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ATOS DO PREFEITOPORTARIAS DO DIA 23-5-1956

N.° 394:
•
O Prefeito do Distrito Federal

resolve designar João Carlos Croce
para exercer as funções de Auxiliar
de seu Gabinete.

DESPACHO DO PRed, LITO
letilha de Gratificação de represen-

taçáo de funcionários de Repartição
Pública Federal, que prestaram ser-
viços no Gabinete do Prefeito, no mês
de maio corrente. — Autorizo.

Cr$

Alfredo dos Santos Cunha
Júnior 	 	 4.000,00

Jasson Marcondes 	 	 4.000,00
Relação dos servidores em exercício

no Gabinete do Prefeito que presta-
ram serviços de representação no mês
de maio do corrente ano. — Auto-
rizo.
Joe() Augusto Lago Meira

de Castro 	 	 6.000,00

Cr$
Genaro Pimentel Lopes Bit-

tencourt 	 	 6.000,00
Roberto Emir de Matos 	 	 8.000,00
Dalton Ottati Xavier 	 	 6.000,00
50ão Carlos Croce 	 	 4.000,00
Expediente de 23 de maio de 1956

Na S.G.V.:
Processo n.° 7.209.761-56 — Depar-

tamento de Aguas e Esgotos. —
Anule-se o empenho e abra-se con-
corrência pública.

DESPACHOS DO PREFEITO

Na S.G.E.C.:

Expediente de 21 de maio de 1956
Oficias:

N.° 194-DEP (3.003.826-56). — Apro-
vo e autorizo.

N.° 1.005- B- ESA i3.003.689-56).
N.° 1.006-13-ESA ( 3.003.690-56.
N.° 1.028-B-ESA (3.003.734-56).
N.° 1.035-B-ESA (3.003.765-56).
— Autorizo.

Na S.G.V.:
Dia 18 de maio de 1956

Processo n.° 7.301.189-56 — Deper-
tamento de Concessões. — Autorizo.

Retificações
No Diário Oficial, Seção II, de 22

de maio de '1956:
ATOS DO PREFEITO

DECRETOS DE 21 DE MAM DE 1956

Erro do Original;
A-274:

Onde se lê: ... matricula n.° 24.576.
Leia-se: ... matricula n.° 24.576,
processo n.° 1.015.353-56.

E-272:
Onde se lê: ... Paulo Ca/mon

Dupine Oliveira...; leia-se: ... Paulo
Calmon Du Pin e Oliveira.

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 1956

erro do Original;

N.* 380:
Onde se lê: ... Codeira...; leio-se:

... Cadeira...
N.° 384:

Onde se lê: Areu Sérgio Fer-
reira Partes. Leia-se: ... Areu St,400
Ferreira Portes, matricula n.° 14.174.

N° 386:
Onde, se lê: ... Antônio Rwael

Raposo de Almeida,... leia-se: ... An-
tônio Russell Raposo de Almeida...

erro do D.I.N.
N.° 388:

Onde se lê: ... corista do preeeeso
n.° 1.028. de 14 de abril de 1956. •.:
leia-se: consta do OS n.° 1 028, de
14 de maio de 1956...

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS DO SECRETARIO

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DL 1956

N." 2.608:
O secretário Geral de Administra-

ção, tendo em vista o que consta do
Processo n» 1.017.814-56. resolve re-
mover da Secretaria Geral de Edu-
cação e Cultura para o Gabinete do
Prefeito o servidor Augusto Martins
de Sailveria, matrícula n." 21.752.

N.' 2.609:
O Secretário Geral de Administra-

ção, tendo em vista o que consta do
Processo n.° 1.017.810-56, resolve re-
mover da Secretaria Geral de Saúde
e Assistência, para a Secretaria Geral
do Interior e Segurança o Oficial de
Fiscalização, classe "L", Guaranys
Nunes de Carvalho, matricula nú-
mero 79.769.

DESPACHO DO SECRETArd0
Processos:

N." 1.039.183-55 — Alida Campos de
Oliveira — Arquive-se. Não há o que
deferir por inoportuno o exame do
mérito.

E' pacifico que a lei vigente ao
tempo da aposentadoria é a que rege
a sua concessão.

O dispositivo legal em que se fun-
da o pedido daria, no momento, con-
siderado aplicável, mera espectativa
e, por ora, não asseguraria direito
às requerentes, eis q°ue não se trata
ainda de conceder-lhes aposentado-
fia.

S6 no portunidade da passagem dos
eervideres á inatividadde é de se
examinar a lei que os ampara no di-
reito ao beneficio.

Não cabe, pois, mandar anotar por
anteci pação um lapso de tempo que

podepode ou não ser computável à
ocasião do evento Suturo da aposen-
tadoria, a qual, repito, se terá de
cingir à lei que vigorar na ocasião.

Retificações
No Diário Oficial, Seção II, de 22

de maio de 1956:
ATOS DO SECRETARIO

Página n.° 4.468, 41. • coluna:
Onde se lê:	 Eberaldo de Albu-

querque Moreira ... — Leia-se: ...
Eberald de Albuquerque Moreira ...

P—tarlas de 18 de maio de 1956

Erro do Original:

Onde se lê: ... Ns. 2.324 a 2.577:
— Leia-se ... N.os 2.585 a 2.591:

Despachos do Secretário Geral:

Erros do D.I.N.
Onde se lê: ... Dia 21 de julho

de 1956 — Leia-se: ,.. Dia 21 de
maio de 1956 ...

N.° 1.044.456-56 — Onde se lê:
... Manoel Porto de Araujo e o utros

— Leia-se: ... Manoel Pombo de
Araujo e outros.

N." 1.005.969-56 — Onde se lê: ...
Silvia Faria Magalhães 	 — Leia-se:

Lylia Faria Magalhães ...

Erros do Original:
D. P. 807-53 — Onde se lê: ...

Maria Alice Rodrigues Calão
Leia-se: ... Maria Alice Colão Gon-
çalves ...

D. P. 800-53 — Onde se lê: ... Le-
lia Tuffani — Leia-se ... Leila
Tufiani cie Medeiros ...

D. P. 88-53 — Onde se lé:	 Ma-
ria Celia Isaayrink — Leia-se: ...
Maria Celia Mayrink de Britto ?e-
relia

D. P. 929-53 — Onde se lê:
Cleuza Barbosa .:. — Leia-se:
Cleuza Barbosa Coelho. ...

Onde se lê: ... Port. 1.001-51 —
Maria ... — Leia-se:	 Cert. 93-56
— Maria ...

D. P. 920-53 — Onde se lê: ...
Walburga Martha Bavlek — Leia-
se: ... Walburga Martha Babley

(*) — D. P. 2.229-54 — Elvira The-
reza da Conceição Velho, matr. 21.220
— Tendo em vista o que cansta do
proc. 1.014 684-56 e o disposto no art.
4.° da Lei 840-56, fica o servidar
quem se refere o presente titulo, com
a remuneração correspondente ao
vencimento atribuido ao pedi". "N",
acrescido de cineo cotas de 20 'a-
desse vencimento, a partir de 4-2-56.

Onde se lã: ... Certidão do De-
creto ... Raul	 — Leia-se: ...
Certiddita n." 122 do	 Decreto ...
Raul .. .

N.° 1.014.189-56 — Onde se lê: ...
Iracilda Araujo Mendes da Silva ...
- Leia-se:	 Iracilda Mendes Da-
masceno dos Santos ...

N." 1.014.186-56 — Onde se lê: ..
Beatriz Sanehes da Rocha ...

( e ) — Republicado por ter saldo
com IneorreiSes.

Leia-se: ... Beatriz Sanches Barbo-
sa de Castro ...

N" 1.014.193-56 — Onde se lê: ,..
Maria da Conceição Cardoso ... —
Leia-se: ... Maria da Conceição Cer-
doso Gerin

N." 1.011.907-56 — Onde se lê:
Maria José da Silva ... — Leia-se:
... Maria Jose da Silva Monteiro „.

N." 1.014.435-56 — Onde se k:
Hebe Medella Braga ... — Leia-se:

Hebe Medella de Araujo Bra g a —
N.o 1.015.930-56 — Onde se lé:

Maria .Antonietta Machado ... —
Leia-se: ... Maria Antonietta Ma-
chado Pires ...

Onde se lê: ... Port. n o 2_•e19-55
— José Lopes — Leia-se: ...
Port, n.° 8.499-55 — José Lopes ...

Departamento do Pessoal

DESPACHO DO D1RE1.0::

Dia 23 de iioio de 195'.5:
Processos:

r\l' 1.008.925-56 — rosé
Corrêa, matr. I 2.0i8.

1.001.b25-56	 )(ie.; C.elie da
Silva, ma tr. 11.844 --
requerente mio apura tempo de
necessário para voneeesao cl e H l, - , tm-
t,,doria. Árquk: e-se.

N G.P 2.10356 — Re	 Ai',
da Com. eição.

N" G.P 2.590-56 — M,ri A,re•
da Mendes Bernon.
Nv 6.000.946-56 -- fiz,,	 de

Mello — Arquive se. As in 	 not
ia dro da Prekit Ur a 5:-.0 pz,.. •	 • 4d-
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— As RepurCkoe.s Publicas
devera() re-.-wL2r o expediente
aestinacio a publicação rins
jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto ao +Ludas,
quando deverão ta..e-Io ate as
11,30 livras,

— As reclamações pertinen-
tes à materia reiribuida, nos
CuJOs de erros ou omissões. de-
vera() ser formuladas por es-
crito, à Seção de l?,edoeão. das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saida dos
Órgãos oficiais.

-- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de at-
reito, rasuras e emendas.

— A materra .paga e ar as-
sinaturas serão recebidas aa.s
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 as 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer é.po.
ca, por seis meses ou um ano

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio,

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . . . 	  Cr$	 50,00
Ano 	  Cr$ 06,00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 136,00

Para facilitar aas assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
.impressos o numero do talão

FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior:
Semestre . .	 Cr$ 39,00
Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar sedução de-
cantinuadade no recebineent(
dos jornais, devem os assinan-

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,10, se do mesmo
ano, e de Cr$ 0,50, por ano

decorrido.

tes providenciar a respectiva.
renovaçãb com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias. •

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 'de
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época.
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a.
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto,
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência d remessa'
por meio de cheque ou valei
postal, emitidos a favor doj
Tesoureiro do Departamento)
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem.

das, de oficio. pela Administração.
N9 1.022.643-53 — Joaquim José

Ribeiro, mate. 17.113.

N" 1.014.913-56 — Anisio Corrêa
de Azevedo Coutinho, mate. 6145 —
Indeferido,. Os requerentes ainda não
aparam, no período de exercício. um
Quinquênio ininterrupto, o que impede
a concessão cia licença-prêmio. Arqui-
ve-se.

N" 1.005.454-56 — Paulo Barbosa
trate. 30.209.

1.005.()65-56 — Adail Fogueira'
do. matr. 34.109.

N' 1.009.715-56 — José Romero
Dantas, mate. 64.927.

N' 1.010.525-56 — João José Ro-
drigues, mate. 20.785.

N9 1.011.416-56 — Rodoval de Oli-
veira Machado. mate. 15.274.

N' 1.011.878-56 — Luiz Almeida,
:tate. 51.922.

1.014.674-56 — Abrahão An-
eHalth, mate. 4.279.

IN , 1.016.274-56 — Nelson de Cou-
to, mate. 39.640.

Ni 1.016.3i 5-56 — Helio de 0.1VCI-
ta, mate. 78.424.

N 6.002.227-56 — Osvaldo Jose
Yentura, mate. 72.324.

Indeferido. Arquive-se,
Ni 1.017.517-56 — Maria José Bar-

bosa de Oliveira, mate. 49.443 Apos-
tila. Tendo em vista o disposto'no art.
4" do Decreto n° 13.023 de 28 d eoti-
tubro de 1955, fica elevada paca "F.,
a partir de 1 de novembro de /955, a
referência da função a que se refere
a presente portaria abaixo: Portaria
e' 885 de 17 de setembro de 1951

N' 1.002.776-56 — Altamiro de
Sousa Barros, mate. 54.647 — Mante-

nho o despacno de 2 de março de 1956.
Arquive-se.

N' 1.007.277-56 — Edésio Mariano
— Indeferido, tendo em vista o pare-
cer da SGV.

N9 1.007.548-56 — Loão Baptista
de Oliveira, mate. 61.045 — Indefe-
rido.

N' 1.008.829-56 — Aristides Teixei-
ra Barbosa, niatr. 24.840 — Arquive-
se, tendo em vista o parecer da SGV.

N° 1.010.535-56 — Arthur dos San-
tos Moraes Modesto, matr. 65.920 —
Arquive-se, face a inexistência de vaga

N9 1.012.089-56 — Darcy Cru: de
Souza, mate. 88.921 — Dê-se reassun-
(Ao nos tétanos do parecer do Serviço
Legal.

1\19 1.017.752-56 — Nerval Vianna
dt, Cunha, mate. 55.668 — Indeferido:
O pedido de certidão se destina a fa-
zer prova junto ao Poder Judiciário.
Em época oportuna serão fornecidas
ar., Juizo competente as informações que
se fizerem necessárias. Arquive-se.

N' G.P 1.998-56 — Manoel de Fa-
rias. matr. 15.744 — Indeferido., por
falta de amparo legal. Arquive-se.

N' 1.013.953-56 — Arthur de Al-
meida Filho, mate. 4.539 — Concedo
nove meses de licença-prèrnio. Os re-
querentes porém, só deverão entrar em
ozo desta, observada a escala que fôr
crganizad an arepartição e devidamen-
te aprovada pek, Secretário Geral na
forma do artigo 9" do Decreto número
10.150-50 atendidas a conveniência do
Serviço e demais prescrições legais.

N' 1.040.265-53 — Mario do Couto
Costa, mate. 7.312 — Retifique-se,

N' 1.015.742-56 — Alzira Ribeiro
de Carvalho, viúva de Manoel Alves
de Carvalho, mate. 18.863 — Pague-
se, em tèrmos.

Serviço de Informações
8-PS

Despachos do dChefe de Serviço:
Dia 23-5-56

Processos:
N.° 1.000.389-56 Yu Corrêa Tei-

xeira — main 1.540. — Compareça
ao 1-PS, munido do seu diploma de
médico.

N.° 1.004.264-56 — Deodato Fran-
cisco Octavio Dannibale — mate.
67.990 — Compareça, ao 1-PS, mu-
nido de um memorandum do Encar-
regado do Núcleo, atestando frequên-
cia de 1 a 17-5-56.

N.° 1.005.028-56 — Eduardo Ma-
noel de Carvalho — matr. 195 —
Compareça para receber a certidão
requerida.

N.° 1.014.035-56 — Guiomar Lege

Meirelles — matr. 72.593 — Junte
certidão de tempo de serviço Fe-
deral da admissão até 1941.

N.° 1.014.234-56 — Celine da Costa
Rodrigues — mati. 33.961 — Compa-
reça para receber a certidão reque-
rida.

N.° 1.014.466-56 — José Tiburcio
Henriques — metr. 47,019 — Junte
seu Decreto de Provimento Interino.

N.° 1.015.617-56 — João Werneck
— Compareça para esclarecimentos.

N.° 1.016.778-56 — Armando Sar-
mento Morrot — matr. 19.351 —
Compareça para ciência e receber
documentos.

N.° 1.017.377-55 — Acyndino José
de Carvalho — matr. 23.597 — Junte
comprovante de idade, titulo de efe-
tivação e Decreto de Provimento.

N.° 1.017.459-56 — Alvaro Francis-
co da Silva — matr. 6.196 — Compa-
reça, ao 3-PS, para preencher a
D. F.

N.o 1.017.598-56 — Isolina Affon-
sos — Compareça para cumprir exi-
gência.

N.° 1.017.600-56 — Carmella Zim-
bardi Gomes — Compareça para cum-
prir exigência.

N. 01.017.637-56 — José da Silva
Leite. — Compareça para receber
o CPR.

N.° 1.017.733-56 — Maria José de

Souza — Justifique o pedido.
N.° 1.034.931-53 — Vicentino Cae-

tano — matr. 48.270 — compareça,
ao 1-PS, munido do seu Decreto de
Provimento.

N.° 6.009.409-56 — José de Olivei-
ra — matr. 73.000 — Junte certidão
de tempo de serviço Federal da ad-
missão a 1941.

N.° 7.020.080-54 — Miguel Cravo
— Recglha previamente o débito, a
fim de que possa ser examinado o
pedido.

N.° 7.206.890-54 — Waldemar de
Souza — Junte o Titulo que o admi-
tiu à P. D. F.

Compareçam munidos de Cr$ 10,00
em selos de Expediente da P. D. F.,
a fim de receber a Certidão requeri-
da:

Processos:
N.o. 1.005.119-56 — Olímpio José

da Rocha Filho — matr. 14.495.
N.° 1.013.543-56 — Alvaro Almei-

daN.Ar.a1u.0
j'14.712-56 — Carlos Frede-

rico Barbosa de Barros — 12.423.
N.° 1.015.824-56 — Liesse Maga-

lhães Pereira.
Compareçam para ciência:

Processos:
N.° 1.002.986-56 — Albino Alves

Virgens — mate. 13.382.
N.° 1.013.276-56 — Claudionor

Francisco Peixoto — matr. 39.652.
N.° 1.013.505-56 — Helena de Mel-

lo Marinho Lizaldo.
N.° L013.659-56 — Augusta Ade-

laide Goulart Machadod — 24.400.
N.° 1.014.322-56 — Zaiyda Haynes

— metr. 52.789.
N° 1.016.192-56 — Demethildes de

Amorim Blanco.
N.° 1.016.771-56 — Jandira Rapo-

so Mendes — matr. 72.671.
N.° 1.017.404-56 — Dioracy Car-

los da Silva Couto — mate. 89.718.
N.° 1.017.697-56 — Alaide Silva

Villas Boas.
N.° 4.018.296-56 — Edis Nunes .
N.° 4.018.297-56 — Nadyr Dalha

Moreira de Sousa.
N° 4.018.299-56 — Adélia Daiha

Vieira.

It•

..inn	 I 	 ,11,11	 I I 	 I 	 I 	 I 	 II /111,	 1 	 ri 	 I	 r,
	

I	 N III	 I	 E III	 NI Il1111
	

,



cuintefeira 24
	

DIÁRIO OFICIAI: nieçle li)
	

Maro de 1956 4557

1' N.° 4.018.310-58 - Leonidla Pinto
da Rocha Bruno .

N. 7.214.255-56 - °atavio Julio
do Nascimento - mate. 47.860.

Compareçam ao setor "I", munido
ele prova de idade e 2 fotografias
2x4, a fim de ultimar o expediente de

Processos.:
N.o 1.013.484-56 - Ivone Barradas

ele Mito.
N.° 1.015.722-56 - Cacilda da Sil-

va Borges.
N.° 1.016.034-56 - Iracema \Ver-

Xeck. Vila Nova.
Juntem seu D._creto de Provimen-

to:
Processos:

N.° 1.045.848-55 - Francisco Vio-
la - main 23.223.

N.° 1.003.731-56 - João Gomes
da Silva - matr. 6.251.

N.° 1.029.837-55 - C,ecy Thatuna-
turgo - mata 29.654.

N." 1.041.847-55 - Lucila de Arad-
o Belford Vieira - 32.453.
Compareçam para rectber do-

Cumsntos:
Processos:

N." 1.007.784-56 - Luzia da Silva
Lima.

N." 1:008.576-56 - Leonc:a Cha-
Vesi da Silva.

N. 1.017.468-5 6- Maria do Carmo
d eSouza Castro.	 matr. 92.957.

	

N.° 1.021.565-55	 Iperogy da Sil-
va Verissimo - mata 90.286.

Departamento de Assistência
ao Servidor .

Expediente de 23-5-56
Ato da Diretor do Departamento de

Asszténcia ao Servidor:
Resolve remover do Serviço cie Cor-

zespénancia, núcleo 1-128, para o

MIricula 1 Núcleo

!
1561	 2.852

	

2.357 1	 5.310

	

I8.638	 8.333

	

13.219	 5.961

	

13.529	 4.967

	

18.351	 6.850

	

20.997 
J	

6.935

21.767 5.270

2?.310 2.705

30.019 3.341

32.502 6.354

33 E29	 I	 2.443

Serviço de Biornetria Médica
DIA IS DE MAIO DE 3956

LICENÇAS CONCEDIDAS AOS SERVIDORtS

Otávio Roclrigues	 Ofieial Administrativo, classe M
- 16 dias - artigo 153 - de 16 de maio de 1956

i a 31 de maio de 1956.
Fernandino Monteiro - Trabalhador, padrão G - 32

dias - artigo 133 - de 7 de maio de 1956 a 7 de
junho de 1956.

1 Eriaice da CO.Nti, - Inspetor de Alunos, classe ; -
24 dias - artigo 153 - de 16 de til3i0 de 1956
a 8 de junho de 1956.

Godcfredo Ab.,es de Sousa - Mecânico de Automóvel.
classe J - 36 dias - artigo 153 - de 26 de abril
de 1956 a 31 de maio de 1956.

Antônio Firrnino do Nascimento - Motorista, classe
J - 17 dias - artigo 153 - de 14 de maio de
de 1956 a 30 de maio de 1956.

José da Silva Viana - Tra1lalhador. padrão G - 9
dias - artigo 153 - de 15 de maio de 1956 a 23
de maio de 1956.

Benedito Pires Mendes - Trabalhador, referencia E
- 2 dias - artigo 153 - de 15 de maio de 1956
a 16 de maio de 1956.

Olga Banzi Vicenrini Brandão - Inspetor de Alunos.
clas.,e H - 23 dias - artigo 153 - de 16 de maio
de 1956 a 7 de junho de 1956.

1Wria Crisostorrn Moreira - Atendente. class.e F -
9 dias - artigo 153 - dc 17 de maio de 1956
a 25 de maio de 1956.

Maria losé Pires de Carvalho Takche - Professe-U.0
de Curso Primário. - 27 dias - artigo 153 - de
5 de maio de 1956 a 31 de maio de 1956.

Sirte Duarte Riteiro Gonçalves - Professóra cle Curso
Primário, - 32 dias - artigo 153 - cie 15 de maio
de 1956 a 15 de junho de 1956.

1 Imirenn do Espirito Santo Paula - Prat. de Escritório,
- 27 dias - artieo 153 - de 11 de inalo de 1956
a 9 de junho de 1956.

• •

Nome - cargo

Despacho do Diretor do Departa-
mento de Assistir:ria ao Servidor:

Inclusão de Beneficiados no Qua-
dro do H. S. P.:

Carlos Magno Schetino - mata
DER-2.664 - Proc. 1.017.296-56.

Carolina Ferreira da Silva, Proc.
1.017.582-56.

Jorge Laiza - matr. ADEM-84 -
Proc. 1.017.327-56. 	 .

Jorge Luiz Domingues - Matr.
DER-3.208 - Proe 1.017.393-56.

José Felipe de Souza - matr. n.°
81.056 - Proc. 1.009.922-56.

Miguel José Rodrigues - Mate.
916 - Proc. 1.017.381-56.

Paulo d eLlina e Souza - mata
78.391. - Proc. 1.014.639-56 - De-
ferido.

Hospital tio Servidor da Prefeitura,
núcleo 2-126, o Servente classe "F"
- Felippe Augusto Pinto de Lemos,
mata 78.558.

Despacho do Diretor do Departa
mento de Assistência ao Servidor:

Inclusão de beneficiados no Quadro
do H. S. P.:

José Antonio do Couto - mata
DER-2.547 - Proc. 1.014.893-56 -
Compareça, dentro de 30 dias, ao Ser-
viço de Correspondência do D. A. P.,
Av. Erasmo Braga n.° 277 - 5.° andar
sala 510.

Moacir Domingos Alves - mata
58.068 - Proc. 1.016.932-56 - Com-
pareça, dentro de 30 dias, ao Servi-
ço de Correspondência do D. A. F.,
Av. Erasmo Braga n.° 277 - 5.° andar
sala 510.

Myrthes Martins - matr. 56.046
- Proc. 1.016.636-56 - Mantenho
o despacho exarado no processo n.°
1.037.943-55, tendo em vista o que
dispõe o parágrafo único do artigo
25 do Decreto n.° 4 237, de 23-5-53.

INICIAIS

./.0.1•1•1•1% • • p.p....,

Nome - cargo

Wi'son de Castro Rolim - Artifice. referencia E -
32 dias - artigo 153 - de 10 de maio de 1956
a 10 de junho de 1956.

Carlos Rodrigues de Andrade - Trahalhador, referén-,
cia D - 19 dias - artigo 154 - de 12 de maio de
1956 a 30 de maio de 1956.

José Ferreira da Cruz - Auxiliar de Escritório, ref,
E - 15 dias - artigo 153 - de li de maio de
1956 a 25 dernaio de 1956.

Alice do Carmo Martins - Serviçal. referência 'D
19 dias - artigo 153 - de 13 de maio de 1956
a 31 ele maio de 1956.

Porfirio João Moreira - Artifice, referencia E - 10
dias - artigo 153 - de 15 de maio de 1956 a 24
cie maio de 1956.

Sebastião Gedeão de Medeiros - Ope ra.lor Maq..
Pcssada, referência P - 10 dias - artigo 154 - de
12 de inalo de 1956 a 31 de maio le 1956 - 21 diz.

Cecilia dos Santos Oliveira - Serviçal. referenda
D - IS dias - artigo 153 - de 11 de maio de
1956 a 31 de maio de_ 1956.

Antenor José da Silva - Motorista, classe I - 32
dins - artigo 153 - de 7 de mio de 1956 a 7 de
junho de 1956.

Armando da Silva Nunes - Artifice. classe G - 15
dias - artigo 154 - de 16 de maio clt 1956 o 30
de maio de 1956.

Elpidio José de Soam - Trabalhador, referência E
- 5 dias - artigo 153 - de 12 de maio de 1956
a 16 de maio de 1936.

Altere.) Francisco de Sousa - Traball”dor, referência
E - 15 dias - artigo 151 - de 23 de maio de
1956 a 27 de maio de 1956.

llonorio Felicizmo Pinto - Servente Atorilim, ref.
D - 13 dias - artigo 153 - de 15 de maio de
1956 a 27 de maio de 1956.

Ar:indo Modesto da Cruz - Trabalhador. referência
E - 12 dias - artigo 153 - de 7 de ?caio de
1956 a 13 de maio de 1956.

Manoel Roberto - Trabalhador, referência E - 4
dias -- artigo 154 - de 13 de maio de 1956 a 16
de maio de 1956.

Anténio Ricardo - Trabalhador, rclerênãa E - 3	 MINIr
dias - artigo 154 - de 16 de maio de 1956 a 18
de maio de 1956.

João Severino da Silva - Trahalhaaor. re te 1 . (neta
E - 16 dias - artigo 15; - dc 14 d.e maio de
1956 a 19 de maio de 1956.

lzolina Alves de Araújo - Serviçal. referencia D -
23 dias - artigo 153 - de 9 de maio de 1956
á 31 de maio de 1956.
3.333 1 Ormiria dos Santos - Trabalhador, referen-
da D - 26 dias - artigo 153 - de 15 de maio
de 1956 a 9 de junhode 1956.

Alaria Tereza da Costa Bastos Vieira 	 Prafesseira
de Curso Primário. - 15 dias - artigo ;53 - de
16 de maio de 1i)56 a 30 de maio de 1956.

João Batista Lete - Trabalhador, referência D - 7
dias - artigo 153 - de 14 de maio de .956 a 20
de maio de 1956.

Manoel José Ribeiro do Rosário - Trabalhador, ref.
E - 10 dias - artigo 154 - de 16 de maio de
1956 a 25 de maio de 1956.

Ubirajara Ribeiro - Arti f ice. referéncia E - 13 dias
- artigo 153 - de 16 de maio de 1956 a 25 de

nualode 1956.
Messias Francisco da Cruz - Artifice, referência

E - 16 di.ei - artigo 153 - de 15 de maio de
1956 a 30 de maio de 1956.

Otávio José Vieira - Traealhador, referência D -
16 dias - artigo 153 - de 15 de maio de 1956
a 30 de maio de 1956.

Maria Leopoldina Duarte Leite - Professôia de Curso
Primário. padrão 1-- 32 dias - artigo 153 - de 12
de maio de .?56 a 12 de junho de 1956.

José Pereira da Rocha - Tra.-ialhador, referência D
- 15 dias - artigo 153 - de 16 de maio de 1956
a 30 de maio de 1956.

Herotides Monteiro - Atendente. referénzia E - 25
dias - artigo 153 - de 16 de maio de 1956 a 9
de junho de 1956.

Leurcles Furtacto Nunes Terraca 	 Prorcsfóra
Curso Primário. - 27 dias - artigo 153 - de 15
de maio de 1956 a 10 de junho de 1956.

Cer:ceiç:io Pereira - Serviçal. referencia E - 8 diris
- artigo 153 - de 16 de maio de 1956 a 23 de
maio de 1956.

Matricida Meigo

36.558	 6.933

37.620	 3.851

39.539	 8.530

37.701	 9.692

39.915	 8.850

43.370	 9.E52

44.770	 9.692

47.340	 5.960

48.234	 7A,53

50.804	 8.931

53.359	 .3.932

56.210	 2.954

56.989	 8.930

57.319	 4.934

58.580	 4.934

58.630	 8.936

60.453	 661

61.133	 3.333

62.213	 6.342

63.339	 5.851

64.034	 4.930

64.347	 4.978

64.857	 6.933

65.082	 2.910

65.850	 5.357

68.231	 161

68.287	 2.126

69.009 I	 8.362

69.911	 6.661
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Nome - cargo Matricula	 Núcleo
	

Nome -- cargo

•

930

70.575	 5.901

71.352	 7.357

71.922	 4.334

72.349	 6.661

79.735 I	 321

85.022	 2.910

85.506 ;	 2.957

86.825	 853

87.169	 8.954

87.176	 7.852

88.409	 4.954

88.539	 3.933

89.086 !	 6.935

39.284 1	 6.153

69.300	 3.934

39.547	 3.951

89.689	 7.399

89.722	 7.953

89.501	 6.934

89.990	 2.930

92.133	 7.856

92.165	 6.661

92.270	 7.935

92.346	 6.934

92.865	 6.661

92.909	 7.702

4.074	 1.001

6.649	 5.270

	

7.039	 8.043

	

8.762	 7.962

	

9.998	 2.047

	

15.092	 5.673

	

16.399	 9.042

	

20.644	 7.852

	

20.710	 4.851

	

21.839	 4.354

	

26.161	 9.692

	

26.372	 853

	

28.079	 7.660

	

28.160	 5.333

	

34.349	 6.702

	

31.894	 7.362

	

35.129	 389

	

35.579	 3.851

	

35.617	 6.676

	

36.655	 7.962

	

56.794	 1.530

	

35.389	 6.933

	

36.674	 9.320

	

37.216	 5.292

	

37.682	 1.102

	

37.892	 8.650

	

38.063	 5.312

	

38.292	 7.931

	

43.664	 2.126

	

45.530	 9.662

	

45.624	 7.694

Sebastião •Paes Ferreira - Condutor de Carroça, ref.
E - 5 dias -- artigo 153 - de 12 de maio de
1956 a 16 de maio de 1956.

Aegesco Sebastião da Fonseca - Trabalhador, ref.
D - 12 dias - artigo 153 -- de 15 de maio de
156 a 26 de maio de 1956.

LeSNi Ferreira da Paixão - Professora de Curso Prim.
-- 90 dias - artigo 159 - de 16 de maio de 1956
a 13. de agosto de 1956.

Sõtlid de Melo e Silva - Professora de Curso Pri-
mário. - 12 -.lias - artigo 153 - de 5 de maio
de 1956 a 16 de maio de 1956.

Gera Gomes Marinho - Auxiliar de Escritório, ref.
E - 18 dias - artigo 153 - de 14 de maio de
1956 a 31 de maio de 1956.

Paula Ferreira Couto - Atendente, referência D -
30 dias - artigo 153 - de 16 de maio de 1956
a 14 de junho de 1956.

Luciano Quirino Corrêa - Artífice, referencia D -
19 dias - artigo 154 - de 13 de maio de 1956
a 31 de maio de 1956.

Jéir Pereira Major - Artifice, referência D - 17
dias - artigo 153 - de 9 de maio de 1956 a 25
de maio de 1956.

Valdir Barbosa - Trabalhador, referência D - 12
dias - artigo 153 - de 16 de maio de 1956 a 27
de maio de 1956.

Ulisses Maaques - Trabalhador, referência D - 2
dias - artigo 153 - de 14 de maio de 1956 a 15
cte maio de 1956.

Valdeinar Pereira Rosa - Trabalhador, referência D
- 7 dias - artigo 153 - de 14 de maio de 1956
a 20 de maio de 1956.

José Carlos Bruzzi Castelo - Artífice, referência D
- 2.2 dias - artigo 153 - de 7 de maio de 1956
a 7 de junho de 1956.

João Batista Trabalhador, referência D -- 17 dias
-- artigo 153 -- de 14 de maio de 1956 a 30 de
mio de 1956.

Adad Vaz da Silva -- Trabalhador, referência I) --
14 dias -- artigo 153 -- de 12 de maio de 1956
a 25 de MIMO de 1956.

Sebastião Dias Andrade -- Artífice. -- 87 dias --
artigo 153 -- de 7 de maio de 1956 a 1 de agósto
de 1956.

Francisco Viana -- Trabalhador, referenda D -- 8
dias - artigo 153 -- de 5 de maio de 1956 a 12
de maio de 1956.

Nabor Ribeiro de Carvalho - Trabalhador. referência
E - 11 dias - artigo 153 - de 14 de maio de
1956 a 24 de maio de 1956.

Ehrhart Schvetzer -- Professor de Curso Primário Supl.,
- 29 dias - artigo 153 - de 15 de maio de 1956
a 12 de junho de 1956.

Rebens Ma:ques da Silva - Artífice, referência D
- 1 dia - artigo 154 - de 14 de maio de 1956.

Jorge Ferreira - Trabalhador, referência D - 20
dias - artigo 153 - de 12 de maio de 1956
a 31 de maio de 1956.

Jorge Soares de Oliveira - Trabalhador, rerefrincia
D - 4 dias - artigo 153 - de 15 de maio de
1956 a 18 de maio de 1956.

Zaires Félix da Silva - Trabalhador, referência D
- 1 dia - artigo 153 - de 16 de maio de 1956.

Erci de Almeida Santos - Atendente, referência F
- 32 dias -- artigo 153 - de 6 de 1113i0 de 1956
a 6 de junho c1e1956.

Edson Felix Dantas - Trabalhador. -eferencia D -
1 Idias - artigo 153 - de 14 de maio de 1956
a 24 de maio de 1956.

Paulo Vieira - Trabalhador, referência D - 6 dias
- artigo 153 - de 4 de maio de 1956 a 9 de maio
de1956.

Santa Trabike - Enfermeira, classe J - 15 dias -
artigo 153 - de 9 de maio de 1956 a 23 de maio
de 1956.

Sumaia Curi - Enfermeira, classe J - 21 dias -
artigo 153 - de 1 de maio de 1956 a 21 de maio
de 1956.

PRORROGAÇÕES

Ernesto Di Rago - Chefe de Secção, padrão M
32 &as - artigo 153 - de 17 de maio de .956
a 17 de junho de 1956.

Léa Azevedo de Albuquerque Lima - Prafes.sisra de
Curso Priário, padrão j - 61 dias -- artigo 153 -
ae 1 de maio de 1956 a 30 de junho de 1956.

Marinho Fernandes Vaz - Guarda, classe H - 62
dias - artigo 153 - de 18 de maio de 1956 a
18 de julho de 1956.

Joaquim Corréa - . Marinheiro, classe G - 176 dias
- artigo 156 - de 19 de maio de 1956 a 10 de
novembro de 1956.

Policarpo Vieira Araújo - Guarda, classe H - 34
dias - artigo 153 - de 19 de maio de 1956 a 21
de junho de 1956.

Marlah Brandão de Barros - Desenhista. classe K
- 31 dias - artigo 153 - de 15 de maio de 1956
a 14 de junho de 1956.

Pedro Vieira da Rocha - Guarda, classe H - 13
dias - artigo 153 - de 17 de maio de 1956 a 29
de maio de 1956.

Antônio José da Silva - Trabalhador, padrão G - 38
dias - artigo 153 - de 19 de maio de 1956 a 25
de junho de 1956.

José Luiz - Trabalhador, padrão G - 57 dias -.
,artigo 153 - de 18 de maio de 1956 a 13 de
julho de 1956.

Ligia Marta Winter Caracas - Professor de Curso
Primário, padrão j - 23 dias - artigo 153 - de
16 de maio de 1956 a 7 de junho de 1956.

José Raimundo doe Santos - Trabalhador, padrão F
- 62 dias - artigo 153 - de 5 de maio de. 1956
a 5 de julho de 1956.

Esterlito Evangelista dos Santos - Artifice, classe H
- 31 dias - art:go 153 - de 19 de maio de 1956
a 18 de junho de 1956.

Osmar da Silva - Enfermeira, classe L - 47 dias
- artigo 153 - de 17 de maio de 1956 a 2 de
julho de 1956.

jesuina Castelo de Azevedo - Servente, classe G -
32 dias - artigo 153 - de 19 de maio de 1956
a 19 de junho de 1956.

Alzira de Sousa Orneias - Atendente, referancia E
- 62 dias - artigo 153 - de 16 de maio de 1956
a 16 de julho de 1956.

Maria José Pinto e Benevicles - Trabalhador, referén
cia D - 31 dias - artigo 153 -- de 18 de 1113i0
de 1956 a 17 de junho de 1956.

• Isolina Dias da Silva - Trabalhador, referência D
- 90 dias - artigo 153 - de 1 de maio de 1936
a 29 de julho de 1956.

Jaime Bento de Creitas Figueiredo - Trabalhador.
referência D - 7 dias - artigo 153 - de 16 de
maio de 1956 a 22 de maio de 1956.

Zulinira da Costa Santos - Enfermeira. referancia
H - 30 dias . - artigo 153 - de 17 de maio de
1956 a 15 de junho de 1956.

Irene Rebelo da Silva - Atenclente, 'referência E -
23 dias - artigo 153 - de 18 de maio cie 1956
a 9 de junho de 1956.

Dora Helena Pereira da Silva - Mecanógrafo. claese
J - 16 dias - a-tigo 153 - de 16 de inalo de .956
a 31 de maio de 1956.

Albert.; Araújo da Silva - Artífice, referência E -
17 das - artipo 153 - de 15 de maio de 1956
a 31 de maio de 1956.

Maria josé Costa - Enfermeira, classe L -32 dias -
artigo 160 - de 13 de inalo de 1956 a 13 de junho
de 1956.

Eugênio Bittencourt da Silva Filho - 16 dias -
artigo 153 - de 21 de maio de 1956 a 5 de Junho
de 1956.

Joaquim Balbino Filho - Trabalhador, padrão F -
139 dias - areia° 156 - de 15 de maio de 1956
a 30 de setein'ero de 1956.

Norbertino dos Santos - Artifice, classe H - 154
dias - artigo 153 - de 2 de abril de 1956 a 2 de
agósto de 1956.

Leci Corria Goulart - Professora de Curso Primário.
padrão J - 60 dias - artigo 153 - de 15 de
maio de1956 a 13 de julho de 1956.

Valentim de Almeida Cabral - Trabalhador, referên-
cia D - 32 cilas - artigo 153 - de 13 de maio
de 1956 a 13 de junho de 1956.

Carmen dos Santos - Servente, referência F - 30
dias - artigo 153 - de 17 de maio de 1956 a 15
de junho de 1956.

Alvanira Cabral - Serviçal, referência D - 32 dias
- artigo 153 - de 14 de maio de 1956 a 14 de
junho de 1956.

1 Edir Ismael Niendes - Trabalhador. referência 1) -
dias - anima 153 - de12 de maio de 1956 3 5 de
nr• iito de 1ea6.
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Matricula 1

47.278

	

Núcleo
	

Nome --	 cargo

Júlio Tavares -- Trabalhador, padrão G -- 180 dias
artigo 156 -- de 1 de maio de 1956 a 27 de

outubro de 1956.
José Alves Vidra -- Trabalhador, padrão G - 15

dias -- artigo 153 -- de 16 de maio de 1956 a 30
de maio de 1956.

Olinda Nascimento de Castra -- Trabalhador, referên-
cia E) -- 53 dias -- artigo 153 - de 19 de maio
de 1956 a 10 de julho de 1956.

ffaroldo de Sousa Cknnes Trabalhador, referência I)
-- 5 dias -- artigo 153 -- de 17 de maio de 1956
a 21 de maio de 1956.

Valter Rodrigues dos Santos -- Trabalhador, refe-
rência E) --- 154 dias artigo 153 -- de 31 de
março de 1956 a 31 de agôsh) de 1956.

Amadeu Marcelino doa Santos .-- Anaflaa, referên-
cia E -- 184 dias -- artigo 156 -- de 17 de abril
de 1956 a 17 de outubro de 1956.

Reysa Parlar Chaves -- Professóra de Curso Primário
-- 170 dias - artigo 156 -- de 12 de maio de 1956
a 28 de outubro de 1956.

Crisãnto Iforácio Leite -- Trabalhador, referência I)
- 6 dias -- artigo 153 -- de 19 de maio de 1956
a 24 de maio de 1956.

1 Pedro Salvérha - Trabalhador, referência E -- 11 dias
- artigo 153 - de 16 de maio de 1956 a 26 de
maio de 1956.

Brasiliano da Rocha -- Artífice referência E -- 12 dias
artigo 153 -- de 18 de maio de 1956 a 29 de

maio de 1956.
Enedina de Sousa Bezerra -- Trabalhador, referência I)

- 5 dias -- artigo 153 -- de 17 de maio de 1956
a 21 de maio de 1956.

Afisfides Francisco Rodrigues -- Trabalhador, rafe.
rência E - 11 dias -- artigo 153 -- de 15 de maio
de 1956 a 25 de maio de 1956.

Valdemar Galdino de Castro - Trabalhadora referên-
cia E - 4 dias - artigo 153 -- de 18 de maio
de 1956 a 21 de maio de 1956.

Enoch Barros de Oliveira - Artífice. referência E --
32 dias -- artigo 156 - de 12 de nudo de 1956
a 12 de ¡unho de 1956.

Neuracl Ramos -- Trabalhador, referência E) -- 30 dias
- artigo 156- de 5 de maio de 1956 a 3 de junho
de 1956 .

Afisteu Barbosa de Castro -- Servente, classe F -
5 dias - artigo 153 -- de 18 de maio de 1956
a 22 de maio de 1956.

Garcia do Nascimento - Trabalhador. referência 13
- 10 dias -- artigo 153 -- de 17 de maio de 1956
a 26 de maio de 1956.

Terczinha Ricão Barata - Professôra de Curso Pri-
nnIrio , padrão J -- 25 dias - artigo 153 -- de
16 de maio de 1956 a 9 de junho de 1956.

Nélson Ferreira dos Santos -- Trabalhador, referên-
cia E -- 9 dias -- art. 153 -- de 19 de Inalo de 1956
a 27 de nudo de 1956.

Usbão Neves -- Trabalhador, referência E -- 11 dias
- artigo 153 -- de 16 de maio de 1956 a 26 de
maio de 1956.

Déa de Araújo &HW -- Auxiliar de Escritório, cl. II
-- 25 dias -- artigo 153 -- de 16 de maio de 1956
a 9 de junho de 1956.

Vaher de Sousa Araújo -- Trabalhador, referência E
-- 33 dias -- artigo 153 - de 12 de maio de 1956
a 13 de junho de 1956.

Nilo Fernandes da Silva Artífice, referência E --
40 dias - artigo 153 - de 16 de maio de 1956
a 24 de junho de 1956.

Valdindro Silva -- Trabalhador, referência 1) -
180 dias -- artigo 156 -- de 9 de abril de 1956
a 5 de outubro de 1956.

Luiz Gonzaga dos Santos Filho - Trabalhador, refe-
rência D 1 dia -- artigo 154 -- de 16 de maio
de 1956.

NorlIval Rosa - Trabalhador, referência E -- 9 dias
-- artigo 154 - de 16 de maio de 1956 a 24 de
maio de 1956.

Nivando Assh; de Azevedo -- Trabalhador referên-
cia I) -- 4 dias -- artigo 153 -- de 13 de nulo
de 1956 a 16 de maio de 1956.

Anisio Bansahath - Servente, classe • 14 - 154 dias
artigo 153 -- de 17 de maio de 1956 a 17 de

outubro de 1956.
Lkcia Vieira Leite -- Auxiliar de Escritório, referên-

cia E -- 24 dias -- artigo 153 -- de 18 de maio
de 1956 a 10 de junho dc 1956.

Matricula	 Núcleo	 Nome - cargo

74.630

77.072

84.256

85.090

85.730

67.497

87.679

87.708

89.279

DIA 11 DE MAIO DE 1956

Bento da Conceiçào.
Ecktir Chagas Dager.
Geraldo Daniel Ferreira.
Geraldo Ruela de Oliveira.
João Batista.
Jorge Amaral de Oliveira.
Jorge Rodrigues.
josé.Lino de Aguiar.
José Pereira Ramos.
José da Silva.
Manoel Quintino da Sflvá.
Otacflio Ferreira de Freitas.
Paulo Alhano de Carvalho Filho.
Rubem Santiago.
SebaFfião José Graça.
Sebastião Lopes Pereira.
Valdennar dos Santos.

DIA 14 DE MAIO DE 1956

Adão Martins Borges.
Antônio Ramos dos Santos.
Avair Costa.
Inácio Fernandes de Azevedo,
José \Valia.
Júlio Rodrigues Chaves.
Lucas Alves Camargo Filho,
Manoel Guilherme dos Santos
Mário Pereira Rosa.
Osvaldo Borges dos Santos.
Raimundo de Sousa Filho,
Silvio Franco de Sã.

1NDEFERIMENTCS

12.387
39.000
57.956
71.190
71.466
85.290
87.130
87.589
88.007

ALTAS

	

13.635	 8.xf32
	

Je no da Cruz -- Trabalhader referênaia

	

16.466	 3.040	 - Fi-cn1. claR:..c 1.

	

18.565	 3.268
	

C ivrdeartr rir	 - Sarviral.

	

20.997	 6.915
	

Prnedif, P:re Meadra - 	 rr{r-1,n F.,
	22.430	 2.347

	
111c,Me I.7.argues Baron-: 11 - rrafaa!:a:a dc C. Prirraa!o..

1.951

	

48.409	 8.950

	

49.470	 4.674

	

51.870	 9.850

	

52.128	 8.850

	

52.257	 6.852

	

52.976	 7.359

	

53.704	 9.851

	

57.802	 5.932

	

58.769	 8.954

	59.080	 2.126

	

59.569	 5.939

	

59.571	 8.936

	

60.070	 8.651
i

1

	

60.960	 /.950

	

61.145	 1.514
i

	61.828	 7.692

	

62.351	 8.263

	63.422	 7.931

	

63.419	 4.934

	

64.365	 7.471

	

64.720	 8.931

	

75.747	 8.651

	

67.438	 184

	68.281	 8.901

	

69.395	 2.930

	

71.330	 9.852

	

73.168	 2.703

	

74.272	 1.134

329
2.387
1.749
1.583

304
1.224
3.196
2.412
2.399

868
2.693

807
2.942
3.099
3.033
2.959

511

2.609
1.471
2.348
1.557
2.697
1.130

-1.774
987

1.414
281

1.435
2.307

9.852	 António Alves júnior - Trabalhador. padrao F.
6.851	 João Moreira da Silva - Trabalhador. referência D.
8.936	 José Farias Queirós - Trabalhador. referência D.
5.932	 Gerson Rodrigars de Sena - Trabalazicior, ref. D.
6.934	 João josé de fama - Trabalhador. referência D.
4.933 1 Antônio Vieira -- Trabalhador referência D.	 1
7.852	 Oscar Teixeira ilho- Trabalhador. referência D.
7.856	 Manoel da Costa Maizi Filho - Trabalhador, ref. D.
8.932	 Valdir Inácio da Costa - Trabalhador, referência D.

- Indeferidas, à vista do laudo médico.

•nn•n•n

..•nn••

3.963 j José Dutra da Silva -- Auxiliar de Motorista, refe,
ria O -- 19 tilas aruao 153 -- de 16 de maio
de 1956 a 3 de junho de 1956.

1.661 Nathair José Alves -- Trabalhador, referência I) -
.17 dias - artigo 153 -- de 20 de maio de 1954
a 5 de junho de 1956.

2.801 1 Aureliano Pereira dos Santos -- Auxiliar do Contrôlee
referência 1 -- 32 dms -- art. 153 -- de 15 de maio
de 1956 a 15 de junho de 1956.

1.850	 Arm ênio Barbosa -- Artitice. releréncia D	 41 dias
-artigo 1 5.) -- de 21 de maio de 1956 a 31 de

junho de 1956.
5.906	 Ari Rosa -- Trabalhador, referencia B -- 12 dias

artigo 153-dede 19 de nudo de 1956 a 30 de
maio • de 1956.

4.855	 Valdemar Fernandes Neto -- Trabalhador refcrara
cia 1)	 dias -- artigo 153 -- de 19 de ma(
de 1956 a 25 de maio de 1956.

7.931 Ademar Garcia Martins -- rrabalhador, referência I)
- 32 dias -- artigo 153 -- de lâ de maio de 1-.156
a 18 de junho de 1956.

2.930	 António Gonçalves -- Trabalhador, referência I) -
14 dias -- artigo 153 -- de 16 de maio de 1954
a 29 de junho de 1956.

2.815	 Osvaldo José Loureiro -- Auxiliar de Escrnório. refe-
rência E. -- 32 dias -- artigo 153 -- de 15 de malo
de 1956 a lide junho de 1956.	 -

RELAÇÃO DOS SERVIDORES DO
DETAWFANIEUMTO	 ESTUADAS

DE RODAGEM

•

&ÀlU.	 a, I ilrimai a.ladm•eálmr...	 •11~1~11~W~ ••••••••••••,, '••,~	 ••n••n••n•n•
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Matricula	 Núcleo

21.844

26.435
1).616

51,.053

51.469
51.(,63
51.879
51.532
5.563

5,.319
5/.939
58.416
55_550
50.543
62.254

63.074
04.183
64.675
6/.668
68.281
70.226
70.483
71.330
71.922

74.455
74.809

3.231
82.616
84.747
85.207
86.837
86.970
87.169
8.285
87.'97
88.459
83.543
89.169
89.567
89.812
89.910

89.990
92..133

61.720

58.676

?	 Serviço de Expediente
1031etim n. 9 de 22 de maio de 1956

ATOS DO SECRETÁRIO GERAL

Portaria n. 121, de 22 de maio de 1.956

I , O Secretário Geral doi Interior e
segurança resolve tornar sem efeito

l
ia Portaria a. 116 de 16 do corrente
arnês.
portaria n. 122, de 22 cia maio de 1956

O Secretário Geral do Interior e
Segurança resolve colocar a disposição

Nome - cargo

do Departamento de Turismo e Cer-
tames, sem prejuízo de suas funções
no Departamento de Fiscalização, o
Inspetor Fiscal de Teatros, padrão R,
matricula n. 5.060 - Eurico Tei-
xeira de Freitas.

Portaria n. 123, de 22 de maio de 1956
O Secretário Geral do Interior e

Segurança resolve remover do seu Ga-
binete para o Departamento de Fis-
calização, o Auxiliar de Mecanógrafo,
referência E, matrícula a. 75.845 -
Waihingtea Carreiro de Oliveira.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
GERAL

N. 1.004.387-56 - Eurico Tei-
xeiis de Freitas. - Desistência de
lice,iça prêmio. - Deferido.

. 5.605.579-55 - Carivaldo Car-
doso. - Cancelamento de auto. -
Canele° o auto face o parecer.

N. 5.702.379-56 - Raymond
Riebs. - Solicita isenção do im-
pósto do sêlo. - Reconsidero o dei -
pacho para deferir, face o parecer do
Departamento de Fiscalização

N. 5.711 922-55 - Domingos Vir-
gaio da Silva. - Licença para insta-
lação de uma banca de jornais e re-
vistas, - Mantenho o despacho re
corrido.

Departamento de Fiscalização

Delegacias Fiscais

ExpecLente de 16 de maio de 1956

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 5.702.377-56 - Antônio Bianco.
N. 5.700.932-56 - Frederico Seri-

vano.
- Indeferido em face da infor-

mação.
N. 5.541.623-55 - L. B. Bar-

bosa.
N. 5.461.067-56 - Pedro Lopes

dos Reis Filho.
- Mantenho o despacho recorrido
N. 7.508.608-54 - Maria da Pie-

dade Caetano dos Santos.
N. 5.540.168-56 - Argerniro Ro-

drigues de Almeida.
N. 5.540.182-56 - Argemiro Ro-

drigues de Almeida.
N. 5,545.198-56- Castro as Mace.
- Reduzo a multa a metade se pa-

gar no prazo de 10 dias.

/sr. 5.577.070-55
Amaral.

N 5.586.458-55
quirn Fontes.

N. 5.545.823-55
lecchi.

N. 5.535.630-55
de Melo.

N. 5.605.193-56
de Moura.

N. 5.590.830-56
Lopes.

N. 5.571.136-55
eit Antônio Ltda.

- Mantenho o ante

N. 5.513.809-54 -
Limitada.

- Nada há que deferir os autos em
questão foram cancelados, confoi-me
informação de 9-5-56 do 3 FS. -
Arquive-se.

N. 5.700.312-49 - Ernesto de
Oliveira e Silva. - Face ao parecer
do Senhor D. Fiscal de 25-4-56. -
Mantenho o eito.

14. 7.402.975-55 - Celibia Mar-
ques de Melo dos Santos. - Não
tendo sido cumprido o despacho de
17-2-56, arquive-se.

N. 5.575.260-52 - Peixarias Leo-
poldinense Ltda. - Prove o signatário
qu efaz parte da firma requerente.

14. 5.490.167-56 - Arlindo Mo-
reira. - Junte registro público do
jornal e esclareça quais as atividades
que vão ser exercidas no local.

N. 7.567.89-50 - José António
de Souza. - Mantenho 03 autos de
flagrante 840-57, 53, 59, 60, 45 1, 62,
63 de 13-9-55, em face do parecer do
Senhor D. Fiscal,

1.9 C. F. - Candelária
Processos:

14, 5.455.106-A-56 - Manoel Pe-
reira da Silva - Rua do Ouvidor, 86,
5." andar sala 504 parte. - Conceda
ampliação de local.

N. 5,455.225-56 - Alberto (Ser-
viços Marítimos) S. A. - Rua Pri-
meiro de Março, 139, 1. 0 andar 3.4131

dos fundos. - Concedo licença para

N. 5.455.166-56 - Fritz Herbert
Gruenbaum - Rua do Rosário, 54
7.0 andar parte. - Concedo transfe-
rência de local.

N. 5.455.228-56 - Cia. de Im-
portação de Exportação da Material
Automóvel S. A. - Praça Pio X 93
8.° andar salas 809 à 811. - Coa., edo
licença para transferência de local,
atividade e firma.

N. 5.455.227-56 - Sehaatião José
Gonçalves Filho - Av. Rio Bianco,
n. 57 9.0 andar sala 906. - Concedo
licença para inicio.

N. 5.455.298-56 - L. Cardoso --
Av. Presidente Vargas, 290. 9 0 andar
sala 902 parte. - Concedo licença
para transferência de local.

N. 5.455.205-56 - Alsdo Francis-
co - Rua do Rosário, 107 sala 402
parte. - Concedo licença para trans-
ferência de local.

N. 5.455.198-56 Cia. Constru-
tora Brasileira de Estradas - Ava-
tilda Rio Branco, 57, 10.° andar sa-
las 1.003 e 1.004. - Concedo li-
canoa para transferência de local.

N. 5.455.204-56 - Yintof Rraslco
- Rua Teófilo Otoni, 15, 6.0 andar
sala 606 parte. Concdeo licença para
Início, de atividade.

N. 5.455.175-56 - Armazena Ge-
rais Novo Mundo S. A. - Praça
Pio X, 98, 12.° andar salas 1.202,
1.203 e 1.204 partes. - Conceda
licença para início de negócio.

N. 5.455.194-56 - A. Haag -
Peças para Relógios --- Rua Buenos
Aires. 41, 7.0 andar sala 701. - Con-
cedo licença para inicio.

N. 5.455.214-56 - Industrial Al i
-mentícias Flórida Ltda. - Av. Rio

Branco, 57 17.° andar sala 1.702.
- Concedo licença para modificação
de atividade e transferência le local.

N. 5.455.216-56 -- J aYme Soares
- Representações - Rua Conselheiro
Saraiva, 30 parte da sala do 1. 0 andar.
- Concedo licença para Início.

14. 5.455.215-56 - Jose, Pelle-

grinetti - Rua do Ouvidor, 55 1.°
andar sala 3. - Concedo licença
para transferência de local.

N. 5.455.213-56 - J. E. Ma-
deiro - Av. Rio Branco, 9, 2. 0 an-
dar sala 212 parte. - Concedo li-
cença para transferência de local.

14. 5.544.177-56 - M. S. Jou-
rand - Rua do Rosário, 113-A 3.°
andar sala 305 parte. - Concedo
tronsferência de local.

14, 5.455.182-56 - Rio - to-
mer - Importadora Ltda. - Avo-
nidade Presidente Vargas, 290, 4.°
andar sala 414 parte. - Concedo
licença para inicio.

N. 5.455.192-56 - Cia. Fábrioa
de Tecidos São Pedro de Alcantara.
- Candelária, 81 1.0 andar. - Con-
cedo licença para transferência de
local

N. 5.455.187-56 - Richard Brauer
a Cia. Ltda. - Av. . Rio Branco. 57
11.° andar sala 1.107 parte. - Con-
cedo licença para transferência da
local.

N, 5.455.191-56 - Moraes S. A.
Indústria e Comércio Filial - Rua

	3.333	 Matii.a Moura Ferreira Alves - Professõra de Curso
Primário.

	

850	 Gregor.o Pontes - Servente classe F.

	

.6.366	 Maria Stela Catarino - Prolessõra de Curso Pria,ário.

	

4.85)	 Ainerico Lima dos Santos - Artitice. retelência E.

	

7.664	 1,-i iiebalcio da Stha Soares - Trabalhador. padrão F.

	

1.390	 Dario Olirieri - Corista, referência K.

	

8.931	 Elpidio José de Sousa - Trabalhador .referencia E.

	

8.930	 Pascoal Conte - Trabalhador reieréihia E.

	

2.854	 Ineisindo de Almeida - Artifice. referência E.

	

3.932	 Hin.a) Carneiro - Trabalhador. referência E.

	

890	 Salsacior Pereira Campos -- Condutor de Bonde. ref. F.

	

7.890	 Abimael Soares da Silva - Condutor relerencia F.
1.950 1 Virgilio Firmino - Trabalhador, padrão E.

	

4.934	 Manoel Roberto	 Trabalhador. referência E.

	

3.932	 lerda] Cassiaro Comes - Trabalhador, referência E.

	

8.937	 Roberto Cândido Alves - Trabalhador. referência E.

	

4.934	 António Ricardo - Trabalhador, referencia E.

	

8.936	 Jorge Rosalino Cruz - Trabalhador. referência E.

	

8.342	 Maria Helena Mcta Barbosa - Professerra de Curso
Primário. padrão J.

	

8.933	 José-Paulino da Silva - Condutor de Carroça ref. E.

	

8.931	 Io sé Cardoso -. Trabalhador, referência E.

	

8.933	 Sebastião Luis da Cunha - Trabalhador, referência E.
	5.939	 Nataiio Martins	 Vigia. referência E.

	

3.931	 Luis Gonzaga dos Santos Filho - Trabalhador. ref. D.

	

9.042	 Valter dos Santos Nunes - Guarda.

	

933	 Sebastião Paes Ferreira - Condutor de Carroça. ref. E.

	

9.852	 Nisaldo Assis de Azevedo	 Trabalhador. ref. D.

	

4.334	 Sônia de Melo e Silva - Professõra de Curso Pri-
mário. padrão J.

	

9.190	 Paulo Brasil Botelho - Auxiliar de Escritório. ref. E.

	

4.931	 Abelardo de Castro - Trabalhador referência D.

	

9.851	 Etoi de Oliveira Goulart - Artifice. referência D.
890 I Cie: Teles Ribeiro - Condutor de Bonde, ref. D.

	

4.850	 António Pacheco - Artifice. referência D.
4.952 1 Carlos Barreto Pess6a - Auxiliar di Escritório. ref. E.
4.851 1 S.Villian Martins Maninhas - Trabalhador. ref. B.

	

3.933	 Décio Rodrigues França - Trabalhador. referência D.

	

8.954	 Ulisses Maraues - Trabalhador .referência D.
8.932 1 João de Barros Carvalho - Trabalhador. referência D.
7.933 1 João Sampaio - Trabalhador referência D.
8.930 1 Jorge Braz de Oliveira - Trabalhador.
6.935 1 José Gonçalves Soares - Trabalhador. referência D.

	

180	 Mratoel Percilio Gomes - Trabalhador, referência B.

	

2.951	 Luis de Oliveira Patriota - Artfice, referência D.
9.841 , Humberto da Costa - Trabalhador. referência D.
8.399 1 Nair Batista de Gusmão - Professbra de Curso Pd-

rnário Supletivo.

	

2.930	 Jorge Soares de Oliveira - Trabalhador. referência D.
7.856 1 Zaires Felix da Silva - Trabalhador, referência D.

RETIFICAÇÃO DE LICENÇA

	

8.931	 Vatter de Sousa Araújo - Trabalhador. referência E.
I - Retifique-se para 13 de março de 1956 a II de

maio de 1956. o periodo da licença publicada no
Diário Oficial de 5 de abril de 1956 tendo em
vista o que consta do prontuírio tnêdico.

f,ICENÇA OMITIDA OU PUBLICADA COM
INCORREÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL ANTERIOR

4.931 Mário Nunes de Oliveira - Trabalhador. referência E
- 17 dias - artigo 153 - de 13 de outubro de 1955
a 29 de outubro de 1955.

SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURANÇA

- António dos

Anibal Joa-

- Carlos Cassa-

- Alberto Arieira

- André Ignácio

- Ilidi° Augusto

- M de Souz.

Irmãos Carrari
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Quitanda, 185, 6.° andar salas 604
606, 608 e 610. -4t- Concedo licença
para transferência de local.

N. 5'.455.178-56 — Cia. Indus-
trial e Comércio Brasileira de Produ-
tos Alimentares — Praça Pio X, 15
8.0 andar. — Concedo licença para
inicio.

• N. 5.455.222-56 — Livraria Eno-
dara Americana Latina Ltda. - - Rua
da Quitanda, 83-A 5.° andar parte.
— Concedo licença para inicio.

N. 5.455.211-56 — Monitor Mer-
cantil S. A. — Rua Primeiro de
Março 107 1.0 andar. — Concedo
licença para redução de local.

N. 5.455.217-56 — Lucja Krebs
— Rua Visconde de Inhaúma, 84
sala 1. — Concedo licença para trans-
ferência d afirma e modificação de
atividade.

N. 5.455.232-56 — Cafeeira Mun-
do Novo Ltda. — Rua da Quitanda,
192 sobrado parte. — Concedo li-
cença para inicio de negócio.

N. 5.455.203-56 — D'Elia Irmão
— Rua da Quitanda, 178 parte de
loja. — Concedo licença para inicio
de negócio.

N. 5.456.274-55 — Pedro Gariglio
Filho — Rua Teófilo Otêni, 58. 2.°
sala 201. — Concedo licença para
inicio de negócio.

N. 5.456.053-55 — Aguinaldo Ro-
cha Lima — Rua Buenos Aires, 48
sala 1.209 parte. — Concedo licença
para inicio de negócio.

N. 5.456.222-55 — Roberto Goa-
tachei as Cia. Ltda. — Praça Pio X,
8.° andar salas, 809, 810 e 811 parte.
— Concedo alteração de atividade.

N. 5.456.112-55 — J. Gorgulho
— Rua da Quitanda, 203 1.° andar
sala 2. — Concedo licença para al-
terar a atividade.

N. 5.455.821-55 — Eduardo Pe-
res — Rua da Quitanda, 87, 2. 0 an-
dar salada frente parte. — Concedo
licença para transferência de local.

N. 5.456.346-55 — Deltec S A.
- 1nvestimnetos e Administração.
— Av. Rio Branco, 99, 18 andar
parte. — Concedo licença para re-
dução de local.

N. 5.456.277-55 — Gil Parreira
S. A. Jóias e Relógios. — Rua do
Rosário, 113, 4.° andar sala 407. —
Concedo transferência de local.

N. 5.456.311-55 — Manfred
mach — Rua do Rosário, 34 2.0 an-
dar sala 3. — Concedo alteração de
atividade.

N. 4.319.655-55 — Massames Ro-
cha Couto Ltda. — Conselheiro Sa-
raiva, 8 2.° andar. — Conceda li-
cença para inicio dane gócio.

N. 5.456.273-55 — Transportadora
Arcoverde Ltda. — Buenos Aires, 19
2.0 andar sala 2 parte. — Concedo
licença para inicio.

N. 5 . 456 . 033-54 — Pedro Diria
Reis — Av. Rio Branco, 25 sala
1.511 parte. — Concedo licença para
inicio de negócio.

N. 5.456.025-55 — A Tribuna do
Povo — Rua do Ouvidor, 4 2.0 an-
dar, sala 1. — Concedo licença para
início de negócio.

N. 5.456.212-55 — Alvaro Ama-
ral de Souza — Rua Visconde de
Inhaúma, 58 8.° andar sala 804. —
Concedo licença para inicio.

N. 5.544.937-54 — Megalópolis
Imobiliária Ltda. — Av. Rio Branco,
25 sala 1.511. — Concedo licença
para inicio.

N. 5 .456 .160-55 — Maquimotor
Hors . S. A. — Av. Rio Branco, 25
16.0 ' andar sala 1.611 parta. — Can-
cedo licença para Inicio.

N. 5 .455 . 847-55 — Francisco
Orazio Pery Scortegana — Rua Bue-
nos Aires, 17 5.° andar sala 55 parte.
— Concedo licença para inicio.

N. 5.455.104-56 — União de Re-
presentações Industriais e Comerciais
Ltda. — Av. Rio Branco, 23 20.°
andra parte. — Concedo licença para
inicio denegócio.
" N. 5.455.129-56 — Sinco-Socie-
dada de Intercâmbio Comerciai Ltda.
— Av. Rio Branco, 57 17.° andar.
— Concedo licença para inicio

N. 5.455.190-56 — Cia. Ferro e
Aço de Vitória S. A. — Primeitc
de Março, 29 11.0 andar sala esqueida
— Concedo licença para inicio de
negócio.

N. 5.456.184 — Banco do Ric
Grande do Sul S. A. — Rea da
Alfândega, 21 4.° andar. — Concedo
licença para ampliação delocal.

Exigência:
N. 5.455.218-56 — Sutter e Lassa

— Av. Rio Branco, 57 11.° andar
sala 1.103. — Apresente autodzação
da SUMOC.

2.9 C. F. — São José
DESPACHOS DO DELEGADO

FISCAL
•

Em 7-5-56
N. 5.460.543-56 — Imobiliária Co-

merciai S.A. — Avenida Graça Ara-
nha 416 sala. 208 à 210. — Concedo a
transferência de local.

N. 5.463.675-55 — Soc. Edifícios
Guararapes Ltda. — Avenida Pre-
sidente Antônio Carlos 51, grupo 1.305
parte da sala dos fundos. — Concedo
a transferência de local.

N. 5.460.953-56 — Marte! Expor-
tadora Importadora Ltda. -- Rua da
Assembléia 11, sala 501. — Concedo
a licença de localização. — Restri-
ção: semples escritório sem estoque.

N. 5.461.049-56 — Autuorl, Ferraz
Arquitetura Ltda. — Rua da Quitan-
da 30, sala 916. — Concedo a trans-
feréncia de firma da licença e a trans-
ferência de local.

N. 5.461.152-56 — Mi-
nerva S.A. — Rua da Quitanda 30,
apartamento 617. — Concedo a trans-
ferência de local.

N. 5.461.162-56 — Mareldio Ale-
xandrino da Purificação — Avenida
Rio Branco 135, sala 207. — Faça
prova de aceitação das obras.

N. 5.461.179-56 — Montagem Goy-
taaa Ltda. — Avenida Rio Branco,
151 sala 504. — Concedo a transfe-
rência de local.

N. 5.461.180-56 — Francisco Ro-
naldo Monteiro Chagas — Avenida
Rio Branco, 151 sala 604 parte do 5.°
andar. — Concedo a transferência de

DEE. :HOS DO DELEGADO
FISCAL

Em 8-5-58
N. 5.460.698-56 — Importadora e

Exportaddra Angela Ltda. — Rua De-
bret 23, sala 413 à 415. — Concedo
a transferência de local.

N. 5.461.040-56 — Soc. Técnica de
Urbanização e Construção Ltda. —
Rua da Assembléia 93, sala 1.705,
parte. — Concedo a licença de loca-
lização. — Restrição: simples escri-
tório.

N. 5.461089-56 — Apostoles Alexiou
— Rua do Carmos 6, grupo 1.001. —
Concedo a transferência de local.

N. 5.461.105-56 — Mário Rodri-
b uas Trilles — Rua Pedro Lassa 25,
sala 1.105 parte:

1) Concedo a transferência de lo-
cal.

2) Retifico ex-officio, a atividade
para escritório de construtor.

N. 5.461.134-56 — Zenor S. Medei-
ros — Rua So José 90, sala 1.209 par-
te. — Concedo a transferência de lo-
cal, mantida a restrição.

N. 5.461.137-58 — Manoel Frederico
de Aguiar Bity — Rua de Assemoléia
36, sala 904. — Facilite a visita ao
local.

N. 5.46 1 .139-56 — Onofre Penam-
des Gurgel — Rua da Assembléa 93,
sala 1.305 parte. — Junta assenti-
mento sanitário.

N. 5.461.143-56 — José Keglevich
— Avenida Churchill 94, sala 302, —
Concedo a transferência de local. —
Restrição: simples escritório sem es-
toque.

N. 5.461.144-56 — OCIL — Oraa-
nização Contábil e Imobiliária Ltda.
— Concedo a transferência de ;oral.

N. 5.461.167-56 — Luiz Felippe No-
gueira — Rua da Assembléia 36, sa:a
503, parte. — Concedo a transferên-
cia de local.

N. 5.461.166-56 — Hélio Tolles Pa-
trício — Rua da Assembléia 36, sala
503 parte. — Concedo a transferên-
cia de local.

N. 5.461.173-56 — Souza Lemos &
Cia. Ltda. — Rua da Quitanda, 30
sala 713 parte. — Concedo a acença
de locsalização. — Restrição: sem es-
toque.

N. 5.461.190-56 — Basia Pustilnic
— Avenida Rio Branco 151 sala 501.
— Concedo a licença de localização.

Em 9-5-56
Na 5.460.850-56 — Dias & Paz Ltda.

— Avenida Nilo Peçanha 12, sala 516
à 521:

1) Concedo a ampliação de área da
licença.

2) Defiro o pedido de transferência
da licença.

N. 5.460.869-56 — Jair° Pinho Sa-
back — Rua Santa Luzia 305, sala
801-A. — Concedo a licença de loca-
lização. — Restrição: trabalhando 1
empregado somente e sem produção
de ruídos.

N. 5,460.932-56 — Cyrano da Sil-
veira Prost — Avenida Graça Ara-
nha 169 Ed. IAPC, área interna lado
direito. — Concedo a licença de lo-
calização. — Restrição: o balcão de-
verá ficar afastado 0,60 cm. do ali-
nhamento do imóvel.

N. 5.461.071-56 — Augusto dos San-
tos Albuquerque — Avenida Rio Bran-
co 185 apartamento 1.224. — Faça
prova de habite-se.

N. 5.461.148-56 — Paulo Rodrigues
Pereira — Avenida Nilo Peçanha, 85
fundos da rua São José. — Junte
croquis do local figurando a barraca.

N. 5.461.155-56 — Eduardo da Vei-
ga Soares — Avenida Presidente Wil-
son 165, sala 817. — Concedo a licen-

	

ça de localização.	 •
N. 5.461.160-56 — Mundial Cia.

Nacional de Seguros Gerais — Aveni-
da Graça Aranha 226 sala 304 à 309
e 901 à 903. — Concedo a ampliação
de área da licença.

N. 5.461.161-56 — Construtora
EMA Ltda. — Avenida Presidente
Wilson 210 sala 1.312 parte. — Reti(i-
que os formulários.

	

N. 5.461.163-56	 P Negreiros &
Cia. — Rua Santa Luz-a 799 sala
1.003:

1) Tendo em vista o que consta no
processo n. 4307.321-52. concedo a
auteração de atividade da licença pa-
ra: Comércio de petróleo e seus deri-
vados. sem estoque.

2) Junte-se a ficha de inscrição e
demais documentos que instruiram o
presente processo ao referido processo
n. 4.307.321-52.

N. 5.461.165-56 — Durva! Rodri-
gues Romero — Avenida Nilo Peça-
nha à 28 metros dos fundos do prédio
n. 85 da Rua São José. — Junte cro-
quis do local figurando a barraca.

N. 5.461.172-56 — Organização Ro-
berto Lobo — Rua Debret registro
público da organização e carteira do

N. 5.461.176-56 — Amynthas Seraa
da Motta — Rua Debret 79, sala 808
parte. — Concedo a transferência de

N. 5.461.177-56 — Paulo Martins
de Abranches — Rua Debret 79, sala
802. — Concedo a licença de looall-
aaçãO,

N. 5 J61.172-56 — Alvaro Leite
Guimarães — Rua Debret 79, sala 818.
— Concedo a transferencia de local.

N. 5.461.182-56 — epre-ennictie:
Guimper Ltda. — Avenida Rio ia :zin-
co 125 sa:a. 303, patee — Coricaeo a
licença de toealizaçãO.

N. 5.461.186-56 — Meicantil &assa
Coinérce: e Indústria S. A — Avenida
Rircir B. : :aot.ico 175-A e rua Chie 16. —ipelid 

' N. 5.461.188-56 — Hamiltan Ale-
xandrino da Purificara .) — Avenida
Rio Branco 135 sala 204 parte. — Con
cedo a licença de locaaenção.

N. 5461.189-56 — Argemira Azere-
do dos Santos — Avanicla Rio Brin-
co 135, saia 204 parte — Concedo a
licença de tocalização.

N. 5 461.196-56 — Cia. Eletro Qui-
mica Fuminense — Ris México :68
8.° andar. — Concedo a transfeaência
de local, mantida a restriçáo.

N. 5.461..2l3-56 — Peruaria R:o
Doce Ltda. — Rua da Assembleia 38
'-ala 302 parte. — Conaeclo a licença
de localização. — Restrição: amples
escritório.

Em 11-5-56
N. 5.462.427-55 — Lauro Walter

Leal de Souza— Rua Araújo Porto
Alegre 70, safa 403. — Concedo o. li-
cença de localização.

N. 5.460.962-56 — Sobrasil Soc.
Brasileira de Representações Ltda.
— Rua México 31, grupa 1.902 sala 2:

1) Concedo a transferência da li-
cença em nome de Representações
Ferrocimen Ltda. para Importadora
de Mercadorias Ferrocimen Ltda, e
desta para Sobrasil Sociedade rata-
leira de Representações Ltda., dsto
Já terem sido pagas as multas por
transferências fora do prezo.

2) Concedo a transferência de lo-
cal.

N. 5.460.966-56 — Cia.. Auto Lux
Ind.. e Comércio — Avenida Beira
Mar 262 sala 303, part a . — Concedo
a transferência de local.

N. 5.460.997-56 — Fernanda Au-
gusta Vieira Ferreira — Rua México
ldla, gósogibcore.laja. — Conceda a licença.
para centro de orientação Psico-pe-

N. 5.461.113-56 — Cia. Construto-
ra Pederneiras S.A. — Avenida Gra-
ça Aranha 226, 5.° andar 4.° andar
sala 413 à 417 e 10.0 andar salas 1.013
à 1.016. — Defiro o pedido para que
conste de urna licença só as localiza-
ções do requerente, visto tratar-se do
mesmo imóvel.

N. 5,461.122-56 — Associação do
Registro Genealógico da Raça Schwyz
do Brasil — Avenida Rio Branco :35
sala 217. — Concedo a transferência
de local.

N. 5.461.154-56 — Norton Publi-
cidade S.A. — Avenida Eras:no Bra-
ga 227 sala 513 e 514. — Concedo a
licença de localização.

N. 5.46!.202-56 — Societe Minere
& Metalurgique de Penarroya — Ave-
nida Rio Branco 277 grupo 1.107 par-
te de urna sala Sucursal no Brasil.
— Concedo a licença de localização.
— Restrição: simples escritório da Su-
cursal no Brasil.

N. 5.461.236-56 — Montreal Mon-
tagem e Representação Industrial —
Rua São José 90, grupo 708 e 709. —
Concedo a transferência de local.

5.9 C. F. — Sacramento

Eacepdienae de 8 de maio de 1956

DESPACHOS E EXIGÊNCIAS .
Processos:

N. 5.477.221-55 — Estabelecimen-
tos Comerciais Reunidas S.R. — Rua
Uruguaiana, 55-A 11.0 pavimento.

N. 5.475.317-56 — Rudolf Hero-
nann S.A. — Rua Uruguaiana, 118
10.0 andar salas 1.005 a 1.007 e 1.010
à 1.014.

N. 5.475.559-58 Martha Campos
de Oliveira — Avenida Gomes Freixeli
55 3.° andu' sala 24.
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N. 5 475 :565 , 56 — Unta-aliaria Real
ai: •• a Gerais Ltda. — Avenida Ga-

e, 55 2." andai sala 13, 14
e

• 

a.
a 5 475 596-56 — Wdeira, Araú-

j, Cia Lida — Rua Bueno Aires,
r

N 5 476 62-56 — Seve Paunivic
— aairao de São Franaisca de Paula,
2	 1	 aadar sala 915 parte.

N 5 475 618-56 — Raland Lauge &
1: na, 	 Lanito de San Fr:incise° de
P 1, 26 6." andar saat 612.

N. 5.475 W0-56 —	 & Bines
—filial — Rua Senhor dos

P i "-o. 192 — Deferidos, obedecidas
as prescrições legais.

6.* C. F.. - Ajuda
Em 8-5-56

Procaaaos:
N. 5 481 888-56 — A. Pinho Comer-

cia e Renresentações !adi — Rua
paira 1. 213 loja. — Deferido.

N 5.480.047-56 — Maria da Graca
Dutra — Rua Alvaro Alvim 21, 22."
Radar parte d g sala 2 grupo da sala
2 211 3 — Revalidai o despacho de
19-1-56.

N 5 489 281-56 — Floriano Silva —
Lreao da Carioca, 5 7.° andar sala
79a . — Res t ituam-se os documentos.

N 5.480 355-56 — Aloysio Santo:,
Pinai) — Fraca Mahtma Gandhi, 2,
• :i1110 — Deferido.

N. 5 480.381-56 — Rental Tarqui-
nia Bi t tencourt — Rua da Assembléia
98 sala 25. — Deferido.

N. 5 480 382-56 — Roberto Mana-
vas de (-Aveiro — Rua da Assembléia
98 sala 25. narte. — Deferido.

N. 5.480 385-56 — Serviços Aerofo-
to arametricoa — Cruzeiro do Sul S.
A. — Avenida Almiranae Barroso,
6 10' andar sala 1007. — Aguarde-
se a concessâo do "hahite-se".

N. 5.480.406-56 — Alfredo Martins
D'Oliveira — Avenida Treze de Maio,
23 'n 'a 1 936 parte. — Deferido.

N. 5 480.427-56 — Construtora San
to ,: Parente Ltda. — Avanida Treze
de Maio, 37 1.0 andar. — Prove estar
devi damente registrada no C.R.E.A.

N 5.480.436-56 _ Camillo Michal-
Ira — Avenida Treze de Maio 23. 5.°
anda rialla 519 parte. — Deferido.

N. 5 480 441-56 — Thalea do Cou-
to — Rua Senador Dantas. 45-B sala
609 narte. — Junte autorização do
Serviço Nacional de Fiscalização da
Medicina.

N. 5.480 442-56 — Robert() Paibein
da Rocha e Silva — Rua Senador
Dantas, 45-B sala 609 parte, — Junte
autorização do Serviço Nacional de
Fiscalizacão da Medicina.

N. 5.480.425-56 — David Prata —
Rua Alcindo Guanabara, 17 15, 0 an-
dar sala 1.504 parte. — Indeferido.
Reciueira transferência de local.

N. 5.480.443-56 — Herminio Maga-
lhães Mirado — Rua Aleindo Guana-
bara 17 a 21 15.° andar salas 512 513.
— Deferido.

N. 5.480.445-56 — Ernesto Moreira
Paes — Rua Alvaro Alvim, 24 8.° an-
dar sala 8$5-C parte. — Deferido.

N. 5.480 . 448-56 — Vasconcellos Jú-
nior S.A. Industria Comércio e Ad-
aninistraçã.o — Rua Senador Dantas.
n. 15 6.° andar sala 1 parte. — Prove
estar devidamente registrado no C.
R.E.A.

9.0 C. F.— Glória
DESPACHO DO DELEGADO

Em 27 de abril de 1956
Processo:

N. 5.495.141-56 — José Carvalho de
Miranda, à rua General Glicério nú-
mero 224-C. — Complete oe documen-
tos.
Brosa, à rua Corrêa Dutra n." 99 sala

Indeferido por impropriedade
N. 5.495.154-56 — Manoel Segalá

do local. — Devia o peticionário re-
querer tranferência de local e não iní-
cio de negócio.

I N. 5.495.160-56 — Caetano Ramos
I da Almeida, à rua Cosine Velho, 564.
— Concedo a transferência de firma,
do negócio de quitanda aereais e be-
bidas engarrafadas em nome de
anilo Manoel Quitanda para o nome
de Caetano Ramos de Almeida. — Fica

, aula:a:ali concedida a mudança do
mero 164 para L mimem 564 iquinhen-

j tos e sessenta e quatro' de aciardo com
. a certidão constante de folhas 14.

N. 5.495.180-56 — Walter Gonçal-
ves, à rua Come Velho n." 442. —
Complete a informação do DPM.

N. 5.495.186-56 — Mario Joaquim
Fernandes, á rua do Catete n.° 295 —
1 andar frente. — Requeira de acad.-
do com a lei em vigor e esclareça a
divergência de número.

N. 5.495.192-56 — Vicente Vasques
Filho, à rua General Glicério n.° 224
loja-B. — Complete • os documentos.

N. 5.495.195-56 — António José dos
Reis. à Praia de Botafogo n.° 122. '—
Concedo a tranferéncia do negócio de
Sapateiro, localizado à Praia de Bo-
tafogo n.° 122 em nome de Granata
Daniel para o nome de António José
dos Reis.

DESPACHO DO DELEGADO
Em 2 de maio de 1956

Processos:
N. 4.751.515-56 — Hamilton Franco

— Requerimento, à rua Buarque de
Macedo n." 5 apartamento 42. — Pro-
ve o alegado.

N. 5.495.162-56 — J. B. Arturo
Gonçalves Suarez, à Avenida Ruy Bar-
bosa n.° 910 sala de frente. — Indefe-
rido por impropriedade do local.

N. 5.495.174-56 — Esposito Fiorelli
Giacinto. à rua Corréa Dutra, 16 lojo
B. — Deferido. Concedo a transfe-
rência, do negócio de Atelier de Res-
tauração de Móveis em nome de Es-
posito Fiorelli Giacinto, locs'izado
rua Corrêa Dutra, 16 loja B para a
rua do Catete, 166 loja digo fundos
da loja, com a restrição sem uso de
máquinas ou motores.

N. 5.495.187-56 — António Lou-
reiro Fernandes, à Praia de Botafogo.
154 loja B. — Concedo a licenaa re-
ferida por Antônio Loureiro Fernan-
des para se localizar a Praia de Bo-
tafogo, 154 loja B com negócio de ofi-
cina de confecções e consertos de ca-
misas. de Retardo com as informações
constantes do presente processo e res-
peitadas as prescrições legais.

N. 5.709.087-55 — Departamento de
Renda e Licença. à rua Marques de
Abrantes, 20-C loja.

DESPACHO DO DELEGADO
Em 4 de maio de 1956

Processos:
N. 5.495.011-56 — Padaria e Con-

feitaria Macieira Ltda., à rua, las
Larajeiras, 408 loja. — Deferido. Con-
cedo a alteração de atividade reque-
rida por Padaria e Confeitaria Ma-
cieira Ltda. localizada à rua das La-
ranjeiras, 408 loja com o comércio de
Panificação e Confeitaria, Frutas Na-
cionais e Estrangeiras, Refrigerantes,
Ovos e Sorvetes, para comerciar com
a mesma atividade acrescida de: Bom-
bonier e artefatos de papel para con-
feitos.

N. 5.495.196.56 Fernandes Tato
& Cia. Ltda., à rua do Catete, 300
loja. — Junte licença da instalação
comercial.

14. 5.495.141-56 — José Carvalho
de Miranda, à rua General Glicério, 224
C. — Concedo a licença requerida por
José Carvalho de Miranda para se lo-
cali zar à tua General Glicério, 224-C,
com o negócio de farmácia e perfu-
maria.

N. 5.495.153-56 — Papelaria Pri-
mavera Ltda., à rua Barão do Fla-
mengo, 35 loja L. — Concedo a licen-
ça requerida por Pa pelaria Primavera
Ltda. para se localizar à rua Barão
do Flamengo. 35 loja L com atividade

de Papelaria e Comércio em Geral de
papeei e saias uerivados. Com uma
Leaialçao sem ueposito no local.

14. .49a • 1.71-a6 — Frederico de
Mano, à rua Barao do Flamengo, 3a
loja O. Conceao a licença requerida
por arederico Mello para se localizar
a rua Barão do Flamengo, 35 loja O
com u comercio de Flores, Plantas e
Decorações Artisticas. Obedecidas às
prescrições legais.

N. a.49.5.11z-56 — R. C. de Oli-
veira. & Cia. Ltda., à rua Marques de
Abranies, 22-B. — Apresente o mo-
Mio 12 da Delegacia de Inflamáveis.

N. 5.495.179-56 —Hediondez Dental
S. A., à rua Corrêia Dutra, 126 Sob
solo 1.0, 4." e 5," pavimentos. Concedo
a transferência do negócio de, Comér-
cio por grosso de Artigos Sanitários
em nome de O'Neill & Hernandez Li-
mitada para o nome de Hernandez
Dental S. A., localizado à rua Corrêa
Dutra, 126 sub-solo 1. 0 4.° e 5.° pavi-
mento.

N. 5.495.183-56 — Dr. Heron Pa-
quete Casar, à rua do Catete, 172 so-
brado pura 180 1.° sala 1. — Cmcedo
a tranferência do gabinete dentário
localizado à- rua do Catete, 172 sobrado
sala de frente para a rua do Catete
n.° 180 1." andar sala 1, em nome de
Dr. Heron Paquete Casar com a ati-
vidade de dentista.

N. 5.495.184-56 — Depósito de Ma-
lharias Verama Ltd., à ru do Ctete,
195. — Esclareça o requerente se pre-
tende simples depósito ou depósito com
venda no local.

N. 5.469.340-55 — Aleitar São Jorge,
à Praia de Botafogo, 122 sob. sala. —
Requeira novamente.

DESPACHO DO DELEGADO
Em 7 de maio de 1956 .

Processos:
N. 5.945.115-56 — E. Vodovoz, à

rua do (Ateie, 151) sobrado. Tendo em
vista as iniormaçuea prestadas no pre-
sente processo, conceno a licença re-
querida por E. VVoclovoz para se ins-
talar a rua ao Catete, 150 sobrada com
atividade deconsertos de Rádios e Te-
levisões. Conr as seguintes restriçoes,
a titulo precário, sem máquina ou mo-
tores.

N. 5.495.178-56 — Luiz de Freitas,
à rua das Laranjeiras, 379 loja. — Pa-
gue o auto.

N. 5.495.190-56 — Mercearia Gua-
nabara Ltda, à rua Buarque de Ma-
cedo, 24-4. — Concedo a transferência
do negócio de Mercearia, Produtos Ali-
mentidos Industrializados, Frutas e
Bebidas, em nome de Rodrigues& Gre-
gório para o nome de Mercearia Gua-
nabara Ltda. Fica também concedido
a alteração de atividade para Mer-
cearia, Frutas, Bombonieres, Bebidas
e Charutaria.

N. 5.495.199-56 — Axel Egon Giei-
ch, à rua Ribeiro de Almeida, 25 terreo
sala da frente. — Prove a idoneidade
para o exercido da profissão.

N. 5.495.204-56 — Casas Gaio Marta
S. A., à rua Clarissa Indio do Brasil,
3. — Deferido. — Concedo, a trans-
ferência do negócio de Líquidos e Co-
mestíveis, em nome de Casas Gaio
Matai Ltda., para o nome de Casas
Gaio Marti S. A.. Fica também con-
cedido o acréscimo de Frutas Nacio-
nais e Estrangeiras, Ovos, Bombons,
Balas, Biscoitos e Laticínios em ge-
ral.

AUTOS DE CONSTATAÇÃO DE
INFRAÇÃO

N. 546-001 de 27-4-56 — Antonieta
de Siqueira, à rua Barão do Flamengo
n.o 3, funcionando com instalação me-
cânica, sem licença de renovação do
exercício de 1955. — Multa Cr$
200.00.

N. 546-002 de 30-4-56 — Condomínio
do Edifício Khair. rep. pelo sindico
Jorge Chammass, à Praia de Botafogo
n.o 22 apartamento 502. funcionando
com instalação mecânica. sem licença

der enovação do exercício de 1955. —
Multa de Cr$ 200,00.

N. 546-003 de 30-4-56 — Condomínio
do Edifício Massilia, rep, pelo sindicai)
Sylvio Ernesto Cocchiarelli, à Praia
de Botafogo, 132, funcionando ootn
instalação mecânica sem licença de
renovação do exercício de 1955. — Mul-
ta Cr$ 200,00.

N. 546-004 de 2-5-56 — Maria Amé-
lia Martins, à rua das Laranjeiras,
243, falta de cumprimento da intima-
ção n.° 562-067 de 28-2-56, que deter-
minava proceder reparos no passeio.
— Multa cr$ 100,00.

N. 546-005 de 2-5-56 — Condomínio
doEdificio Laranjeiras, rep. pelo sin-
dico João Magalhães Luz, à rua dag
Laranjeiras, 102 na parte da frente e
lado, rua Gago Coutinho, falta de
cumprimento da intimação má 562-055
de 23-2-56, que determinava proceder
reparos no passeio. — Multa Cr$ ....,
100.00.

N. 546-006 de 2-5-56 — Provinda
Brasileira da Congregação da Missão,
rep. pelo padre Joaquim Horta, à rua
Cosme Velho, 203, falta de cumpri-
mento da intimação ri.° 562-086 de
5-3-56, que determina proceder repa-
ros no passeio. — Multa Cr$ 	
100,00.

N. 546-007 de 2-5-56 — Provinda
Brasileira da Congregação da Missão,
rep. pelo padre Joaquim Hortea, à rua
Cosme Velho, 187, falta de cumpri-
mento da intimação n.° 52-094 de 10
de março de 1956, que determinava
proceder reparos no passeio. — Multa
Cr$ 100,00.

N. 546-008 de 2-5-56 — Espólio de
Rossuro Zambrano, rep. por seu in-
ventariante Edgard Zambrano, rep.
por seu inventariante Edgard Zam-
brano, rep. por seu inventariante E,
digo, à rua das Larangeiras, 478, falta
de cumprimento da intimação núme-
ro 562-030 de 13-1-56, que determina-
va proceder reparos no passeio. —
Multa Cr$ 100,00.

N. 546-009 de 2-5-56 — Manoel Pina,
à rua das Larangeiras, 211, falta de
cumprimento da intimação n.° 52-059
de 25-2-56, que determinava proceder
reparos no passeio. — Multa Cr$ ..
100.00.

N. 546-010 de 2-5-56 — Francisca
Oliveira Passos, Maria Passos de Cas-
tro e Regina Passos Bulhões de Carva-
lho, à rua das Laranjeiras, 251, falta
de cumprimento da intimação núme-
ro 52-066 de 27-2-56, que determinava
proceder reparos no passeio. — Multa

AUTO DE FLAGRANTE
Foram lavrados os seguintes:

N. 890-018 de 24-4-56 — F. Pupe
Cia., à rua das Laranjeiras, 335-A loja,
desrespeito ao edital n.° 80 de 3-3-56,
que ordenava a legalização da insta-
lação mecânica. — Multa Cr$ 500,00.

N. 890-019 de 24-4-56 — F. Pupe &
Cia., à rua das Laranjeiras, 335-A loja,
desrespeito , ao edital n." 81. de 3-3-56,
que ordenava a legalização da instala-
ção mecânica. — Multa Cr$ 500,00.

N. 890-020 de 24-4-56 — F. Pupe &
Cia., ã rua das Laranjeiras, 355-A loja,
desrespeito ao edita/ n.° 82 de 3-3-56,
que ordenava a legalização da insta-
lação mecânica. — Multa Cr$ 200,00.

N. 890-021 de 25-4-56 — Condomínio
Maximus, rep. pela Administradora
Fluminense S. A. cesta rep. Alcides
de Barros de Vasconcellos (Presidente)
à Praia do Flamengo n.° 122, exibição

de um letreiro com 080-35, sem licença.
— Multa Cr$ 200,00.

N. 890-022 de 25-4-58 — Condomínio
Maximus, rep. pela Administração
Fluminense S. A., e esta rep por seu
Presidente Alcides de Barros Vascon-
cellos, à Praia do Flamengo. 122. exi-
bição de um letreiro com 080x035. sem
licença. — Multa Cr$ 200,00.

N. 890-023 de 25-4-56 — Atelier SãO
Jorge, rep. por Elza Avila Lo pes Pi-
nheiro. à Praia de Botafogo, 122 (O-
brado sala, por estar funcionando com
o negócio de costura, bordados, plteef
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e Cintas, sem licença. — Multa Cr$
digo, o uivara ue licença para vaca-
lizaçao. — Multa Cr$ a0ee0t1.

N. 890-024 ue 26-4-56 — J. B. Ar-
teiro Clonzalez, Espana Cabreira lim-
ai' Rio, à Avemua ktuy Barbosa, 910,
exibiçao de 2 piacas tiè111 licença. —
Multa Cr$ 200,00.

N. 890-025 de 26-4-56 — Condomínio
do Ediricio de apartamentos, rep. pelo
/sindicai Meyer itosenteld, à rua Ma-
chado de Assis, 30, desrespeito ao edi-
tal n.° 138 de 6-6-55, que urdenava a
legallaçao da inalação mecanica. —
Multa Ur$ 500,00,

N. 890-026 de 26-4-56 — Condomínio
do Edificio de apartamentos, rep pelo
síndico Meyer Rosenfeld, à rua Macha-
do de Ass:s, 30, desrespeito ao edital
n." 139 de 6-6-a5, que ordenava a le-
galização da instalação mecânica. —
Multa Cr$ 500,00.

N. 890-027 de 2-4-56 — Condomínio
do Edifício de apartamentos, rep. pelo
sindico Meyer Rosenteld, à rua Macha-
do de Assis, 30, desrespeito ao edital
n." 140 de 6-6-55, queordenava a le-
galização da instalação mecànica. —
Multa Cr$ 500,00.

N. 890-028 de 26-4-56 — Condominio
do Edifício de apartamentos, rep. ,elo
síndico Meiyer Rosenfeld, à rua Ma-
chado de Assis, 30, desrespeito ao edi-
tal re° 141 de 6-6-55, que ordenava a
legalização da instalação mecânica. —
Multa Cr$ 500.00.

N. 890-029 de 2-4-56 — Condomínio
do Edifício de apartamentos, rep. pelo
síndico Meyer Rosenfeld, à rua Ma-
chado de Assis, 30, desrespeito ao edital
n.° 142 de 6-6-55, que orednava a le-
galização da instalação mecânica. —
Multa Cr$ 500,00.

N. 890-030 de 26-4-56 — Condorninio
do Edifício de apartamentos, rep pelo
síndico Meyer Rosenfeld, à rua Ma-
chado de Assis, 30, desrespeito ao edital
n.o 143 de 6-6-55, que ordenava a le-
galização da Instalação mecânica. —
Multa Cr$ 500,00.

N. 890-031 de 26-4-56 — Condomínio
do Edifício de apartamentos, rep pelo
sindico Meyer Rosenfeld, à rua Ma-
chado de Assis, 30, desrespeita ao edital
n.o 144 de 6-6-5b, que ordenava a le-
galização da instalação mecânica. —
Multa Cr$ 500,00.

N. 890-033 de TT-4-56 — Roberto
Bala.à rua das Laranjeiras. 90 bax 3.
funcionando com o negócio, sem possuir
o alvará de localização. — Multa de
Cr$ 300.00.

N. 890-934 de 27-4-56 — Berta Car-
valho dos Santos, à rua das Laran-
jeiras, 90, box 5, funcionando com o
negócio. sem possuir o alvará de lo-
calização. — Multa de Cr$ 300,00.

N. 890-035 de 27-4-56 — Calif Miguel
José Mateus, à rua das Laranjeiras,
90 box 18, funcionando com o negócio
de mercearia e salgados, sem possuir
o alvará de localização. — Multa de
Cr$ 300,00.

N. 890-036 de 27-4-56 — José Fer-
reira, à rua das Laranjeiras, 90 box
4 funcionando com negócio de ver-
duras e frutas, sem possuir o alvará
de licenca para localização. — Multa
Cra 300.00.

N. 890-037 de 28-4-56 — Elias Abres,
.. rua Carréa Dutra. 37 casa 17, des-
respeito ao edital n.° 119 de 20-5-55.
Que ordenava a legalização das obras
de ficrése (mo e reforma. — Multa de
Cre 500.00.

N. 890-038 de 28-4-56 — Luiz de Frei-
ale. à rua das Laranjeiras. 379 parte,
funcionando coto oficina de consertos
de raleados. sem o alvará de licenca
para Ineal leseão. — Multa Cr$ 300 00.

N. Re-039 de 30-4-56 — Maria das
Dares VValoso, à rim Senador BuMbin.
3. desresnelto ao edital n 71 de 29-2-56.
cite ordenava nroceeler reparos no
pri"sein — Multa Cri 500.00.

N. P90-040 de 2-5-56 — Conceicão
Ribeiro de Lemos à rua Leite Leal. 56.
desreanalto no edital n 57 de 2P-2-56.
Mie ordenava pere-ad ar reparos no pas-
seio. — Multa Cr$ 500,00.

N. 890-041 de 2-5-56 — Ernesto da
Roeha, rep. por seu procurador Assen-
tino Pereira, à rua das Laranjeiras,
342, desrespeito ao edital n.e 60 de 18
de fevereiro de 1956, que ordenava
proceder reparos no passeio. — Multa
Cr$ 500,00.

N. 890-042 de 2-5-56 — Enéas Mi-
randa, à . rua Corrêa Dutra, 37 casa
19, desrespeito ao edital n.° 120 de 24
de maio de 195, que ordenava a lega-
lização das obras, executadas no pré-
dio. — Multa Cre 500,00.

N.° 890-43 de 2-5-56 — Aurelio Alves
Martins Corrêa, à rua Corrêa Dutra
n.° 37 casa 8 — Desrespeito ao edital
n.° 112 de 20-5-55. que ordenava a le-
galização das obras. — Multa Cr$ ..
500.00.

N.° 890-44 de 2-5-56 — Guiornar da
Conceição Pereira, à rua Corrêa Du-
tri n.° 37 casa 9 — Dasrespeito
edital n.° 110 de 20-5-55, que ordenava
a legalização das obras. — Multa de
Cr$ 500,00.

N.° 890-45 de 2-5-56 — Carmelina
Barreira da Silva, à rua Corrêa Du-
tra n.° 37 casa 10 — Desrespeito ao
edital n. "11 de 20-5-55, que ordenava
a legalização das obras. — Multa de
Cr$ 500.00.

N.° 890-46 de 2-5-56 Manoel Mar-
cela, à rua Corrêa Dutra 11. 0 37 casa
16, — desrespeito ao edital n.° 109
de 20-5-55, que ordenava a legaliza-
ção das obras. — Multa de Cr$ 500,00.

N.o 890-47 de 2-5-56 — Luiz Alves
da Silva, à rua Corrêa Dutra n.° 37
casa 13, — desrespeito ao edital n.°
118 de 20-5-55, que ordenava a lega-
lização das obras. — Multa de Cr$..
500,00.

N.° 890-48 de 2-5-56 — 03avo ca-
navarro Pereira, à rua Almirante Ta-
mandare ne 68 — Desrespeito ao edi-
tal n. 084 de 5-5-56, que ordenava a
legalizaçrd, ou demolição do prédio. —
Multa de Cr$ 500,00,

N.° 890-49 da 2-5-56 — Juvenal Sa-
les, à rua do Catete n." 195 sala 7 —
Funcionando com negócio de ofici-
na "Estufados:', sem possuir o alva-
rá de licença para localização. —
Multa Cr$ 300,00.

Auto de Flagrante:
N.° 890-50 de 3-5-56 — José Car-

valho de Miranda, à rua General Gli-
cerio ri 0224-C, — Colocação de 2 vi-
trines parciais, sem licença. — Multa
Cri 500,00.

N.° 890-51 de 3-5-56 — A. Equita-
tiva dos Estaodos Unidos do Brasil,
rep. p. seu Presidente João Carlos
Machado, à rua Dois de Dezembro
n.° 15, — Exibição de letreiro, sem li-
cença. Multa Cr$ 200,00.

N.° 890-52 de 3-5-56 — A. Equita-
tiva dos Estados Unidos do Brasil,
rep. por seu Presidente João Carlos
Machado, à rua Dois de Dezembro
n.0 15 — Exibição de uma placa, sem
licença de renovação do exercício de
1955. — Multa Cr$ 200,00.

N.e 890-53 de 3-5-56 — Abilio Fer-
nandes Faria à rua das Laranjeiras
n.° 90 box 6 — Funcionando com m-
el:cio, sem possuir o alvará de licen-
ça para localização. — Multa Cr$
300,00.

N.° 890-54 de 4-5-56 — Evaristo
Guedes, à rua das Laranjeiras 0.0
143 — Funcionando com negócio de
oficina mecânica e laternagem, serei
posuir o alvará de licença para loca-
lização. — Multa Cr$ 300,00.

N.° 890-55 — de 4-5-56 — Clovis
Magnaço, p, rua das Laranjeiras n.°
143, — Funcionando com oficina me-
cânica, sem pos.suir o alvará de li-
cença para localização. — Multa Cr$..
300,00.

N.° 890-56 de 5-5-56 — João Nery
da Costa, à rua das Laranjeiras n.°
90 box 2 — Funcionando com negócio
de artigos de limpeza, sem o alvará
de licença para localização. — Multa
Cri 300,00.

N.° 890-57 de 5-5-56 — Ramalho
Rodrigues de Oliveira, à rua das La-
ranjeiras n.° 90 box 7 — Funcionando
com negócio de vegetais e frutas, sem

lo alvará de licença para locallisçllo.
Multa Cr$ 300.00.

N.° 890-58 de-5-5-66 — Carlos Viei-
ra da Silva, à rua das Laranjeiras n.e
90 box 15 e 16 — Funcionando com
negócio de líquidos e comestíveis sem
o alvará de licença para localização.
— Multa Cr$ 300,00.

N." 890-59 de 5-5-56 — Eu genio Dias
Gomes, a rua das Laranjeiras n. "90
box 17 — Funcionando com negócio
de mercador de salgados e laticínios.
sem o alvará de localização. — Mul-
ta Cr$ 300,00.

.10. 9 C. F. — Lag5a.
Despachos do Delegado Fiscal:
Processos:

N.° 5.500.247-55 — C. I. B. E. L. —
Acessórios para automóveis, Comércio
e Indústria Ltda. — Rua General Po-
lidora n.° 183-A loja. — Junte infor-
mação do 2-FS.

N. "5.500 250-56 — A. Vieira Tei-
xeira & Irmão — Rua da Passagem
n.° 137, loja segunda — Conceao li-
cença de localização a A. Viehea &
Irmão para se estagelecer a rua da
Passagem n." 137, segunda loja, com
a atividade de joias e relogios.

N.° 5.501.135-56 — Padaria e Con-
feitaria Continental Ltda. — Rua da
Passagem ne 114-loja — Conceda a
transferência dos registros em nome
de A. Andradde Marques & Cia. Ltda.
estabelecida com padaria a rua da
Passagem n.° 114, loja, para -Padaria
e Confeitaria Continental Ltda., bem
como o adicionamento das seguintes
atividades: frutas nacionais e estran-
geiras, doces, conservas, frios, mas-
sas, farinhas café mate chá mantei-
ga, bornboniere, refrigerantes e sor-
vetes.

N.° 5.500.249-56 — Augusto O.
Custodio — Rua General Polidoro n °
s-n.° Mercado das Feires box ne 20 —
Concecio licença de localização a
Augusto O. Custodio para se estabele-
cer a rua General Polidora a-o.",
(mercado das Flores), box 0.0 20,
como mercador de flores naturais, —
A titulo precário.

N." 5.501.257-55 — H. Fernandes
Sr AlllOrinl, — Rua São Clemente ri..
nnA.lon_ri coneeda a H. Fernandes &

estabelecidos a rua São Cle-
mente n.° 75, modificação da ativida-
de que passará a ser: café, refeições,
charutaria, sorvetes e bomboniere.

11.0 C. F. — Gávea
N.° 5.505.205-56 — Caetano Neri —

rua Pinheiro Guimarães 54 galpão. —
Despacho: Arquive-se.

N.° 5.505.108-56 — Tinturaria Le-
blon Ltda. — rua Cupertino Durão
84-B. — Despacho: Arquive-se.

N.0 5.505.215-56 — Eulogio Rodaria
— rua São Clemente 514-A parte. —
Despacho: Arquive-se.

N.° 5.505.076-56 — Areias 84- Go-
mes — av. Ataulfo de Paiva 1.314-B
— Despacho: Deferido o de.sarquiva-
mento e já paga a taxa de perempção,
prossiga-se.

N.° 5.505.186-56 — Mercearia Jar-
dim de Alá — Av. Ataulfo de Paiva
591-A — Despacho: Deferido o desar-
quivamento e já paga a taxa de pe-
rempção, prosiga-se.
Rita de Cássia — rua Real Grandeza

N.° 5.505.077-56 — Salão Santa
vista o requerido no verso e já paga
282 õbrado. — Despacho: indo em
a taxa de perempção, prossiga-se,

12.4 C. F. -- Copacabana
Intimações:

Processos:
N. 56/047 — De 5 de abril de

1956 — Armando Rodrigues Brandão
— Rua Exarbosa Lima n.° 62 — No
prazo de 20 dias construir o passeio
eia frente ao terreno a rua Barbosa
Lima, 4un,to e antes do a* 3, median-

"e prévia licença da P.D.F. —
Cr'i, 100,00.

N. 566. 018 — De 5 de abril de 1°.-1(
Rndrejaes Br.-vidão R na

Barbosa Lima n." 62 - No prazo de
20 dias. construir muro em treme ;Ic
terreno cle sim propriedade, á rua P.
boa:, Lima, junto e antes do n." 83,
mediante previ.] licençt ci,t P.D.F. —
Multa Cri, 200,00.

Autos de Contatação
N. 537/076 --- De 19 de abri e:2

1956 — Condomínio do Editi. ia Duque
de Epson — Representa 'o p.lo Sokate
Carlos Vibla • - Avenida Atlãntica
mero 2.740 ap:irtamento 102 -- Vioc
não ter renovído a licença da inst•la.
çáo mecãnica para o exercido cle
— Multa Cr$ 200,00.

N. 537/077 — De 70 de :ibril de
1956 — Café. 13 • n r e Leiteria Yacy Li.
mitada — Rua Santa Clara n." 261.A
— Visto ter sem li:ença construidc
um frmor i fito no interior do loia onde
é estab-lecido -- Multa Cr$ 500,00.

N. 537/078 -- De 23 de abril di
1956 — Condoa-tinjo do Eclificio Mira
Mar — Representado pelo Sindico Er
ner Saragassy - - Avenida Atlãntica in1
mero 3.992 apartamento 601 — Viste
não ter renov, • a licença da insta l a-
ção mecãnica para o exercido de 1951
-- Multa Cr$ 200 00.

N. 537/079 -- De 23 de abril de
1956 -- c:o Edifício Mira.
Mar — Representado pelo Síndico Er.
ner Saraqassy — Avenida AtiNntica
mi." 3.492 apartamento 601 — Vistc
não ter renovado a licença da instala-
ção rneci1ni:a para o exercício de 1955
— Multa Cr$ 200,00 .

N. 537/080 — De 23 de abril de
1936 — Conclominio do Eclificio Cora-
mar — Representado pelo Sindico Paulo
Emilin Souto — Run Barata Ribeiro
n." 587 apartamento 301 — Visto não
ter renovado a licença do inst.lação
mecânica miara o exercido de 1955 —
Multa C.A 200,00,

N. 537/081 -- De 23 de abril de
1195S —___O , nedpormesinendfotadoo( ,ia	 R

/eido Magrassi — Rita Barata Ribeiro
n." 596 apartamento 502 — Visto não
ter renovado a licença da instalação
mecânica para o exercido de 1955 —
Multa Cr$ 200.00.

N. 537/082 — De 23 de abril de
1956 — Juba Qintanilha — Avenida
rctlântií:a n.° 3.880 — Visto não ter
renovado a licença da instalação me-
cánica para o exercido de 1955 —
Multa Cr$ 200.00.

N. 537/083 — De 25 de abril de
1956 -- Duphe Pinheiro Machado —
Rua Rainha Elizabeth n.° 152 aparta-
mento 101 — Visto não ter cumprido
a intimação n.° 440/069 de 18 de ou-
tubro de 1955, que determinava, no pra-
zo de 20 dias, a reconstrução do pas-
seio em frente ao nréclio de sua proprie-
dade a Avenida Nossa Senhorã cie Co-
p10a0c,a0oba.na ra" 1.048 — Multa Cr$ ....

N. 537/084 — De 25 de abril de
1956 — Edifício 1C4ondesir A. 1. Pei-
xoto de Castro Junior — Avenida
Atlãntica n.° 3.288 — Visto não ter
renovado a licença da instalação me-
tãnica para o exerzicio cie 1954 —
Multa Cr$ 200,00.

N. 537/085 — De 25 de abril de
1956 — Edifício Monclesir — A. J.
Peixoto de Castro Junior — Avenida
AtlAntica n.• 3.288 — Visto não ter
:inovado a licença da instalação me-
cânica para o exercício de 1955 —
Multa Cr$ 200,00,

N. 537/086 — De 25 de abril de
1956 — Erich Berthold — Avenida
Nossa Senhora de Copacabana núme-
ro 959 apartamento 401 — Visto estar
lancionando com sua instalação mea-
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Oca "móvel" sem a licença de renova-
ção para o exercido de 1953 — Multa
200,00.
1956 — Condomínio do Edifício Lln-

N. 537/087 — De 25 de abril de
coita — Representado pelo Síndico Her-
pani Negrão — Avenida Atlântica nú-
mero 3.186 — Visto não ter renovado
a licença da instalação mecânica para
o exercício de 1955 — Multa Cr$ ..
200,00.

N. 537/088 — De 26 de abril de
1956 — C. Areias — Rua Euclides da
Rocha, n." 600 sobrado — Visto não
ter renovado a licença da instalação
ine_anica para o exercido de 1954 —
Multa Cr$ 200,00.

N. 537/089 — De 27 de abril de
1956 — Ruth Paes Leme Ribeiro —
Avenida Atlântica n.° 3.102 — Visto
não ter renovado a licença da instala-
ção mecânica para o exercício de 1954
—Multa Cr$ 200,00.

N. 537/090 — De 27 de abril de
195o — Ruth Paes Leme Ribeiro —
Asenida Atlântica n•° 3.102 - - Visto
não ter renovado a licença da instala-
ção mecânica para o exercido de 1955
— Multa 200,00.

N. 537/091 — De 27 de abril de
1956 — Luiz Severiano Ribeiro proprie-
tário do Cine Roxy — Avenida Nossa
Scahora de Copacabana n.° 945 -- Vis-
ta não ter cumprido a intimação núme-
ro 440/058 de 14 de outubro de 1955
— Multa Cr$ 2.000,00.

N. 537/092 — De 27 de abril de
1956 — Gilberto Marinho — Avenida
Ailantica n." 3.170 apartamento 61 —
Visto não ter cumprido a intimação nú-
m . r, 566/037 de 15 de março de 1956
— Multa Cr$ 50.00.

N. 537/093 — De 27 de abril de
1956 — Nicalace Braz — Rua Fran-
cisco Sã n." 89 — Visto ter sem licen-
ça colocado uni letreiro ,ábre o passeio
do logradouro, fronteiro ao prédio em
constrmão, de. sua propriedade —
Multa Cr$ 300,00.

DESPACHOS DO DELEGADO

Em 14 de maio de 1956

N. 5 . 510 . 693-56 — Organização
para o Comércio Cutinâria Vogue Limi-
tad.. — Avenida Princeza lzabet lia-
Melo 17 — Inicio de negócio • Com-
pareça para prestar eselarecirneinos.

N. 5.510.587 56 - Casas Caio Mar-
Socieclade Anónima — Avenida Nossa
Senhora de C,opazab.ina 5a5 —
Transferência de firma - - Compareça.

N. 5.510.556-56 B — Organização
Teruica e Contábil — Rua Barata Ri-

eira n." 844 apartamento 106 -- Ini-
éio de negócio — lunte impósto sindi-
cal em nome da firma.
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Expediente de 9 de maio de 1956
Diff.F.i :AN VISCAL

Mis e EsIgencias:

N. '',.520.098 56 - Maria de Lour-
des do A,nparo - Rua Santo Cristo
rt,' 9 -1 s:dd da 1(eate;

Coni-edo a transterera ia dia rua
Tara Ui para rua Sintr Cristo n." 94
sal dt freme.

N. S .520 .1 ¡G 56	 ComparOlia Co-
mer,	 Pa, -isileira	 Rua Pedro n -.'.,rnes--
to n."

Com ec_10 a :dter.ição do negocio
adici:immclo a arkMiade existente o ne-
ga ia te OtleinA de' i,p; 4 'hcss elétricos .

Auto de C.an srati ão
N.: 468 S3	 Frias tose Chalotd, —

nliN A	 fr28 a wirtanierito Itry.
Vi'lo Mi sé rn II etica execiitaclo

oia a da	 rt,Irtt" ii	 fimn
dos da prr'd n c)	 sua propriedade a

rua do Livramento 52 sobrado — Mul-
ta Cr$ 500,00.

N. 368/89 — Manoel Francisco de
Castro & Cia. — Estação D. Pedro II
loja 6 térreo;

— Por não ter renovado a licença da
instalação mecânica correspondente ao
exercido de 1955 do seu negócio de
Bar e Refrescos na Estação D. Pedro
II loja 6 térreo — Multa Cr$ 200,00.

N. 368/90 — rõlha Carioca Socie-
dade Anónima — Avenida Rodrigues
Alves 283;

— Por não ter renovado a licença da
instalação mecânica correspondente ao
exercício de 1955 do seu negócio de
Jornal, a avenida e número acima cita-
dos — Multa Cr$ 200,00.

N. 368/91 — Empraza Nacional de
Transportes Limitada — Rua Santo
Cristo 91/93;

— Por não ter renovado a licença
da instalação mecânica correspondente
ao exercido de 1955 do seu negócio de
cifitina a rua e número acima citados
— Multa Cr$ 200.00.

EDITAIS

N. 20 — De 4 de maio de 1956 —
Empraza Comércio Internacional So-
ciedade Anónima — Representada pelo
seu Diretor Paulo Idem;

-- Ordena a paralização imediata
das referidas obras, sob pena de nova
multa de Cr$ 1.500.00. nos térmos do
artigo 804 parágrafo 197 do Decreto
6.000 de 1 de Julho de 1937. e o em-
bargo com auxilio da fôrça pública.

N. 21 — De 4 de maio de 1956 —
Empreza Comércio Internacional So-
ciedade Anônima — Representada pelo
seu Diretor Paulo Idem;

-- Ordena a legalização das referi-
das obras sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00.

N. 22 — De 4 de maio de 1956 —
Antonio Fernandes Pereira — Rua Pe-
dro Ernesto 57;

-- Ordena a legalização das referi-
das obras sob pena de nova multa de
Cr$ 500,00.

Expediente de 11 de maio de 1956

Despachos e Exigências:
Processos:

N. 5.520.138-58 — Davide Gomes
Gonveia — Rua Santo Cristo n." 43;

— Concedo a alteração do contrato
social afim de ser expedido novo alva-
ra de localização.

N. 5.520.145 . 56 — Fábrica de Cal-
çados Nira Limitada — Rua Sacadura
Cabral 203 loja:

Concedo a alteração do negócio para
fábrica de cal % ados com vendas a va-
reio.

N. 5 . 520 131 -56 — Laser & Cia.
— Rua Barão de São Feliz n.° 202
sobrado;

— Concedo a licença para escritório
da ¡abri. a de bordados situada a rua
Seinalar Furtado n.° 50 — A titulo

orerio..N. 5520.135-56 — J . F. da Fonse-
ca e Irmãos Limitada — Rua Pedro
Ernesto n.° 4;

• - Concedo a alteração do alvará
nara liquidos e comestíveis, copa e ba-
las.

N 5 520.136 56 —
e Fr,Tre ira Limita da
Dolabela Portela ri'

Conceclo a licença
e!etrici.sta para at:toniew
nre•cárin.

N. 3 520 137 56 --
Andr:-e4 e — Rua União

-- Concedo a Ira nsle
TON,", Lima N1,(I,•Iriis —
Jardim e Andrade.

15.9 C. F. — Espirito Santo
Expediente de 10 de maio de 1956

Processos:.
N. 5.525.226-56 — João de Almei-

da — Máquinas — Rua Anibal Bené-
volo n." 132;

— Exibição — Cobre-se,
N. 5.525.219-56 — l'ransportadora

Monte Azul Limitada — Rua Júlio do
Carmo n." 200 loja— início de negó-
cio;

— Concedo licença à lima transpor-
tadora Monte Azul Limitada para se
localizar a titulo precário na rua Julio
do Carmo n." 200 loja com negocio de
Agência de transporte de mercadoria,
encomendas e fretes.

N, 5.525.222-56 — António Avena
— Avenida Presidente Vargas núme-
ro 3.473 loja — Inicio de negocio;

— Concecso licença a titulo precário
a firma Antonio Avena para se locali-
zar na Avenida Presidente Vargas nú-
mero 4.473 loja, com negócio de ferra-
gens, metais novos e usauos, material
niciráulico e elétrico..

N. 5.525.224-56 — Oswaldo de
Biase -- Rua Anibal Benévolo n." 24
— anicio de negocio;

- Concedo licença a firma Oswaldo
de Biase, para se localizar na rua Ani-
bal nenevolo n." 24 cum negocio de
comércio de ferragens em geral.

N. 5.525.188-56 — Watier Borger
— Rua João Cardoso a." 23 loja —
inicio cie negócio;

— Conceau licença a firma Walter
Borger, para se localizar na Ma MO
Carauso n." 23 loja, cum negócio de
Deposito de marcaaorias em geral com
excessao de géneros alimenta:1os e in-
flamáveis.

IN . a .525.202-56 — M. P. Gon-
zalez — Avenida Presidente Vargas
m" 3.900 3. loja — inicio de negócio;

— Concedo licença a titulo preeario
a firma M. P. Uunzalez, para se lo-
calizar na Avenida Presidente Vargas
n." 900 3.* loja com negócio de cutela-
ria.

Autos de Constatação de Infração
N. 495/070 — De 8 de maio de

1956 — Albino Gaspar Osório — Rua
Miguel de t'rias	 o4;

— Autuado visto não ter dado cum-
primento ao prescrito na Intimação nú-
mero 515/047 de 23 de março de 1956
-- Multa de Cr$ 300,00.

N. 495/071 — De 8 de maio de
1956 — Francisco G. Garcia — Rua
Miguel de Frias n." 64;

— Autoado visto não ter dado cum-
primento ao prescrito na Intimação nú-
mero 515/010 de 23 de março de 1950
— Multa de Cr$ 3000.

N. 495/072 — De 8 de maio de
1956 — Angela Seabra S. Paschoal
— Rua Miguel de Frias n.° 66;

— Autoado visto não ter dado cu.a-
primento ao prescrito na Intimação nú-
mero 515/048 de 23 de março de 7936
— Multa de Cr$ 300,00.

N. 495/073 — De 8 de maio de
1950 -- Abalo Rodrigues — Rua Santo
Cristo n.° 203 loja;

— Autoado visto ter atirado na via
pública material resultante das obras
que estão sendo executadas no predio
de sua propriedade — Multa de Cr$
50,00 (cinquenta cruzeiros).

16.° C. F. — Rio Comprido

Expediente de 11 de abril de 1956
DESPACHOS DO DELEGADO

FISCAL
Processos:

N. 5.531.144-55 -- Concedo licença
à firma A. Tavares ti Cabral, locali-
zada a rua do Bispo ti. 124 loja, com
negocio de Liqualos,

bidas, frutas, frios, sorvetes, café e bar.
inscrita no D.T.D. sob n.° 86.650, a
fim de adicionar as seguintes atividades:
Charutaria e Balas, retroagindo os dei.
tos desse adicionamento a 14 de julho
de 1955, data em que foi a firma au-
tuada por funcionamento com alvarã
fora de vigor.

N. 5.530.199-56 — Concedo licenn
ça a firma Orlando Costa — Quitanda,
localizada a rua Maia Lacerda núme-
ro 335, com o negócio de Quitanda,
artigos de limpeza (sem inflámánis)
conservas, louças de barro e cereais,
inscrita no D.T.D. sob n.° 93.858, a
fim de transformar sua atividade para
Mercearia, líquidos e comestíveis, legu-
mes, frios e frutas.

N. 3.530.228-56 — M. F. Con-,
calção & Companhia — Rua da Estréia

86-D, loja: — Apresente Cr$ 10,00
em selos da Prefeitura, a fim de ser
fornecida a Certidão solicitada.

AUTOS DE FLAGRANTE

Pref. o.' 940 — N. 006 de 11 cl n
abril de 1956 — Contra D. Dias Ar-
mazem, estabelecido a rua Barão de
Itapagipe n.° 406, visto estar funcionan-
do com alvará fora de vigor, pois não
processou, no prazo da lei, a transfe-
rência da firma José Francisco Gra-
ve & Companhia para a atual, com a
negócio de Bar, comestíveis e charuta-
ria, sito no local acima citado — Mul-
ta de Cr$ 200,00.

Pref n.° 940 — N. 007 de 11 de
abril de 1956 — Contra a Cooperativa
de Abastecimento do Distrito Federal,
representada pelo ar. Milton Freitas de
Souza, morador a rua Santa Luzia nú-
mero 795 13.° andar por ter colocado
sem a devida licença duas tabuletas
com dizeres de propaganda localizadas
em frente ao número 55 da Praça Con-
dessa Paulo de Frontirn — Multa cif
Cr$ 500.00.

Expediente de 7 de maio de 1956
DESPACHOS DO DELEGADO

FISCAL
Processos:

N. 5 . 531 . 101-55 — A. M. de Aze
vedo — Marcenaria, à rua Hadocli
Lobo n.° 55 loja 5 — Instrua o pedido
com as provas de quitação do impôr,
to de indstrias e profissões e de locei-
zúação do segundo semestre de 1955
e do impôsto sindical de 1956, a tio
de ser apreciada a transferência de fiz%
ma solicitada.

N. 5.530.255-56 — Concedo trans
ferência a firma Ercolino Deluca
Café e Bar da licença concedida a fie
ma Café e Bar Exelsior Limitada, ha
calizada a rua Zatnenhoff a° 25-B, loje
com negócio de Bar, café expresso, cha.
rataria. sorveteria, bornboniere, refeé
çbes ligeiras e pão, inscrita no D.T.D.
sob n.° 135.488, cobrando-se antes dá
transcrição déste despacho na ficha de
alteração a multa de Cr$ 200,00, cora
respondente ao pedido de transferêncig
fora do prazo legal.

N. 5 530 . 280-56 — Santa Casa de
Misericórdia do Rio de janeiro, repre-
sentada por seu provedor ar. Ministr0
Antônio Carlos Lafayette de Andrade,
encontrado a rua Santa Luzia n.? 206
-- O recurso está interposto fora do
prazo . Pague o impôsto de expedien-
te a hm de ser levantada a perempção
em que incorreu.

N. 5 . 530 . 302-56	 Ennelinda
va, a rua Hadock Lobo n.° 239 sala do
frente -- Nego a licença solicitada era
face da impropriedade do local.
N. 5 . 530.316-56 — Importadora Na-

cional de Automóveis Limitada . ã rua
Hadock Lobo ri" 379-8 — Prove a
imitação fiscal do seu estabelecimento
pela rua Conde de Bovfim 11.*

Antônio Coelho
— Rua Alfredo
89.
para oficina de
eis -- A titulo

M. lardim e
na 10;

rência da firma
Café para
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N. 91 de S-5-56
de Írróvcil, e Coa.
Tancredo Rocha -
Marfim - Quadra
cumnrin o edital n.
Cr$ 500.0.

- Cia. Brasileira
- Rep. p-Proc..
Rua &imanam:e
-- jacte!
81 - Multa ae

N. 92 de 8 5 56 - Cia. Bresalaima
de Imóveis Construsaen - Rep. pelo
procurador Tancredo Neves - Riire
Comendador Martineiii - Quadra 1 -
Lote 4 - Não cump7 . !ti o rd i tal na-
mero S2 de 23-2-56 - Multa de
Cr$ 500.00.

22." C_ F. - Meyer

DESPACHOS DO DELEGADCa
FISCAL

Em 8-5-56
Procesoss

N. 5.560.105 56 - N. Raarigars
S.A. - Gmstruçõss - ba'saenhar,a
- Rua Dias da Cruz j d do nb-
mero 673 - Deferido.

Processos:
N. 5 . 560. 403-56 - Tsdhenair sie

Melo Rodrigues - Rua Genm•al Be-
:calam! n. 108 - Concedo a aceusa
pa-a a ampliação de ativ.dade regue.:
ricta.

N. 5.560.408-56 - À. Bravo -
Concedo a lic:nça de In:ah:ação psra
Armarinho e modas em Oral ai Rua
Dr. Bulhões n. 472 - Leia.

N. 5. 560 . 396-56 - Mortal a Ran-
ges Ca. Ltda. - Rua 24 de Mas
n. 1.359 - .° andar - Consoa.,
a licença de transferi:Ia:Á ds firma

N. 5.560.266 56 - Dr. Otavio
Marques Fr-guindes - Rua R.a, (!,3
Cruz n. 59 - 3. 0 andar - `;-+Á
n. 308 - Concedo a liceriça de trans-
F.rimeia de local.

N. 5.560.399 56 - A. Henrames
Ei Ferrei .--: - Rua .Dona Fran . •ca
n. 112 - Concedo a licença de trans.'
fgracia de firma.
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Tala° n.° 521 - N. 95 de 3 de
maio de 1956 - Intimando Supranzo
Herrico Guidi Buffarini, representado
pelo seu procurador o Banco Financial
Novo Mural° S.A. e éste pelo seu
residente Sr. Vitor Alonso Fernandes.
encontrado à rua do Carmo n.° 65
para nu prazo de trinta dias demolir
c.a (ince) quartos som pé direito ilegal
construido sem licença nos fundos do
prédio de sua propriedade sito à rua
Itapiru na' 1.443. a fim de cumprir os
que itos 6.° e 7." do laudo de vistcria
realizada em 18 de abril de 1956 no
referido local pela Comissão de Vis-
torias da Prefeitura, sob pena de apli-
C NA() das sanções constantes do item
li.' do art. 735 do citado Decreto. O
são cumprimento do que nesta é de-
terminado torna o responsável passiva'
da muita de Cr$ 300.00. prevista no
art. 804 § 197 alínea teia do Decreto
n.° 6.000 de 1 de julho de 1937.

Talão n.° 521 - N. 96 de 3 de maio
de 1956 - Intimando Cecilia Carraze-
do Aguiar, encontrada à Avenida Paulo
de Frontin n.° 742 para assistir ao
ato da vistoria administrativa que será
realizada as oito horas e trinta minutos
do dia- 16 de maio corrente nos barra-
cões de as. 1 a 6 da rua Santa Me-
xandrina n.° 1.129 pela Coniissão de
Visaariaa da Prefeitura, conforme pro-
cesso n.° 5.530.918-55. O não cum-
primento do que nesta é determinado
torna, o respusáve/ passível da rea/i-

zação da vistoria 5 sua revelia, pre-
vista no art. 734 do Decreto n." 6.000
de 1 de julho de 1937.

Talão a.* 521 - N. 97 de 3 de
maio de 1956 - Intimando Jorge Ab-
dala Arpa, encontrado à rua Laurindo
Rabelo n.° 355 para assistir ao ato da
vistoria administrativa que será reali-
zada às nove horas do dia 16 de maio
corrente no imóvel de local citado pela
Comissão de Vistorias 'da Prefeitura,
conforme processo n.° 5.530.756-55. O
não cumprimento do que nesta é deter-
minado torna o responsável pz.ssivel da
realização da vistoria á sua revelia.
prevista no art. 729 do Decreto nú-
mero 6.000 de 1 de julho de 1937.

Talão n.' 521 - N. 98 de 3 de
maio de 1956 - Intimando Francisco
José da Rocha, encontrado à rua Lati-
rindo Rabelo ir." 451 para assistir ao'
ato da vistoria administrativa que será
realizada às nove horas e trinta mi-
nutos do dia 16 de maio corrente no
imóvel de local acima citado pela Co-
missão de Vistorias da Prefeitura. con-
forme processo n.° 5.531.076-53. O
não cumprimento do que nesta é de-
terminado torna o responsável passível
da realização da vistoria á sua revelia,'
prevista no art. 734 do Decreto nú-
mero 6.000 de 1 de julho dc 1937.

Talão n.° 521 - I, 99 de 3 de
maio de 1956 - Intimando Tasso Ben-
jamin Moita, Luiza Alves Mona, Hugo
Floriano da lalotta e João Deodoro
Moita, encontrado à rua do Bispo nú-
mero 142 para assistirem ao ato da
vistoria administrativa que se realiza-
rá às dez horas do dia 16 de maio
corrente no imóvel de local asima ci-
tado pela Comissão de Vistorias da
Prefeitura, conforme processo número
5.531.278-55. O não cumprimento do
que nesta é determinado torna os Tas-
pon iáveis passíveis da realização da
vistoria á sua revelia, prevista no ar-
tigo 734 do Decreto n.° 6,000 de 1 de
julho de 1937.

Talão n.° 521 - N. 100 de 3 de
maio de 1956 - Intimando José Reis
de Carvalho, encontrado à rua dos Co-
queiros. n.° 71 para assistir' ao ato de
vistoria administrativa que se realiza-
rá às dez horas e rinta minutos do dia
16 de maio corrente no imóvel de lo-
cal acima indicado pela Comia ao de
Vistorias da Prefeitura, conforme pro-
cesso n.° 5.530.004-50. O não cum-
primento do oue nesta é determinado
torna o responsável passival da reali-
zação da vistoria á sua revelia, pre-
vista no art. 734 do Decreto »amaro
6.000 de 1 de julho de 1937.

•

Canabarro. 215 - 2.• andar parte da
sala coai 13 negócio cie escritório de en-
genheiro civil. Simples ponto de rafe-
réncia. Restrição: Sem Empregados.

N. 5.535.155-56 - Tinturaria e Al-
faiataria Rocha Ltda. - Rua São
Cristovão. 21 - Loja. - Concedo al-
teração cia firma: Tinturaria e Alfaia-
taria Rocha Ltda, a licença concedida
á firma: Rocha E./ Castro, localizada à
rua São Cristovão e Congeneres. ins-
crita no D4R.L. sob o n.° 107.817.

N. 5.535.157-56 - Confecções Mes-
quita Ltda. - Rua do Matoso. 75 -
Sala da frente. - Indeferido por im-
propriedade de local.

Intimações:
N. 469-072 - De 8 de maio de

1956 - Contra Manoel Fernandes -
Rua Teixeira Soares. 128. - Para
assi-tir 'a vistoria administrativa que
será realizada às 9.00 hs. do dia 23 de
maio correste. pe l a Comissão Perma-
nente de Vim-orlas da Prefeitura no
prédio acima citado.

N. 169-073 - De 8 de maio de 1956
- Contra Agência Venâncio de Auto-
móveis Ltda. - Rua Dr. Satamini.
172-A. - Pira assistir a vistoria ad-
ministrativa ouse será realizada às 9 30
lis. do dia 23 de maio corrente. pela

Comissão Permanente de Vistorias da
Prefeitura no local acima citado.

N. 169-074. - De 8 de maio de
1956 - Contra Inland Soare" Gomes
- Rua Afonso Pena. 165 - Casa 1.
- Para aanintir a vistoria administrati-
va car aerá realizada às 10.00 fie, do
dia 23 de maio corrente. pela Camis-
-No Permanente de Vistorias da Pre-
feitura no local acima citado.

20.9 C. F_ - Andarai
Em 10-556

Processos
N.° 5.550.308-56t

Pague a multa por ter requerido a
transferèacia fora do prazo legal.

Proc.. n.° 5.552.360-56
Deferido - Concedo a licença para

localizar-se à Rua Alexandre Cala:2
n. 63 - Fundos som Gabinete Den-
trio:

Proc. n . ° 5. 550 . 366-56
Deferido - Concedo a licença à ti-

tulo precário à firma Paulino Vicente
Cardoso para estabelacer-se à Rua Se•
nador Nabuno n. 12 - Galpão -
com o oficina de paitura em me-
móveis e laterneiro.

Proc. n.° 5 .550 . 370- 56 :
Deferido - Concedo a trassfatan-

cia de firma.

Proc . n . ° 5. 550 . 348-56 :
Deferido - Colmeia a licença para

à firma Diatritibuidora de Produtos
Alirnentisios Santa Mar:o Lit:ada, esta-
belecer-s.? à Rua Barão de Bom Reti
ro n. 1.980 - Parte do apartamen-
to n. 103, com escritório 'de distri
buídor de produtos alimenticios.

Proc . n . ° 5. 550 . 220 56 :
Deferico - Concedo liaença para

a atividade accessaria de perfuma
rias.

Proc. n.° 5.550.311-56:
Deferido - Concedo a transferên-

cia de firma sem alteração de afim
dada e cum as mesmas restrições.

Proc . n. 5 .550. 351-56 :
Deferido - Concedo a tran.sferènz,a

de firma.

Proc. n.° 5.550.347 asa
Deferido - Concedo • transferência

de firma

ror onde iniciou suas atividades e bem
assim prove estar autorizado a se es-
tabelecer no local onde funciona a fir-
am A. F. Maia, devidamente licencia-
da.

Expediente de 7 de maio de 1956

Intimações:

Talão n.° 531 - N. 93 de 3 de maio
de 1956 - Intimando Cornélio Mon-
teiro Fernandes, encontrado à rua lia-
piru n.° 734 para no prazo de trinta
dias demolir ou legalizar a reconstru-
ção parcial de muralha e muro nos
fundos do prédio de apartamentos no
local acima, cuja reconstrução foi feita
sem licença, devendo requerer a acres-
aária licença de acõrdo com o artigo
73 do Decreto n." 6.000 de 1-7-937,
cumprindo tõdas as exigancias legais,
na conformidade dos itens 6.° e 7. • do
laudo da vistoria realizada no referido
local em 18 de abril de 1956 pela Co-
missão de Vistoria da Prefeitura, sob
pena de aplicação das sanções constan-
tes do item 11.° do art, 735 do citado
Decreto, O não cumprimento do que
nesta é determinado, torna o' re..pon-
sacai passível da multa de Cr$ 300.00.
preaista no art. 801 § 197 alínea
do Decreto n." 6.000 de 1 julho de
1937.

Talão n,° 521 - N. 94 de 3 de
maio de 1956 - Intimando Alberto
Silva, encontrado à rua Santa Mexam-
sirina n.° tib8 - casa 11 para no pra-
zo de trinta dias demolir ou legalizar
de atairdo com o art. 73 do Decreto
n.° 6.000 de I de julho de 1937. um
pcqueno depósito com paredes de al-
venaria construindo sem licença no sub-
aolo do prédio de apartamentos no lo-
cal acima, a fim de cumprir os que-
sitos 6.° e 7.° do laudo de viatoria rea-
lizada em 18 de abril de 1956 no re-
ferido imóvel pela Comissão de Vis-
torias da Prefeitura, sob pena de apli-
cação das sanções constantes do item
Il.' do art. 735 do citado Decreto. O
so sumprimento do que nesta é de-
terminado torna o responsável passível
da muita de Cr$ 300.00. previ ta no
ait. asa4 § 197 alinea ima do Decreto
a.' 6.000 de 1 de julho de 1937.

17 C,. F.. - Engenho Velho

DESPACHOS DO DELEGADO
FISCAL

Dia 11 de maio de 1956

Processos:

N. 5.535.960-55 - Papelaria Ame-
rica Ltda. - Rua Antunes Maciel, 68.
- Are-ente licença de motores e pa-
sme a multa mie incorreu.

N. 5 515.123-56 - «Cidautoa -
Cia. Distribuidora de Peças para Au-
tos -- Pim São Cristovao. 92 - Loja.
- Concedo transferência de local a
fina 1: Ciciar:to - Cia. Distribuidora
de Peças para Autos para o negócio de
Coe-'rcie de Para " para Aatomaveis
aa Rua Anilina,: Macia], 11-A - Loja
:Irma à rua São	 Cristovão, 92

N. 5.515.150-56 - Tear lesem Sa-
tamini de nliveira - Rua Graeral Co.
anharro. 215. - Ceaardo 11caaaa
Firma: João de Temas Satamini da Oli-
veira nata localizar-se á rua General

AUTOS DE FLAGRANTE
TALÃO N.° 816:

,N. 85 de 27-4-56 - Dario Ruma'
car de Souza - Rua Teodoro da Silvra
n. 406 - Não cumpriu o prescrito nen
Edital n. 670 de 4-11-55 - Multai
de Cr$ 500.00.

N. 86 de 28-12-4-56 - Vidor Ba-
celar - Inv. do Espólio de Jose Bar.
calor - Rua Teodoro da Silva n. 4i 2
- Não cumpriu o prescrito no Eaital
n, 647 de 22-10-55 - Mula de --,
Cr$ 500.00.

N. 87 de 28-4-56 - Victor Bacelar
- Inv. de Espólio de José Barcelar
- Rua Teodoro da Silva n. 410 --
Nâo cumpriu o prescrito no Edital nula
mero 646 de 21-10-55 - Multa de
Cr$ 500.00.

N. 83 de 3-5-56 - Martha P marital
e Silva - Rua Felipe Camarão s ü.
mero 163 - Não cumpriu o Ecatal nú-
mero 97 de 7 . 3-56 - Multa de Cr$ ...
500.00.
• N. 89 de 3-5 56 - Isaura da Silva
Alves - Rua Figueiredo Magailiars
n. 50 - Apartamento 601 - Não
cumpriu o Edital n. 106 de 7-3-56
- Multa de Cr$ 500.00.

N. 90 de 4 5-56 - Ernani M. 'c's
Santos - Rep. p Curadora Maria M.
dos Santos -- Repr. pelo procurador
Walter Aurelieno Ferreira - Aqrner
- Rua Agenor Moreira n. 91 -
Não cionprin o prescrito no Edrtal GO-
mero 93 de -3-56 - Multa de -
Cr$ 500.00. .
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INTIMAÇÃO

Foram tavradas as seguintes para
cumprimento das obrigações descrimi-
nadas sob as penas da lei :

Proceasos:
N. 561-001 de 4-5-56 - Contra

José Pinto de Magalhães - Rua Nulo
Silva Araujo a. 107 - Intimado no
prazo de 40 dias, mediante prévia li-
cença a ligar as águas pluviais -
Malta de Cr$ 5000.

N. 561-002 de 4 de maio de 1956
Nair Esteia Ferreira - Rua Paulo
Silva Araujo o. 35 - Intimado no
prazo de 40 dias, mediante prévia
licenea a ligar as águas pluviais -
Multa de Cr$ 50,00.

N 561.003 de 3 de maio de 1956
- Contra António da Silva Abreu -
Rua Pamptlio de Albuquerque j-a do
222 -- Intimado no prazo de 60 dias.
mediante prévia licença a cumprir, digo
a construir o passeio - Multa de
Cr$ 50,00.

N. 561-004 de 4 de maio de 1956
- Contra Espólio de Ana Rosa Pe-
reira rep pelo inventarianta Domingos
Perera dos Santos - Rua Porripillo
de Albuquerque o. 176 - Intimado no
praza de 10 dias. mediante prévia li-
cana a ligar as águas pluviais -
Multa de Cr$ 50.00.

Varam lavradas as seguintes para
cumprimento das obrigações descrimi-
nada, sob penas da lei

Processos
N. 511-067 de 30 de abril de 1956

- Contra Gabriel de Souza Gomes
- Rua P amaino de A l buquerque na-
n ' , 6.3 - - Intimado no prazo do 60
dia,. maiainte prévia licença a cons-
trui. o pai eaio - Multa de Cr$ 50.00.

. 511-etee de 3,) de abril de 1956
- Contra Henrique Perna nao Manso
- Rua Pornpilae de Albuquerque nu-
mero 134 - !ramado no prazo de
te) dias, mediante pra, ta licenaa a
cole:ruir o passe o --- Multa de Cru-
zea	 5:100.

N. 511-069 de 30 de abril de 1956
- Cuti ra Augusto do Cabo - Rua
P, .1} 9 1/5 ..) Pe Albaquergne o	 1 36

d;w:ino no prazo de 60 dias, mediante
paa a licença a construir o pasaeio
- Multa de Cr$ 50.00.

• 511 070 de 30 "de abril de 1956
- Contra lonor,na do Conto Lemos
- Ra Pornpilio cie Albuglierque Mi-
mei., 155 - Intimado no prazo de
eat aias, mediante pre a licença a
cot, dnu ! o passe o - Multa de Cru-
:ca. is a0,00.

N. 511 0l de 30 de abril de 1956
- C tira Fapolio de Lauta Tavarea
Piliaenta -f1esponsuiel pelo In venta
ria• te Sr. litirv é 'rateares Panenia --
.Ru. Pompa:o de Albuquerque nia
ma o 20 -- [atinado ruo prazo de 60
alate. nu' unte previa licença a cons-
ta, ,	 passeio - Multa de Cr$ 50.00.

. )11 012 de 30 che abril de 1056
- C.oPtl .a Osevalteo de, Nasc mento -
R RiLlk) Silva Aranjo ti. 41 - In-
eit./-tr.:) no prazo de 40 duas, tnediante

pia ...a	 licença a	 ligar aguas plu-• - Multa de Cr$ 50.00.
511 e473 de 30 de abra de 195a

- Coil a-a Alberto Vale RNO
fti	 jaacania Rosa ri. 301 -- lnt!ma -
idu :uo pro:u de 40 dias . mediante
p: C. :a I cansa, et catalliaar as águas
plitioats - Nlaita de Cr$ 50.00.

N. 511-074 de 30 de abril ae 1956
- Coati a Andté Carlo, A bra /Iam -
R aa Pompa:is de Albuquerque ria-
mo . 23 - iretna.-!o no pi azo de 60
C111`. Ire a . an:r prev ia hcança ansi
tri:a pasae o -- Mi ilta de Cru-
ze • .	 50.00.

N. 5 11-075 da 30 de a l a-1 tie 035tJ
- CrEiti a	 tooeo d	 AI,

tecida. representado pelo procurador
José de Almeida - Rua Pompilio de
Albuquerque n. 180 - Intimado no
prazo de 60 dias, mediante prévia
licença a construir o passeio - Mul-
ta de Cr$ 50,00.

N. 511-076 de 30 de abril de 1956
- Contra Zuleica Batista de Matos
- Rua Pompilio de Albuquerque Mi-
mero 304 - Intimado no prazo de 60
dias, mediante prévia licença a cons-
truir o passeio - Multa de Cru-
zeiros 50,00 .

N. 511-077 de 30 de abril de 1956
- Contra Zuleitia Batista de 11,1a ttos
- Rua Pompilio de Albuquerque nú-
mero 306 - Intimado no prazo de
60 dias, mediante prévia licença a
construir o passeio - Multa de Cr$
... 50.00.

N. 511-073 de 30 de abril de 1956
--- Contra Osevalcio Machado a- Rua
Pampilio de Albuquerque ri. 339 -
Intimado no prazo de 60 dias, mediante
prévia licença a construir o passeio
-- Multa de Cr$ 50,00.

N. 511-079 de 30 de abril de . 1956
- Contr Manoel Francisco da Silva
- Rua Pompilio de Albuquerque nú-
mero 312 - Intimado no prazo de
60 dias, mediante prévia licença a
construir o passeio - Multa de Cr$
Cr$ 50.00.

N. 511-080 de 30 de abril de 1956
- Contra Francisco André - Rua
Pompino de Albuquerque n. 168 -
Intimado no prazo de 60 dias, mediante
prévia licença a construir o passeio
-• Multa de Cr$ 50,00.

N. 511-081 de 30 de abril de 1956
- Contra Espólio de José Carvalho
dos Santos - Representado pelo In-
ventariante Judicial José Barreto Filho
- Rua Ponuailio de Aliniquerque nú-

mero 238 - Intimado no prazo de 60
duas. mediaste prévia lieença a cons-
truir o passeio - Multa de Cr$ ...
50.00.

N. 511-082 de 3 de maio de 1956
--- Contra José Pessoa de Barros -
Rua Pornpilio de Albuquerque! n. 222
- Intimado no prazo de 60 dias, me-
diante prévia licença a construir o
passeio - Multa de Cr 50.00.

N. 511-083 de 3 de maio de 1956
--- Contra Alfredo Dias Guimarães

Rua Pompilio de Albuquerque nú-
N. 511-083 de 3 de maio de 1956

-- Alfredo Dias Guimarães - Rua
Pompino de Albuquerque n. 349 -
Intimado no prazo de 60 dias, mediante
prévia licença a ctsastruir o passeio
-- Multa de Cr$ 50.00.

N. 511 084 de 3 de maio de 1956
- Contra Alfredo Gouveia Fonseca
--- Rua Pompilio de Albuquerque mi-
rrem 361 - Intimado no prazo de 60
dias, mediante prévia licença a cone-
trair o passeio - Multa de Cr$ 50.00.

N. 511-085 de 3 de maio de 1956
-- Corara Luci ,:d n a Te:setra - Rua
Pompilio de Albuquerque o. 367 -
Intimado no prazo de 60 dias, mediante
previa IICCIÇN. n Lonstruir o passeio
- Multa dr Cr$ 50.00.
N. 56-- zízí viam <enfie shrellu
N. 511 086 de 3 de inalo de 1956

-- Contra Silv na Teixeira - Rue
Poin ta lio de Alhugarrque n. 365 - •
- Inte rnado no prazo de 60 dias.
inediante prévia liicr.ça ri conatruir
na -ato -_ Malta de Cr$ 50,00 .

N. 511-037 de 3 de maio de 1955
-	 Faignio dos 7`,eis Coeti1-,ra - R111,
Pcenpilio de Albtanierque ta 343 -
llamado no of ;ten de 60 a as - Multa .
l‘..litIta	 d	 ..1-5	 50 00 ,	 1

N. 511 (W1 de 3 de maio d

	

Cintra	 S ntos
- Rua Porrnil l n de A'1-e:citter,ple T1:À

me -o 95 - 1-.:trt?.:12 no prazo de

dias, mediante prévia licença a cons-
truir o passeio - Multa de Cr$ 50,00.

N. 511.089 de 3 de maio de 1956
- Contra Amadeu Marques - Rua
Pompilio de Albuquerque n. 129 -
Intimado no prazo de 60 dias, mediante
prévia licença a construir o passeio
- Multa de Cr$ 50,00 .

N. 511090 de 3 de maio de 1956
- Contra Natividade Gomes da Silva
- -Rua Porapilio de Albuquerque
n. 133 - Intimado no prazo de 60
dias, mediante e construir o passeio
- Multa de Cr$ 50,00.

N. 5.11-091 de 3 de maio de 1956
- Contra Lindolfo Rocha Faria -
Rua Pompilio de Albuquerque nú-
mero 141 - Intimado no prazo, digo,
no prazo de 60 dias, mediaste prévia
beença a construir o passeio - Multa
de Cr$ 50,00.

N. 511-092 de 3 de maio de 1956
- Contra Lúcio da Costa a Moraes
- Rua Pompilio de Albuquerque nú-
mero. (lado) e Rua Dias da digo, -
Rua Borja Reis n. 956 - Intimado no
praao de 60 dias, mediante prévia
licença a construir o passeio - Multa
de Cr$ 50,00.

N. 511-093 de 3 de maio de 1956
- Contra Gabriel de Souza Gomes
- Rua Pornpillo de Albuquerque nú-
mero 63 - Intirbado no prazo de 60
dias, mediante prévia licença, a cons-
truir o muro - Multa de Cr$ .

N. 511.094 de 3 de maio de 1956
- Contra Joséé dos Santos Chaves
- Rua Paulo Silva Araujo n. 34 -
Casa 1 - Intimado no prazo de 40
dias, mediante prévia licença a ligar
as águas pluviais. a galeria da P .D.F
- Multa de Cr$ 500.00.

N. 511-095 de 3 de maio de 1956
- Contra Manoel josé de Almeida
- Rua Paulo Silva Araujo n. 37 -
Intimado no prazo de 40 dias, median-
te prévia licença a ligar as águas
pluviais - Multa de Cr$ 50,00 .

N. 5 / 1-096 de 3 de maio de 1956
-- Contra José dos Santos Fonseca
- Rua Paulo Silva Araújo a. 36
- Intimado no prazo de 40 dias.
mediante prévia baiana a ligar as
águas pluviais - Multa de Cr$ 50.00,

N. 511-097 de 3 de maio de 1956
-- Contra Luiz Fernandes - Rua
Paulo Silva Araujo n. 34 - Intimado
ao prazo de 40 dias, mediante prévia
licença a libar as águas pluviais -
Multa de Cr$ 50,00 .

N. 511-098 de 3 de maio de 1956
Contra "'ovino Castelo Branco -

Rua Paulo Silva Araujo n. 31 -
Intimado no prazo 'de 40 dias, mediante
prévia licença a ligar as aguas plu-
viais - Multa de Cr$ 50,00 .

N. 511-099 de 3 de mato de 1956
- Cantra Ignácio Clemente Carvalho
Junior - Rua Paulo Silva Araujo
ri. 33	 Mamado no prazo de 40 dias.
mediante prévia licença a ligar as
aguas p luviais - Malta de Cr$ sofr.

N. 511-100 de 3 de maio de 1956
- - Contra Nelson Ferreira da Silva
-- Rua Paulo Silva Araujo n. 29-A
- Intentado no prazo de 40 d'as, me-
diante prema licença a ligar as águas
luviaiç - Multa de Cr$ 50.00 .

10-5-956
Processos

N. 5.560 .404, 56	 T. Alves fe
5iil'a -- Rua Laite Ribeiro n. 4

-	 Concedo a licença para ampliação
atividades regiter'd"

N. 5.560.416-56 aa António Mon I
anho	 -Tecidos - Rua Dias
Cruz n . 20 - Concedo a licença de
!ranetetancia de firma,

N. 5.550.409-56 - Rue Rraz
C. u vallio Ltdo - Ruo Aavifo Bar-1

gamini n. 390-C - Loja - Concedo
a licença de rtnaferência de firula..

N. 5 .560 .407-56 - Eurico Augusto
de Barros - Rua .Pompilio de Albu-
querque n. 368 - Concedo a licença
de transferência de local.

N. 5.560.402-56 - M. T. de Re-
zende - Rua Pompilio de Albuquer-
que n. 222 - Concedo a licença para
a alteração requerida, porém com as
mesmas restrições.

ATOS DE CONSTÇÃO

Foram lavrados os seguintes :
Procesoss

N. 485-006 de 3 de maio de 1956
- Contra Pyrolerit Adolphsron -
Rua Dias da Cruz n. 374, esquina
da Travessa Comendador Philips n.
- Estar sem a devida licença exe-
cutando obras de reparos - Multa de

•Cr$ 500,00.
N. 485-007 de 5 de maio de 1956

- Contra Aristides de Souza Imanes
- Rua Tompson Flores o. 82
Estar sem a devida licença executando
obras de reforma - Multa de Cr$ .

N. 485-008- de 7 de maio de 1956
500,00. .
- Contra Moisés Grostuan - Rua
Maranhão n. 770 - Não ter reque-
rido prorrogação da licença, e nem
paralização das obras de construção
- Multa de Cr$ 200.00.

AUTOS DE FLAGRANTE

Procesos :
N. 893-023 de 3 de maio de 1956

- Contra Caixa Económica Federal
do Rio de Janeiro, representada pelo
seu Presidente Dr. Henrique Toledo
Dodwosth - Rua Souza Aguiar nú-
mero 63 - Não t‘dr cumprido o pres-
crito no edital n. 152 de 14 de abril
de 1956 - Multa de rC$ 500,00.

N. 893-024 de 7 de inalo de 1956
- Contra F. Morani 8 Cia. Ltda. -
Rua Dias da Cruz n. 33 - Por ruão
ter hoje às 16 horas, artigo* refe-
rente ao seu negócio em exposição
fora das ombreiras das portas, sendo
pela 2 . gi vez reincidente - Multa
de Cr$ 1.000,00.

N. 893-025 de 7 de maio de 1956
- Contra F. Morani & Cia. Ltda.,
- Rua Dias da Cruz n. 33 - Por
estar hoje às 16 horas e 40 minutos
com 3 caixotes em atravancamento na
via pública - Multa de Cr$ 30,00.

AUTOS DE MULTA

Dia 11-5-956
Processas

N. 206 de 5 de maio de 1956
- Contra Francisco José Streva -
Rua Aquidabã n. 222 - Casa 13 -
Multa de Cr$ 100.00, de acerdo com
o artigo 804 * 109 do Dec. o. 6000
de 1-7-37.

N. 208 e 212 de 5 de maio de 1956
- Coou-a Francisco André - Rua
Pompilio de Albuqueriale n. 168 -
Multa de Cr$ 50.00 - Espólio de
Luiz António Gomes,rep. pelo Inven-
tariante - Daniel Gomes - Rua Dr.
Leal a, 711 - Multa de Cr$ 50.00,
de acendo com os artigos 804 4 67
aertea 'A'' do Dec. ri, 6.000 de
1-7-37.

N. 209 de 5 de maio de 1956
- Contra Aurora Das Alves - Rua
Das de Fevereiro j-d do a. 250 -
Multa de Cr$ 50.00. de ac&-do com
o iMigo 804 1 105 alinest O' do
Dec. ri, 6.000 de 1-7-37.

Ns. 207 e 210 de 5 de ma i o de
19 e° - Contra Luiz. Madeira Poppe
- R,13 Domingos Fraire j- a do nú-

mero 100 - Multa de Cr$ 100.00 -
Ceo;leuitiva de Al)astecimento do Dis-
trit a Federal Lim"t0d3 - Rua Aram.,
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1. rs2-048 — Antônio Rodrigues
Figueireda rua D. Cecilia n.° 11 apar-
tamento 101. - No prazo de 20 dias
cumprir o laudo de visturia realizado
em 15-3-56 no prédio de sua propie-
dada por umo comissão de engenhei-
ros da P. D. F.

'
 multa de Cr$ 300,00.

N. 582-049 — Artur dos Santos Pe-
reira, rua Teixeira Franco n.° 92. —
No prazo de 30 dias, mediante a pré-
via licença do 9.° /a. O. ligar o ramal
de águas servidas, multa de Cr$ 50,00.

N. 582-050 — Raul Nazareth e
outros, rua Teixeira Franco n. o 92.

N. '582-051 — Juldivarn do Carva-
lho Soares, rua Haddock Lobo
mero 191, sala 303.

N. 582.052 — Paul Nazareth e
outros, rua Teixeira Franco n. 0 86.

N. 582-053 — Francisca Romana
Dias da Eilva. rua Frederico de Al-
buquerque n.* 172.

N. 54-054 — João Corrêa Damas-
cano, rua Açapuva n.° 172.

N. 582-055 — Joaquim Pinto Fula,
rua Aça.puva n.o 209.

N. 582-056 — Elias José Chatrunus,
rua Pacheco Jordão n.o 27.
dos a construir passeio fronteiro no

Todos acima citados ficam intima-
prédio de sua propriedade, multa de
Cr$ 50,00.

N. 582.057 — Francisco Lopes de
Matos, rua Jambu n.° 7-A. — No
prazo de 30 dias, mediante a prévia
licença do 11.° D. O. ligar o ramal
de águas servidas do prédio de sua
propiedade, multa Cr$ 50,00.

N. 582-059 — Manoel Falia Fil-
gueira, rua Diomedes Trota n.° 296.
— No prazo de 30 dias, mediante li-
cença do 11.0 D. O., proceder o ram-
pamento do meio fio do prédio de
sua propieda.de, multa de Crs 100,00.

N. 582-059 — Avelino Fernandes de
Palita rua Andiará n.° 19.

N. 582-060 — Albino da Rocha, rua
Andiará n.° 30.

N. 582-061 — José Martins, tala
Andiará no 100.

N. 582-062 — Manoel Alves de
Moura, rua Andiará n.° 7.

N. 582-063 — Espólio de Nicolau
Samponhia, representado pelo Antó-
nio Samponhia, av. 28 de Setembro
n.° 13.

Todos acima citados ficam intima-
dos no prazo de 30 dias, mediante
a prévia licença do 1I. 0 D. O. coras-
triir passeio fronteiro, multa de ..
Cr$ 50,00.

N. 582-064 — José Augusto Barba-
rá, av. Graça Aranha n.° 57 9.0
andar.

N. 582-065 — Anibal da Costa
Neves, rua Mario Ferreira n.° 82.

N. 582-066 — Artur Gonçalves
tendo o como representante C A. V.
dos Ferroviários e emp. serviços pú-
plicos, rua Evaristo da Veigo 11.'16.

N. 582-067 — Chaskiell Rawet, re-
presentado pelo rep. Carlos Queiroz
Burlo, rua Conselheiro Saraivo nú-
mero 16.

N. 582-068 — Lino da Costa Ruas.
rua Teixeira Franco na O.

N. 582-069	 Ruy Santo de Araujo,
rua Barão de Cotegipe n.° 540 casa.5.

N. 582-070 — Jandira Nunes Ismail
e outros, rua Gomes Freire n.° 155,
apt. 62.

Todos acima citadas ficam intima-
dos, construir muro de frente ao imó-
vel de sua propiedade, mediante a
prévia licença do 11.° D. O., multa
de Cr$ 100,00.

N. 582-071 — Raphael de Lucas,
prazo de 30 dias mediante a prévia
rua Padre Januario n. o 60. — No
licença do 9.° D. O. drenar as águas
existente no imóvel de sua propieda-
de, multa de Cr$ 100,00.

N. 582-072 — Fausto Martins Be-
biano, av. Automovel Club n.o 52. —
No prazo de 30 dias mediante a prévia
licença do 11.° D. O., construir pas-
seio fronteiro, multa de Cr$ 50,00.

N. 582-013 — José Eduardo de
Souza, rua Carneiro da Rocha n.° 69.
•-• No prazo de 30 dias, mediante

prévia licença do 11.* D. O., cons-
truir passeio I.onteiro, multa cie ..
Cr$ 50,00.

AUTOS
Con.statações:

N. 509-039 — Rubem Damasceno
Silva, rua Castro Lopes n.i 161. —
Por estar sem licença executando
obras de construção de um telheiro
no fundo do prédio de sua propieda-
de; multa de Cr$ 300,00.

N. 509-040 — Matinas Ferreira de
Macedo, rua dos Romeiros n.c 95. —
Por estar sem licença executando
obras de reforma e modificações nu
interior da loja de sua propiedade,
multa de Ci$ 300,00,

N. 509-041 — Afonso Basto, rua
Dionisio n.° 73. — Não apresentar
para visto e registro dentro do prazo
da lei a Guia 27.579 de 24a19-55, do
seu negócio de mercearia, muita de
Cr$ 50,00.

N. 509-042 — Elberico Aragão de
Araujo, rua Wandenkolk na 128. —
Visto estar sem licença construindo
acréscimo no prédio de sua propieda-
de, multa de Cr$ 300.00•

N. 509,043 — Alfredo Alves, aveni-
da 'taoca n.° 515. — Estar sem licen-
ça reconstruindo o muro divisório la-
teral à esquerda do imóvel de sua pro-
piedade, multa de Cr $300,00.

N. 509-044 — Venerável Irmanda-
de N. S. da Penha de França, repre-
sentada pelo seu procurador Jase
Vieira Goulart, Largo da Penha nú-
mero 19. — Por estar sem licença
construindo uni prédio para fins co-
merciais sem licença, multa de ....
Cl$ 300,0.

N. 509-045 — Sofia Luterman, ave-
nida dos Democráticos n.° 549-A. —
Por estar sem licença xecutando
obras de modificações na loja do

Ca

prédio de sua propiedade, multa de
Cr$ 500,00.

N. 509-046 — Szyja Moszek Fen-
kustajn, av. dos Democráticos n.° 299.

Por ter -lançado na via pública
águas e detritos de Masa de sua pro-
piedade, multa de Cr$ 200,00.

N. 509-047 — A. Ribeiro Borrachei-
ro, rua Tenente Abel Cunha n.° 15-B
— Por estar em funcionamento, com
sua instalação mecânica em seu ne-
gócio de borracheiro, sem a neces-
sária licença, multa de cr$ 100,00.

N. 509-048 — Imobiliária São João
Ltda., representada pelo seu diretor
Joaquim Inojosa, rua Santa Luzia
na 732. — Por não ler cumprido no
prazo legal i90 diluo) o laudo de vis-
turia como detramina a Intimação
545-011 de 25-10-55, realizado por uma
comissão de engenheiros da P. D. Fe-
deral, multa de Cr$ 15'5,00.

N. 509-049 — Imobiliária São José
Ltda., representada pelo seu diretor
Joaquim Inojosa, rua Santa Luzia
na 732. — Por não cumprir no prazo
legal (90 dias) o laudo de visturia
como determina a Intimação 545-011,
de 25-10-55 realizado por unia comis-
são de engenheiros da P. D. Federal,
multa de Cr$ 150,00.

N. 509-050 — Augusto de Souza
Mareira, -rua Ministro Moreira de
Abreu n.0 160-A. Por não ter cum-
prido a Intimação 545-95 de 16 de no-
vembro de 1955, a qual determinava
no prazo de 30 dias ligar o ramal de
águas servidas, multa de Cr$ 50,00 .

N. 509-051 — Joaquim de Souza
Moreira, rua Ministro Moreira de
Abeu n.° 111. — Por não ter cumpri-
do a Intimação 545-094, de 16 de no-
vembro de 1955, que determinava no
prazo de 30 dias mediante prévia li-
cença de construir passeio fronteiro,
multa de Cr$ 50,00.

N. 509-052 — Augusto de Souza
Moreira, rua Ministro Moreira de
Abreu n.o 160. — Por não ter cumpri-
do a Intimação 545-094, de 16 de no-
vembro de 1955 que determinava no
prazo de 30 dias mediante prévia li-
cença, liga o ramal de águas servidas.
multa de Cr$ 50,00.

N. 509-053 — Joaquim de Souza
Moreira, rua Ministro Moreira de

Abreu a° 111. — Por não ter cumpri-
do a Intimação 565-002, de '7 ue de-
zembro de 1055 que determina no
prazo de 30 dias, ligar o ramal de
águas servidas, multa de Cr$ 50,00.

N. 500-054 — Augusto de Souza
Moreira. rua Ministro Moreira de
Ab:eu n.° 160. — Por não ter cum-
prido a Intimação 545-096, de 16 ne
novembro de 1955, que dete mina no
prazo de 30 dias, mediante previa li-
cença, construir passeio, multa de ..
Cr$ 50,00.

N. 509-055 — 11'mb:liaria São João
Ltda., representada por seu diretor
Joaquim Nojosa, rua Santa Luzia nu-
mero 752, sala 110. — Por não cum-
prir no prazo legal (90 dias) o laudo
de visturia conforme Intimação .
545-013, de 19-10-55, realizado por
uma comassão de engenheiios da Pre-
feitura do Distrito Federal no imóvel
de sua propiedade, multa de 	
Cr$ 150,00.

N. 509-056 — Imobiliária São JoilkY,
Ltda., representada por seu diretor '
Coa quim Nojosa, rua Santa Luzia nú-
mero 752, -sala 110. — Por não cum-
prir a Intimação 545-010, de 25-10-55,
a qual determinava no p. azo de 90
dias cumprir o laudo de visturia reali-
zado em 19-9-55, por uma comissão
de engenheiros da P. D. F., multa
de Cr$ 150,00.

N. 509-057 — Lourenço José Gon-
çalve.s, rua D. Minha n." 201. — Por
não ter cumprido a Intimação 553-010,
de 23-11-55, a qual marca no prazo
de 30 dias a ligar o ramal de águas
servidas, multa de Cr$ 50,00.

N. 509.058 — Davide Rodrigues de
Sá, rua Curupati n.o 75. — Por não
ter cumprido a Intimação 569.036, a
qual marcava o prazo de 40 dias me-
diante a prévia licença da P. D. Fe-
deral, construir mar° de !lente, multa
de Cr$ 200,00.

Flagrantes:
N. 894-013 — Garaldina Kenidrs,

av. N. S. da Penha n,° 18. — Por ter
iniciado negócio de liquidos r comes-
tíveis sem o alvará de localização,
multa de Cr$ 200,00. 	 4/

N. 894-014 — Maria de Jesus
Marques de Moura, av. N. S. da
Penha n.o 16. — Por ter iniciado o
negócio de quitanda sem o alvará de
localização, multa de Cr$ 300,00

N. 894-015 — Maria Augusta Tava-
res, av. N. S. da Penha na 15. —
Por ter inicido o negócio de quitan-
da, sem o alvará de localização, ou
documento que substitua, multa de
Cr$ 300.00.

N. 894-016 — Jak.san Teles de Ara-
gão, rua José Mauricio n.° 81. — Por
estra funcionado com seu alvará de
localização inscrição n.° 97.543 fora
de vigor, visto ter alterado sua ativi-
dade, de dentista para instituto cli-
nico N. S. de Fátima, multa de
Cr$ 200,0.

N. 894-017 — V. Almeida az Irmãos
Alves Ltda., rua Plinio de Oliveira
n.° 2. — Colocou sem licença um pai-
binela existente na (achado do prédio
onde é estabelecido, com 15,00X1,00 .
e os dizeres: "1.° aniversário grande
liquidação, tudo abaixo do custo, 1.•
aniversário Simpatia Magazine",
multa de Cr$ 200,00.

N. 894-018 — Jay:ne Fuks, rua Ura- !-
nos n.o 1.365-B. — Por não ter no
prazo legal renovado licença de bam-
binela existente na rachado do prédio
onde é estabelecido, multa de ....
Cr$ 200,00.

N. 894-019 — A. Bub & Irmãos, rua
Uranos n.o 1.507. — Por não ter no
corrente exercício, no prazo legal, re-
novado a licença de bambinela exis-
tente na fachada do prédio onde é es-
tabelecido, multa de Cr$ 200,00.

N. 894-020 — Daniel Pinto Ribeiro,
rua Apia n.° 72. — Não cumpriu o
Edital n.° 531, de 19-12-54, o qual de-
termina cumprir a Intimação núme-
ro 545-054, de 4-11-55, que ordenava
no prazo de 30 dias cumprir o laudo
de vistoria, realizado em 27-945,
multa de Cr$ 500.00.
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Leitão, esquina de Barão do Bom
Retiro — Multa de Cr$ 500,00, de
acôrdo com os artigos 805 do De-
creto n. 6.000 de 1-7-37.

Ns • 211 e 227 de 5 de maio de
956 - Contra José Miguel da Costa

— Rua He ráclito da Graça n. 56
Multa de Cr$ 500,00 — Indepen-

dentemente Auto Onibus Ltda . —
Rua Aquidabâ n. 654 — Multa de
Cr$ 500,00, de a córdo com os arti-
gos 4.° I 2.' do Decreto n. 385 de
!4-2-903.

Ns . 213, 214 215 e 216 de 5 de
5 de maio de 1956 — Contra Hará-
clo da Silva Melo Filgo — Rua En-
genheiro Eufrazio Borges — Lote 11
1( prolongamento ) — Multa de Cru-
zeiros 300,00 — Horácio da Silva
Melo Filho Rua Engenheiro Eu-
drazio Borges — Lote 14 — Multa
de Cr$ 300 — Horácio da Silva Melo
Filho — Lote 16 — Multa de Cr$ ...
300.00 — Horácio da Silva Melo Filho
• Lote 28 — Multa de Cr$ 300,00
de acôrdo com os artigos 804	 11 ali-
nea "c" do Dec. n. 6.000 de 1-7-37.

N. 217 de 5 de maio de 1956
▪ Contra Caiul João Gaze — Rua
Joaquim Meier o. 5 I -B — Multa de
Cr$ 50,00, de acórdo com o artigo
1.' do Dec. 4.464 de 26 de Outu-
lro de 1953.

N. 218 de 5 de maio de 1956 —
Contra Maria Natalia Costa da Silva

Rua Verna de Magalhães n". 208
— Multa de Cr$ 900,00, de acendo
toai o artigo 804 197 do Decreto
z. 6 . 000 de 1.7-37.

Ns . 219 e 220 de 5 de mato de
1956 — Contra Souza Antines Car-
valheiro Lida — Rua Joaquim Rosa
st. 373-A — Multa de Cr$ 100.00 —
Pereira, Lima & Cia. Ltda . — —Rua
Dias da Cruz n. 7331A Multa de
C4 100,00, de acórdo com os artigos
30 alinea -C" do Dec. Lei n. 251 .

N. 221, 222, 223 de 5 de maio de
1956 — Contra António Ferreira —
Rua Cabuçú o. 116 — Multa de

•Cr$ 300.00 — Empreza de Turismo
.5aturin Ltda . — Rua Cabuçú a. 98-B
•— Multa de Cr$ 300.00 — Antônio
Pinto Ferreira — Rua Cabuçú nú-
mero 116 — Multa de Cr$ 300,00, de
acórdo com os artigos 16 alinea "A'
Lei n. 563 de 11-12-950 e 224 de 5
de maio de 1956 — Contra Cooperati-
Federal Ltda . — Rua Araujo Leitão
esquina de Barão do Bom Retiro —
Multa de Cr$ 300,00 .

Ns . 225, 226.228, 229, 230 e 231
de 5 de maio de 1956 — Contra Far-
mácia Tupinambá Lide — Rua Barão
do Bom Retiro a. 78-A e B — Multa
de Cr$ 00.00 — Joaquim F. Pereira
— Rua Barão do Bom Retiro n. 595

Multa de Cr$ 200,00 — Panificação
Ideal Suburbana Ltda . — Rua Adolfo
Bergatnini n. 37 — Multa de Cr$ ...
200,00 — Jayme Ramos 6 Fernandes

Avenida Amaro Cavalcanti nu-
mero 2.025-A — Multa de Cr$ 200,00

Açougue Chave de Ouro Ltda . —
Rua Adolfo Bergamini n. 341 —
Multa de Cr$ 200.00 — J. Machado
Alves — Rua Adolfo Bergamini nú-
mero 172 — Multa de Cr$ 200.00. de
acôrdo com os artigos 45 Letra "A"
da Lei a, 563 de 11-12-50.

26.4i C. F. — !rajá
INTIMAÇÃO

N. 582-047 — Francisco Soares de
Oliveira, rua Ibirapitanga n.o 102. —
No prazo de 30 dias cumprir o laudo
de visturia realizado em 30-2-56 no
prédio de sua propiedade, por urna
COM/Má° de engenheiros da P. D. F.,
multa de Cr* 300,00.
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28.* C. F. — Madureira

Flagrante:
N. 894-036 — Dady Vicente Carva-

lho — Rua Egidio de Almeida, 110.
— Por não cumprir o prescrito no Edi-
tal n.° 37 de 9-2-56 o qual determinava
no prazo de 30 dias o cumprimento da
Intimação, 526-97 de 22-8-55 que or-
denava ligar o ramal de aguas servi-
das, multa de Cr$ 50,00.

N. 894-037 — Fluminense Auto 0111-
bus Ltda. — Rua Uranos, 1.401. —
Por não ter sido encontrado em lugar
visível o seu alvará de localização, a
fim de facilitar a fiscalização. —
Mdlta de Cr$ 100,00 .

1‘. . 894-938 — Grêmio Social Alvan-
celi rep. pelo seu Presidente Ceve
Cruz — Rua Arapá, 261. — Visto estar
em funcionamento com seu club recrea-
tivo sem necessário alvará de licença
de localização. — Multa de Cr$ ....
300,00.

N. 894-039 — Esteia Amorim Mo-
reira e AdyleS Faria Soares — Rua
Ikanos, 203. — Visto estar funcio-
nando com seu negócio de modas e
roupas de senhoras sem licença ou do-
cumento que o substitua. — Multa
de Cr$ 300.00.

Processos:
N. 5.590.742-56 — Edite Rodrigues

dos Santos Gaio Rua António,
Badejos n.° 1 — Parte — Inicio de
negócio	 Exig. — Compareça.

N. 5.590.907-56 — José do Nasci-
mento — Armarem — Rua Adelaide
Badejos ne 46 — Transferência de
firma — Exig.: — Compareça.

N .5.592.085-55 — Armando Car-
doso — Aves de Luxo — Rua Oliva
Meia n.o 5-B — Transferência de
firma — Exig.: Cumpra a exigência
de 23-11-55, juntando ainda o alva-
rá de localização.

N. 5.591.575-55 — António do Es-
pirito Santo — Mercado Municipal
de Madureira — Box n.° 155 — Ini-
cio de negócio — Concedido.

N. 5.590.795-56 — Bresgalú & Hait
Ltda. — Rua Carolina Machado nú-
mero 422 — . Inicio de negócio —
Concedido.

N. 5.590.884-56 — Francisco Au-
gusto Correia — Rua Vaz Lobo nú-
mero 782-C — Inicio de negócio —
Exig.: Junte habite-se de acendo
com o local requerido — Rua Vaz
Lobo, 782-C.

N. 5.590.891-56 — Alcides Gosn
— Rua Carolina Machado n.° 890 —
Alteração de atividade — Indeferido.

N. 5.590.915-56 — Ivan Neves —
Estrada do Areal' n.° 1.420 — Trans-
ferência de firma — Concedido

N. 5.590.690-56 — Macolita Ma-
teriais de Construções Ltda. — Es-
trada do Otaviano n.° 76-78 — Ini-
cio de negócio — Concedido.

N. 5.590.856-56 — Percy de Si-
queira Deluque — Rua Maria Frei-
tas, 146, 1.° — Apt.° 1 — parte da
sala — Transferência de local —
Concedido.

N. 5.590.857-56 — Hermann Traj-
man — Rua Maria Freitas n.° 116
— 1.° ap. n.° 1, sala de frente —
Inicio de negócio — Concedido.

N. 5.591.447-55 — Eugenia da
Conceição Diogo — Mercado de Ma-
dureira — Box n.. 10 — Inicio de
negócio — Concedido.

N. 5.590.906-56 — Irmãos Abdalla
Ltda. — Estrada Marechal Rangel
n.° 97-A — Início de negócio.

N. 5.590.907-56 — M. A. Pereira
— Quitanda — Rua Lindoia n.° 281
— Transferência de firma — Con-
cedido.

N. 5.590.902-56 — Armando Perei-
ra Coêlho — Rua Silva Vale n.° 249
— Transferência de firma — Conce-
dido.

N. 5.590.862-56 — A. Vasconcelos
& Ribeiro — Rua Tajuri n.° 220-B,
loja — Inicio de negócio — Conce-
dido.

N. 5.590.786-56 — Antônio da
Cota Braga — Rua Cimbres n.° 40-A
— Início de negócio — Concedido.

N .5.590.92b56 — Vitor da Silva
Borges — Rua" Mirinduba n.° 651-13

' N . 94-021 — RaPhael
rua Dr. Nicanos n.0 295. — Visto não
ler cumprido o Edital n.° 440 de 21-9
de 1955, que determina no prazo de
30 dias legalizar as obras feitas sem
licença, multa de Cr$ 150,00.

N. 894-022 — Imobiliária São João
Leda., rua Santa Luzia W 732 sala
110. — Por não ter cumprido a In-
timação 545-09, de 21-19-55, que de-
termina cumprir o laudo de vistoria
no prazo de 90 dias realizado, por
uma comissão de engenheiros da Pre-
feitura do Distrito Federal, multa de
Cr$ 150,00.

N. 894-024 — Manoel Santos —
Açougue, rua Dr. Noguchi n. o 136. —
Visto estar funcionando sem licença
em funcionamento com seu negócio de
a çougue e mercearia sem alvará de
licença de localização, multa de ....
Cr$ 300,00.

N. 894-025 — José Cardoso morga-
do, rua Ciemos n." 497 sobrado —
4 sto estar sem licença funcionando
com seu negócio de cabelereiro, sem
alvará de localização, multa de •••.
Cr$ 300,00.

N. 894-026 — José N. Policarpo,
rua Joana Fontoura n.o 11-A loja. —
Visto estar sein licença funcionando
com seu negócio de fabrico de calça-
dos sem o necessário alvará de li-
cença para localização, multa de ....
CrS 300,00.

N. 894-027 — Sono Luterman, ave-
nida dos Democráticas n.° 549-A. —
Visto não ter cumprido o prescrito
no Edital n. o 88, de 6 de abril de 1956,
o qual determinava o embargo das
obras de modificações que estão sendo
executadas na loja do prédio de sua
propiedade, multa de Cr$ 1.500,00.

N. 894-028 — Onofre & Sidonls,
rua Padre Januário n.o 6. — Visto
não ter renovado a licena de conti-
nuação de exibição de mesas e cadei-
ras, referente ao corrente exercido,
multa de Cr$ 200,00.

N. 891-039 — Basilio José de Souza
& Irmãos Ltda., rua José Mauricio
n. o 286. — Visto ter colocado sem li-

Greença, um letreiro a gáz neon, com
1,70X1,00m, colocado sôbre a marqui-
ze com os dizeres: "Bar São Basilio",
multa de Cr$ 200,00.

lixeira, para abrigo de carros, confor-
me Edital n.° 9, de 8-1-56, no imóvel
de sua propiedade, multa de 	
Cr$ 900,00.

AUTOS DE CONSTATAÇAO
N. 509-059 — Davide Rodrigues de

Sá, rua Curupaiti n.° 75. — Por não
ter cumprido a intimação, 569-036 a
qual marca o prazo de 40 dias, median-
te a prévia licença da PDF. constrdir
muro de frente, multa de Cr$ 100,01).

N. 509-059 — Matos Jesus (Matos e
Jesus — Rua Professor Alfredo Bar-
celos, 690 — Por não ter renovado no
exercício de 1954, o prazo legal sua
licença de instalação mecânica exis-
tente em seu negócio de botequim,
multa de Cr$ 100,00.

N. 509-060 — Matos e Jesus — Rua
Dr. Alfredo Barcelos, 690. — Por não
ter renovado sua licença de instala-
ção mecânica existente em seu negó-
cio de botequim, dentro do prazo legal
(exercicio de 155), multa de Cr ..
00,00.
N. 509-01 — Espólio de Paulo Ama-

ral da Costa Representados por sua
inventariante Gracinda Martins da
Costa — Rua Nagé, 109. — Visto não
ter cumprido a intimação 495-046 de
22 de março de 1955, a qual ordena
no prazo de 40 dias mediante a prévia
licença do 11.0 DO. ligar o ramal de
águas servidas, multa de Cr$ 50,00.

N. 409-062 — Manoel Maria Cor-
deiro — Rua Nagé, 130. — Visto não
ter cumprido a intimação 536-015 de
23 de novembro de 1935 que ordenava
no prazo de 40 dias mediante a prévia
licença do 11. 0 1)0, construir de frente
o prédio de,s sua propriedade, multa
de Cr$ 100,00.

N. 509-063 — Nicole Russo — Rua
Nagé, 154. — Visto não ter cumprido
a intimação, 536-011 de 23-8-55 a qual
ordenava no prazo de 40 dias mediante
a prévia licença do 11.0 DO. construir
muro de frente, multa de Cr$ 	
100.00.

N. 509-064 — Marcelino Ferreira
Alone° — Rua Nagé, 178. — Visto
não ter cumprido a intimação 536-009
de 23-8-55 a qual ordenava no prazo
de 40 dias mediante a prévia licença
do 11.0 DO., construir muro de frente
ao prédio de sua propriedade, multa
de Cr$ 100,00.

N. au9-06õ — Armandelino Mamede
Rua ea ouvlatrerotseaner v adesuacaR
ee,xoto — itUa Rocha Calado (digo
raia iviiniuro Moreira Abreu 118i . —
ror nao ter cumprido a inomaçao,
mero a63-74 ele ue novemoro ae 195a,
que determinava no prazo de 30 dias
mediante a prévia licença, ligar o ra-

	

mal de águas servidas, muita de Cr$ 	
50,0().

N. 509-066 — Lêda Pereira — Rua
Guaiba, 110. — Por não ter cumprido
a intimação, 536-083 de 21 de setem-
bro de 1955 que determina no prazo
de 30 dias mediante a prévia licença,
,igar o ramal de aguas servidas, multa
tie Cr$ 50,00.

N. 509-067 — António de Azevedo
Pilho — Rua Minisiro Moreira de
Abreu, 220. — Por não ter cumprido
a intimação, 553-51 de 23 de novembro
de 1955, que determina no prazo de
30 dias mediante a prévia licença cons-
truir passeio fronteiro no prédio de
sua propriedade, multa de Cr$ 50,00.

N. 509-068 — Felipe Rodrigues —
Rua Ministro Moreira de Abreu, 204.
—Por não ter cumprido a intimação,
536-66 de 19 de setembro de 1955, que
determinava no prazo de 30 dias e me-
diante prévia licença, ligar o rama)
de aguas servidas, multa de Cr$ ....
50,00.

N. 509-069 — Felipe Rodrigues —
Rua Ministra Moreira de Abreu, 206.
— Pornle ter cumprido a intimação,
553-45 de 23 de novembro de 1955 mie
determinava mediante a prévia li-
cença, construir passeio fronteiro,
multa de Cr$ 50.00.-	 -

— Transferência de firma — Ext.
gência — pague a multa de Cri
200,00, por ter requerido fora do
prazo.

N. 5.590.876-56 — Manoel José
Gonçalves Domingos — Rua Alfre-
do Guimarães — Inicio de negócio
— Concedido.

N. 5.590.925-56 — Salustiano Sou-
za da Silva — Rua Vaz Lobo núme-
ro 768-A — Transferência de firma
— Concedido.

N. 5.590.931-56 — Abílio & So-
brinho Ltda — Estrada Monsenhor
.Félix n.o 97-A — Transferência de
firma — Concedido.
de Queiroz — Rua Caxambu n.° 86

N. 5.590.934-56 — Hilda Augusta
— Recurso a auto de flagrante nú-
mero 922-097 — Exigência: Pague
a taxa de perempção.

N. 5.590.957-56 — Fábrica de
Móveis Rio Aves Ltda. — Estrada
do Areal n.° 829-A — Inicio de ne-
gócio — Concedido.

N .5.590.958-56 — Fábrica de Mó-
veis Rio Ave Ltda. — Estrada do
Areal n.° 829 — Inicio de negócio —
Concedido.

N. 5.590.834-56 — Zair Tôrres —
Travessa Leopoldina de Oliveira nú-
mero 210-B — Início de negócio —
Concedido.

N. 5.590.951-56 — Beneficente
Santa Branca — Estrada Marechal
Rangel n.° 198 — Transferência de
firma — Concedido.

N. 5.592.235-55 — Madeiras Ben-
to Ribeiro Ltda. — Rua Pacheco da
Rocha n.° 88 — Inicio de negócio —
Concedido.

N. 5.592.086-55 — J. Gomes Fer-
raz — Rua Marupiára n.° 485 —
Início de negócio — Concedido.

N. 5.591.985-55 Alvarino Antó-
nio de Souza — Rua Caxambu nú-
mero 9-A loja — Transferência de
firma — Exigência: Junte compro-
vante do impôsto de ind. e prof.
do 2.° semestre de 1955.

N. 5.590.932-56 — J. Mendes Al-
ves — Lustres — Estrada da Porte-
la n.° 44 — Baixa de letreiro lumi-
noso — Concedido, mediante o pa-
gamento da taxa devida.
negócio.

Dia 8 de inalo de 1956
Intimações:

N. 547..001, de 29 de setembro de
1955 — Américo Gomes da Silva —
Rua Dr. Joviniano n. 189.

N. 547-004, de 29 de setembro de
1955 — José Cavas — Rua Dr. Mi-
niano n. 237.

N. 547-006, de 5 de outubro de 1955
— Adão Rodrigues Pinho — Rua Nu-
nes de Sousa 22 metros depois do
n., 172,

N. 547-008, de 5 de outubro de 1955
— Moisés pinheiro Serrano — Rua
1:unes de Sousa 12 metros depois do
n. 172.

N. 547-010, de 24 de outubro de
1955 — Adelino Augusto de Morais —
Dr. Joviniano n. 181.

N. 547-011, de 24 de outubro de
1955 — Antônio Nicolau Pires — Rua
Cesal Mulo ri. 16.

N .547-0'7, de 24 de outubro de
1955 — José dos Santos Ferreira —
Rua Cezar Muzio n. 78.

N. 547-013, de 24 de outubro de
1955 — António Nicolau Pires — Ave-
nida Automil el Clube n. 2.481.

N. 547-014, de. 24 de outubro de
1955 — Milton dos Santos Lopes —
Rua Casar Muzio n. 24.

N. 547-015, de 24 de outubro de
1955 — Carlos Alberto de Freitas —
Rua Cesar Muzio n. 30.

N. 547-016, de 24 de outubro de
1955 — Pedro Vieira de Araújo — Rua
Cesar Muzio n. 38.

N. 547-017, de 24 de outubro de
1935 — Hildegardo da Cruz Loureiro
— Rua Casar Muzio ri. 46.

N. 547-018, de 24 de outubro de
1955 — João Elpiclio Alves Mendes —
Rua Cesar Muzio n .70.

N. 547-019, de 24 de outubro de
1955 — Alvaro Marques de Oliveira
— Rua Cesar Muzio n. 62.

N. 547-020, de 24 de outubro de
1955 — Crispim Maurício Ferreira —
Rua Casar Muzio n. 54. -01

N. 094-030 — Julio Cardoso, rua
Paranapanerna n." 447. — Visto não
ter mumprido o prescrito no Edital
de 17-12-55 que ordenava no prazo de
30 dias, cumprir a Intimação 404-031
de 12-2-54, a qual ordena no wazo
de 30 dias, reconstruir o passeio fron-
teiro, no wedio de sua propiedade,
nnilta de Cr$ 500,00.

N. 894-031 — Alfaiate Top Hat,
rua Euclides de Faria n. 88. — Visto
estar sem licença funcionando com
seu negócio de confeccções de roupas
para homens, sito no local acima
multa de Cr$ 300,00.

N. 894-032 — He mogenes Santos
Mertins, rua Aiera n o 397. — pra(
neo curnpr.r o prescrito no Editai
n." 41 de 15-2-55 o qual determina
no prazo de 30 dias legalizar ou de-
molir a construção sem licença, do
galpo construido nos fundos, multa
de CrS 500,0.0

N. 8C,4-C33 — Helena Rodrigues Ma-
"‘.enticle, rua Pedro Aurelio n.° 105. —

Vsto não ter cumprido o prescrito
rio E'd:tai n.° 134, de 11-3-55 que or-
(leni, no prazo de 30 dias legalizar
ou demolir uma dependência construi-
da sem licença, nos fundos, multa de
CrS 500.00,

N. 894-034 — Candido Ferreira
Porto, rua Engenheiro Manoel Segu-
naco n " 121. — Visto não ter cum-
prido o prescrito nc Edital ne 10, de
61-56, que ordenava no prazo de 30
dias legalizar ou re.stabelecer a si-
tuação a imitiva as obras de cons-
trução feita sem licença, (telheiro)
multa de Cr$ 500,00.

N. 894-035 — Candido Ferreira
Porto. rua Engenheiro Manoe/ 9egu-
rado n o 121. — Por ter dereispeita-
do o embargo da construção do te-
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W. 547-021. de 24 de Outubro de
215., — Eugenio Maria Antunes —
Rua Eng. Mario de carvalho n. 91.

N. 547-022, de 21 de outubro de
J955 — Joaquim Francelino Medeiros
— Rua Eng. Mário de Carvalho nú-
mero 93.

N. 50" 023, de 24 de outubro de
1955 — Jea edm da silva Diniz —
Rua Eng. Mário de Carvalho n. 66.
. N. 547-024, de 24 de outubro de
3955 — Jorge Ferreira de Sousa —
Rua Eng. Mário de Carvalho núme-
ro 107.

N. 547-025, de 24 de outubro de
1955 — Ana Maria — Rur Eng. Má-
rio de Carvalho ri. 117.

N. 547-026, de 24 de outubro de
1955 — Eduardo Vieira Silva — Rua
Eng. Mário a s. Carvalho ri. 17.

N. 547-027, de 24 de outubro de
2955 — Valdemar Alves - - Rua En-
Lenheiro Mário de Carvalke n. 16.

N. 547-028, de 24 de outubro de
1955 — Ari de OlivCca — Rua Enge-
nheiro Mário de Carvalho n. 68.

N. 547-029, de 24 de outubro de
155 — José do Espírito Santo Car-
doso — Rua Eng. Mário de Carvalho
n. 60. -

N. 547-09O, de 24 de outubro de
1955 — Manuel Francisco Gonçalves
— Ruo Eng. Mário de Caralho ml-
mero 74.

N. 547-031, de 24 de outubro de
1955 — Maria. Augusta Feriandes
Rua Ceear Muzlo n. 134.

N. 547-032, de 24 de outubro de
1955 — Vaiderniro França — Rua Ce..
bar Muzio n. 113.

N. 547-033, de 24 de outubro de
1955 — Antenor Gonçalves da Costa
— RUA Cesar altrio	 121.

N. 537-035, de 24 de outubro de
1955 — Jose de Oliveira — Rua Cesar
ltuzio n. 105.

N. 547-036, de 24 de outubro de
195.3 — Francisco Cutari — Rua Cesar
Muzio n. 99.

N. 547-037, de 24 de outubro de
1955 — Hilton Jasé Bala — Rua Pe-
sar Muzio ri. 91.

N. 547-0d.s• de 24 de outubro de
1955 — Paulo Correia Cardoso —
Rua Cesar Muzio n. 126.

N. 547-039, de 24 de outubro de
7955 — Dalila Bernardino da Costa —
Rua Eng. Mário de aarvalho ritme-
ec 6.

N. 547-040. de 24 de outubro de
1955 — NOfiVal capelo Cristo Coelho
— Rua Eng. Mário de Carvalho In:a-
mem 7.

N. 547-041, de 24 de outubro de
1955 — Moacir Pereira de Melo —
Rua Eng. Má lo de Carvalho n. 13.

N. 547-042, de 24 de outubro de
1955 — Adelino Meireles — Rua En-
genheiro Mátio de Carvalha n. 15.

N. 547-043, de 24 de outubro de
1955 — João da Costa Barros — Rua
Eng. Mário de Carvalho n. 97.

N. 547-044. de 24 de outubro de 1955
— Jose Maria — Rua Eng. Mário de
Carva •ao ri. 78.

N. 547-045, de le 4de outubro dé
1955 — Ba ina de Lourdes Carpas
— P 'a Eng. Mário de Carvalho nú-
mero 19.

N. 547-049. de 24 de outubro de
2955 — Raul Pereira Martins — Rua
Diagmar da Fonseca, junto e d^pois
do n. 13a.

N. 547-e60. de 24 de outubro de
1955 — •• íz Severiano Ribe-ro — Rua
Dee= da Fonscro i. 54.

N. 547-032. de 24 de outubro de
le55 — Luiz Severiano Ribeiro — Rua
Ds onar da Foneeca n. 62.

N. 547-064. dr 24 de Outubro de
1955 - 1,TIjz .. s.Priano Ribeiro — Rua
Dagmsr da Fonse •a, junto e depois
dc n. 26

N. 547-067, de 21 . de outubro de
1e55 — Ltd efoutinho — Rua DaR-
mar da Fonseca, junto e depois do
n. 145.

N. 547-013, de 31 de outubro de
1955 — Arco Dias Carnpiã — Rua
Sanatório n.

N. 547 , 087. de 31' de outubro de
1955 — Ma e Roltbere — Rua Sana-

ri 253.
N. 547 el8. d 141 de onutbro de

1955 — Joaquim Bel l eido Drumond
— Rua Santório	 219.

N. 5474139, de 31 de outubro de
1955 — Frei Solene aieubet — Rua
Santório n. 270.

N .547-090. de 31 de outubro de
1955 — Frei Sotana Geubets — Rua
Sanatório n. 315.

N. 547-096, de 7 de novembro de
1955 — Alice soares Nepomuceno --
Rua Eng. Mário de Carvalho núme-
ro .76.
• N. 547-097, de O de novembro de
1955 —Henrique Chamen — Rua En-
genheiro Mário d rvalho n. •1.

N. 547-098, de 7 de novembro de
1955 — Democracia. 3 dos Santos —
Rua Eng. Mário de Carvalho ri. 64.

N. 547-099, de 7 de novembro de
1955 — Acácio Alves Pedroso — Rua
Engenheiro Mário de Carvalho nú-
mero 99.

—Ordena, no prazo de 20 dias, me-
diante liceeça, construir passeio na
frente d3 imóvel de sua propriedade.
à rui e números acima citados.

N. 547-002, de 24 de setembro de
1255 — José Cavas — Rua Dr. Jo-
viniarao n. 237.

N. 547-034, de 24 de outubro de
1955 — Vai -miro :rança — Rua Ce..
sar Muno n. 113.

N. 547-054, de 24 de outubro de
1955 — a Ribeiro Valuano — Rua
Daemar da enseca n. 68.

N. 547-057, de 24 de outubro de
1935 — Joaquim António da Nasci-
mento — Rua Dagmar da Fonseca
ri. 79.
•N. 537-038, de 24 de outubro de

1955 — José do Nascimento — Rua
Dagraar da Fonseca ri. 83.

N .547-083, de 24 de outubro de
1955 - Luiz Severiano Ribeiro — Rua
Daernar da F -seca ri. 26.

N. 547-070, de 24 de outubro de
1955 — Arnaldo Fernandes Dorna —
Rua Dagmer da Fonseca n. 108.

N. 547-071. de 24 de outubro de
1955 — Arnaldo Ferlandes Dorna —
Rua Dagmar da Fonseca ri. 106.

N .547-077, de 24 de outubro de
1955 — Arnaldo Ferreira da Costa —
Rua Dagmar da Fonseca n. 133.

N. 547-078, de 24 de outubro de
1955 — Guilherme de Sousa Paula —
Rua Dagmar da Fonseca n. 96.

N. 547-081, de 24 de outubro de 1955
— Aida Pena Fernandes — Rua Dag-
mar da Fonseca ri. 181.

N. 547-082, de 24 de outubro de
1955 — Saul Poncak — Rua 'Paginar
da Fores' dt ri. '86.

N. 547-085, de 27 de outubro de
1955 — Instituto Clinico de maduxei_
ra, representado pelo Diretor Dr. Ma-
nuel Francisco de Castro — Rue Dag-
mar da Fonseca n. 80.

— Ordena, no prazo de 30 dias, me-
diante licença, :empar o meio fio
existente na frente do lueavel de sua
propriedede, à rua e número acima
cit. los, a fim de dar acesso a veie
culpe.

N. 547-003, de 29 de setembro de
1955 - José Cavas — Rua Dr. Jo-
viniano n. 237.

N. 547-059, de 24 de outubro de
1955 — Luiz Severiano Ribeiro — Rua
Dagmar da Fonseca n. 54.

N. 547-061, de 24 de outubro de
1955 — Luiz Severiano Ribeiro —
Rua Paginar da Fonseca ri. 62.

N. 547-068, de 24 de outubro de
1955 — Lua'. Moutinho — Rua Dag-
mar da Fonseca, junto e depois do
n .145.

_ Ordena , no prazo de 20 dias,
mediante licença, construir muro na
frente do terreno de sua propriedade,
no local acima citado.

N. 547-005, de 5 de outubro de 1955
— Adão Rodrieuee Pinho — Rua Leo-
peldina ele oliveira n. 21'7.

N. 547-007, de 5 de outubro de 1955
— Masés P-aheiro Serrano — Rua
Leoeonina de Oliveira ri. 241.

N. 547-091, de 7 de novembro de
1955 — Jesé ortado Cardoso — Rua
Caxarnbil n. 137.

N. 547-092. de 7 de nevembro de
1955 — Lázaro Lopes — Rua Cesar
Muzio ri. 339.

N. 547-093. de 7 de novembro de
1955 — Antônio de Figueiredo — Rua
Casar Mudo n. 396.

547-094; Cie 7 de novembro de
1955 — Licidio Magalhães — Rua
Orlânclut ri. 9.

N. -47-095, de 7 de novembro de
1955 — Luiz P eira Costa — Rua
Santa Isabel n. 292.

N. 547-100, de 7 de novembro de
1955 -aliv's Martins Feri eira —
Rua Eng. ario de Carva.ho n. 95.

— Ordena, no prazo de 20 dias, me-
diante licença, ligar o efluente das
águas servi `25/ da fosse do prédio de
sua propriedade, à, rua e número aci_
ma citados.

N. 547-009. de 17 de outubro de
1935 — Maria órfão Ahes e Eliza
Lr -inço Adão - Rua Teixeira da
Costa n. 28, casa 1. — Ordena, ne
prazo de 10 cilas, cumprir o 5. itie-
sito do laudo de vistoria realizada em
15 de setembro de 1955, no imóvel de
sua nroarieclade. e. Rua Manu el Ma-
chado 1301) metros da Estrada ma-
rechal Raneel. lede impar. o qual de-
termina demolir e ealpáo exastenie,
Com amere de mina.

N. 547-046, de 25 de outubro de
1955 — João Evaneelieta de Lima —
Rua Daemer de Fonseca n. 117.

N. 547-047. de 24 de outubro de
1955 — João Evanielista de Lima —
Rua Danar da Fer eera n. 119.

N. 547-048, de 24 de outubro de
1955 — Florencio de Asirna — Rua
De emar da Fonseca ri. 105.

N. 547-050. de 24 de outubro de
1955 — Adolcirio de Almeida Men-
donça — Rua Dagmar da Fonseca
ri. 51.

N. 547-051. de 24 de outubro de
1955 — Manuel Borges — Rua Dag-
mar da Fonseca n. 17.

N. 547-032. de 29 de outubro de
1955 — Aniim sued — Rua originar
da Fonseca iEstr. Mel. Rangel nú-
mero 631.

N . 54 7-063. cie 24 de outubro de
1955 — Alzira Rito iro Valuano — Es-
trada Mal. Rancei n. 69, lado da
Rim Dermar da Fonseca.

N. 547-055. de 24 de outubro de
1955 — Aliei° Fonseca — Rua Dag-
mar da Fonseca, junto e antes do nú-
mero 26.

N. 547-056. de 24 de outubro de 1955
— Helena Barbosa Reis — Rua Dag..
mar da Fe—em n. 93.

N. 547-065, le 24 de outubro de
1955 — Jojse Ivtorceneztene Estra-
da Portela n. 118, casa 5.

N. 547-066. de 24 de outubro de
1955 — Joanulm Vieira . Estrado
Portela n .113, lado da Rua Dagmar
da Fonseca.

N. 547-069. de 24 de outubro de
1955 — Ariaônio Pereira — Rua Dag-
mar da Fonseca n. 33.

N. 547-072, de 24 de outubro de
1955 — Arliado Estrela — Rua Dag-
mar da Fonseca ta 140.

N. 547-073, de 24 de outubro de
1935 — Arlindo Estrelas — Rua Dag-
orar da Fonseca, junto e depois do nú-
mero 140.

N. 547-074' de 24 de outubro de
1955 — José Mendes dos 'antos —
Rua Papear da Fonseca ri. 37.

N. 547-075. de 24 de outubro de
1955 — José Mendes dos Santos —
Rua Dagmar da Fonseca 22. 39.

N. 541-076, de 24 de outubro de
1955 — Manue l Abrantes — Rua Dag-
mar da Fonseca n. 76.

N. 547-079, de 2O de outubro de
1955 — Guilherme de Sousa Paula —
Rua Ditemar da Fonseca n. 96.

N. 547-080, de 24 de outubro de
1955 — Antônio F' mien° — Rua Dag-
mar da Fonseca ri. 118.

N. 547-084. de 27 de outubro cie
1955 — Inetituto Clínico de Madurei-
ra, representado- pelo Diretor Doutor
Mamo' Francisco de Castro — Rua
Dagmar da Fenseca n. 80.

— Ordena, no praz", de 20 dias. me_
diante licença, reconstruir o paeselo
existente na frente do imóvel de Sua
pi epr i edacle. no local acena citado

N. 547-083. de 27 de outubro de
1955 — metelúrgaca Imen ete e.---3. In-
dústria e Cornai-cio Limitada — Es-
trada Vicen te de Carvalho n. 490.
— Ordena, no prazn de 20 dias, me-
diante licença, elevar a altura da
chaminé existente nO galp50, à Es-

trade e nuero acima citado, atim
et»ni e ira do p.edio vizinho, a fim e.*
que o fumo e a fuligem sejam expeli-
das, sem prejulzo do mesmo,

30.. C. F. — Jaearépagtiá
an-.11rnbes

Foram expedidas. em 8 de nn:o
1956, as seauintee Ltimarues:

N. 580-48 — Espolio de Axiiemiro
C 'reja Alartmez .representado pela
invent. Flori/Ida Augusi_a Mart:nez —
Construir, na prazo ie. 30 dos, me"'
diante lironea. pe•eeie em toda a ex-
trn•do da testecia eo imovel sii,o à
Rua Line da FOLIE.E. 22, ju'- *o e antes
da n . 98, sob pena de multa de Cr$
50.00.

N. 550 49 — E.•pello de Airenero
Garai:. Ilartinez, reprceentado peai.
invent. Flerin(la Atranta Alarti'vt
— Construir muro de freme no imovede
sito à Rua lo da Feeseca, junte e
antes da n. 93, nedierre licenea, eo
pr 7' da 3 &lias, sob ptu dl multa
de Cr$ 100.00.

N. 580-50-- Cairo Ciri-co — Cens-
tinir easseio, no prazo tle 30 deis. me-
diante lice e ça, 13^ ts • ada do iMóve/

- à Rua Ana Teles, junte e antes
da ri. 473, sei) pena d t multa de Cie
50.0e.

N. 580-51 — Rachiniel cieiniu).- —
Construir passeio, no prazo de 39 diais,
mediante lic?nça, na testada ci ,) m-
rei sito à Avenida Nelsen Carileso
ri. 861, sele pena de multa de
50.00.

N. 530-52 — Caetano Cinti Lig,er„
mediante licença, no praea cl - 30 (1:fs.
as Cagues pluviais do imóvel n. 32. da
Rua A lmirante • era/ledes de 5 •a
à ealeria do 'geri 'ouro, sob pena de
multa de Cr$ 50.00.

N. 580-53 -- José Ct ra / — Ligar.
mediante eira, na prazo de 30 the%
as águas servidas e C.; • frceadoTese
elo n. 9, da Travessri Ltd- dos San..
tos, à galeria da ioeredouro, so43 pena
dP miei de Cr$ 50.00.

N. 580-54 — Sebastião Teixeira ea
Rocha — Ligar as águas servtdrs dteNIC
imóve l n. 37. da Rua. Pedro Moac i r. lb
galeria do logradouro, ne nenen de 30
cLas, mediante neenç , sob pena de
melte de Cr$ 50.00.

N. 580-55 — aoanalm correia Sag
-res — Ligar as amuas • rvidas do

ire ovel n. 336, da Rua R enato Aletea
Lima, à galeria do logradou eo, no
preze de 10 dies, m iante licença.
sob pena de mune de coe 50.00.
N. — Jog o Nunes Pereira —

tirar as Aguas servidas • de fava
do prédio n. 10. da Travessa Lula dos
Sentes.à galeela do heradourn, na
prazo de 31 dias, mediante licença.
sob pena de multa de CrO 50•00.

5a0 .-57 — Esehlin de Fraroisro
Juvenal, rearesentedo nelo 2'. • Meeis-
tariante ludicial Dr. José Barreto P:-
Ihn — Llear as evuas sereides do imó-
vel ri, 71 1 . '1 Tro* Pereira de Figuei-
redo, à releria da rua. no pior+ de
30 dias. mediante loeença, sob Pena
de milita de Cr$ 50.00.

N. 5a0-5st Caetano Cint! — Veie
ns ágnen eluviels do imóvel ri. 86. da
Rua Mmeon te afeleulader de Sotima
A eelerin eln loeend euro, no prazo de

r/51‘. Mer 'write	 acb pena
de melte de cre "OCO.
DMPACHOS r ricrreVrTAS DO

ld"-EtdADO FISCAL
Dia 7 de maio de 1956

Processas:
N'. 5 . 600.281-56 — Hélio Lucchesi —

Estrada da Bolina n. 2.957 — Ir'cio
de neróc' e . — De ferido. Cori,:iedõ 11-
eenea nato a "explorae9n s e pedreira
a file" à Estrade Bobina ri. 2.957
— Restrie6es: Válido até 31 de de-
sembrn de e,6.

N. 5.600. 4 23-56 — Ken-Tiki D!s.
tribuiriort de bleee e Aceet-órios Li-
miada — Rua Cândido Benlefo inl-
rneoe 1.90 — Inicio de nesióclo. —
Fae i lif o o ingresso da fiticanzação no
p- sdie oro .ide.

N 5 e00.42S Ofi — ner te lora
Mundo Novn Limitada — Rim João
a•Lente 71 .27 — Início de neeócio.
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N. 5.e"ta17 53 — Santuel 112.nr1

cer s . cai ?;lata — Flua Damingos Lo-
pas n. 51. 3, aaartamento 1e2 — Início
de ne eieio - Indeferido, por im_
pi e) ;.'d;),:eck kcal.

Dia 8 cle maio de 1956
N. 5.ae0.4S7-55 — Empeasa Brasi-

les a ue Passearias e Pavimente:caos Li-
maatarr -- 'Estrada Intender-ase Ma-
galha as s..rn teimem, Kim. 5 da Es-
1. ,aaa Iara 5.zao pauto — Renovação de
alvará de locallzaçáo. — Deferido.
Canetaio licença, em continuação, pa.
ra a ''explicação de pedreira a fogo"
na estrada intendente Magalhaers,
sem iiemero — Km 5 da Estrada Rio
saa -auto Rastrições: Válido até
31 de (1.1-1-ibro de 1956.

N. 5.600.448-56 — M. D. A. Man-
ta:ra -- Avenida Geremário Dantas
ir 78 — Alteração de atividade. —
I> te; ido. Concedo liceriça para a al-
fiei-dr-Ao de atividade requerida.

N. 5.600.45,5 56 — Casa Rocha
Araeia Chii, Cera e Cereais Limita-
da — Rua João Vicente n. 29 —
Tranaferancia de local. — Deferido.
Concedo licença para a alteração de
joe.o vaque ia, passando a funcio-
nar unicamente na loja ri. 29 da Rua
João Vicente.

ceaso n. 5.605 329-56. — Concedo
transisaancia de fhma requerida, em
face á . ..a documentos juntos.

A. Uosta & Feneira — Rua Proje-
tada 430 n. 151 — Processo número
5.605.350-56. — Concedo transferên-
cia de firma requerida, em face dos
documentos juntos.

Inch:latria Manual de Calçados Ele-
dia Limitada — Rua Barão do Triun-
fo na. 299 e 299-A — Processo nú-
mero 5.605.322-56. — Concedo am-
pliação de área e alteração de ati-
vidade requerida.

Fobiasz Lederman Rua Coronel
Tamarindo n. 1.430-A — Processo
ri. 5.603.325-56. — Concedo alvará de
localização requerido em face dos
documentos	 sentados.

Joaquim de Oliveira Aleraida —
Quitanda — Rua Cherburgo n. 243-C
— processo ri. 5.605.328-56. — Con-
cedo transferência de firma requerida,
em face dos documentos apresenta-
dos.

Vitorino Galino Santa Maria —
Rua Silva Cardoso ri. 218 — Processo
ri. 5.605.314-56. — Concedo trans-
ferência de Lima requerida, em face
dos documentos apresentados .

José Estavas — Armazém e Bar —
Rua Estambul ri. 3 — Processo nú-
mero 5.606.450-55. — Concedo adi-
cional requerido.

Manuel Soares Barbosa — Rua D1..
vLsória n. 7 — Processo n. 5.606118,
de 1955. — Pague perempção.

Mercearia e Quitanda Sedofita Li-
mitada — Estrada Queimado n. 267
— processo n. 5.605.338-55. — Re-
valido despacho de 31 de janeiro de
1956, uma vez paga a taxa devida.

Pai Dias de Oliveira — Rua Coro-
nel Tamarindo n. 626, loja 2 — Pro-
cesso n. 5.605.330-56. — Concedo
transferência de firma requerida.

Accioly & Medeiros Limitada — Pá_
teo Externo da Estação de Bangú,
frente para Rua Coronel Tamarindo
— Processo n. 5.605.324-56. — Con-
cedo alará de localização requerido
em face das documentos apresenta-
dos,

Transparte Cara -lho Silva 1 ' ....
da — Rua Niá n. 2 — Prec:,....) na-
mero — Concedo adicional
requerido, e transferência de local.

Ivone Magalhães Lima — Filial —
Rua Figueiredo Camargo n. 117-B —
Processo ri. 505.308-56. — Concedo
alvará de localização, para o negócio
de barbearia, em face dos documen-
tos apaasen a das ,

José Narciso Vital, Mercado Muni-
cipal de Bangú — Processo número
5.606.627-55. — Revalido despacho
de 16 de fevereiro de 1956, uma vez
para a taxa devida.

D. França & Pires Limitada — Rua
Barão de Capanema ri. 382-A — Pro-
cesso ri, 5.60,279-56. — Comprove
o pagamento do imposto de indústria
eprofis.sões no exercido de 1955.

Angelo Gomes & Felipe — Rua Sa-
popamba n. 329 — Processo número
5.605.319-56. — Apresente autoriza-
ção da Delegacia de Inflamáveis em
face do adicional de inceticidas.

M. I. Durnit — Rua Albino de Pai-
- Concedo transferência de firma re-
querida,

Companhia Progresso Ind. do Bra-
sil — Rua Usina sem numero — Pro-
cesso n. 5.605.284-56. — Concedo al-
vará de localização a titulo precário,
para o exercício de 1956.

Companhi: Progresso Industrial do
Brasil — Avenida Santa Cruz, sem
número — Processo ri. 5.605.285-56.
-- Concedo alvará de localuzação, a
título precário, para o exercício de
1936.

Companhia Progresso do Brasil —
Rua Aglaia, sítio n. 537, 4. s Zona
4, 0 sub zona C — Processo número
5.605.286-56. — Concedo alvará -de
localizaçào, a título precário para o
exercício de 1958.

Companhia Progresso Industrial do
Brasil, Canal Sarapui entre as esta-
cas 620. 645, 675, 700 à 705. 880 a 903
— Processo n.'5.605,287-56. — Con-
cedo alvará de localização a título
;recário, para o exercício de 1956.

Ca. -	 Prograeso Industrial da
il . — Rua Araquem, sem numero

— Processo n. 5.605.283 . 56. — Con-
cedo alvará de localização, a titula
precário, para o exeiosielo de 1356.

Companhia Progesee Industrial da •
Brasil, Rio da Caixinha entre as es

-tacas O e 15 — Processo mimara
5 . 605.288-56. — concedo alvará da
localização para o exercício de 19,56.

Otávio M-rtins — Estrada do En-

cvgeaessnniot er. 161r6Ls. 4 . —706P I. o(.J776)- An; 15o,i6a05—.3418)2.
5.605.443-55. — Conceda

alvará de localizaeão. para o ne.góerc
de líquidos e ~ativeis. ern face doa
documentos apresentados.

António Augusto Rodrigues — Bar
— Estrada Agua Branca n. 2.586 —
Processo ri. 5 . 606.537-55. — concede
alvará de localização, para o negOcic
de mercearia e bar, em face dos do-
cumentos apresentados.

José de Sousa Pinheiro —.
Tamboril ri. 52, loja — Processo nú-
mero 5.605.117-56. — Jeferido UM.11
sez paga a taxa devida.

Hélio N. Domi, Páteo da Estação
de Vila Militar -- número
5.605.334-56,, — Concedo transferên-
cia de firma requei ida.

Ibrahim Nabbout & Companhia Li-
mitada — Rua n Rubens nú-
mero 79-C — Processo n. 5.605.351-53
— Concedo alvará de localização, ve-
querido.

IV C. F. — Santa Cruz
DESPACHO E EXIGÊNCIA DO

DELEGADO FISCAL
Processos:

N. 5.620.150-56, de Walcleenar Car-
neiro de Souza, à Rua Serafim Viegaa
número 14 — Santa Cruz.

Despacho: Indeferido Não consta a
existência legal das obras de consttu-
ção do prédio e instalaeão. Eni 7-5 de
1956.

N. 5.620.151-56, de Benedito Go-
rilas da Rocha — Bar, à Est de fia-
guai, 413 — Santa Cruz.

Exigência: ectuprove a legalização
das obras de instalação comerciai e
de motores. Em 7-5-56.

Autos de flagrante:
N. 073 pref. 914, de 1-5-56. lavrarle

contra Carmo Reis Neto. à Av. Enge-
nheiro Gastão Rangel 707-A

Visto estar funcionar:d., sem alvará
cic localização, com o negócio de Li-
quidas e Comestíveis com Copa. Multa
de Cr$ 300,00.

C. F. — Rearengn
Dia 9 de maio de 1956

Autos de flagrante
N. 918-74 de 4 de maio de 1956 —

Contra Manuel Joaquim Cabral Filho
— Praça Damasco, box 12. — Estar
funcionai:aio com o negócio de vege-
tais, sem alsara de localização. —
15,1tilia. de Cr$ 300,00.

N. 918-75, de 7 de abril de 1956 —
Contra A. Felipe Bar — Estrada
Agua Branca n. 2.224-A — Estar fun-
cionando co mo alvará de localização
fora de vigor. (Transferência de fir-

- Mu/ta de Cr$ 200,00.
N. 918-76, de 7 de maio de 1956

Contra A. Lopes Martins	 Fernan-
dea — Estrada Canrobert Pereira da

IC=4...o.sta ri. 1.470. — Requereu trans-
ferencia de firma fora do prazo legai
— Multa de Cr$ 200.00.

N. 918-77 de 8 de maio de 1956 —
Centra J. Lourença de Matos —
Açougue — Estrada Intend nte Ma-
galhães n. 2.908. — Por não ter em
local visível o alvará, de localização
para a devida fiscalização — Multa
de Cr$ 100.00.

N. 918-78, de 8 de maio de 1956 —
Contra a Iracides Almeida de carva-
lhos — Rua Bernado de Vasconcelos,
sem numero. sia 6 — Estar funcio-
nando com o neeóclo de laticínio, sem
alvará de localização — Multa de Cr$
300,00.

N. 918-79. de 8 de maio de 1956 —
Contra ierônimo José Batista — Rua
Bernardo da Vasconcelos, box 12. —
Estar funcionando c ia o negócio de
veactal.s sem alvará de localização —
Multa dc Cr$ 300.00.

N. 918-80. de 8 de maio de 1956 —
Contra Joaquim Arrais Veloso — Ave-
nida Duoue de Caxials, box 7, Mer-
cado. — Não ter em local visível o
alvará de localização, para a devida
fiscalização — Multa de Cr$ 100,00.

N. 918-81, de 8 de maio de 1956 —
Oontra Eduardo José Santana — Rua

(e, lote n. 7, quadra 11 — Magalhães
Bastos. — -aao cumpriu o Edital flú-
men:: 67 de 20 de fevereiro de 1955 —
Multa de Or$ 500.00.

N. 918-82 de 8 de maio de 1956 —
Conti a eia/ pintaria e Merceaela Rea-
leneo Limitada — Rua Goulart de

"Andrade n. 52. antigo ri. 44 — Não
cum priu o Edital ri. 153. de 13 de
abril de 1956 — Multa de Cr$ 500,00.

Dia 8 de inalo de 1956
Despachos:

Deomar Júlio Vacari	 Avenida
Cónego Vasconcelos . 1.029 —
cesso n. 5.605.139-56. — Substitua
formulário modelo n. 6.

, Orlando A. Pinto & Filho — Rua
'IMercahal Mode-stano ri. 230 1 — Pra..
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VOLUME VII

	

1
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis de outubro a dezembro

Divulgação n.° 740

PREÇO: CR$ 70,00

VOLUME VIII

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos de setembro a deumbro

Divulgação n. 741

PREÇO: CR$ 100,00

A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, l'

Agência I: Ministério da Fazenda
	 g

Agencia II: Pretório

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

V.... :esumfaccantraatreatrees.srs :rs% Ss41.1:Son'aUleeillOiC1$atfasetatare%I.a

Delegacia Fiscal
de Inflamáveis

Publicação de: 3-5-956
DESPACHOS DO DELEGADO
Formulários:

N. 5.403.106-56 — Antonio Brunettd
Atta — Rua Paulo 13ilto, 586 — galpão
A.

Compareça.
N. 5.403.107-56 — De Biasse, An-

drade & Cia. Ltda. — Rua Ainericc
Brasiliense, 301 loja e galpão.

Apresente o alvará de localizaçã(
para provar a atlivdade constante eic
licenciamento.

N 5.403.352-56 — Luiz Ferrei ra
Barreiros — Rua Adall, 144, casa 5 sala
da frente (parte).

Não há o que (pôr, rio que nos cita
respeito, para o comércio em trânslto
simples ponto de referência.

N. 5.403,322-56 — Sociedade Mer-
cantil Importadora Co:orado Ltda. —
Avenida Itaóca número 8:7 fundos gal-
pão) .

Há imprpriedade de local por não
ter onde depositar os mflamáveie de-
vidamente isolado do galpão e dos vi-
zinhos.

N. 5.403.432-56 — José Marte Ge-
mes — Rua America) Roci.a, núniers
1.428-A.

Requeira de acõrdo.
N. 5.403.390-56 — Paaaria e C . e.-

fe:aría do Papai Ltda. — Av, Teixeira
de Ca,aro, 653-A.



' Não há a que opôr, no que nos diz
respeito.

N. 5.403.433-56 - Benito Sanjuan I
Mons() - Rua Lima Drurnond, nu-
mero 237.

Não há o que °pôr, no que diz res-
peito.

N. 5.403.498-56 - Irmãos Campos
& Marques - Av. Bras de Pina, ntl-
Mero 2.095.

Não há o que opór, no que diz res-
peito.

N. 5.403.503-56 - N. Ribeiro -
Mecânica - Estr. do Saco, 159 -
pane.

Não heir que opór, no que dizres-
peito, dado que os inflamáveis são
para consumo em diminuta quanti-
dade.

N. 5.403.514-56 - Sorveteria e Bar
Kici's Ltda. - Rua Visconde de Pi-
arria, 63I-B.

Não há o que opôr, no que diz tesa
peito.

N. 5.403.585-56 - Ro.ssin	 Rossin
Ltda. - Rua São Cristovão, número
1.914.

Não há o que °pôr, nc qaue diz res-
peito.

N. 5.403.593-56 - Charutaria La-
trias Ltda. - Rua Catete, 295 - porta
do lado direito de quem entra.

O daellmento apresentado não satis-
Inz. A procuração del,e ser expressa
para o caso, na forma da lei.

Expeça-se guia:	 •
N. 5.401.187-56 - Panificação Boa

Esperança Ltda. - Estr. Monsenhor
relia, 284 - loja C.

N. 5.401.880-56 - Lanches Ameri-
canos Ltda. - Av. N. S. Copaca-
bana, 851-A.

N. 5.402.357-56 - Mercearia São
Judas Tadeu Ltda. - Rua Picui, 61
/undos.

N. 5.402.368-56 - Comércio de Ge-
neros Alimentícios 1- 4.0 Ltda. - Rua
Barão de São Francisco, 399-401.

N. 5.402.490-56 - C. Cunha &Fer-
Tiandes - Av. Suburbana, Q-5-B1.6
- Loja 101.

N. 5.402.511-56 - Ananias Alves de
Oliveira - Rua Dr. Otávio, 2 - gai-
pa°.

N. 5.402.598-56 - Café e Bar Ro-
salves Ltda. - Rua BoUvar, 45-A -
loja.

N. 5.402.781-56 - Alfredo Bloorn-
field - Pedreira - Rua Satnbaiba.
aegn número.

N. 5.402.853-56 - Manoel da Cruz
- Rua João Vicente	 - loja

N. 5 403.123-56 - Fedaral Confei-
taria Ltda. - Av. Marechal Florirmo,
40 loja.

N. 5.403.153-56 - Padaria e Con-
feitaria Dois Irmãos Ltda. - Rua
dos Diamantes, 968-B.

N. 5.403 154-56
Ltda. - Estr. do
35n-A,

N. 5 403.182-56
do Paraguai Ltda.
180.

N. 5.403.189-56
Sala - Rua São

- Móveis Molux
Portela, número

- Armazem Forte
- Rua Paraguai,

- Carlos Pereira da
Clemente, número

Quinta-feira 24
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N. 5.403 202-56 - Produtos Quími-
cos Ciba S.A. - Av. Veezuela. nú-
mero 110.

N. 5 403.213-56 - Micaele Selo &
Filho Ltda. - Rua da Passagem, ma-
meor 137-A.

N. 5.403.267-56 - Coop. Consumo
dos Trabalhadores do Dia...It.° Federal
Ltda. - Rua Condido Banido, 2.339
- loja.

N. 5.403.269-56 - Reedito Teodoro
peasaaha - Estr. Intendente Maga-
lhães, 412 - galpão.

N. 5.403.295-56 - J V. Costa &
Amaro - Rua Guatunala. número
197-ft.
N 5.403 301-56 - Tdalino Unes

& Cia. Ltda. - Rua Barão de Mes-
gaita. 930.

N. 5.401.412-56 - Café e Ba r Su-
ba -h-no Ltda. - Av. utandvel Club,
I. a-5

ta a 403 411-' a - D T """ t,/
Rua C:a:imunda cio M'ao.

4 7,

N. 5.403.426-58 - Curry & Oliveira
Ltda. - Rua Siqueira Campos, nú-
mero 18-A.

N. 5.403.427-56 - Café e Bar Li-
cinio Ltda. - Rua Licinlo Cardoso,
304.

N. 5.403.440-56
pac Com. Ind. -
85 - 14.° andar.

N. 5.403.441-56 - Companhia Pro-
pac Com. Ind. - Av. Rio Branco,
85 - 14.° andar.

N. 5.403.442-56 - Companhia Pro-
pac Com. Ind. - . :ao Branco,
85 - 14.° andar.

N. 5.403.443-56 - Companhia Pro-
pac. Ocm. Ind. - Av. . Rio 131 anco,
85 - 14.° andar.

N. 5.403.444-56 - Companhia Pro-
par - Com. Ind. - A v. Rio Branco.
85 14a andar.

N. 5.403.445-56 - Companhia Pro-
pac Com. hid. - Av. Rio Branco,
85 - 14.° andar.

N. 5.403.446-56 - Ccmpanhia Pro-
pac Com. Ind. - Av Rio Branco,
85 14.° andar.

N. 5.403.450-56 - Bar e Restau-
rante Aridio Ltda. - Rua Alvaro Ma-
cedo, 217 loja.

N. 5.403.453-56 - Farmácia Diria
Ltda. - Rua Almirante Candido Bra-
sil, 134-B.

N. 5.403.454-56 - Mercearia Pe-
reira Nunes Ltda. - Rua Pereira Nu-
nes, 254.

Limitada
N. 5.403.450-56 - Bar e Restaii-

manta Aridio Ltda. - Rua Alvaro Ma-
cedo, 217 - loja.

N .5.403.453-56, - Farmácia Dina
Ltda. - Rua Almirante Candido Bra-
sil, 134-B.

N. 5.403.454-56 - Mercearia Pe-
reira Nunes Ltda. - Rua Pereira Ni--
nes, 254.

N. 5.403.460-56 - Móveis André
Ltda. - Rua Carvalho Mendonça.
12-C.

N. 5.403.472 56 - Elza Monteiro
da Silva - Av. Gerernario Dantas,
1.401.

N. 5.403.477-56 - T. Silva ár eCr-
queira - Rua Aristides Lobo, número
88.

N. 5.403.479-56 - Antonio M. Soa-
res - Rua Conselheiro Farraz, nú-
mero 61.

N. 5.403.484-56 - Ferreira. a: Bis-
po - Rua das Laranjeiras, mimem.
378-A.

N. 5.403.490 50 - A. Costa 8i Lo-
pes - Rua Saara. 796.

N. 5.403.505-1'6 - Manuel, Anto-
nio & Francisco Dias Ltda. - Rua
Visconde de Sanita Isabel, números. 1
e 3.

N. 5.403.508-56 - A. J. Oliveira
Café - Rua 19 de Fevereiro, Mimara
49.

N. 5.403.540-56 - Castelo Branco
S. A. -Eng. Com . Ind. - Rua Al-
varo Aliam, número 21 -- 20.° sala
2.001-08.

N. 5.403.52a-56 - Eduardo Penha
oCinçalves afona oBtequan - Rua
São Luiz °Gringa, 1.462.

N. 5.403 526 5a - Café e Bar Ba-
rão de São Feliz Ltda. - Rua Barão
de São Falia, 17-A.

N. 5.403.527-56 Miranda & Racha
- Rua Alistadas Lobo, 15.

N. 5 403 603-56 - Pedro Cot.-raa
Silva Pilho - Rua da Matriz, nú-
mero 104.

N. 5.403 605-56 - Marcolino Di-
nis: Mercearia - Rua Maxwell, nú-
mero 42-A.

N. 5.407.917-55 - Manoel Coelho
Orrnond Junior - Rua Cerqueira.nú-
mero 74.

Expeça-se guia.
N. 5.402.812 56 - Samuel Firmo

- Av. Santat Cruz, 1.581.
Autorizo renovaçao e 2.° via com

pagamento, in alu sive da multa do ar-
tigo 31 Doe. 1.405.

N. 5.402 837 56 - Fábrica de Mó-
veia São Jorge Ltda. - Rua São fona
oGnzaga, 427 loja.

Autorizo renovação. 2.° vb.: e trans-
ferência de firma eram ragelcenn
e1"'Ive d a multa do arda() 31 - De
ereto 1.405.

N. 5.402.818-56 - Jose Maria Mar-
tins - Bebidas - Estr. do Realengo.
549.

Autorizo renovação e 2.a via com
pagamento ,inclusive da multa do ar-
tigo 31 Dec. 1.405.

N. 5.400.852-56 - José Amello de
Souza - Rua do Rezende, número
207.

Autorizo retificação e renovação
e 2.4 via com pagamento da nuiltat do
art. 31 - Dec. 1.405.

N. 5.410.155 55 - Antonio Brito
Guimarães - Acessórios - Rua Jar-
dim I3ot4 nico, 647.

Autoriz,00 oo acréscimo com paga'
Mento inclusive da renovação para
1956 e multa do art. 31 - Decreto
1.405. Do registro deve ser excluido
o querosene, produto com o qual não
comercia nem usa o estabelecimento.

N. 5 400.713-56 - Distribuidora de
Aguas Minerais Inhauma Ltda. -
Rua Dia Mager,si, 30.

Indeferido, por impropriedade de lo-
cal, rara depósito ou comércio por
grosso de substancias inflamáveis. in-
clusive aguardente e outras bebidas
de levado teor alcoólico.

N. 5.403.149-56 - M. dos Santos
& Aderito - Largo do Camboatá.

Indeferido. A firma requerente não
está autorizada a comerciar com os
produtos.

N. 5.100 037 16 - M. C. Gcnie.s
- Rua Teixeira Ribeiro, 210 - parte
galpão.

Indeferido, por impropriedade do
local para depósito d esubstancias in-
flamáveis. Corrija o alvará de loca-
lizacão da firma, se ainda lhe inte-
ressa a localização, para a atividade
que foi autorizada por aiste 2-FS no
formulário respectivo.

Delegacia de Fiscalizaçao
Externa

Expediente de 4 de maio de 1956

(Autos de Flagrante pref. 943) .

Auto n." 26 - Wilson Ludgerio de
Lima - Rua do Matoso n.° 248. au-
tuado por estacionar e atravancar o
trânsito de pedestres com uma carro-
cinha placa número 17-1956. destinada
a venda de sorvetes doces e balas. no
Largo da Carioca, unto ao Taboleiro
da Baiana. às 11,05 hs. - Multa de..
Cr$ 100,00.

Auto n.° 27 - 'favor Boaventura -
Rua dos Inválidos n.° 22-A, autuado
por estacionar e atravancar o transito
de pedestres com uma carrocinha pla-
ca na' 3.434-56, destinada a venda de
mate como refrescante, no Largo da
Carioca, unto ao Taboleiro da Baiana.

21.15 lis. - Multa de Cr$ 100.00.

Auto de Apreensão ra° 550 - lanot
Boaventura - Rua dós Inválidos nú-
mero 22-A, autuado na forma acima
(Auto de Flagrante) tendo sido apre•
elidida a referida carrocinha que foi re-
colhida ao depósito déste 4 P.S.

Auto n." 28 - Claudionor Antônio
da Silva - Rua do Matoso n." 218.
autuado por estacionar e ai; avançar o
tránsito de pedestres com uma carro-
cinha placa n.° 253 56. destinada a
venda de sorvetes doces e balas. à Rua
do Passeio, junto ao Ciue Metro. às
21.27 horas. - Multa de Cr$ 100,00.

Auto de Apreensão n. 9 551 - Clau-
dinor António da Silva -- Rua do Ma-
loa n.° 24S. autuado na forma tu:Una
I Auto de Flagrante I t:In.lo 	 onre

;1 referida	 te foi ria
, ajaida ao deras:: ) dia te .1 l. s.

Expediente de 5, 6 e 7. de maio de 1956'

(Auto de Flagrante pref. 943).

Auto m° ,29 - Distribuidora Mate
Espumante Ltda. - Rua do Riachuelo
na' 197-A, autuado por estacionar e
atravancar o trânsito de pedestres com
uma carrocinha placa n.° 3.507-56, dos.'
finada a venda de mate como refres-
cante, no Largo da Carioca junto ao
Tabo/eiro da Baiana, às 10 horas. -
Multa de Cr$ 100,00.

Auto n. 9 30 - Rtisalvo 'Gania -
Catumby n.° 109, autuado por esta-
cionar e atravancar o trynsito de pe-
destres com uma carrocinha placa nú-
mero 2.021-56, destinada a venda de
doces, Rua Miguel Couto esquina com
Rua Buenos Ayres, ás 10,30 horas. -
Multa de Cr$ 100,00.

Auto n.° 31 - Jorge Elias Chaufum
- Avenida Thome de Souza n.° 143,
autuado por estacionar e atravancar
o trynsito de pedestres com unia carro-
cinha placa na' 2.055-56, destinada a
venda de doces, não atendendo a ad-
vertencia dos fiscais em não estacionar
no local, à Rua Sete de Setembro es-
quina com Pua Uruguaiana, ás 11 ho-
ras. - Multa de Cr$ 500,00.

Auto n.° 32 - António Luiz Ferrei-
- Rua do Matoso n.° 248, autuado

por estacionar e atravancar o transito
de pedestres com uma carrocinha placa
n.5 294-56, destinada a venda e sorve-
tes doces e balas, no Passeio Publico
em frente ao Banco de Sangue. às 13.30
horas - Multa de Cr$ 100.00.

Auto n.° 33 - Arturo Orare San-
tas° - Rua do Matoso n." 2 .18. au-
tuado por estacionar e atravancar o
transito de pedestres com urna carro-
cinha placa n.° 296-56 destinada a ven-
da de sorvetes doces e balas. no Pas-
seio Público em frente ao Banco de
Sangue. as 13.30 horas - Multa de..
Cri 100.00.

Auto n.9 34 - Antônio P. Ribeiro
- Rua do,,, Matoso n' 248. autuado
por estacionar e atravancar o trânsito
de pedestres com uma carrocinha placa
n. 9 40 56, destinada a venda de sor-
vetes doces e balas. t Rita cio Passaa,
esquina com Rua Juan Fabio Duarte,
às 14 horas - Multa de Cr$ 100.(X).

Auto n.5 35 - Sebastião Paulo Neto
- Av. Automóvel Club n.° 3.823,
autuado por estadonar e atravancar o
transito de pedestres com imia carro-
cinha placa na' 507-56, destinada a
venda de sorves doces e baias. à
Rua do Passeio. esquin i com Rua Juan
Palito Duarte. às 15,30 horas - Mul-
ta de Cr$ 100,00.

Auto 552. de Apreensao - Se-
bastião Pailki Neto -- Av. Automo-
vel Club n. 5 3.823, autuado por esta-
cionar e atravancar o trán.sito de re-
destre5: cem unia carrocinha ptica má-
mero 507-56, sendo a mesma reailludst
ao depósito d0ste 4-F .S.

Auto n." 36 - Janot Boa'. onn;ra -
Rua doa Inválidos n." 22 . A, autuado
por e racionar e atravancar o trvnsito
de a-destras com uma carrocinha placa
n." 3,425 56, destinada a vendi de
mate como refrescante. na Av. Pio
Branco em frente à Galeria Cruzeiro,
ás ri	 - Multa de Cr$ 100.00.

Auto n ° 37 - Luiz Primo de Mo-
raes -- Pua do Mato so n 248, au-
tuado por estacionar e atravatuar
:rynsitei de pedestres com t pea carro-
tinha plaaa n. 5 22 56. al,attimida
CI? ; • soriietes doces e balas, ri., Ave-
tirt,, Rt,, Branw, em frente ao Clneite
.rri mon à: 16.05 horas - 	 de..

P. • 0 Cl ? 2\ Or.';`!1;.C1 ,/ • 551	 LliZ
dr, 1‘.	 -	 Roa	 1‘.!-to.,o

n. 9 2 .8.	 (Auto

companhia Pro-
Av. Rio Laanco,
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ie Flagrante) tendo sido apreendida
a referida carrocinha que foi seco-
liada ao depósito deste 4-P.S.

' Auto na 38 — Petrônio da Costa
Duatite — Rua Catumby na 109, au-
tuada por estacionar e atravancar o
tranato de pedestres com uma carro-
cinha placa a.' 3.655-5b, destinada a
venal de doce-s e refrescos, à Ave-
nida Rio Branco em frente ao niatnero
214. as lixa° horas..

Multa Cra 1000.
Auto de apreensão n. o 554 —

cia Costa Duarte, autuado na
1 -...a :tema tAuto cie Flagrante) ten-
tai a.au apreendida a referiria carro-
ceilat que foi recolhida ao deposito

Auto na 39 — Daniel Dias de Faria,
Bua ua Matanio na 428, autuado por
estactuaa: e atravancar o traa.ata ue
laeueoaaa com tuna carracinna placa
• 93-laati, destinada a vencia de sor-
vetes doces e balas, á Praça Po X.
junia ao ponto de Autos-Lai,açaes,
16,a0 horas.

MLIla ue Cr$ 100,61).
Auto da. Apreensão na 555 — Daniel

Dias ue Paira, Rua do Matoso n. o 248.
autuaao na forma acima tAuto ue
Fiaaiantei tendo sido apreenarda a
referiria carrocinha que uri recuilada
ao deacsato deste 4-FS.

Auto n.o 40 — Janot Baavantura,
RU3 dos Invalidas n." 22-A, autuado
por estacionar e atravancar o trânsito
de pedestres com urna carrocinha pla-
ca ti.' 3.437-1956, destinada a venda
de maae, como refrescante, à Praça
Pio X,. Janto ao ponto de Autos-Lo-
taaaes. ás 16.30 horas.

Multa de Cr$ 100,00.
Auto de Apreensão n.° 556 — Janot

Boa:amura, Rua dos Inualtioa nu-
mero 22-A, autuado na forma acima
(Auto de Flagrante), tent) sido apre-
endida a referida carrocinha placa
acima referida, sendo a mestria ter:c-
ilada ao depósito deste 4-FS.

Auto n.o 63, prefixo n. o 937 — Pro-
dutos Alimentícios Sustini Ltda. —
Rua aadeu Kosciusko na 44, autuano
par estacienar e atravancar a tran-
sito de pedestres com uma carrocinna
pisca n.0'3.306-1956, destinada a venda
de chocolate corno refrescante, à Rua
Mantel Couto, esquina com Rua Bus-
uca Aires, as 10 horas.

aluda Cr$ 100,00.
Auto na 64 — Abel Celestino. Rua

do Matoso. 248, autuado por estaca:-
nar e atravancar o trânsito de pedes-
tres com uma carrocinfia placa nume-
ro 214-1956, destinada a venda cie sor-
vete doces e balas, à Rua Mi gli al Cou-
to com Rua Buenos Aires. às 10 horas,

Multa Cr$ 100,00.
Auto n. a 85 — Janot Boarentura,

Rua dos Inválidos n.9 22-A. autuado
por estacionar e atravancar o trânsito
de pedestres com uma carrocinha am-
es n.0 4 095-1956, destinada a venda
de mate corno refrescante, à Rua sate
de Setembro, esquina com Rua Uru-
guaiana. às 10,15 horad.

Muita Cr$ 100,00.

Autos de Flagrante pref. 943

Baperliente do dia 8-5-1956

Auta na 41 — Maria do Cu Gut-
anarties, Estrada do Quitungo a.a
autuado por estacionar produzindo
rwdos atentatórios ao sos.sago público
com urna corneta de metal, com uma
carrocinha tipo pipa de. leite placa

4.329.237-106. à Praça Sargento
Eridaxio, às 11 horas.

Multa Cr$ 1.000,00.
' Auto de Apreensão na 557 — Maria
io Ceu Guimarães, Estrada do Qui-
t ango n.° ... autuada na forma acima
(Auto de Flagrante) tendo sido apre-
ndida a referida carrocinha que foi

roolhicla no depaalte da Limpeza Ur-
, bana.

Auto n•o 42 — José Balbino de Lima,
Rua do Matoso n 248, autuado por
estacionar e atravancar o trânsito de
pedestres oom uma carrocinha placa
n.a 291-1956, destinada a venda de
sorvetes doces e balas, e depositando
lixo na via pública, no Largo da Ca-
rioca junto a Seda Moderna, às 13
horas.

Multa Cr$ 300,00.
Auto na 43 — José Maurício Lopes,

Rua cio Matoso a.° 248. autuado por
estacionar e atravancar o trânsito ae
pedrestes com urna carrocinha placa
n.° 32-1956, destinada a venda de
sorvetes doces e balas, no Largo da
Carioca junto às paradas de Onibus,
às 13.10 horas.

Multa r$ 300,00.
Auto n.° 44 — Manoel Ramos de

Oliveira, Rua do Matoso na 248. au-
tuada por estacionar e atravancar o
trânsito de pedestres com urna car-
rocinha placa n.° 8-1956. destinada
a venda de sorvetes doces e balas.
junto ao Teatro Muna:Mai. na Ave-
nida Rio Branco. às 13,30 horas.

Multa Cr$ 100.00.
Auto n.° 45 — Sebastião Pereira

da Silva. Rua do Matoso n. o 243, au-
tuado por estacionar e atravancar o
trân.sito de pedestres com uma carro-
cinha, placa n.° 303-1956. depositando
lixo na via pública, no Passeio Pública.
em frente do abrigo do mesmo, ás
13a0 horas.

Multa Cra 300.00.
Auto n. o 66 — pref. n.° 937 — Janot

Bonventura, Rua dos Inválidos nu-
mero 22-A, atanado por estacionar e
atravancar o trânsito de . peri estras rani
urna ra rrocinha olaca ri" 2.432-19364
'l astimaria a venda de mate com re-
frescante, 4 Rua aenartor Dantas, jun-
to ao ri 36. às 15 .05 horas.

Multa Cra loa
Auto de Apreensão n." 55R — jannt

Boaventura, Rua doa Inválidos nu-
mera 2a-A. anatado na form a acima
(anta de Flaurantei tendo sido atire-

a referida carrocinha oue foi
-ernalida an depósito dt.e 4-FS

Au to n.o 67 — João Ateino dos San-
tas, lana do Matoso TI (1 248. autuado
-aa ea tac ion o r e ataavanca a o traria
arin de TtPaPch•oe cor." lima rarrorinha
ataca ri a56-19511, desti nada a venda
de sorvetes doces e batas, b. rua do

Passeio, junto ao lialificio Mesbia, as
16,30 horas.

Multa Cr$ 100.00,
Auto de Apreensão na 559 — JoáO

Alain° dos Santos, Rua do Matoso nú-
mero 248, autuado na forma acima
(Auto de Flagrante) tendo sido apre-
endida a referida carrocinha que foi
recolhida ao depósito deste 4-FS.

Auto n.o 68 — Arturo Otero Santas°.
Rua cio Matoso n o 248, autuado por
estacionar e atravancar o trânsito de
nedestres cum uma carrocinha placa
n.° 286-1936. destinada a venda de
sorvetes doces e balas. à Rua do
passeio. junto ao Cine Metro, às
16.30 Horas.

Multa Cr$ 100.00.
Auto de Apreensão n. o 560 — Arturo

Satero Santiso, Rua do Matoso n 24.
autuado na forma acima (Auto de
Plaarantei tendo sido apreendida a
referida carrocinha. sendo a m.asma
recolhida ao depósito ciaste 4-F.S.

Expediente de 7 de maio de 1956
Auto n.o 69 — Manoel de Oliveira.

Rua JORQUirri Ralhares, 380. autuado
nor estacionar com uma cata-minha
tipo nina de leite placa n ° 3.607-1956,
Produzindo nadas atentatórios ao aoa-
atam público com uma corneta de me-
tal, à Rua do Matoso junto ao ri.° 218,
às 7.15 horas.

Multa Crs 1.060.00,
MN) d. Anreennao n.o 561 — Ma-

noel-cie Oliveira Rua Janauira Falha-
res na len. autuado na forma acima
(Alan de Fla arstrite n tendo sido arre-
end ia l a referiri a carrocinha ri ria foi
recolhida ao denósito ciaste 4-FS.

Delegacia Fiscal
de Emplacamento

Expediente de 9-5-1956:

Autos de Flagrante pref. )43.

Auto n° 054:

Wilson Ludgerio de Lima, — Rua
do Matoso, 243, autuado por estacio-
nar e atravancar o transito de dedeç-
trea com uma carrocinha placa 17-936.

destinado a venda de sorvetes doces
e balata no Larga da Carioca. junto
ao Tabuleiro da Baiana, às 11.15 tis.
— Multa de Ci$ 100.00.

Auto de apreensão te 567-A:

Wilson Ludgerio de Lima — Rua do
Nlatoso. 243, autuado na forma acata
,Auto de flagiante) tendo sido ooreent-
Oda a referida carrocinha que foi reco-
lhida ao depósito ckste 4-F.S.

Auto n' C55:

Carlos Martins de Souza — Pua Te-
nente Carlos de Campos, 236, autuadb
por estacionar e atravanzar o frfuisito
de pedestres corri uma carrocinha pla-
ca 31,3 - 1956, destinada a venda de
doces e refrescos. no Largo da Cario-
ca junto a Seda Moderna, ás 22.03
— Multa Cr 100.00.

Auto de Apreensão n' 568-A:

Carlos Martins de Souza — Rua
Tenente Carlos de Campos. 286, au-
tuado na forma acima (Auto de Ela-
grantel tenda sido apreendida al rete-
r,cla carrocinha que foi recollnla ao
depósito dèste 4-F . S.

Auto re 056:

Wilson Ludgerio de Lima — Rua
ao Matoso. 243. autuado por es.tacio-
tiar e atravancar o trânsito de pedes-
tres com uma carrocinha placa 17 - 956,
destinada a venda de sorvetes doces e
talas, no Largo da Carioca, imito a
Seda Moderna. as 22 - 10 ha — Multa
de Cr$ 100,00.

Auto de Apreensão n° 569-A:

Wilson Ludgerio de Lima — Raa

do Matoso, 248, autuado por eacio-
nar e atravancar o trânsito de pedes.
hes com uma carrocinha. sendo a ates,
tua recolhida ao depósito deste 4-F.3.

Expediente de 8 de maio de 1956:

Auto de Flag. a' 822 -90:

Manoel Pinte de Freitas — Av. Su-
burbana 8041 — Por ter transformado
o veiculo n' 611.812 carga aberto para
veiculo funerário sem ri devida comu-
nicação a Delegacia Fiscal de Futplaa
cainento — Multa de Cr$ 1.000.00

Auto de Flag. 822-89:

Transporte Comercio Industrias
Bons Amigos Ltda — Rua Pedro de
Carvalho 811 — Por ter auterado a cat•
de 5,,ená e alinninio para beije do auto
o° 39.474 de propriedade do Colegio
Assunção. sena a devida comunicação
prévia — Multa de Cr$ 1.000.00.

Auto de Flag. 322-91:

Manoel Pinto de Freitas — Av. St'.
burbana 8041 — Por ter transformado,
o veiculo n° 50.608 limosine passeio,
para veículo funerário, sem a devida
comunicação a Delegacia Fiscal de
Emplacamento — Multa Cr$ 1.000.00

N' 5.429.021-56 — Organização
Tudauto S.A — Av. Brasil 2197 —
Autorizo a substituição devendo o vei-
culo ser apresentada posteriormente .4
vistoria.

N° 5.429.021-56 — Organização
Tudauto S.A — Av. Brasil 249 7 —
Autorizo a substituição, devendo o veí-
culo ser apresentado posteriormente ã
vistoria.
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Maio de 1956

SECRETARIA GERAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Serviço de Expediente
BOLETIM N.° 116

Dia 23 de maio de 1956
LTOS DO SECRETARIO GERAL

Portarias de 22 ae maio de leati
Ne 723:

O Secretário Geral de Educação e
l:uitura resolve designar, para o De-
nartamento de Educaçao Tecnico . Proa
is.sional, o professor ae ensino tecnico,
:urso técnico, padrão o - Luiz Os-
valdo Teixeira da Silva - Matricula
ia 49.291.

Ne) 'Z24:
D

•

 esignar, para o Departamento de
liclucaçáo Primária, o professor de
meei primário, padrão J - Adelina
3ugiiiIo Lopes - Matricula 65.287.

.	 N» 725:
O

•

 Secretário Geral de Educação e
rzultura, tendo em vista o Item III,

1 Art. 7.e do Decreto n. o 13.046, de 10
ace novembro de 1955, do Sr. Preteito,
e..solve remover, do Teatro Municipal
gant o Departamento cie Educação
jomplementar, o corista, pacirao .-
Crauellia Cardoso Buzzi - iviatricula
a» 39.821.

Na 726:
Designar, para o Departamento de

ilducaçáo Tecnico-Prolissionai, o Pre)-
eseor de curso técnico, padrão O -
InIon.o Abibe - Matricula 92.996.
>ESPACE° DO CHEFE DO E.S.E.

Ribenboin Engenharia Ltda. - Pro-
lesse na 3.303.250-56 - Aaresente
orova de quitação dos imposces cor-
eate-ridentes ao exercicio de 1955.

Retificação:
Boleinn n.o 114 - D. O. de 22-5-56

Instruções n. o 9 - Onde se 10: ar-
de() 3» ... que se destinara inicial-
alente, aos Chefes de Distrito Educa-

- Leia-se: art. 3. 0 - Coras-
:ara o Curso de Orientação de Me-
renda Escolar dos seguintes temas:

Onde se lê: 11 a palestra: seleção
de laimentação para merenda equiva-
lente. - Leia-se: 11.a palestra: Sele-
ção de alimentos para a merenda,
equivalentes.

leeniblicado por ter saldo com in-
ce:- eções:

Censtrutora Prédio Ltda. - Pro-
eeFe.) n." 3.302.154-56 - Aiatoiizo.

Instituto de Serviço Social - Pro-
cees , ) n.o 3.003.918-56 - Aprovo a

Osnian Marinho - Processo núme-
ro:- 3 306.672-55 e 3.306.673-56 - Au-
tori,e) o levantamento da caução.

; Departamento de Educação
Primária

BOLETIM N.o 53
De 21 de maio de 1956

' O Diretor do Departamento de Edu-
cacãe Primária, devidamente autori-
zado pela Resolução n. o 7 de 22 de
nimço de 1956, resolve:

N.° 2.308-DEP:
Dispensar, da função de auxiliar da

Chefia do 13. 0 D. E., núcleo 7 371, o
prof. de curso prim. pd. J, matricula
55.916 - Maria Nelly Teixeira de
Faria.

N.° 2.310-DEP:
Readaptando definitivamente em

função extra-classe, o 'prof. de curso
prim. pd. J., metr. 65.597 -
Frugoni Martins de Castro, com exer-
sido na Esc. 11-5 Estados Unidos (3.a
Zona-ZR) núcleo 5.335, de acordo com
o laudo médico e despacho proferido
no Processo n. o 1.013.077-56.

N.o 2.311-DEP:
Remover, da Esc. 3-16 Silva Jar-

dim (2.0 Zona-DA) -núcleo 9.344, para
a Esc. 1-16 Quintino Bocaiuva I.3.a
Zona) núcleo 8.345, o prof. de curso
prim. pd. J., matr. 71.629 - Jerry
Moraes de Lima, (Of. n. o 26 do 16.0
D. E., de 11 de maio de 1956;

N. o 2.312-DEP:
Remover, da Esc. 10-10 Pernambuco

(2.4 Zona-DA) núcleo 9 365 para a
Esc. 7-10 prof. Visitaçáo (3. 0 Zona)
núcleo 8.357, o prof. de curso prim.

matr. 38.044 - Lauri Coelho
Baptista, (Of. it o 1 do 10.0 D. E.,
de 7-5-56.

N.o 2.313-DEP:
Remover, da Esc. 8-26 Silva Rabelo

(2.° Zona-DM núcleo 360. para a Sede
do 26.0 D , E., núcleo 343, o prof de
curso prim. ref. G. matr. 83 r51/3 -
Nair da Costa Hans, para a funcão
de encarreeada Distrital de Biblio-
teca e Aucliaorio (Of. n. o 25 do 26.°
D. E.. de 4-4-56.

N.0 2.314-DEP:
Diataensar, da fencão de responsável

Pelo expediente da 'sc. 4-28 Leenclo
Corrêa (1. a Zona-ZR) núcleo 339, o
ernf' de curar) nrim re l . J. matricula
73 574 - Fether Muniz Guarinn, a
emelt- de 4-12-55.

N.o 2.315-DEP:
Designar, para res ponsável Pelo ex-

nediente da Esc. 9-28 Ana Neri (1.o
Zona-ZR) núcleo 366, o prof de curso

pd. J., metr. 23.514 - Esther
Munia. Guarino. a partir de 26-3-956.

N. o 2.316-DEP:
Desienar, para responsável pelo ex-

eediente da Esc. 2-28 Monteiro Lo-
bato (1.8 Zona-ZR) núcleo 361. o pro-
fessor de curso prim. pd. J., matri-
cule. n." 77.9'76 - Jelia Vieira Coelho,
a partir de 23-3-56.

N.° 2.317-DEP:
Dispensar. da função de Secretário

Geral da Caixa Escolar do D.E.R..
núcleo 383. o prof. de curso prim.
pd. J. metr. 37.963 - Alair Naciaes
Arcuo Carvalho, a partir de 9 de de-
zen.bro de 1955.

N.o 2.318-DEP:
Dispensar, da função de Tesoureira

Distrital da Caixa Escolar do 9.° D.E.,
núcleo 8.378, o diretor de esc. prim.
municipal pd. O, matr. 24.584 - Zul-
mira Teixeira.

N.o 2.319-DEP:
Dispensar, da função de Secretária

Geral da Caixa Escolar do 9.° D. E.
núcleo 8.378, o prof. de curso prim.
pd. J. matr. 25.240 - Jordélia Ma-
chado Vez; (Of . n.o 39 do 9.° D.E.,
de 6 de abril de.1956.

N.o 2.320-DEP:
Designar, para a função de Tesaii-

reiro Distrital da Caixa Escolar do
9. D. E., núcleo 8.378, o diretor de
esc. prim. municipal pó. O - ma-
tricula n.° 26.045 - Nestor Magno de
Carvalho; (f. n. o 39 do 9,0 D. E., de
6 de abril de 1956.

N. 2.321-DEP:
Designar, para a função de Secre-

tária Geral da Caixa Escolar do 9 o
D. E., núcleo 8.378, o prof. de curso
prim pd, J. matr. 25.517 - Celma
da Gama e SOLIZR, (0f. n. o 39 do 9.°
D. E.. de 6 de abril de 1956.

N.° 2.322-DEP:	 .
Designar, para a Esc. 7-30 Ponte

dos Jesuitas núcleo 395, o trabalhador
ref. D. matr. 45.017 - Francisco Oli-
veira Melo.

N.o 2.323-DEP:
Remover. da Esc. 12-19 Itália (1.°

Zona-ZR) núcleo 9.364, para a Es-
cola 1-30 Prof. Coqueiro (1. a Zona-
ZR) núcleo 332. o prof. de curso pia-
mínio ret. G. matr. 77 809 - There-
zinha da Conceição Britto Geraldo,
por permuta.

N.o 2.324-DEP:
Remover, da Fac. 1-30 Prof. Co-

fuleiro (1.a ona-ZR) núcleo 332. cara
a Esc 12-19 Itália (1 a Zona-ZR) nú-
cleo 9.364. o prof. de curso prim. re-
ferencia G. metr. 83.569 - Ronny de
Freitas Paes, por permuta..

N.o 2.235-DEP:
Remover, da Esc 8-11 Monsenhor

Rocha (La Zona.-ZR) núcleo 6.363
Para a Esc. 10-18 Quintino do Vale
(1.a Zona-ZR) núcleo 7.343. o oro!.
de curso prim. ref. o, metr. 82 416
Yolanda Moutinho de Carvalho, -por
permuta.

No 2.236-DEP:
Remover, da Esc. 10-18 Quintino

do Vale fl.°, ona-ZR) núcleo 7.343,
para a Esc. 8-11 Monsenhor Rocha
(1.° Zona-ZR) núcleo 6.363. o nrot
de curso prim. ref. G. meti. 82.411
- Yara Alexandrino da Silva, por
permuta.

N.° 2.327-DEP:
Remover, da ESC. 2-14 Bolivar nú-

cleo 7.369, para a Esc. 9-8 Afranio

Peixoto núcleo 0.372, o inspetor de
alunos, matr. 55.575 - Isabel Caiu-
pos de Amorim.

ATOS SEM EFEITO
- exp. de 9-3-56 - Boi. n. o 25.
- publ. no D. Of. de 14-3-56.

tornar, sem feito as seguintes por-
tarias: Port. n.o 666-DE? - referente
ao trabalhador ref. D, metr. 92.419
- Nilza Soares (admitida

- exp. de 26-3-56 - Boi, n.o 32.
- publ. no D; Of. de 5-4-56.
Port. n.o 880 - referente ao prof.

de curso prim. pd. J, matr. 62.234
- Nilza Freire de Almeida.

- exp. de 27-3-56 - Boi. n.o 33.
- publi. no D. Of. de 4-4-56.
Port. n. o 1.004 - referente ao prof.

decurso prim. pd. J. mata. , 52.960 -
Neuza Mosqueira Gomes .9.657 pios).

- exp. 7-5-56 - Boi. n.o 48.
- publ. n.o 11-5-56:
Port. n. o 2.076-DEP - referente ao

diretor de esc. prim. municipal pd. O,
matr. 20.075 - Edgard Gonçalves de
Aguiar Pereira.

Retificação:
- exp de 17-5-56 - Boi. n. o .52.
- publ . no D Of. de 22-5-56.
Port. n. o 2.297-DEP.
Leia-se: Ruth Guimarães Gaivão -

metr. 18.788.
--

ORDEM DE SERVIÇO N.° 22
Inscrição, nos cursos do SEP,

dos projessóres comissionados em.
trabalhos manuais e desenho.

Srs. Chefes de D. E.:
Comunico-vos, para os devidos fins,

que os professores designados para O
encargo de trabalhos manuais e dese-
nho R fim de coordenar o ensino des-
tas matarias fei to p‘) . coieg.e. eu, te-
nham curso do SEP ou os freqüen-
tem, e ensinar, como especialisados, a
tecias as classes do turno ou da escola,
deverão inscrever-se, até o próximo
dia 15 de maio, nos cursos mantidos
pelo Setor de Educação Pré-Vocacio-
nal.

Para maior eficiência da Orientacão
do ensino devem tambem êsses profes-
sores:

a) - comparecer de 4 em 4 quintas-
feiras ao SE? (vide horário) para
reuniões com os Orientadores, em com-
plemento das visitas feitas às escolas,
a presença é exigida a todos os comis-
sionados (coordenadores ou especiali-
zados) sejam alunos ou ex-aluncs do
Setor.

b) - comparecer igualmente os
professares ex-alunos do SEP em exer-
cício nos turnos escolares onde não
haja comissionadas.

c) - atuar convenientemente (os
coordenadores) junto a seus colegas
do turno ou da escola,- secundando a
atuação do Orientador, para que o
máximo de tais professeres ainda pro-
cure os cursos do SEP aproveitando o
pequeno número de vagas existentes.

HORARIO DE COMPARECIMENTO AO SEP

.	  .,

- 5.a feira 	 	 12.° e 19.° D. E. 	 i	 5.° e 25.0 D. E.	 10.0 e 21.0 D. E. 	2.0 D. E.
t ,

Nota - As reuniões das quintas-feiras em que haja aula nas escolas, em pagamento de feriados, serão realizadas na 5.° feira imediata, oonti-
nua tacto, assim, a seqiienria.

Distrito Federal, 4 de maio de 19611 - Renata Medella Braga - Diretor do DEP.
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Expediente de 23-5-1956:

Diário Oficial de 16-5-1956 — pág.
4301.

Onde se ls: De acórdo .. do DR1 e
do DSB — Leia-se: 4.608.237 53 —
Pedro Rachid Mansur — De acordo
.... do DRI e do DC13.

Onde se lê: . . OP 144-56-FSM —
Leia-se: 4 . 100 . 885-56 — Of" 144-56
— ?CM.

Onde se lê: 3.308.791-56 — Leia-
se: 3 . 308.791-55.

Retificando a retificação do D.O de
9-5-56 ( Pub. em 16-5-56) .

Onde se lê: 4 .015 .179-55 — Leia-
se: 4.015.197-55 .

Diário °fida' de 19-5-1956 — pág.
4423.

Onde se lê: 4 .1200030-56 — Leia -
se: 4 .120 .030-56.

Onde se lê: .	 Req. matr. n° 1156
— DCF — Aprovo. .... do preço as-
sinalado e rubricado a carmim, -.
Leia-se: 4 .752 .052-56 — Requisição
de Material ri' 14-56 DCF — A pro-
sio, c/a aceitação dos preços rissirala -
dos e rubricados.

Diãrio Oficial de 21-5-1956 — pág.
"J'454.

Onde se lê: Ananda Merayo Peixoto
— Leia-se: 1 . 023.271-55 — Amanda
Merayo Pinto Peixoto.

Setor de Contr6le e Orientação
do Ensino Particular

DESPACHOS DO DIRETOR
Aurea Luisa Cerquetra.

Mtusgel Braga.
Domas Flora Silva Oliveira.
Elmezidia de Carvalho Ferreira,
Ernestina Gonçalves Regule°.
Eulina Guimarães Motta.
Hermenegilda Dal Innocência Car-

doso de Queiroz Lopes
Irany de Figueiredo Corrêa.
Júlia da Conceição Rodrigues.
Maria Aimée Malaguti Ferreira..
Maria Nogueira da Costa.
Marina Rondelli Sobrinho.
Osmar Menezes dos Santos.
Ruth Moutinho de Carvalho.
Teresinha dos Santos Fonseca e
Zeneida Alexandrino da Silva
— Registre-se.
Adilon Joaquim da Silva.
Adyr Tripodi Crespo.
Ailza Rarniro Jucá.
Alahyde Salomão.
Amelia Beatriz Morado Serpa
Anna Gombard.
Arlete Carlos Alberto.
Arlete Gonzalez Martinez.
Belmira Marina Nogueira Wey11.
Benedita Tereza Siqueira.
Caelida Silva Itaborahy.
Carmen Lúcia de Oliveira Duarte.
Daisy de Alvarenga Labuto.
Debora Vieira da Silva.
Dilma Brilhante de Albuquerque.
Diva Regina Zuccolo Dolabella.
Duleinea Alves de Moraes.
Edith Baptista.
Elmir dos Santos.
Elididas Fleury Filho.
Francisco Araujo.
Godilia Moreira.
Helena Coelho Lobo.
Ignacio da Matta Freire.
Iracy Lopes Pinto.
Traci do Nascimento e Silva.
Irlanda Faltosa do Nascimento
Ivone Xavier Ferreira.
JaeVra Bandeira Peixoto.
Judith Alfonso Ferreira Silveira da

Rosa,
Livonia Maria Canba Mendes, .
Margarida Timntheo de Lima.
Maria Amélia Rocha.
Maria Apparecida Naldoni Cerquei-

Ta .
Maria da Cnoceição Rufino.
Maria Elisa CatTIDOS de Almeida.
Maria Ester Visalia Latini.
Maria Helena Duque Castro.
Maria Helena Gomes de Almeida.
Maria José Avelino da Silva.
Maria de Lourdes Junqueira Guima-

rães.
Maria de LOUrdes Lourenço Cunha.
Mar' l Maisdalena Assumpção Maes.
Marfa Zuleide Cunha.
Marlene Guimarães de Azevedo.
Marlene Rodrigues da £311VP
Marly Carvalho da Silva.
Marly 0orréa de Mattos.
Marly Leite Barreto.
Marlv Vieira Daniels.
Murillo Carlos de Gouvéa.
Nelma Carvalho de Souza
Nelson do Couto.
Noemita Ribeiro de Souza.
Norma Martins Corréa.
QUItéria Lopes de Souza.
Regina Latira Geovilles Jatahy.
Romeu de Souza.
Sara Saason chantob.
Tertullana Rigaud de Preito*,
'Tendi': Soares Martins.
Victorino Gomes Tavares Falho.
Yedda Menezes.
Martins Coréa.
YvOnne Santos da Silva.
— Registre-se provi.sóriamente.
Oneide Lemos de Castro — Apos-

tile-se.
Inah de Castro Vieira — Conceda-se

2.4 via do registro provisório.
Estabelecimentos:

Escola Cosme e Damilio e Escola
Nossa Senhora do Brasil — Registre-
me.

Escola Primária Pré-Vocacional de
Vila-Nova — Conceda-se apostila de
dlreçãO.

Departamento de Educação
Técnico-Profissional

BOLETIM N.° 03

De 23 de maio de 195e
ATOS DO DIRETOR

Designação:
— Portaria n.° 292
Designar o Prof. Ens. Téc. Curso

Básico, Padrão O — Matricula 30.666
— Nazir Ribeiro Fragoso — para a
Escola Téc. Visconde de Mauá, núcleo
n.o 9.260.

— Portaria n. o 293
Designar o Prof. Ens. Téc. Curso

Básico, Padrão o — Matricula 39.913
— Nina Cladine Lotar — para o Gi-
násio Municipal Prof. F. A. Raja
Gabaglia, núcleo 262.

— Portaria n.o 294
Designar o Frei. Curso Primário,

Supletivo, Pd. J. mat. 76.347 — Co-
ryntho Alves Filho — para o Colégio
Mun. Barão do Rio Branco, núcleo
n.o 261.

Remoção:
— Portarias n. 0 295:
Remover o Prof, Curso Secundário,

Pd. O, mat. 3.145 — Dyvaldo Fer-
reira D'Oliveira — da Esc. Técnica
Visconde de Malta, núcleo 9.260, para
o Gin. Mun. João Alfredo, núcleo
n.° 6.260.

Retificação:
Portaria n.o 277 — Onde se lê: Es-

cola Industrial Orsina da Fonseca,
núcleo 5.261, leia-se Colégio Munici-
pal Paulo de Frontin, núcleo 5.262.

Departamento de História
e Documentado

Boletim n.° 89 de 22 de maio de
1956.

DESPACHOS DO DIRETOR
Faça-se o registro no Livro Tom-

bo do Arquivo Histórico da Cidade.
N. 3.700.287-56 — Remessa pela

Secretaria de Agricultura, Indústria
e Comércio do Rio Grande do Sul,
de dois volumes do" Boletim Geo-
gráfico" (Mensário) xis. 1 e 2 de
julho e agôsto de 1955 — Ano I e
janeiro e fevereiro de 1956.

— Remeta-se ao Departamento do
Património.

N. 4.444.742-52 — José Paulo Cin-
tra Lima — Guia de Transmissão.

— Remeta-se ao Departamento do
Pessoal.

N. 1.009.684-56 -- Eugênia Ad-
junto Porto — Solicita contagem de
tempo de serviço para fins de licen-
ça prémio.

— Remeta-se ao D. E. D.
N. 7.424.016-55 — Mariana Ma-

chado Paula — Solicita aprovação
de planta de situação.

Departamento de Saúde
Escolar

Boletim n.• 80 de 22 de maio de
1956.

DESPACHOS DO DIRETOR
Escala de Licença Prêmio:

Lincolnina de Iracema Gomes Or-
nellas Dentista classe "O" —
matricula 10.802 — Início: 15 de se-
tembro de 1956 — Término: 14 de
dezembro de 1956 — período . que ser-
viu de base a concessão de licença:
7 de agôsto de 1928 a 3 de age(sto de
1938 e 1-7-43 a 28-6-53, Já gozou 6
meses, vai gozar mais 3 meses.

Processo n.° 1.052.690-53.
Inspeção de Saúde de Professeres

Particulares.
Compareçam no praz( de cinco

dias, ao Departamento de Saúde Es-
colar, à Avenida Almirante Barroso,
91 — 6.° andar. sala 602. de 12 às
15 horas, munidos de carteira de
identidade e carta° de protocolo os
seguintes candidatos

Dora Sinner.
George Gilberto Gomes.
Maria Anastácia,
Maria de Aguiar Pinheiro
Olivia Leite Sampaio.

Davina de Oliveira Brasil.
Célia Barbosa de Abreu.
Cilda Carvalho.
Oídio Petitet de Almeida.
Clenito Brasil de Souza.
Colombiana Gomes de Queiroz.
Adyr Thereza Martins Guimarães.
Antônio Carlos Garcia Gomes.
Aldéa Bezerra da Silva.
Aida Nunes da Costa Cavalcanti,
Marlene Maria da Silva.
Maryse de Amorim Viliela.
Mário Gonçalves Branco.
Mayber Lima Braga Ferreira.
Marlene May Vincenot .
Maria Amélia Peixoto Corrêa
Maria de Lourcies Soares dos Ana

jos.
Maria Alice Júnior.
Maria do Carmo Rodrigues de SI.

queira.
Maria Glória Nascimento Mc.

Murray.
Maria da Conceição Druniond.
Maria Leonor.
Fernandes Saraiva.
Maria Luiza Muller Salgado.
Marinette Mozart Alves.
Marilene Silveira do Nascimento.
Martha Maria Borges Coelho.
Alice Gomes.
Alice Gasé Nasif.
Lucilia Corrêa Braga.
Alaor Remuzat Rennó,
Amador Rodrigues.
Anna Picolo.
Lêda Autraller.
Wilma Cataldo Rezende.
Nanes. Machado Gonçalves.
Nilma Silveira de Andrade.
Nestor Sperdião
Nicia Hortência Gloria de Pro-

ença.
Noemia Soares.
Neima Passos Ribeiro.
Nelly Proenca Doyle.
Zulmira Valdovina dos Santos.
Zuieika Cus'ódio Gomes.
Zuieide Simas da Rocha.

Onde se lê: Edmundo B rnardes
Leia-se: 4 . 854 .745-56 — Eci), rido
Bernardes Silva.

Diário 0l ciai de 22-5-56 — pág.
4974.

Onde se IS: Oito Arlindo Merenhaue
ser — Leia-se: 4 . 640 . 214-54 — Otto
Arlindo Berenhauser.

-

Serviço de Administração

BOLETIM NI' 25

Expediente de 21 de maio de 1956.

Retificação
Diário Oficial de 19 de maio de 1956

Página 4423 — 3 e 4' colunas res-
pectivamente.

Folha n" 31:

Onde se lê:

Eduardo Otarbal Estiene ... 	 700,00
Maria dos Santos Bravo da

Cunha	 150,00
Zilka Ferreira Jakinicsvk	 4sc.oa
João Francisco do Cento ....

Leia-se:

Eduardo Oterbal Estienc 	 700,00
Maria dos Santos Brio Al-

ves da Cunha 	 	 150,00
"linça Ferreiro Jaktmcsvk	 451',00
Ic:fio Francisco do Couto	 501.-,00

Folha ri° 27:
Onde se lé: Verba 500 _ 1591 —.

1 0- ia-se : Verba 500 — 1981.

Ottilla Pereira do Nascimento.
Rita Fernandes dos Santos.
Rivaldo de Souza.
Regina Silveira Rodrigues,
Rodolpho Dias Miraglia.
Renato Oetavio Carrazedo.
Rosa Helena Almeida Sodré.
Rose Marie de Amadei. Soares.
Therezinha Tavares de Lucena.
Vara Concentino.
Vara Marina Teiwira Bastos.
Yvonete Westhinster da Silva
Wilson Ferreira Constando.
Wilma de Oliveira.
Wilma Alves Vallim.
Waams. Dutra de Athayde.
Wsddyr Victorino Cardoso.
Wilma Ferreira Leal,
Lygia Hettennhausen Vez de Car-

valho.
Leverge José da Cruz.
Latife Thornaz.
Lede Fontenene Valioso.
Jacilcla Monte de Almeida
João Barreto Neves.
Jairo de Castro.
José Jorge Marques.
Jorge da Silva Ferreira.
Ivone Eleonora Lima Rodrigues.
Ilda dos Santos Balula.
Ignês Maria de Sá.
Ivone da Silva Albuquerque.
Ivone Moreira dos Santos.
Migo Tavares.
Hárrida Assunção dos Santos
Hilda Mello de Faria.
Heloisa Helena Santos.
Glória Etna de Castro Marins
Geraida Maria de Lima.
Glória Scciliano.
Fany Mairovitch.
Eunice da Silva Moreira.
Ecila Monteiro Artesa.
Esmeralda Gomes Pereira.
Eunice Quitete da Costa.
Elisa Francisca Maria Canela.
Dayse da Cunha.
Dyla Cargueira de Moura.

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS
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Serviço de Expediente
Expediente de 23 de inalo de 1951

DESPACHO DO SECRETARIO
GERAL

Juracy Nascimento Dantas — Pro-
cesso n.° 6.010.436-56. — Certifi-
que-se.

' (Republicado por haver sido enviado
Com incorreções).

Retificação do Diário Oficial de 22
de maio de 1956 (fls. 4.475):

Fólha de gratificação devidamente
autorizada pelo Exm.° Sr. Prefeito,
por despacho exarado no Processo
si.' 6.013.055-56, relativa aos servi-
dores do Serviço de Expediente, que,
durante o mês de abril de 1956, pres-
taram serviços extraordinários, fora
das horas de expediente — Verba 600
e— Código 198.2.

Onde se lê:
Deinat Fernandes de Araújo Filho;

• Lria-se:
D saaa m Fernandes de Araújo Filho;

Oade se lê:
Atedies Barbosa de Melo;

Leia-se:
Alcides Barbosa de Melo;

Onde se lê:
Arleie Ribeiro Dettmir;

aeia-se:
Arlete Ribeiro Dettmar;

Onde se lê:
Diogo Braz Martines;

Leia-se:
Diogo Bra 7 Martinez;

Onde se lê:
Alcyette Monteiro Oima Garcia;

Leia-se:
,Alcyette Monteiro Lima Garcia.

—
Departamento de Obras

e Instalações
Processo n.° 6.015.628-56 — SMIL

— Sociedade Mercantil e Imobiliária
Ltda. — Apresente a composição da
firma,

PORTARIA N° 29, DE 17-5-1956
O Diretor do Departamento de

a._ Obras e Instalações da Secretaria
aad'Geral de Saúde e Assistência, de

acórdo com o artigo 60 do Decreto
ri° 12 172. de 31 de julho de 1953:

Resolve desi gnar os Senhores En-
genheiras Gado Alves Borges, ma-
tricula n° 34.728. Rua Magarinos de
Sousa Leão matricula n. o R5.688 e
Raimundo Geraldo Leite Figueiredo.
matrícula n.° 36.728 para. em Co-
missão, emitirem parecer técnico re-
lativamente à aceitação definitiva
das abras de construcão de "um feamo
de incinerae5o de lixo de combustão
asnontãnea com 2 (duas) câmaras de
queima independentes" no Asilo São
Fra masa, de Assis. a carro da firma
cc,ovirittora Carneiro Dias Ltda.

PORTARIA N' sa, DE 18-5-1956
O Diretor do Departamento de

Obras e Instalações da Secretaria
Geral de Saúde e Asaistência.
acôrdo com o artigo 60 do Decreto
n.° 12 172, de 31 de Julho de 1953:

Resolve designar os Senhores En-
genheiros Gildo Alves Borges. ma-
trícula n." 34.728. Jose: Roberto An-
drade Pinto do Raizo Monteiro. Tna -
trírula n.° 55.453 e José Aronso Bar-
bosa. matrícula na 78 620 para. em
comissão. emitirem parecer tacnico
relativamente à aceitará° definitiva
do "fornecimento e in.stalação de 3
(três) grupos geradores" nos Hos-
pitais : Pronto Socorro. Carlos Chagas
e Getúlio Vargas, a car go da firma
"ORTTL" — Organizacão Técnica-
Industrial de Máquinas S.A.

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Departamento de Assistência
Hospitalar

cervico de CorreepondênCle.

ATOS DO DIRETOR
Rrn 17 de maio de 1956

Despacho

Mqrea Kla Conceição Oliveira
Proc. n.° 6.004.092-56 -- Compareça.

Em 18 de maio de 1956

Designações

Do Chefe de Serviço pd. CC-7 —
Mario de Paula Lopes — metr. 61.600,
para responsável pelo núcleo 5.661, re-
centemente criado conforme publicação
constante do D.O. 109, de 15-5-56.

Do Guarda-vida cl. I — Uribatan
Napoleão — metr. 11.138, para res-
ponder pelo núcleo 7.665 (S. Salva-
mento — 'nisto de Ramos) durante o
impedimento (férias) do Guarda-vida
classe H — Marinho Moreira da Silva
— matr. 11.121.

Do Trabalhador ref. D — Belkissi
d'Almeida — matr. 59.078, para o
Banco de Sangue — núcleo 2.663.

Do Médico pd. Q — Oduvaldo Mo-
reno — rnatr. 27.329, para responder
pelo Serviço de R.X., do H.G. Getú-
lio Vargas, durante o impedimento (fé-
rias) do responsável (lotado no H.G.
Moncorvo Filho).

Apresentação
A 18-5-56, ao 10 AH — núcleo nú-

mero 1.661 — do Auxiliar de Escri-
tório ref. E — Nevea da Silva Campos
— matr. 72.490.

Atos Sem Efeito
Os das remoções do Serviçal ref. E

— Raymunda Avelina — matr. 68.252
e do Serviçal ref. — Doracy Alves da
Costa — matr. 48.823, publicados no
D.O. 108, de 14-5-56.

Hospital Dispensário do Méier
PORTARIA N.° 9/56

O Diretor do Hospital Dispensário
do Méier, no uso de suas atribuições:

Resolve designar os funcionários
abaixo, para sob a orientação do pri-
meiro, procederem a consolidação do
inventário dos bens patrimoniais sob a
guarda dêste Hospital Dispensário, co-
mo determina o art. 22 do Decreto-lei
n.° 7.317, de 25-7-42;

Vicente Soares Bastos, Chefe de Ser-
viços Administrativos pd. CC7, matri-
cula número 17.355;

Euneris Baptista de Magalhães, Es-
criturário cl. "G", matricula número
17.327;

Maria Amelia de Araújo Padilha,
Auxiliar de Escritório ref. "D", matrí-
cula número 29.948;

Odette de Jesus Barreto, Telefonista
ref. "D", matricula número 83.680.

Em 10 de maio de 1956. — Mário
Gomes de Mattos Figueiredo. Diretor
de Estab. Pd. "N.C." — Matr. núme-
ro 17.486.

Serviço de Salvamento
Distrito Federal, 16 de Maio de 1956

PORTARIA N.0 23
O Chefe do Serviço de Salvamento,

usando da faculdade constante da alí-
nea IV, do art. 227, do Decreto-lei nú-
mero 3.770, de 28 de outubro de 1941,
resolve repreender o Guarda-Vida ci. E
— Jorge Sanches — metr. 88.750, lo-
tado no núcleo 3.663, por ter se reti-
rado do local de serviço, no dia 14 do
corrente, sem autorização do Fiscal de
dia e desta Chefia.

Kao sendo aplicada maior penalida-
de tendo em viste tratar-se da primeira
falta cometida pelo referido funcioná-
rio.

Em 16 de maio de 1956. — Dr. Geor-
ge de Oliveira Paredes, Chefe do Servi-
ço de Salvamento pd. CC-6 — matri-
cula número 3.245.

Departamento de Tuberculose
Serviço de Correspondência

Expediente de 17 de maio de 1956
ATOS

Remoção

Do Hospital Abrigo Clemente Fer-
reira para o Hospital Sanatório Santa
Maria, do Serviçal ref. D, Rosaria de
Oliveira Arruda, metr. 61.697 e deste
para aquele, do Serviçal ref. D, Aríete
Soares de Oliveira, matr. 67.194.

Do Serviço de Diagnóstico Pulmonar
para o Hospital Abrigo Clemente Fer-
reira, do Operador de Raios X, ref. H,
Ivete Gonçalves Braga, matr. 45.074 e
deste para aquele, do Zelador cl. K,
Eurico Moraes, matr. 22.522.

Férias Autorizadas
Para 16-5 a 4-6-56 (1.° período de

Raios X), do Téc. Lab. cl. J — Fer-
nando de Almeida Brtun, matr. núme-
ro 63.482.

Para 12 a 31-12-56 (1.° período de
Raios X), do Médico pd. O, Manoel
Ferreira Veloso, metr. 35.337.

Para 1 a 20-6-56 (1° período de
Raios X), do Médico pd. O, Armando
de Vilhena Machado, matr. 37.579.

Para 12 a 31-10-56 (2.° período de
Raios X), do Médico pd. O, Acelio
Confino, matr. 67.771.

Para 12 g 41-12-56 (2.° período de
Raios X), do Médico pd. O, Alipio
Mendes Vaz, metr. 28.497.

Para 4 a 23-7-56 (2.° período de
Raios X), do Médico pd. O, Helio
Fonseca, matr. 79.310;

todos lotados no Hospital Sanatório
Santa Maria.

Férias Alteradas
Do período de 1 a 20-10 para 1 e

20-11-56, do Médico pd. O, Armando
de Vilhena Machado, matrícula 27.579,
lotado no Hospital S. Santa Maria.

RETIFICAÇÃO
No B.S. n.° 3.865, de 11-5-56, on-

de se lê, apresentação a 1.0 do cor-
rente, do Serviçal ref. F, Jose Firtnino
Filho, matr. 37.377, lotado no Hospital
S. S. Maria, leia-se, início de licença-
prêmio.

Hospital Sanatório
São Sebastiee

Núcleo 7.692
Apresentação:

A 11 e 16-5-56, respectivamente, dos
Trabalhadores ref. "D" — Olga de
Queiroz Sambeli, matr. 74.387 e jure-
ma Tiburcio Oliveira, mata 44.172, por
conclusão de licença para tratamento de
saúde.

Expediente de 19 de maio de 1956.
Autorização:

O Diretor do DTB autorizou o Ser-
viço de Correspondência a ceder:

Ao Hospital Sanatório Santa Maria.
Albumina sérico, ampóla de 50cc. em-

polas — 2.
Ao Berçário M. Dodsworth.
Cobertores de pura lã, tipo especial —

3.
Aviso — Ao Dispensário de Tuber-

culose do 6° D.S., para que envie a
este DTB. a frequência dos doentes, re-
ferente ao mês de abril e aos Dispensa-
dos de Tuberculose dos 12° D.S., para
que envie o movimento de Raios-X e me-
dicamentos referente ap Mê3 de março
e 15' D.S, o movimento de Raios-X e
medicamentos referentes aos meses de
fevereiro e abril do corrente ano.

Férias alteradas:
Do período de 1 à 20-12 para 1-6

30-6-56, do Atendente pd. "G", Lygia
Carlota Falcão de Souza, matr,
lotado no 6° D.S. do período de I it
25-6 para 1 à 25-9-56, do Prático de
Laboratório ref. "F", Jorge Moreira Bra.
ga, matr. 43.961, lotado no Laboratório
Central de Tuberculose.

Despacho:
Ruy Lemos Marques (Processo nume.

ro 6015370). Autorizo o estágio por 90
(noventa) dias, a partir da data da pu-
blicação, no Hospital Sanatório São
Sebastião, de acôrdo com os térmos da
Ordem de Serviço n, 10/53, do Sr. Se.
LI etário Geral.

Maria de Lourdes Miranda Duarte —
Proc. 6014661).'Autorizo o estágio por

90 (noventa) dias, no hospital, Sanató-
rio São Sebastião, a partir da data da
publicação, de acôrdo com a Ordem de
Serviço n° 10-53, do Sr. Secretário Ge
ral.

Edy Campos de Oliveira (Processo
G014572). Autorizo o estágio por 90
(noventa) dias, a partir da data da pua
blicação, no Hospital Sanatório São
Sebastião, de acôrdo com a Ordem • de
Serviço 10-53, do Sr. Secretário Geral.

Celine 'Souza Fontoura (Processo n•
6014539). Autorizo o estágio por 90
(noventa) dias, no Hospital Sanatório
.a .anta Maria, a partir da data da publi-
cação, obedecendo os têrmos da Ordeal
de Serviço st9 13-53, do Sr. Secretário
Geral.

I-`Jspital Sanatório
São Sebastião

Núcleo 7,692
Apresentação:

A 18-5, do Atendente ref. "E",, Hele-
na de Menezes Silva, matr. 52.051:: a
8 e 9-5-56, respectivamente, o Trab.
ref. "F", Rasalina da Conceição .Aleixo
matr..29.678 e o Serviçal ret. "13 - , Vic-
toria Maria de Lima, matr. 67.217, por
conclusãO de licença para tratamento
de saúde e a 10 do corrente do Chefe
de Serviço pd. CC-7, Anisio Ferreira.
matr. 67.478, designado para éste Hos-
pital Sanatório.

Designação:
Portaria n° 8. de 17-5-56. — O Diretor

do Hospital Sanatório São Sebastião.
usando de suas atribuições, resolva de-
signar o Escriturário cl. "I", Antonio da
Cunha Marellin, mata 47.792, para
Ts'esponsavel pelo Núcleo d'este Hospital
Sanatório, e nisubstituiçã'o do Chefe cU
Serviço Administrativo pd. CC-7, An-
tonio Mendes dos Reis Keller, matricula
29.631.

Hospital Sanatório
Santa Maria

Desi g
na,,âNotielei: 9.632

Portaria a° 11, de 18-5-56, O Diretor
do Hospital Sanatório Santa Maria, no
uso de suas atribuições, resolve des.antir
o Trab. pd. "F . , Joe' Ferreira da Silv
metr. 29.073, para responável pela Disr
pensa &sie Hospital Sanatório em subss
tauição ao Encarregado de Serviço rei.
"G, Divo Antonio dos Santos matricula
95.233.

Ato sem efeito:
Portaria a° 10, de 17-5-56. O Diretos

do Hospital Sanatório Santa Maria, re-
solve tornar sim efeito a Portaria n'
2'/-55, pela qual suspendeu por .3•(três)
Mas o Serviçal ref. "EY. Estclita da Sil-
va Lisbeia, matr. 37.826. tendo•eai
vista, que, atualmente, demonstra bons
comaartaisento e assiduidade aosa.rva
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Hospital Abrigo•
Cemente Ferreira

Núcleo 7.693

Apreseentação:

A 15 do varrente. do Enfermeiro el.
1 -. Carlos dos Anjos, mata 2.981. por
termino de liceu a. •

IJOSPITAL ESCOLA ANCHIETA

Núcleo 7.694

Designação:

Portaria ri° E, de 18-5-56. O Diretor
do Hospital Escola Anchieta, usando
das atribuições de seu cargo, rosolve
designar o Escriturário rei. -G - , Nilo
Brasil Narciso. matr. 37.672, para
exercer as hinções de Encarregado da
secretária dêste Hospital Escola, em
zubstituição ao Chefe de Serviço Admi-
nistrativo pd. CC-7. Eugenio Cardía
Santos, mata 59.070.

E3ipediente de 21 de maio de 1956.

Despacho:

Salvador Joaquim Guedes (Preces-
ao 6015394). Autorizo a prorrogação
do estágio por mais 90 (noventa) dias
a partir da data da publicação, no Ser-
viço de Broncoscopia do Hospital Sa-
ratório Santa Maria, de acôrdo com
a Ordem de Serviço n' 10-53, do Sr.
Secretário Geral.

Maria Zeferina da Silva (Processo
c01445). Compare a ao Serviço de
Correspondência do DT13. para maio-
res esclarecimentos.

Serviço de Expediente
BOLETIM N. 103

Expediente de 23 de maic de 1956
.ATOS DO SECRETARIO GERAL

Remoção:
Removo o Arquiteto padrão 40a, ma-

tricula 62.018 Godofredo Fomenta
do Departamento de Edificações, para o
Departamento de Parques.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Processos:

N. 5.510.407-56 - Reinaldo Cunha.
- Indeferido.

N. 7.510.041-56 - Jose Lopes de
Amorim e outros, - Indeferido. tendo
irai vista Os pareceres.

N. 7.409.619-56 - Amélio Dias de
Moraes. - Capeado pelo de n. 	
7.501.275-51 em nome da Fundação da
Casa Popular. - Indeferido, por não
st tratar de informação referente a des-
pacho, conforme estabelecido pelo §
36-11 do artigo 141 da Constituição.

Retificação:
Retifico para João Felix dos Santos

c não Jorge Félix dos Santos, como
saiu publicado no Boletim n. 79 - Diá-
rio Oficial de 23 de abril de 1956 -
Ia nome do Artifice classe elia, matri-
cula 48.391, designado no Boletim aci-
ma citado, para desempenhar no Depar-
fr mto de Aguas e Esgotos as funções
oranArlamente cometidas a Contrames-
tre.

Expediente de 22 de maio de 195'

Autorização:
O Diretor do DTB autorizou o Ser-

viço de Corespondénncia a ceder.
Ao Hospital Sanatório Torres Ho-

mem:
Earan Fluoroscópio super astral, orig

Simula tamanho 30 x 40 	  tim -
1.

Ao Dispensário de Tuberculose d3
5 9 D.S.

Ecran Fluroscópio -, 40 x /O ....
um - 1.

Férias Alteradas:
Do periodo (2" de Raios-X), de 1

à 20-7 para 1 à 20-10-56, do Téc. de
Lab. Cl. - J - - Fernando de Almeida
Brum, mata 63.482. lotado no Hospi-
tal Sanatório Santa Maria.

Desligamento:
A 19 do corrente. do Dat,logralo

Auxiliar ref. F, Gilda Alberto de
iiguiar. mata 37.696, remavido para
o Departamento de Assistência Hospi-
talar.

Despacho:
Vasco de Rezende Ribas de Avia

- (Proc. 6015306). - Autorizo o es-
tegio por 90 (noaenta) dias, a partir
da data da publicação. no Hospital
Sanatório Sarna Maria, de acôrdo com
os térmos da Ordem de Serviço a'
10-53, do Sr. _Secretário Geral.

Hospital Sanatóric
Santa Maria

Apresentação:

Al8 do corrente, do Atendente ref.
- Maria D'Aparecida Pereira da

Costa. matr. 73832, por concluso de
licença para tratamento de saúde.

Serviço de Administração
DESPACHOS DO CHEFE

Dia 22 de maio de 1956
Processo n, 7.07.0.184-56 - N. Ro-

drigues S. A., Construções-Engenh I-
ria - Renovação de inscrição - De-
ferido face ao parecer.

--
Su perintendência das Obras

lo Santo Antônio

Retificação
Do Diário Oficial de 19de maio

de 1956 e-- fls. 4.433:
Onde se lê: ETEC - Empreza de

Terraplenagem e Engenharia Cantara
Ltda. Processo 7.040.066-56. Ficam
aceitas, em caráter definitivo ...

Leia-se: ETEC-Empreza de Terraple-
nagem e Engenharia Camara Ltda.
Processo 7.040.066 . 56. Ficam aceitas
em caráter definitivo.

Em decorrência do contrato n. 19,
de 16 de abril de 1955..

Em decorrência do contrato n 21, de
20 de junho de 1955.

- Diário Oficial de 19 de maio de
1956 - fls. 4.431:

Onde se lê: Nicanor André da Fon-
seca - Arthur Farme D' Amoedo Fi-
lho - Chryso Moyre 13.arroeo - Fide-
lis Iemgruber Sobrinho - Eduardo Car-
doso de Mirais Rêgo - *João Martins
Jartior Cr$ 500,00 - Fortunato Picacen-
tini: Les-se: Nicanor Adré da Fonseca
Ferreira C4 . 850,00 - Arthur Farme

d' Amoed Filho - Chryso Noyare Bar-
roso - Fidas Lemgruber Sobrinho --
Eduardo Cardoso de Moaris Rego -
João Martins Júnior Cr$ 850,00 - For-
tunaio Piacentini.

Comissão de Aquisição
de Material

DESPACHO DO PRESIDENTE

Dia 22 de maio de 1956

Eniprésa Cemercial Importadora Li-
mitada - Processo 7.050.747-56 -
Deferido.

Sociedade de Materiais . Sotema> S.A.
- Processo 7.050.772-56 - Deferido.

Eletro Bavaria S. A. - Processo
7.207.977-56 - Junte os selos t 15,00)

V-CM em 22 de maio de 1956

Departamento de Estradas
de Rodagem

Expediente de 22 de maio dc1956

BOLETIM N. 102

Rematas:

Removo: do 2. Distrito Rodoviário
(2-DR) para o 3°. Distrito Rodoaiário
(3-DR) o Trabalhador Extranumerário
Mensalista. matricula 1.238 - José Mi-
guel da Silva: do 3". Distrito Rodo-
viário (3-RD) para o 2. Dist rto Ro-
doviário (2-RD) o Trabalhador Eatra-
numerário Mensalista, matricula 2.773
- orge da Silva.

Escalas de licenças prémio:
Francisco de Assis - Trabalhador.

matricula 1.209 - Período base: 21
de março de 151 a 19 de março de
1956 - Periodo da licença: 1 de junho
a 31 de agetsto de 1956.

Processo 7.101.468-56 - Ailindo Nu-
nes de Magaliães - Trabalhador, ma-
tricula 1.092 - Período base: 13 de
fevereiro de 1951 a 12 de fevereiro de
1956 - Período da licença: 1 de se-
tembro a 30 de novembro de 1956.

Processo 7.101.294-56 - Occx. lecia-
no Fernandes de &usa - Trabalhador
matricula 1.160 - Período base: 6
de março de 1951 a 4 de março de
1956 - Periodo da licença: 1 ale junho
a 31 de agôsto de 1956.

Processo 7.101,158-56 - Adolpho
Bastos da Silva - Apropriador, matri-
cula 398 - Período base: 4 de mar-
ço de 1951 a 2 de março de 1956
Periodo da lLeça: 1 de junho a 31
agem° de 1956.

Apostilas:
Portaria 193 de 21 de junho de 1952

- Rinaldo Marques Gouvéa - De
acôrdo com o Decreto n. 13.181 de
8 de março de 1956. fica elevado Para
a referência Cr$ 2.580,00, o N'en-
cimento do servidor a que se refere a
presente Portaria, a partir de 9 de mar-
ço de 1956.

Portaria 254 de 10 de novembro de
1952 - joel Teixeira de Rezende -
de 8 de março de 1956 „fica elevado
para a referência ef-la Cr$ 2.580.00.
o vencimento do servidor a que se refe-
re a presente Portaria, a partir de 9 de
março de 1956.

Portaria 272 de 9 de agôsto de 1956,
fica elevado para a referência dl»
Cr$ 2.580.00, o vencimento do servi-
dor a que se refere a presente Porta-
ria, a partir de 9 de março de 1956.

DESPACHOS DO DIRETOR

Bernardino Alves da Fonte - Pro-
cesso 7.102.136-56.

Guilherme de Barros Marques - Pro-
cesso 7.101.9110-56 e Control S. .A.
- Indústria e Comércio de Aparelhos
Eletrônicos. - Processo 7. / 02.162-56

Deferidos.

Francisco de Campos - Pioci
7.102.147-56 - Indeferido em face
requerente não apuar o - terapo de ser*
x;:so exigido por lei.

Construtora Ornar O' Grady S. A.
- Processo 7.101.573-56 - - Construi t-
ra 1 Ltda. - Processo na me I" o

7.101.572.56 - Defrrido. Ao 3-ER.
cern o cartão assaiade.

Isolino Co. réa Porto - P °cesso ri.).
mero 7.101.714-56 - Captai sio Na)
de número 7.100.081-56 -- Deterá:o.
Aemirde aaertura de credito espoa-

DESPACHOS DO CHEFE DO 4-ER

Raymundo Mendes de Alire:da -
Processo 7.101.396-56 - Abano .at
faltas dos dias 2, 3 e 12 de março de
1956, de acendo com a Lei 759.

Agrim.) Aolinario Processo nú-
mero 7.2.1.189-56 - Dderido, me-
dianie o pagamento da taxa de Cr$
20.00.

lose Gomes de Faria - Processo o&
nitro 7.102.007-56 - Abono as fal-
tas dos das 23. 24 e 24 de abai de
195a, de acerdo com a Lei 759.

Pantaleau da Cunha - Processo nú-
mero 7.102,195-56 - ]ciao Feia amo.
dos Santos - Processo 7.102.190-56
- Joao de kmeida Rocha - Proce•so
7.102. 139 de 1956.

Pedra Firinino	 Processo número
7.102.194-56.

Ary Pinheiro de Moraes - Processo.
7.102.14.3-56 .

Edson Leite - Processo número ..
7.102.119-56.	 •

Avelino *Telles de Oliveira - Proa
cesso 7.102.197-56.

Joaquim de Oliveira - Processo
Adivaldo de Siqueira - Proceaso nú-

mero 7.102.137-56.
Norival António Ayres - Procesoi,

7.102.191-56 - Concedt. os salaaos la- 484.2•	 as

Listas de licenças - Prorrogaçõrs:
FL-1.653	 Luiza Maria Pontes Ban-

deira de Mello - Oficial Administra-
tivo. matricida 2.255 - 20 dias - e
tigo 153 - . de I a 20 de maio de 1956.

FL-1.687 - Waldir Santana - Tra-
balhador Extranumerárío Mensa'ista.
matricula 2.872 - 9 dias - artigo
154 - de 6 a 8 de maio de1956.

FL-1.689 - Maria de Lourdcs P.,-
sos - Aprcpriador, matricula numero
2,060 - 17 dias - artigo 153 -
30 de abril a 16 de maio de 1956.

FL-1.690 Wanda Avellar Gui-
marães - Oficial Administrativo. ma-
tricula 866 - 65 dias - artigo 153 -
de 28 de abril a 1 de julho de f956.

FL-1.692 - Waldir Arnorim Bor-
ges Pereira - Motorista Extrai-minera-
do Mensalista, matricula 1.492 -
dias - artigo 153 - de 26 de abril
a 27 de maio de 1956.

FL-1.693 - Manoel Ferreira 2 0. -
Tra:)alhador. matricula 648 - 18 dias
- artigo 153 - de 1 a 18 de maio
de 1956.

FL-1.694 - Mário Germano - Mo-
torista. matricula 1.816 - 17 dias -
artigo 153 - de 29 de abril a 15 de
maio de 1956.

FL-1.6% - Antônio Wilson Pir-s
- Trabalhador Extranumerário MenNp.
lista, matricula 972 - 22 dias - art.
153 - de 1 a 22 de maio de 1956.

FL-1.698 Romão Rocha - Tra-
balhador Extranumerario Mensahsta.
matrícula 615 - 51 dias - artigo 153
- de 1 de maio a 20 de junho de 1956.

FL-1.700 - João Pano de Carvalho
- Trabalhador Extranumerário Plersa-
lista, matricula 2.327 - 19 (lias -

artigo 153 - de 2 a 20 de maio de
1956.

FL-1.703 - Orlando Ferreira - Au-
xiliar Administrativo Extranumerário

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS

cie
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iMensalista, matricula3.397 - $ dias
artigo 153 - de 1 a 5 de maio de

1956.
FL . 1.704 - Manoel Jardim - Tra-

balliaciar Extranumerário Mensaasta.
tnatrieu'a 660 - 12 dias - artigo 153
e. - Ur 5 a li, de maio de 1956.

11,1 .707 - João Feliciano dos San-
; tos	 Trabeiaader, matricula 3.093
• 21 dias - artigo 154 - de 4 a 24 de
i maio de 1956.
I	 FL . I .712 - Geraldo Ruela de Dli-
• Seira - Trabalhador Extrananierario
Menselista. matricula 1.583 - 12 dias

arçA0 153 - de 29 de abril a 10
de maio de 1956.

£L-1.714 - Henrique Augusto Mor-
gada - Trabalhador Extranumerario
Menselista, matricula 2.183 - 3 dias
mago 15 3 - de 30 de abril a 2 de
maio de 1956.

EL . 1.715 - Justino António dos San-
toa -- Trabalhador Extranumeriário Men-
saliste. matricula 2.202 - 13 dias -
artigo 153 - de 4 a 16 de maio de
1956. 

; Flal .719 - Alcides Francisco aa
Silea - Trabalhador. matricula namero
2.785 - 9 dias - artigo 154 - de 30
ele abril a 8 de maio de 1956.

FL-1.721 - José Inácio da Silva -
Feitor. matricula 915 - 11 dias -
artigo 153 - de 5 a 15 de maio de
195e.

11 L . 1,722 -- Alieno Fernandes - Tra-
balhador. matricula 1.460 - 10 dias
- artigo 153 - de 5 de a 14 de maio
de 1956,

E9.-1 72 - Antônio Abreu da Silva
rilho - Trabalhador. matricula 1.565
--- 9 dias - artigo 154 - de a 9 de
maio de 1956.

FL-1.727 -- José Lino de Aguiar -
Tra.ailhador. matricula 2.412 - 8 cli. s
- rtgo 153 - de 1 a 8 de maio de

Uraan	 Altas:
ble 1 .68.1 -- Waldir Santana - Tra-

belliador Feirarem-retal:10 Mensalista,
nietrieulh 2.872 - em 9 de maio de
195e,

11.-1.714 - enrique Augusto Mor-
gado - Trabiehador Extranumerario
latensalista, matricula 2.183 -- em 3 de
maio de 1956 - Indeferido.

FL-1 . 761 - Waidemar dos Santos
- Trabalhador Eetranumerario Mensa-
lista, matrícula 511 - Nos termos do
lattco médico.

Conselho Rodoviário
, do Distrito Federal

Resumo da Ata da 105a Sessão do
2.- Periodo em 10 d emalo de 1956;

1. Aos dez dias do mês de maio
de mil novecentos e cinquenta e seis,
as dez horas, na Sala de Reuniões do
Cnneellio Rodoelario do Distrito Fe-
derai. a Praça Pio X. na 54. 7.' pe-
ai:afinco, compareceram tn Senhores
Conatiiheiro En2,.. Luiz Mendes Ri-
beiro Gonçalves.. Presidente: Enee-
nheira lita Livio de Sant'Ana, Vi-
ce Presidente: Engenheiro Luiz Ono-
Ire Pinheiro Guedes. Secretário; En-
igen hei re Dalmo Bentos Monteiro,

ustnitily .olho e Silva, Enge-
ltiic o Latayete Francisco Bonifácio
dr Andrade, Bacharel Gabriel Costa
Ca: alho.

A , r.-.ente o Sr. Cdri.--elheiro Ary
Koerner de Assis, por motivo de II-
ceire a .

2. E' lida, discutida e aprovada a
A l a da 104.* Sessão do 2.° Período.

2. No expediente são recebidos
orieio n. o 218-56 do Sr. Presidente
elo CRN; exemplar n." 135 da revis-
ta Engenharia. Minerado) e Meta-
lurgia e o processo 7.300.157-56 e
anexos. referentes à Associação Bra-
sileira c:e Normna Técnicas,

Apôs o expediente comparece o
Si. Conselheiro Adolfo Almeida de
^amar, Diretor do DER-DF

4. Na ordem do dia, o Sr. Con-
selheiro Dalmo Bentes Monteiro lê
seu relatório referente ao processo
n.* 7.101.029-56 - Ponte ("Ore a
Estrada do Rio Grande, concluindo
nos seguintes termos:

"Votamos no sentido de que o
Conselho ratifique sua manifestação
anterior, isto 'é, pela atribuição do
encargo à dotação especifica núme-
ro "712-34.73-5." DR - Ponte sôbre
o Rio Grande - Cr$ 1.000.000,00".

O assim o faremos na convicção
de que sem o recebimento regular
das recursos consfignados ao DER
pela Verba 712 será humanamente
impossível evita ra falência da au-
tarquia na consecução dos fins
que se destina. E mais ainda, porque
se não forem efetivamente cumpri-
dos os dispositivos legais, que discie
plinarn a entrega ao DER de recur-
sos da PDF, poderá o Conselho Ro-
doviário Nacional, com fundamento
ao art. 11 da Lei Federal n." 302,
de 1948, determina a retenção da
quóta-parte carioca do FRN, impor-
tando essa providência, sem dúvida.
na imediata e integral liquidação do
Departamento.

E' aprovado.
5 .Nas comunicações o Sr. Pre-

sidente comunica que na página ou.
mero 4.105 do Diário Oficial, Seção
II, de 9-5-56 se encontrta publicado
a Resolução na . 1 do DER-DF a qual
é transcrita em ata.

O Sr. Presidente, tendo em vista
a orientação anterior do Conselho,
em relação ao destino a dar aos re-
cursos do FRN, solicita seja definida
a atitude a tomar quanto à abertu-
ra de crédito especial, com utiliza-
ção do FRN, sem ter havido previa
a/mareia do CR-DF.

O assunto é debatido por todcs os
Srs. Conselheiros.

O Sr. Conselheiro Adolfo Almei-
da de Aguiar, Diretor do DER-DF
atendendo aos esclarecimentos ha-
vidos na Sessão, comunica que irá
tornar sem efeito a Resolução n." 1,
em utente, e solucionará a questão
mediante a lavratura do termo adi-
tivo ao contrato das obras vigente.

O Sr. Conselheiro Adolfo Almei-
da de Aguiar, faz um convite ao
CR-DF para se representar no Con-
gresso de TransPortes a se realizar
em Pôrto Alegre, de 20 a 26 de maio
de la56.

O Sr, Presidente comunica que a
próxima sessão será realizada na
segunda-feira, 14 do corrente mês,
às 10,00 horas.

E' encerrada à Sessão às 12,00
horas,

sa Eng. Luiz Mendes Ribeiro
Gonçalves - Presidente. - a) En-
genheiro Luig Onofre Pinheiro Gue-
des - Secretário.

Aprovada em sessão de 14 de
maio de 1956. - a) Eng. Luiz Men-
des Ribeiro Gonçalves - Presidente.
- Delicias Neto Machado Galvdo do
Rio Apa - Chefe da Secretaria do
CR-DF - metr. DER-80.

Resumo da Ata da 1Q6a Sessão do
Período em 14-5-56:

1. Aos quatorze dias do mês de
maio de mil novecentos e cinquenta
e seis. às dez horas, na Sala de

1-iities do Conselho Rodoviário do
Distrito Federal, á Praça Pio X, mi,
mero 54, 7." pavimento, comparece-
ram os Srs. Conselheiros Eng. Luiz
Mendes Pabeiro Gonçalves, Presi-
dente; Eng. Tilo Lírio de Sant'Ana,
Vaie Presidente; Eng. Luiz Onofre
Pinheiro Guedes. Secretário; Enge-
nheiro Osmany Coêlho e Silva, En-
genheiro Ary Koerner de Assis, En-
genheiro Dalin° Bentes Monteiro.
Eng. Lafayete Francisco Bonifácio
de Andrade, Bacharel Gabriel Gosta
Carvalho, e Eng. Adolfo Almeida
de Aguiar, Diretor do DER-DF.

2. E' lida, discutida e a provada a
Ata da 105.4 Sessão do 2." Periodo.

3. No expediente é recebido o
processo. 7.304.526-55 Aquisição
de alcatrão.

4. Na ordem do dia, o Sr. Conse-
lheiro Luiz Onoire Pinheiro Guedes
to seu parecer referente ao procca-o
n 7.200.157-55 e outros, concluindo
nos seguintes taninos:

"Atendendo aos termos de contra-
to proponho seja feita uma diligên-
cia interna na Secretaria dêste
CR-DF para que informe sôbre a
remessa ao CR-DF dos exemplares
aludidos".

E' aprovado.
O Sr. Conselheiro Dahno Bentos

Monteiro dá parecer verbal referen-
te ao processo 7.304.526-55 - Aqui-
sição de alcatrão. Conclue opinando
tenha o CR-DF, conhecimento do
processado anteriormente,

E' aprovado.
5. Nas comunicações o Sr. Conse-

lheiro Luiz Onotre Pinheiro Guedes,
reitera o convite feito através á Se-
cretaria do CR-DF aos Srs. Conse-
lheiros no sentido de comparecerem
à apresentação em sessão especial,
do filme documentário das solenida-
des do XXXVI Congresso EucarLsti-
co Internacional.

0 Sr. Presidente designa os Se-
nhores Conselheiros Osinany Coelho
e Silva e Tito Livio de Sant'Ana
para representarem o CR-DF no
Congresso de Transportes a se rea-
lizar em Pôrto Alegre.

!ta Sr. Presidente comunica que a
próxima sessão será realizada dias
17, às 10,00 horas.

E' encerrada à Sessão às 11,45 ho-
ras.

ai Eng. Luiz Mendes Ribeiro
Gonçalves - Presidente. - a) En-
genheiro Luiz Onofre Pinheiro Gue-
des - Secretarino.

Aprovado em sessão de 17 de maio
de 1956, - a) Eng. Luiz Mendes
Ribeiro Gonçalves - Presidente, -
Delkiss Netto Machado Galeão do
Rio Apa Chefe da Secretaria cio
CR-DF - matr. DER-80,

Departamento de Obras
• Setor de Loteamento

e Desmembramento
PROCESSOS EM EXIGÊNCIA

Dia 10 de março de 1956
Processos:

N. 7.407.919-56 - Rua Pereira de
figueiredo lado par.

N. 7.408,652-5e - Rua Cardoso de
Moraes ri.° 218.

N. 7.406.181-56 - Rua Viúva Cláu-
dia junto do na' 342.
• N. 7.409.352-56 - ,Rua Quirirlm
junto do ne-. 279.

N. 7.632.671-55 - Avenida Luiz
C ,.mara, 335 junto do n.° 335.

N. 7.522.111-55 - Lidice It. 36 qua-
dra 1.

N. 7.514.815-55 - Rua Paula Brito,
531.

N. 7.604.889-52 - Rua Fernando
Leila), 58.

N. 7.611.444-52 - Avenida Casario
de Melo.

N. '7.408.411-56 - Estrada do Gue-
rengue, 1-A e 1-B.

Compareça para esclarecimentos
N. 7.403.779-50 - Rua Carolina

Machado números 1.644 e outros.
N. 7.508.258-55 - Rua Teixeira de

Azevedo. 469 e 469 fundos.
N. 7.532.863-55 - Praia de Cocotá.,

47 - 51 - 127.
N. 7:423.378-54 - Rua Alvarenga

Peixoto lts. 58 e 60.
Processo deferido pag oos emolu-

mentos:
Processo;

N. 7.729.673-53 - Rua Esmeraldina,
80.

Dia 12 de maio de 1956
Processos:

N. 7.406.750-56 -
Ita. 1 e 2 canto de

N. 7.406.053-56
huçK.

N. 7.408.412-56
pos, 78.

N. 7.409.296-56

N. 7 . 408 . 635-56 - Rua Visconde
de Ourem Lt. T e 7-A quadra 56.

N. 7.407.574-56. - Rua Suez Lt. 3
e outi.rs.

N. 7.408.713-56 - Rua Alberto de
Campos n o 252 casa I e II.

N. 7.408.023-56 - Rua Cambuí can-
de outr.

N. 7. 408 . 793-56 - Rua Carnaúba,
483 Esq. de Outr.

N. 7.408.386-56 - Avenida Santa
Cruz Lt. 1.

N. 7.408.523-56 - Rua Estevão de
Carvalho Esq. de Outr.

N. 7.527.791-55 - Rua Pararnoparna
Esq. de Outr •

N. 7.508.258-55 - Rua Teixeira do
Azevedo, 469 e 469 fundos.

N. 7.532.066-55 - Rua Uruguai,
184 - 186 - 194 e 196.

N. 7.425,012-55 - Rua Vieira do
Couto, 277.

N. 7.526.678-55 - Estrada Vereador
Alceu de Carvalho.

N. 7.500.234-55 - Rua General Roca,
703 e 717 Esq. de Outr.

N. 7.527,692-55 - Estrada dos Ban-
deirantes Lt. 10.

N. 7.622.879-52 - Rua Juqueri. 167.
N. 7.004.566-52 - Rua 21 de Abril,

58.
Campareça para esclarecimentos

Processos:
N. 7. 403 .222-56 - Rua Jataí, 101

Li. 1.
N. 7.409.540-56 - Rua Cotingulba

Lt. 1-A quadra '22.
N. 7.400.065-56 -Estrada do alar-

gado.
N. 7.509.159-55 - Rua José doa

Reis números 2.020 e 2.024.
N. 7.511.344-55 - Estrada do Cates-

pinho.
N. 7.532.216-55 - Avenida Gere-

mano n.° 405.
N. 7.415.365-54 - Rua Fernanda

Lôbo Lt. 17.
INDEFERIDO

Processo:
N. 7.401.866-56 - Estrada Inten-

dente Magalhães.

Serviço de Geologia

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 10 de Inalo de 1955

Deferido paga os emolumento.
Processos:

N. 7.530.644-55 - Walter da Silva
Barros. - Cr$ 165,00.

N. 7.530.613-55 - Antônio do Rio
Soares. - Cr$ 165,00.

N. 7.530.645-55 - Edgar. Soares Pi-
nha. - Cr$ 165,00.

N. 7.407.399-56 - Behniro da Silva.
- Cr$ 1.320,00 para 1955 e Cr$
1.320,00 para 1946.

N. 7.525.499-55	 Ado/pho Tendler.
- Cr$ 198,00.

N. 7.507.024- n5 - Zambrano Couto
& Irmão. - Cr$ 165,00.

Compareça-e:
Processos:

N 7.407.799-aa - Sucena Teixeira
Imobiliária e Construtora S. A.

N. 7.409.481-56 - Perfurações e
Sondagens Gauderer Ltda.

N 7.72.235-53 - Guilherme Pema
Roldan.

N. 7.717.010-5 - Antônio Pousa
Grande.

N. 7.405.928-56 - Frutuoso Fonseca
Fernandes.

N. 7.432.005-54 - Zambrano Couto
Sx Irmão.

N. 7.502.544-54 - Condoroil Tintas
S. A..

N. 7.409.245-56 - Cia de Maceis e
Tecidos Corvovado. - Junte alvará
anterior.

-

- Rua Pinto Cara-

- Estrada do Mo-

Rua Guatemala
outr.

Estrada do Ca-
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Serviço de Topografia
(4-013.)

Despachos dos Chefes du 4-0B1
ro 4-05-2.:

sa

	

	 Dia 9 de maio de 1954
Processos:

. N. 7.408a,14-56 - An,gel Dias Feia
nandes - Rua Euclides da Rocha.

corupareça para esclarecimento"
Obre a localizaçao do imóvel.

N. 7.407.907-a0 - Mascimmo Rodri-
gues Fontoura - Rua Iguape. - Com
pareça e declare corretamente qual o
auranero do projeto corresponoente ao
desmembramento.
' N. 7.409.196-56 - Cecilia Rosa Ven-
tura - Rua Cambaúba.

N. 7.408.098-56 - Cia. Arquiteta-
- Caminho Central. - Com-

pareçam para eselerecimentos junto
Ao Sr. Aloisio.

N. 7.407 589-56 - Monteiro Aranha
Engenharia Comércio e Indústria -
Rua da Alfândega. - Compareça para
Dselarecitnentos e ciência.

N. 7.409.413-56 - Renato Ramos
e-- Rua Jerónimo Sinióes. - Compa-
xe.e.a .

N. 7.409.141-56 - Edgard Teixeira
Leite - Rua Camarista. Meyer. - De-
ferido pagando os emolumentos na im-
portaram de Cr$ 50,00 em !selos.

N. 7.530.853-55 - José Estulano de
Oliveira - Estrada do Mendanha. -
Satisfaça a exigência.

N. 7.406.431-58 - Pedro da Trin-
dade Lopes - Rua Firmino Fragoso.

Apresente titulo de propriedde.
N. 7.408 634-56 - Olivia Sampaio

de Vasconcellos - Estrada de Santa
Crua. - Indique o remi° do PA. ..
S.300 figurando a transversal mais
próxima pela rua Oliveira Braga, co-
tando a distancia.
, N. 7.409.0a2-56 - Fernando Au-
pato da Silva - Ibotirama. - In-
dique as cotas do PA. afim de poder
Ser atendido.
. -N. '7.408.383-56 - Imobiliária De-
iamare S. A. - Avenida Suburbana.
a- Obedeça PR convenções cromáticas.

N. 7.526.756-55 - Bertholina Me-
liai - Estrada Rodri gues Caldas. -
Satisfaça a exigência.

N. 7.408.022-56 - Brasilinfl Dias
de Sá. - Rua Almeida Vale. - indique
o recito no canto com a rua UNI PA.
2.718.

N. 7.408.101-58 - Gnilhermina Tre-
tnendane de Abreo - Avenida Parana-
poan. - Obedeça o PA. 6.892.

N. 7.409.147-58 - Manoel Henricine
da Silva - Rua 1.1batuba. - Satis-
faça a exigência.

-
Segundo Distrito de Obras
DESPACHO DO ENGENHEIRO

CHEFE
Dia 9 de maio de 1958

Processos:
N. 7.408.600-56 - Benjamin Lejzor

Szczupak e outro. - Rua Haddock
LObo ntirneros 27. 31 e 33. - Não 6
Possível a ligação à galeria. É in nen-
6fivel modifiração da réde inté. 1, de
forma a possibilitar a ligação à sar-
jeta.

Terceiro Distrito de Obras
DESPACHOS DO CHEFE DO

DISTRITO
Dia 10 de maio de 1956

Processos:
N. 7.409.272-56 - Sert. Soe. Eng.

E Rep. Téc. Ltda. - Rua Almirante
Tatnandaré, 38. - Junte croquis co-
tado de rampa-Mento a ser feito.

N. 7.409.278-58 - Freire Sodre -
Rua Belisarlo Tavora Ta. 302. - Defe-
rido, devendo ser executado o serviço
interno e depositar néste DO. o se-
guinte: 40, (quarenta) macacões de,

brim mescla de 1. 4 qualidade, com 3
coaturas de n.° 70, para serviços dos
operários ~te Distrito.

N. 7.409.561-56 - Francisco Baptis-
ta da Rocha Oliveira - Rua Pedro
Américo, 33. - Apresente preilamente
autorização dos proprietários da vila
concordando com o rainpanient, a ser
feita,

Quarto Distrito de Obras
DESPACHO DO ENGENHEIRO

CHEFE.;

Dia 8 de maio de 1956
Petições:

N. 27-56 - Enio Quadros Moretz-
solta -- Rua Arau.-:aria n." 178
firo. O passeio deverá ser em cimento
coloração natural, cOnt 2% de decli-
vidade, canalisando as águas pluviais
sob o mesmo.

N. 28-56 - Enio Quadros Moretz-
sohn - Rua Araucaria n.° 178 - De-
ferido, pagando os emolumentos no va-
lor de Cr$ 550,00.

Dia 10 de maio de 1956

Processo:

N. 7.408.554-56 - Maria Luiza
Pinto de Miranda Montenegro - Rua
D lote 13 quadra 11 - Deferido, for-
necendo no local o material necessário
(6 nianilhas de 9, 1 saco de cimento)
e entregando no Depósito o seguinie
material como indenização da Mão de
Obra: 4 latas de J4 de galão de tinta
Niulae conicentrada cinza e azulado
(55-648) o serviço no logradouro será
executado pela Prefeitura.

Quinto Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 6 de maio de 19%

Processos:

N. 7.409.090-56 - Hermany Mur-
tinho ta Cia. Limitada - Rua Vis-
conde de Pirajá, 29;

- Execute a ligação até o meio fio
de acordo com projeto organizado no
5.° Distrito de Obras - Para o servi-
ço a ser feito pela Prefeitura inclusive
mão de obra, entregue no Depósito do
5.° D.O. o seguinte material:

12 (doze) vassouras tipo gari.
N. 7.407.679-56 - Sisa/ Soc, Imo-

biliária Santo Afonso Limitada - Rua
Santa Clara, 177:

- Eexecute a ligtção até o meio fio
de aciardo com o projeto organizado no
5.° Distrito de Obras - Para o serviço
a ser feito no local pela Prefeitura,
inclusive mão de obra, entregue no De-
pósito do 5.° D.O. o seguinte mate-
rial:

2 (dois) milheiros de tijolos maci-
ços;

500 (quinhentos) tijolos furados de
0,20 X 0,20 X 010;

12 (doze) vassouras tipo gari;
12 (doze) vassouras tipo catete:
12 (doze) colheres para pedreiro

de 8.
N. 7.409.298-56 - Magdalena Fazzi

da Moita - Rua Raimundo Corrêa,
n.° 43;

- Pague a guia de Cr$ 55,00 para
o rampamento a ser feito de acórdo
com o Decreto 6.000.

N. 7.408.265-56 - Soe. de Enge-
nharia e Representações Técnicas Li-
mitada - Rua Ministro Viveiros de
Castro. 128;

- Execute a lígtção até o meio fio
de acõrdo com o projeto organizado no
5.° Distrito de Obras - Para o serviço
a ser	 feito no local tela Prefeitia-a.

inclusive mão de obra, entregue no De-
pósito do 5." D.O. o seguinte mate-
rial:

2 (dois) milheiros de tijolos maciços;
12 (doze) vassouras tipo cacete.
N. 7.405.748-56 - Imobiliária Pe-

tropolis Limitada - Avenida Atlántica,
n.° 3.846;

- Eexecute a ligtção até o meio fio
de aceirdo com o projeto organizado no
5." Distrito de Obras - Para o serviço
a ser feito no local pela Prefeitura,
inclusive mão de obra, entregue no De-
pósito do 5.° D.O. o seguinte mate-
rial:

2 (dois) milheiros de tijolos maciços.
Petição n.° 33-56 - Alfred Krausz

- Rua Barão da Torre. 47;
- Pague a guia de Cr$ $5,00 para

o rampaniento a ser feito de acordo
com o Decreto 6.000.

Petição n." 34-56 - Manoel Capella
---Rua Nascimento Silva, 84;

- Pague a guia de Cr$ 55,00 para
o rampamento a ser feito de a.:Cirdo
com o Decreto 6.000.

N. 7 . 432 . 242 -54 - I lenrique ta Bar-
reira Vianna - Rua Visconde de Pi-
rajá, 551;

- Nada há que deferir, visto já- ter
sido reparado o passeio pela Prefeitu-
ra.

Dia 7 de maio de 1956

Processos:

N. 7.408.255-56 - Manoel Luiz
Corrêa de Oliveira - Rua Visconde
de Pirajá n.° 145;

- Deferido, .em pedra portugueza,
desenho igual ao do 135 de ao5r-
do com as Instruções aprovadas pela
S.G.V. e Obras.

N. 7.407.50-56 - Hamero Vieira
Perdigão - Praça Eugenio Jardim na-
mero 15;

- Ligue as águas pluviais direta-
mente para -a sargeta sob o passeio.

N. 7.407.288-56 - Manoel- de Oli-
veira Costa - Rua Visconde de Pira-
já, 145:

- Eexecute a ligtção até o meio fio
de acôrdo. com o projeto organizado no
.5.° Distrito de Obras - Para o serviço
a ser feito ao local pela Prefeitura,
inclusive mão de obra, entregue no De-
pósito do 5.° D.O. o seguinte mate-
rial:

50 (cinquenta) metros de fio n.° 16;
1 (uma) chave nionofasica;
1 (um) chuveiro de 1;
1 (um) registro de 1;
1 (uma) pia ri.' 2.
Petição n.° 32-56 - Beton Engenha-

ria Arquitetura Urbanismo Limitada --
Avenida Nossa Senhora de Copaca-
bana n.° 391;

- P.exectiát a ligtção até o meio fio
de acôrdo com o projeto organizado no
5.° Distrito de Obras - Para o serviço
a ser feito no local pela Prefeitura,
inclusive mão de ebra, entregue no De-
pósito do 5.° D.O. o seguinte mate-
rial:

15 (quinze) quilos de cano de ferro
galvanizado n.° 1;

16 (dezesseis) quilos de ferro gal-
vanizado n.°

2 (dois) joelhos de 1 !-aç:
2 (dois) joelhos dr 1:
10 (dez) joelhos de
2 (dois) joelhos COM redução de

1 para
2 (dois) reduções (luva) de 1

para 1;
2 (duas) torneiras de
1 (uma) saida de !-S:
2 (dois) ralos de tf de 0,10 X 0.10:
1 (unia) bolsa de chumbo para vaso;
2 (dois) T com reduções de 1 para

' 1 (uni) ralo de fita isolar:te:
500 lquinh...ntas) gr."--is de solda:
10 ( dec) uiveis e,-	 de 0.40.

Sexto Distrito de Obras
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE

Dia 10 de maio de 1956
Petição n.° 190-56 - Construtora

Pan-America Limitada - Rua Fonseca
Teles n." 99 - Deferido - O rampa-
mento devera ser feito de acõrdo com
o Decreto 6.000, pavando os enia/u-
mentos na importância de Cr$ 55,00
(cinquenta e cinco erzeiros)

Oitavo Distrito de Obras
DESPACHOS DO ENGENHEIRO

CHEFE

Dia 9 cie maio de 1956

Petição n." 106-56 - Carlos de 011.
veira - Avenida 28 de Setembro mi.
mero 402;

Petição n." III 56 - Olympic] Toé
I res -- Rua liarão de São Francisco
n." 328;

Petição n." 110-56 - Darvina Dri.

mond - Rua Mendes Tavares n." 23;
-- Deferido, cevendo o passeio ser

aonstnetio de concreto cum traço ed
1 - 2 -- 5 - 4, com capa de a, atii
massa de cimento e areia, deLtividaila
de 2%. As águas des em ser (:,imaiza-
das sob o passeio. Em torno das
res deve ficar uma área não revesta
de diainetro de 1 metro --- Prazo
dias.

Petiçao ri." 108-56 -- Luiz Igtuaau
da Silva - Rua Visconde de :aaaa
Isabel n.° 301;
- Deferido, pagando os eimati.that

tos de Cr5 55.00 icinquenta e c.:..
cruzeiros).

Nono Distrito de Obras

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

João Pedro Moutinho e Outros - •
Rua Silva Xavier n." 39 - Petição
353-56 - Entregue na sede dèsie Dis-
trito o seguinte material: II manilhas
reLis de barro ‘idrado de 4 de I.'
qualidade, 1 saco de cimento e Eld
tijolos simples. Material para pagameu-
to da mão de obra 4 saibros de pe-
roba de campo de 1." qualidade cota
5 roetees ade comprimento.

Antonio Itodrigues - Travessa Vaz
da Costa n.° 58 A - Petição 3-18-56
-Entregue na sede diste Distrito o
seguinte material: 9 manilhas retas de
barro vidrado de 4 de 1. • qualidade*
! saco de cimento e 100 tijolos simples.
Material para pagamento da mão de
obra: 4 caibros de peroba de campo
de 1. qualidade com 5 metros de cum-
primento.

Iracema Macedo - Rua Alhano Pra- •
goso ta' 103 - Petição 350-56 - Eis;
tregue na sede ciaste Distrito o seguia-
te material: 11 manilhas retas de barro
vidrado de 4 de I.* qualidade, 1 saco
de cimento e 100 tijolos simples. Mate-
rial para pagamento da mão de obra:
I cençueira de peroba de campo de la
qualidade com 4.1 2 X 3 com 7.30 na,-
tros dc umprimento.

João Dias da Silva - Rua José Do-
mingues n." 273 - .Petiçao 355-56 -
Entregue na sede ciaste Distrito o se-
guinte material: 5 manilhas retas de
barro vidrado de 4 de 1.* qualidade,
1 soco de cimento e 100 tijolos simples.
Material para pagamento da mão de
abra: 23 quilos de aço doce eni verga-
lhai) redondo de 5/8.

António Rodraques - Travessa Vas
da Costa na 53 - Petição 347-56 -
Entregue na .sé.dk déste Distrito o se-
culint(- nbiterhl: 9 tn.millxas retas de bar-
ro v: 'irado de 4 4,- 1.` oualiciade.

e 10) ta.a.as

•
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Material para pagamento da rem de
obra, 1 saibros de peroba de can,po
de 1. aualidade, com 5 metros de cum-
pr!mento.

Mareuirida Cote:eus Oliveira da Cos-
ta - Rua Albano Fragoso n." 128 -
Petição 349 56 - .Entrecaue na sede
tie .ae Distrito o seguinte ri-alterca: 11
granalhas retas ah. barro vidrado de O
de la qualidade. 1 saco de cimento e
100 tiiolos amuai, s. Material para pa-
gamento da inão de obra: 15 maus
cie peroba de campo em pernas de 4
com 5 metros de cumprimento.

Manoel dos Santos Faria - Rua Al-
bano Fragoso n." 152 - Petição na-
mero 346-56 - Entregue na sede dos-
te Distrito o seguinte material: 11 ma-
nilhas retas de barro . vidrado de 4 de
1. 9 oualidade, 1 saco de :afrento e 100
taaios simples. Material para pagamen-
to da mãe de obra: 5 caihros de pero-
ba de campo de 1,^ qualidade com 5
metraa de cumprimento.

Manoel dos Santos Faria - Traves-
ars Vaz da Costa n. • 37 - Petição nu-
mero 345-56 - Entregue na séde deste
Distrito o seguinte material: 11 mani-
lhas retas de barro vidrado de 4 de
1.* qualidade, 1 saco de cimento e 100
tiiolos simples. Material para pagamen-
to da mão de obra: 11 litros de óleo
lubrificante H.D. 30.

Evangelina Ervens - Rua Teixeira
de Azevedo (entre os números 213 e
2371 - Processo n." 7.409.200-56 -
Deferido, praao de 30 dias - Concedo
a licença para construir o passeio de
concreto 1:2, 5:4, com rama de arga-
massa de cimento e areia no traço 1:2.
decliviclade de 2 sem degraus. canali-
sando as águas por baixo do mesmo.
obedecidas as especificações aprovadas
pelo Sr. Secretário Geral de Viação
e Obras.

Construtora Ornar &Grado, Limi-
tada - Rua Sarandl e Outras - Pro-
cesso 7.407.791 56 - Indeferido.

Protocolo do 9." DO-D.
. Expediente de 10 de maio de 1956

Despacho Má. etiçaTol N.

DESPACHOS DO ENGENHEIRO
CHEFE

Manoel Soares - Petição 274-56 -
Rua Paulo Silva Araújo 120;

Fausto Quintela dos Santos - Peti-
ção 259-56 - Rua 24 de Maio 287;

Arthur Nascimento - Petição núme-
ro 267-56 - Rua 24 de Maio 155;

Mano Carneiro - Rua Pompilio de
Albuquerque 311 - Petição 262-56:

Espólio de Ana Rosa Pereira - Pe-
tição 266-56 - Rua Pornpilio de Al-
buquerque 176:

José Eric/erijo de Oliveira - Petição
281-56 - Rua Borja Reis 233;

Concedo a Ii:ença para construir o
passcio de concreto 1 : 2, 5 : 4 com
rapa de argamassa de cimento e -areia
mo traço 1 : 2. declividade de 2% sem
/aspo-ais canalizando as águas por bai-
xn do mesmo, obedecidas as especifica-
ções aprovadas pelo Sr. Secretário Ge-
ral de Viação e Obras.
talaaaa 11"túúú

Décimo Primeiro Distrito
de Obras

loaa Maria de Almeida - Rua
Cardoso de Moraes n. 538-A - Pe-
taao n. 501-56.

(Anre.sente projeto)

Deixai dos Santos - Rua Tupi
a. 14 - Petição a.. 52056.

(Aprraente projeto)

Duma) dos Santos - Ru Zeferino
dc Assis n. 70 - Petição n. 521-56.

(Apresente projeto)
Josee Alves atoe ra - Rua Ara-

caias,n -Proaesso n. 7.4C6.031-56.
(Delerido na forma de parecer):

Cia. federal Admaustractore e Con-s
Irth 1.)la • - Rua F e OLItTiáS - Proces-
so n.4 7.407.902-56.

(Compareça :)
taavaaanti - Rua Francisco

aleueiros n. 223 - Petaão número
1,3 56.

alivino de Aimeida - Rua Ubira-
ain n. ji3 - Pensão n. 503-56.

Deferidos, mectanie o pagamento dos
-.moa:mentos no valor de Cr$ 55.00
cinquenta e cinco cruzeiros), cada

aos requcrentes.
Augusto da Sliva Mala - Avenida

Maxwell n. 13 - Petição
n. 454-56.

Adir Ramos - Avenida Guaherme
alaxwell n. 347 - Peno n. 450-56.

juracy Gonçalves - Rua Mare-
chal Foch n. 131 - Petição n. 131
- Petição n. 153-56.

Nathan Lopes Giraldis - Avenida
Guilnerrne Maxwell n. 111 - Petição
numero atai 56.

Manoel Martins Moreira - Avenida
Guilherme Maxwell n. 109 - Pe-
tição n. 165-56.

José Antonio Gonçalves - Rua
Barre.ros ri. 872-56 - Petição nú-
mero 467-56.

Colégio Santa Thereza - Rua Leo-
poldina Rego n. 502 - Petição nú-
mero 470-56.	 .

Justino Alves Macedo - Rua Gar-
reiros n. 880 - Petição n. 473-56.
fone Moreira Campos a-- Rue Para-
nhoa n. 264 - Petição n. 474-56.

João Bittar - Rua Teixeira Franco
n. 57 - Petição n. 475-56.

Manoel Bento - Rua Barreiros nú-
mero 998 - Petição n. 478-56.

Avelino Bento de Mello - Rua
LU° Júnior n. 1.769 - Petição nú-
mero 480-56.

João Baptista Vigo - Avenida Braz
de lana o. 277 - Petição n. 481-56.

José Tavares de Souza - Rua
Uranos n. 461 - Petição n. 482-56.

João de Deus Peixoto - Rue do
Cajá n. 841 - Petição n. 483-56.

Antônio da Costa Azevedo - Rua
Delfina Enes n. 103 - Petição nú-
mero 481-56.

Antônio Martins - Rua Itall nú-
mero 592 - Petição n. 492-56.

Antônio Fernandes - Rua Barrei-
ros ns. 1.225, 1.239 e j-d do 1.239
- Petição n. 493-56.

Icek Pitkovki - Rua Uranos nú-
mero 1.168 - Petição n. 194-56.

Josá Vicente da Silva - Avenida
Roma n. t61 - Petição n. 499-56.

Ismael Tavares - Rua João Roma-
riz n. 166 - Petição n. 50-56.

Manoel Júlio de Moraes - Rua
João Romaria n. 151 - Petição nú-
mero 509-56.

António Samponha - Rua Teixeira
Franco n. 91 - Petição n. 509-56.

Pedro Machado Avila - Rua Pa-
ranhos n. 660 - Petição n. 510-56.

Anibal Castanheira - Rua Uranos
n. 1.249 - Petição a, 515-56.

Durval dos Santos - Rua Zeferino
de Assis n. 76 - Petição n. 517-56.

Durval dos Santos - Rua Zeferino
de Assis n. 97 - Petição número
518-56.

Durval dos Santos - Rua Zefe-
rino de Assis e. 87 - Petição n.519
de 1956.

Larnart S. A. - Avenida Guilhera
me /viaxwell n. 410 e outros -
tição n. 523-56.

Cia. Nacional de Tecidos Neva
América - Rua Andiara n. 88 ---,
Processo n. 7.408.718156.

Deferidos, sendo os passeios de
concreto com capa de argamassa de
cimento e areia, declIvidade de 2% e
canalizadas bs águas pluviais sob os
mesmos.

Décimo Quarto Distrito
de Obras

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE DO 14. 9 DO

Dia 8 de maio de 1956

Raymundo de Azevedo Santos
Processo n. 7.707.585-53 - Rua

Jurac.y n. 1.011.
Imobiliária Comercial e Representa-

ção e Urbanização 'ICRAU- Lima
tada - Rua Aricuri	 Processo Lila
mero 7.601.235-50.

Darcy Ferreira Sieses - Petição
n. 162-56 - Rua Jurema n. 11 --a
Frente.

Oswaldo Carolino da Silva -
tição ri. 170-56 - Rua Professor Gon-

Amelia Freitas de Carvalho - Fe-
çalves o. 280.
tição n. 169-56 - Rua Ajurana Peia
mero 670.

Abelardo Laureano de Carvalho --a
Petição n. 122-56 - Rua Artur Rios
número 758.

Abelardo Laureano de Carvalho -
Petição n. 140-56 - Rua Artur Rio.
número 758-A.

Deferidos, pagos os emolumentos
devidos.

Marcello de Araujo Netto	 Peta.
çao n. 155-56 - Rua Apecatu
mero 63 --a Deferido, faça o Inania
lhatnento em 4 até o alinhamento do
prédio e entrgue no local da obra O
seguinte material: 3 manilhas de 4 e
2 quilos de cimento. - Entregue no
Depósito do Distrito como Indenização
da mão de obra o seguinte material:
3 sacos de cimento Tupi - Anita
Silva Canedo-- Petição n. 159-56 --a
Rua Apecatu n. 43 - Deferido, faça
o manilhamento em 4' até o alinho.-
mento do prédio e entregue no local
da obra o seguinte material: 3 mania
lhas de 4" e quilos de cimento
Entregue no Depósito do Distrito comi
Indenização da mão de obra o seguia-.
te material: 2 sacos de cimento Tupi
- Domingos Simas - Petição nú-
mero 114-56 - Rue Arana n. 956
- Deferido, faça o manilharnento em
4" até o alinhamento do prédio e
entregue no local da obra o seguinte
material: 5 manilhas 4' e 2 quilos
de cimento - Entregue no Depósito
como indenização da mão de obra o
seguinte material: 5 manilhas de 1-
e quilos de cimento - Entregue no
Depósito como indenização da mão
de obra o seguinte material: 4 sacos
de cimento Tupi - Sebastião lana-
cio - Petição n. 157-56 - Rua IN.,
catú n. 53 - Deferido, faça o ma.
nilhamento eia 4" até o alinhamento
do prédio e entregue no local da obra
o seguinte material: 3 manilhas de 4'
e 2 quilos de cimento - Entregue
no Depósito do Distrito como indeni-
zação da mão de obra o seguinte ma-
terial: 3 sacos de cimento Paraiso -
Belmiro Paz Ferreira - Petição tú-
mero 145-56 - Rua Comart n. 131
- Deferido, faça o inanilhemento ett4" até o alinhamento do prédio e
entregue no local da obra o seguinte
material: 10 manilhas de 4" e 5 41,11"
TOS de cimento - Entregue no Dta
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liósito do Distrito como indenização
4a mão de obra o seguinte material:
2 sacos de cimento Tupi Mantura
largo Dornitt - Petição À. 124-56
ea- Praça Igara n. 58 - Deferido, faça
o manilhamento em 6" até o alinha-
mento do prédio e entregue no local
da obra o seguinte material: 7 mani-
lhas de 6" e 2 quilos de cimento -
rntregue no Depósito do Distrito
como indenização da mão de obra o
seguinte material: 4 sacos de cimento
Tupi - João Ribeiro de Campos -
Petição n. 158-56 - Rua Cuariijá
n. 20 - Deferido, faça o manilha-
Mento em 4" até o alinhamento do
prédio e entregue no local da obra o
seguinte material: 11 manilhas de 4"
e 5 quilos de cimento - Entregue
no Depósito do Distrito como indeni-
zação da mão de obra o seguinte ma-
terial: 4 sacos de cimento Tupi.

Décimo Sexto Distrito
de Obras

DESPACHOS DO ENGEN1F7. RO
CHEFE

Dia 10-5-58
Processo:

N. G. P. 2.266-56 - Cândido Ri-
beiro, Praia das Pitangueiras. - Sa-
tisfaça a exigência formulada em
18-4-56, no G. P. 1.573.

Petições:
N. 155-56 - Luiz José de Góes,

rua Taquatingo n.° 8. - Deferido,
entregando no Depósito di 16.0 Dis-
trito de Obras, como pagamento do
Serviço o seguinte material: 2 pares
de botas de borracha reforçada, cano
longo, na. 40, 41 e 42, de 1.° qualida-
de; 2 rolos de fita "DUREX", dos
grandes; 2 caixas de fita isolante, das
grandes; 2 blocos para rascunho. E
no local da obra: 10 manilhas de
barro de 4" e meio saco de cimento.
. N. 156-56 - Luiz José de Góes,
rua Chapot Prevost n.° 64. - Defe-
rido, entregando no depósito do 160
D. - O., como pagamento do serviço.
p material seguinte: 4 pares de botas
de borracha reforçada, cano longo,
As. 40, 41 e 42, de 1." qualidade, 1
.lata de inseticida "FLY-TOX", de 1
litro; 4 blocos para rascunho. E no
local da obra: 12 manilhas de barro
de 4" e melo saco de cimento.

N. 054-55 - Maria de Latirdes Pei-
xoto Lemme, rua Pio Dutra n.° 38. -
peferido, entregando no depósito do
16. 0 D. O., como pagamento do ser-
viço, o Seguinte material: 5 picaretas
'de aço de 5 libras; 1 lata de desinfe-
tante "Cruswaldina"; 2 blocos para
rascunho. E no local da obra: 5 ma-
nilhas de barro de•6" e meio saco de
C1111ento

/N. 157-56 - Ernst Beier, estrado
do Galeão n. 780. - Deferido, entre-
gando no depósito do 16» D. Obras,
corno pagamento do serviço, o seguin-
te material: 5 pares de botas de bor-
racha reforçada de 1.° qualidade, nú-
meros 40, 42 e 43: 1 quilo de sabão
português. E no local da obra: 26
manilhas de barro de 4" e meio saco
de einunto.

N. 158-50 - Julião Lourenço Vi-
cente, rua Dr. Guapiasst) n. o 84. -
Dete.rido, pagando os emolumentos de
Ci$ 55,00 icinquênts e cinco cru-
zeiros).

Departamento de Habitação
Popular

BuLetin n." 25, de 9-5-58
ATOS Do DIRETOR, -

Processos:
N. 7.601.245-58 - Conjunto Resi-

dencial Prefeito Mendes de Moraes -
A. Leite Borges 8z Cia. Ltda.. -
Picam aceitas definitivamente as
obras.

N. 7.600.685-56 - Virgilio Ferrei-
ra de Souza, rua Taquareinbó, lote
18. - Compareça.

5-H- P..,
DIMPACHCS DO ENGENHEIRO

CHEFE

Dia 15-5-50

Processos;

N. 7.302.911-54 - Rua Jaó, 71 -
Jose de Nonno Junior. - Junte cer-
tificado de numeração.

N. 7.703.793-55 - Rua Monsenhor
Geronimo, 95 - Washington Pereira
de Carvalho. - Junte certidão do
R. G. I..

N. 7.600.819-56 - Estrada do Ga-
binai, lote 1 - Augusto Muller de
Carvalho. - Junte planta de situação
de acôrdo com a escritura e certidão
do R. G.. I.

N. 7.600.971-66 - Estrada dos
Bandeirantes, lote 2 - Silvino Soares
da Silva. - Declre em metros, à dis-
tância do lote ao n.o oficial mais pró-
ximo., etc.

N. 7.702.294-55 - Rua Mamur, 116
- Antônio Diniz. - Deferido me-
diante recibo.

* N. 7.601.180-56 - Praia da Enge-
nhoco, lote 1 - Geraldo Monttiro. -
Junte titulo do promitente vendedor
ou primava a aprovação do lote.

N. 7.600.157-56 - Rua Bucareste.
753 - Julieta Machado. - Cote a
largura do logradouro.

N. 7.420.137-55 - Rua Guara:rú,
285, apta. 201-201 - Adilberto Fer-
reira da Silva. - Satisfaça o Arti-
go 2.° do Dec..7.363.

N. 5.555.908-51 - Rua Dr. Manoel
Cotrim, 120 - Dante Serneraro. -
Satisfaça a exigência facilite o exa-
me do prédio.

N. 7.600.148-5d - Rua Patagonia,
67 - Manoel Marques. - Satisfaça
a exigência.

N. 7.703.446-55 - Av. Merity, lote
og - Ma:ia da Canceição dos Santos.
- satisfaça a exIgenci.

N. 7.504.339-53 - Rua Domingos
Pires, 111 - Alberto Nunes Siqueira.
- Satirfaça a exigêniia.

N. 7.500.524-49 - Rua Washing-
ton Azevedo, 81 - Othon Rodopiano
Gonçalves dos Santos. - Satisfaça
a exigência.

N. 7.402.126-52 - Rua Manoel
Vieira, 105 - Alvaro Machado Tei-
xeira. - Satisfaça a exigênci.

N. 7.702.288-55 - Rua Comandan-
te Aristides Garnier, 300 - José Ja-
nuario Marques da Silva. - Satis-
faça a exigência.

N. 7.403.493-50 - Praça Irmã
Paula, 30- Moisés Pinto de Oliveira.
- Satirfaça a exigêniia.

N. 7.601.085-56 - Rua Mileto Ma-
ciel, lote 5 - Constando Vidal de
Abnelda. - Satisfaça a exigõncia.

N. 7.525.102-50 - Rua Apinagé,
55 fundos - José Maria Alves. -
Satisfaça a exigôncia.

N. 7.301.706-54 - Rua Porto Car-
reiro, 76 -- Juvenal Pinto. - Satis-
faça a exigência.

N. 7.301.428-54 - Rua Honório,
lote 24 - Jorge Merege. - Satisfa-
ça a exigência.

N. 7.703.513-55 - Rua Saraeá, 53
- Horácio Silva. - Satisfaça a exi-
stência.

N. 7.502.573-53 - Rua Conde de
Azainbuja. 852 - Antônio Romão Pe-
reira. - Não pode habitar.

N. 7.501.296-51 - Rua Bom Jardim
102 Benedito de Andrade. - Cer-
iifietie-se.

N. 7,700.959-55 ,- Passagem "33".
35 - Samuel Nery Guarabyra. -
Ccrtilique-se.

Feche o terreno e demula o
barracão:

N.° 7.400.540-52 - Rua Cherente
n.° 301 - Dulcelino Sales Paiva.

Pode habitar:
N.° 7.302.552-54 - Estrada Velha

da Pavuna ri.° 76, fundos - Antônio
Maria Rodrigues Serrano.

N.° 103.436-47 - Travessa Xavier
da Veiga n.° 20 - Aryobar Gomes

N.o 100.628-48 - Rua Washington
Azevedo ri.° 45 - Antônio Gomes.

N.° 7.700.959-55 - Passagem "33"
n.° 35 - Samuel Nery Guarabyra.

Prove ter assinado térmo de
recuo:

N. 7.301.017-54 - Rua Samuel das
Neves ri.° 61 - Pautilia Pereira de
Jesus.

Ficam aceitas as obras:
N.° 7.500.913-53 - Rua Ubiraim

ri.° 276 - Ananins de Melo Cabilló.
N.° 7.402.087-52 - Rua Honório

n.0 1.630 - Heleno Pestana de
Aguiar.

Pague a taxa de reconhecimento
de logradouro:

N.° 7 601.163-56 - Rua José Braga
n.0 113 _ Adalberto Teles Barbosa.

Passe-se o alvará pagos os selos:
N.° 7.404.772-50 - Rua Aracoia

n.° 461 - Juvenal Raimundo de Oli-
veira.

N.° 7.600.899-56 - Rua Benevenuto
Celini ri.° 37 - José Valter da Silva.

N.° 7.600.804-56 - Rua "N" nú-
mero 270 - Antônio Patrício Alves.

N.° '7.601.050-56 - Rua Tenente
Benjamim de Araújo Coriolano nú-
mero 67 - Diodete de Oliveira Dutra.

Escolha novo tipo de esquema:
N.° 7.601.127-56 - Rua Burgos.

lote n.o 9 - José Maria de Moura.
Dia 10 de maio de 1956

Esclareça o projeto do prédio dos
fundos:

N.° 7.600.732-56 - Rua "M" nú-
meros 245 e 245 fundos - 'José An-
tunes de Oliveira.

Esclareça o despachante:
N.° 7.600.128-56 - Estrada da Por-

teira n.° 872 fundos - Mário Luis
da Silva.

Satisfaça o art. 3.° do Decreto
ri.° 7.363, e cote as áreas úteis:

N.° 7.601.149-56 - Rua Itapuva,
lote n.o 83 - Manuel Inácio.

Apresente declaração do vizinho
permitindo vãos do banheiro a
menos de 1,50m:

N.° 7.501.261-51 - Rua Projetada
n.° 181 - Valdir Benvenuti.

Requeira prorrogação de licença:
N.° 7.401.911-52 - Estrada de

Jacarepaguá ri.° 6.683 - João de
Oliveira.

Não pode habitar:
N.° 7.502.380-53 - Rua Guarapuava

n.o 123, aptos. S-101 e 101 -
de Oliveira Cardoso.

N.° 100.723-48 - Rua Cajuipe nú-
mero 133 - Zulmira de Oliveira da
Silva.

N.° 7.520.144-52 - Rua Geolândia
n.° 21 - Eugênio Espirito Santo.

Retifique-se paga a taxa:
N.° 7.600.405-56 - Rua Itagual.

rloetir.lote n.° 19 - Eleutério Bispo Per-

Compareça:
N.° 7.703.345-55 - Rua Nacional

ri.° 239 - Valter Cardoso de Mi-
randa.

N.° 7.61)0.342-56 - Rua Afonso Al-
bu.merque - José Francisco Nasci-
mento Sobrinho.

Deferido:
N.o 101.224-46 - Estrada da Agua

Grande n.° 1.714 - Ivo da Silva.
Indeferido:

N.0 7.600.729-56 - Rua Crundiuba
ri" 444 - Iedda 'orciuncula.

N.° 7.601.130-56 - Rua "B", lote
n.° 35 - Geraldo Ananias dos Reis.

Picam aceitas as obras:
N.° 7.303.887-54 - Rua Frei Fa-

biano, lote n.° 3 - Eudoval Jacy
Monteiro.

Satisfaça a exigéne'a:
N.° '7.505.171-49 - Rua Santa

Rdwiges n.° 75 - Durval Leite Ri-

beiro. 7.702.563-55 - Rua Gurarabú
n.o 69 - Manieta Andrade Lopes.

N.° 7.404.349-50 - Rua Comen-
dador Siqueira n.° 263 - Mário de
Freitas Vale.

N.° 103.206-46 - Rua Oliveira Melo
ri.° 252 - Aluísio José dos Santos.

N.° 7.704.136-55 - Rua Cardoso
Mesquita n.o 24 - Angelo de OU-
'eira.
N.° 7.523.161-50 - Rua Cajuipe

ris. 267 e 267 fundos - Manuel Vieira
dos Santos e outro.

N.° 7.601.126-56 - Rua "A", lote
ri.° 14 - Henrique Muller.

N.° 7.700.53245 - Rua Atininga,
lote n." 11 - Raul Tavares Nunes.

N.° 7.572 6e0-56 -.- Rua Pedro Ave-
lino ri.° 260 - José Ferreira Militão,

N.° 7.601.090-56 - Rua Otinga nú-
mero 56 - Jordelina da Silva.

Cote os afastamentos mínimos do
alinhamento da divisa:

N.° 7.600.899-56 - Rua Benevenuto
Celini n. o 37 - José Valter da Silva.

Passe-se o alvará pagos os selos:
N.o 7.703.756-55 - Rua Marangá

n.° 57 - Sebastinna Fernandes.
N" 7.601.140-56 - Rua Madre Silva

n° 6 - Olegário Batista.
N.° 7.600.68-6 -56 - Rua Belo Vale

n.° 491 - Osmarino Paiva.
N.° 7.600.308-56 - Rua Riga nú-

mero 148 - José Balbino Bento.
N.° 7.601.284-56 - Rua Jnsé Silva

ri.° 383 - Alexandre Vaguei Fraldo.
N.° 7.301.518-54 - Rua Edgardino

Pinto n.° 200 - Adalberto Guerra
Justa.

N o 7.601.114-56 - Rua José Vieira
Filho n.° 275 - Tarai() Julio de
Carvalho.

Apresente planta completa para
apravação das modificações:

N.0 7.519.561-54 - Rua Lois Braille
n.° 180 - Guilherme Pereira dos
Santos.

_
6-1-1. P.

Dia 5 de maio de 1950 .1
Processos:

Passe-se Alvar:
N.0 7.800 458 -58 - Rua Marnla

n." 439 - Alfredo de Oliveira Pinto.
N.° 7.600.982-56 - Rua Quiroá nú-

mero 1.507 - Tertulinno Alves.
N.° 7 . 601 . 189-56 -- Rua Turiborl

n.° 58 - Carlos Ribeiro Damázio.
Habite-se definitivo:

N.° 7.600.061-56 - Rua Basilio
Torreão n.° 174, fundos. tintos. 101
e 102 - Manuel Augusto Coelho -
Inicio em 14 de março de 1956.

N° 7.703.013-55 - Rua saquarenia
ri.° 30,.. fundos - Manuel Amancio do
Bonfim - Início em 13 de outubro
de 1955.

N.° 7.703.316-55 - Estrada do Ca-
buoil n.° 2.115 - Domingos Alves
Pinto - Início em 21 de outubro
de 1955.

N.° 7.701.205-55 - Rua ~laia
n.° 380 - Nelson dos Reis - Inicio
em 13 de maio de 1955.

N.o 7.300.537-54 - Rua Sitiá nú-
mero 36 - Alvaro Dias Moreira -
Inicio em 3 de maio de 1954.

N.° '7.303.857-54 - Rua Professor
Garfield de Almeida n.° 76. fundos
- Benjamim Coelho Marques -
Inicio em 11 de janeiro de 1955.

N.o 7.401.331-52 - Rua Coruride
n.0 920 - Mário da Soledade -
Início em 9 de junho de 1952.

N.° 7.402.544-52 - Rua Claudino
Barata ri.° 457 - Arlindo Francisco
dos Santos - Início em 22 de outubro
de 1952.

N.° 7.503.788-51 - Avenida Cesário
de Melo n.° 1.538 - José Medeiros
Braga - Início em 8 de outubro
de 1952.

N o 7.504.269-51 - Avenida Santa
Cruz n.° 2.635 - C.A.P. de Serviços
Telefónicos do Distrito Federal -
Início em 25 de março de 1952.

N.° 7.503.404-51 - Rua Toronto
11. 0 309 - Silvio José Rosa - Infeto
em 12 de setembro de 1951.

N.° 7.403.340-50 - Rua rtapaci nú-
mero 584 - António de Moura -
Inicio em 25 de setembro de 1950.

1111•1111111 alue	
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N° 7.404.212-50 - Rua Jissara M-
inero 213 - Augusto Pedreira de Car-
gueira - Inicio em 19 de dezembro
de 1950.

N.° 7.500.893-49 - Rua Pereira de
Figueiredo n.° 927 - Manuel Juvén-
cio de Oliveira - Inicio em 26 de
abril de 1949.

N o 7.501.358-49 - Rua Camalpi
n.° 101 - Antônio Francisco Vilela
- Inicio em 21) de maio de 1949.

N o 7.504.596-49 - Rua Barão de
piranuara n.° 277 - Ataliba de Jesus
Man-a t es - Inicio em 9 de novembro
de 1949.

N.° 103.148-48 - Rua Rosa Al-
rneiria n.o 43 - João Ribeiro e outro

Tnirin PM 27 de outubro de 1948.
N.° 100 879-47 - Rua Luiza Ba-

vita te° 413 - Anselmo Avelino dos
Sdrites -Inicio em 7 de maio de
de 1447

N o 10a 575-45 - Rua Marapé nú-
mero 261 - Juracy da Silva Para-
iihos - Inicio em 28 de dezembro
de 1945.

Proseav. r6o de prazo:
N." 100 038-47 - Rua Sargento

Nesaldino rios Santos n.° 114 - Luis
Alves da Costa.

Precesso em exigência:
N 7.600.853-56 - Rua Ludgério

de Pinho - Alberto Domingos.
N o 7 800 997-58 - Rua Maria Me-

- tamari() José Vieira.
N° 7.600914-56 - Rua Magoari

n.° 922 - Jarnh Tzhirna Rozenbus
N. ° 7.601 007-56 - Rua Mário

Piin an - Manuel Marinho de 011-
vsirs

N" 7.700.364-55 - Rua Pirajú
dos santos.

N ^ 7 701 101-55 - Rua Francisco
rze ,o n.° 470 - Mara-arida Santos

N° 7 701 525-55 - Rua Untrai nú-
m e i .° 288 - lvfoLsés José Furtado.

N• o 7 494 139:1-55 - Rua Itacoré -
A.,#,Nnjo pietipiredo.

N° "1.302 989-54 - Rua Oliveira
inie n n 	 Aeriçtinho tios Santos.

N" 7 afta (IN)-S4 - Pua Ottawa -
M" n itel 6"-iet a nn do Nascimento.

N o 7 300 825-541 - Rua Oliveira
prrasa na. 290 e 294 - Agostinho dos
santos.

N" 7.502.59 J -53 - Rua Cobé nú-
885 - G1t4”ia Pereira Salgado.
7 503 908-53 - Rua "E" mi-
376 - Maerclo Lemos de Aze-

Habite-se definitivo:
N.° 7.505.126-51 - Rua Turvo nú-

mero 103, fundos - João Alves de
Sousa - Inicio em 28 de julho
de 1952.

N.° 103.966-47 - Rua Tiaia n.° 127
- João José de Moura - Inicio em
12 de maio de 1948.

N.° 7.503,152-49 - Rua Tiaia nú-
mero 127, fundos - João José de
Moura - Inicio em 22 de agôsto
de 1949.

Prorrogação de prazo:
N.° 7.401.185-50 - Rua César nú-

mero 164, fundos - Alfredo Vieira
de Melo.

N.° 7.401.150-50 - Rua Dunquerque
n.° 115 - José Francisco Ramos.

Processo em exigência:
N.o 7.600.921-56 - Rua "B" -

José Cussa.
N.° .7.601035-58 - Rua "A" -

Alfredo Graquinto,
N.° 7.600.219-56 - Rua Sapopernba

- Ricardo Abrantes e outro.
N.° 7.601.260-56 - Rua Menezes

Brum - Américo Figueiredo.
N.° 7.601.122-56 - Rua "3" -

Jesus José Rodrigues Alonso._
N.° 7.601.224-56 - Rua Gertrudes

- Euclides Pinto da Silva.
N.° 7.600.193-56 - Rua Afonso

Terra - Idynea Theophilo da Silva.
n.° 264 - Joaquim Martins.

N.° 7.700.972-55 - Estrada da Agua
Branca n.° 273 - Jorge Abrahão.

N.° 7.704.131-55 - Rua Piraquara
- Bartolorneu Moya CoU.

N.° 7.703.840-55 - Rua Francisco
Muzl n.° 390 - Benedito Alves da

N.° 7.501.758-53 - Rua Clodoaldo
Freitas n.° 65 - Geralcindo Lopes da
Silva.

N.° 7.503.801-53 - Rua Amanajó
- Geraldo Gomes de Freitas.

N.° 7.503.887-53 - Estrada General
Canrobert - Antônio Augusto.

N.° 7 502 458-51 - Rua "D" - Ge-
nival Teixeira da França.

N.° 7.503.919-51 _ Rua Projetada
"A" - José Alcântara do. Nasci-
mento.

N.° 7.500.146-51 - Rua "33" nú-
mero 113 - Rubem Marins Rangel.

N.° 7.700.392-55 - Rua Pôrto Peita
n.° 294 - Jacy de Barros Maga-
lhães.

N.° 7.301.458-54 - Rua FrandSce
Bacuri n.o 332 - José Vieira da
Costa.

N.° 7.302.378-54 - Rua Ibiracoá
n.° 34 - Laura Jozina Tavares.

N.o 7.503.345-53 - Rua Torquato
Tapajós n.° 91 - Rubens Manhãea.

Habite-se definitivo:
N.° 7.503.792-51 - Rua Fernandes

Leão n.° 293 - Lilião Pombo da Silva
- Inicio em 7 de novembro de 1951.

N.° 101.185-45 - Rua Francisco
Leão n.° 129 - Mário dos Santos -
Inicio em 26 de setembro de 1945.

Prorrogação de prazo:
N.° 7.500,885-53 - Rua Projetada

"523" n.° 85 - Wilson Seabra.
Procesáo em exigência:

N.o 7.600.975-56 - Rua Agostinho
Pereira de Sousa n.° 167 - Antônio
Nogueira da Silva.

N.° 7.600.019-56 - Rua Frederico
Lima - Carlos da Silva Santos.

N.° 7.601.303-56 - Rua Tenente
Vitor Batista - José Moreira de Cara
valho.

N.° 7.601.178-56 - Rua Miranda.
e Brito - Joaquim Nunes Melo.

N.° 7.703.722-55 - Rua Francisco
Barreto - Jorge Alves Lucas.

N.° 7.300.395-54 - Rua Projetada
"K" n.° 135 - Ivan Ferreira.

N.° 7.503,547-53 - Rua Lopo Diniz
n.° 178 - Irene de Andrade Gomes.

N.° 7.504.404-51 -.Rua Limites do
Barata n.° 1.355 - Henrique Manuel
Pires.

N.° 103.015-47 - Rua Ierê mo 223
- Ovidio Rodrigues Dantas.

Dia 17 de maio de 1956
Passe-se alvará:

Processos:
N. 7.404.4244-50 - Rua Capitú nt14

mero 791 - Francisco Lisboa dos San-.
tos.

Habite-se definitivo:

N. 7.301.691-54 - Rua CL-imbrico
Barata n. 465 e 465 fundos - Arlindq
Francisco dos Santos. - Inicio em 12
de julho de 1954.

N. 7.502.429-53 - Rua Barbosa
Rodrigues a. 266 - Fausto Ferreira
Malta. - Inicio em 10 de setembro
de 1953. 

N. 7.504.456-49 - Rua Inajá a. 545
- Bento da Silva Braga - Início
em 18 de outubro de 1949.

N. 100.280-46 - Rua Macuxis
mero 95 - Mário Paes Ferreira - /n/4
cio em 17 de abril ;de 1946.

N. 101.544-45 - Rua Belo Flori.
zonte n. 12 - Durval Marques de
Oliveira Cardoso - Inicio em 13 de
dezembro de 1946.	 4;

Prorrogação de prazo:
N. 7.302.171-54 - Rua Turvo n414

mero 291 - João Elias de Sousa FM
lho.

N. 7.401.229-52 - Rua Professot
Oliveira Viana n. 132 - Antônio Ca/4

N. 7.502.106-51 - Avenida Ces£4
rio de Melo ti. 126 - Armando Joseda Silva.

N. 7.500.261-49 - Rua Samba uci4
mero 565 - Bi-az Barbosa. 	 h

N. 7.500.88549 - Rua Antonietli
n. 33 -- Irineu Carneiro da Silveira.

N. 100.881-47 - Rua Paramerin‘
n. 24 - Oldemar Vercezi.

N. 1.383-41 - Rua Ibiracoá mime
ro 529 - João Martins júnior.

Processo em exigência:
N. 7.601.240-56 - Rua Projetada

els n.	 Manoel Custódio Vare.*jâo. 1
N. 7.601.327-56 - Rua GuirareleFilho.
N. 7.601.048-56 - Rua ef:,	 jogaCastro Filho.
N. 7.601,300-56 - Rua Guimarkil

Rebelo - -Aguiar Soares Filho.

N.° 7.500.137-49 - Estrada Marechal
Malleth n.° 265 - José Belém.

N.° 103.562-48 - Estrada São Pedro
de Alcântara n.° 1.378 .- Adelina
Dorningues Gomes.

N.0 100.851-48 - Rua Vidal Ramos
n.° 199 - Manuel Gomes de Sousa.

Dia 9 de maio de 1956
Processos:

Passe-se Alvará:
N.° 7.60.858-56 - Rua Volga nú-

mero 224 - Mário Dias Leitão Filho.
N.° 7.600.924-56 - Rua Comenda-

dor Agostinho D'Almeida n.° 189 -
João Alves da Silva.

N.° 7.601.041-56 - Rua Capitão
Gouveia n.° 75 - Maria Ana Lira.

N.° 7.600,288-56 - Rua São Pedro
n.° 255 - Manuel da Silva Godinho.

N.° 7.600.886-56 - Rua Buriti nú-
mero 45 fundos - José Carmelo dos
Passos.

N.° 7.600.126-56 - Rua Dr. José
Tomás n.° 10 fundos - José Antônio
de Carvalho.

N.° 7.60.773-56 - Rua Comenda-
dor Agostinho D'Almeida n.° 139 -
Valter Muniz Pacheco.

N.o 7.601.186-56 - Rua Dr. Areoll-
no de Abreu n.° 212 - Wilmar da
Costa Munia.

N.° 7.601.021-56 - Rua Faustino
Lins n.° 1.20 - Artur Batista da
Silva.

N.° 7.601.187-56 - Rua Enéas Mar-
tins n.° 228 - Antônio Domingos
Martins Genovez.

N.° 7.61.147-56 - Avenida Acrisio
Mota ns. 191 e 191 fundos - Alfeu
Nogueira de Sousa.

N.° 7.601.177-56 - Rua Agostinho
Pereira de Sousa n.° 137 - Joaquim
de Almeida Miranda.

N.° 7.600.144-56 - Rua dos Tin-
tureiros n.° 26 - Ariosto Pereira da
Silva.

N.° 7.601.007-56 - Estrada do
Barro Vermelho ns. 1.534 e 1.534
fundos - Otávio do Nascimento.

N.° 7.74.020-55 - Avenida Auto-
móvel Club n.° 5.195 fundos - Iolan-
da Gomes Ferreira Zaú.

N.° 7.703.215-55 - Rua Pedro La-
batut n.° 33 - José Cesário.

-.2.0-0-0.0at-Gaitss:"~Gata,a-Gss.4-acre-o-",..-..-ao-a-Pie.osa.GsaaasaiOsa!"-a.

LEI DE IMPRENSA
LEI N.° 2.083 - DE 12-11-1953

E LEGISLAÇAO POSTERIOR

DIVULGAÇÃO N.. 707

EDIÇÃO).

Preço: Cr$ 4,00

A VENDA

Seção de Vendas: A. Rodrigues Alves. 1
5

Agência 1: Ministério da Fazenda	 5

Agencia 11: Pretõrio
5

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal
	

5

5
-4"•a07~~.~.. •-iPas.C.~.~.~~^

rpt,f)
No

mar°
vedo.

N° 741.3.605-53 - Rua Maria
Pait1ina Bivar n.° 140 - Manuel An-
tônio Pinto.

fa" 7 503 617-51 - Rua Profetada
"C" ti ° 80 - Herman() Manas Prata

N° 7 400 215-50 - Rtia Costa
• n ° :36 - Ari Pedro.

N° 1 09.232-44 - Rua Apeiba nú-
mero 179 - Manuel Vaz.

Dia R de maio de 195(
Processos:

Pa.sse-se Alvará:
N 9 7.600.914-56 - Rua Divinópolis

n" 171 - Arf Soares Ferreira.
N° 7.601.210-56 _ Rua Arapirangii

n." 135 - Jaana Perdia de Sousa
N" 7.600 815-56 - Rua Amanajói

428 - Afrmen Ma,,,StlhãeS.

N" 7.60: 255-56 - Rita Diogo de
anairateroue ri° 171 - Darei Carlos
da Eilva Coato

N" 7.801 848-56 - Rua 25 de De-
zembro n." 204 - Alvaro Joaquim
Xne;ra

N" 7 600 133-56 - Rua Cascavel
r° 215. sn t ng . 101 e 102 - Felix
Leite de	 s.Rix

N° 7 69 0 897-56 - Run Arahl mil--
reei-a 964 - Rubind da Costa Sn-
sniandsa

N° 7 601 0'0-56 - Rua Coiatubd
n ?'"4 - Emes de aloirais Bastos

N" 7 50/ in9-58 - Rua Demerara
in^ 47 - qebastiáo Vil.P2-

N " 704 2^a-55 - Rua Ma-upiara
fundas - Carlos Padilhs

m

•

 ilenar
N" 7 102.812-54 - Rit9 Brido Ff-

lb-	 ^ ni - Artn ,, ,o Germiniassi e
ltif it , i i a 'Alves laia:viria.

INT ,5 7 4,r7 nrq 59 _ 1:/v	 GPIleral
e nes Machado n.° 21,1 - Manuel

Barbosa.
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SECRETARIA GERAL DE
AGRICULTURA, INDÚSTRIA5

E COMÉRCIO

N. 7.601.078-56 — Rua Glansa
Delfun Salloker Belsoff.

N. 7.600.065-56 — Rua Dr. Au.
custo Figueiredo — Hugo Pereira e

N. 7.600.306-56 — Rua garros
— Carlos Alves Veiga.

N. 7.600.225-56 — Rua Ceriba —
Libetalino Manoel de Paiva.

N. 7.601.142-56 — Rua Projetada
014» — Daniel Gonçalves de Freitas

Espólio.
N. 7.601.307-56 — Rua Campeiro

IVbõr — Gonçalves Torres Durão.
N. 7.601.024-56 — Rua Projetada

Newton Machado.
, N. 7.600.722-56 — Rua Taquaraçú
ria— Jose de Jesus da Silva.

N. 7.601.067-56 — Rua <Da — Pe-
lar° Freire Sobrinho.

N. 7.600.778-56 — Rua Barão de
Bananal — Waldemar de Sousa Ta-
Vares.

N. 7.702.018 . 55 — Rua dos Tece-
lões — Josefina Luiz dos Santos.

N. 7.502.902-49 — Estrada Intenden-
te Magalhães n. 980 — Frederico Mau.

N. 7.501.155-19 — Rua Cobé nú-
mero 755 — José Severino de Santana.

Dia 14 de maio de 1956
Passe-se alvará:

N. 7.601.098-56 — Rua General
Lopes Machado n. 144 — Iria Ferreira.

N. 7.601.285-56 — Rua General
Paulo de Oliveira n. 136 — Antônio
de Carvalho.

N. 7.601.234-56 — Rua MariLia
D . 126 — Alcides de Oliveira.

N. 7.601.237-56 — Rua Cajatuba
tt. 341 — Messias Nogueira Gomes.

N. 7.600.993-56 —
de Sousa n. 152 —
Nascimento.

N. 7.601.231-56 —
mero 266 — Iraci Car

N. 7.571.806-56 —
Lopes n. 282 — Rosa
to.

N. 7.704.306-55 — Rua Jundiá n.
122 — Wert‘eslau Ayres dos Santos.

Prorrogação de prazo:

N. 7.700.771-55 — Rua Menezes
Bruni n. 185 — Antônio Renato de

N. 7.700.493-55 — Rua Professor
risseorandot n. 142 — Ary Pinheiro.

N. 7.300.709-54 — Avenida Al-
bardão n. 32 — Maria Cordeira dos
Sautus Gomes.

N. 7.301.280-54 — Rua Projetada
4526» n. 95 — Edson de Castro Fer-
reira.

N. 7.301.057-54 — Rua Caibú nú-
mero 140 — Augusto Ferreira de Car-

N. 7.301.272-54 — Rua Pirapitinga
n. 81 — José Custódio de Sousa Fi-
lho.

N. 7.301.592-54 — Rua dos Lima-
dores n. 236 — Maria Augusta dr
lesus Carvalho dos Anjos.

N. 7.522.748-54 — Avenida de San-
ta Cruz n. 3.867 — Gilberto de Cam-
pos Botelho.

N. 7.300.411-54 — Rua 1.1rurai nú-
mero 377 — Elizeu Menezes da Silva.

N. 7.301.172-54 — Rua Japora nú-
mero 858 — José Nascimento Fontes.

' N. 7.304.190-54 — Rua Jucari nú-
mero 249 — José Vianna de Sacra-
mento.

N. 7.501.009-53 — RuaArnanajón. 700 — Armando Freire.
N. 7.500.674-53 — Avenida Sar-

tento deMilicias n. 1.123 — José San-
tiago de Amorim.

N. 7.400.124-52 — Rua rD> nú-
mero 1 05 — José Antônio de Al....irl.

N. 7.400.688-52 — Rua Jacina nú-
mero 115 — Carlos Braga.

N. 7.501.219-51 — Rua Francisco
Pestana de Mendonça.:

N. 7.500.485-51 — Rua
n. 260 — Artur Corria Lopes.

N. 7.500.045-51 — Rua Igaratá
n. 641 — Severina Barbosa de Mello.

N. 7.501.412-51 — Rua 13uriti nú-
mero 73 — Carlos Silva.

N. 7.500.746-51 — Rua Inharé nú-
mero 430 — Julio Ferreira.

N. 7.402.651-50 — Rua Itaquaraçú
n. 305 — Alvaro Gomes dos Santos.

N. 7.400.313-50 — Rua Pereira No-
brega n. 127 — justo Guimarães.

N. 7.400.502-50 — Rua Itapuá nú-
mero 566 — Luis Gonzaga Martins
Capela.

N. 7.502.099-49 — Rua Araré nú-
mero 175 — Pedro Tavares número
175 — Pedro Tavares.

N. 7.501.112-49 — Rua s.B» n. 216
— Afonso dos Santos Varela.

N. 7.500.431-49 — Rua Maratuba
n. 141 — Thomaz Pinto Ferreira.

N. 7.500.414 — Rua Enugenheiro
Itam4r Tavares n. 64 — Oswaldo
C.ou to .

N. 7.501.274-49 — Rua Iriguassú
507 — Antônio Gomes.

N. 7.501.103-49 — Rua lbotim nu-
mero 144 — Maria Carvalho Vitorino.

N. 100.861-48 — Capitão Verdier
n. 338 — Joaqirn dos Satos.

N. 101.876-45 — Rea Barão de Ja-
guary n. 271 — Waldemar de Mene-
zes.

N. 100.608-44 — -Avenida Automó-
vel Clube n. 3.663 — Lourenço Myra
de Morais.

Processo com exigència:

N. 7.600.966-56 — Rua José Bor-
ges — Rubem Bottani.

N. 7.601.218-56 — Rua «Fa — Ra-
fael Marturano,

N.7.601.304-56 — Rua sF) — Fran-
cisco Chagas de Castro.

N. 7.601.275-56 — Rua Fausto Car-
doso — josepha AUtea Carainurú da
Cunha.

N. 7.700.055-55 — Rua 431> —
Joaquim da Silva.

N. 7.702.149-55 — Rua Catiara
a. 372 — Francisco Bernardino de
Paiva.

N. 7.704.220-55 — Rua Thotuaz
Edson — Heitor Fonseca Costa.

N. 7.503.948-53 — Rua Agrário
de Menezes n. 439 fundos — Espólio
de Napoleão Corrêa de Barros.

N. 7.501.182-53 — Rua Quiroa nú-
mero 1.165 — Mauricio José de Oli-
veira.

N. 7.503.173 — Rua sK) — Jair
Moratelli.

N. 7.502.463-53 — Rua Luiz Bar-
tratho n. 39 — João Maria da Graça.

N. 7.502.302-53 — Rua Francisco
Bacuri n. 142 — Manoel de Sousa
Machado.

N. 7.403.646-52 — Rua Itati mi-
mero 480 — Domingos José de Bar-
ros.

N. 7.500.699-51 — Rua Falcão Pa-
dilha n. 341 — José Geraldo dos
Santos.

N. 7.403.314-50 — Rua Pina Ran-
gel n. 766 — Erothildes Freitas Pe-
reira.

N. 7.400.077-50 — Rua Padre Be-
lizário n. 95 — Benicio Reis da Pai-
xão.

N. 7.401.391-50 — Rua Monte Car-
melo n. 277 — Otacilio cie Oliveira.

pARTAMENTO DE ABASTFCT
MULTAS APLICAD S PELO DE-

MENTO

Processo n. 3.019.049-56 — DiR
8 de maio de 1956

Matriculas
N 3 396 — Com o comércio de'

ve-duras, por ter infringido o item 11
do art. 30, do Decreto a. 13 112.
de 27-12-55, exceder em Suas vendas
a tabela de preços máximos.

N. 1.774 — Com o comércio de
Biscoitos, cabeceira de feira. po. te,

"infringido o item 6, do rt. 17. do
Decreto n. 12.190, de 6 de agi:0st° de
1953 — Estar trabalhando com a ba-
lança viciada".

N. 1.774 — Com o comércio de
Biscoito, por ter infringido o item 1
do art. 17, do Decreto n. 12.190, de
7 de agôsto de 1953.

N. 1.892 — Com o emercio de
verduras, por ter infringido o item 4
do art. 30, do Decreto n. 13.112. de
27 de dezembro de 1955, "estar tra
balhando em feira não designada pelo
abastecimento.

Por terem infringido o item 27 do
art. 30, do Decreto n. 13.112 de 27
de dezembro de 1955, "não manter em
rigoroso estado de limpeza o seu ta
buleiro", os seguintes

Matriculas

N. 1.658 — Com o comércio de
verduras.

N. 3.631 — Com o ;ornei-cio de
Flores e Plantes.

N. 4.228 — Co mo comércio de
verduras.

N. 4.815 — Com o comercie de
verduras, por ter infringido o item 17
do art. 30, da Decreto n. 13 112 de

do art. 30, do Decreto fl. 13.112, da

recipiente para lixo".
Por terem infringido o item 29, da

art. 30, do Decreto n. 13.112, de 27
de dezembro de 1955, "estar traba-
lhando sem uniforme completo". no
seguintes

Maticulas:

— Com o comecro de

m	 m— Co o comércio de

— Com o comércio do

— Com o comércio da

N. 116 — Com o comércio de ave*
e Ovos.

N. 118 — Com o comércio de
verduras.

N. 398 — Com o comércio de
verduras.

N. 4.562 — Com o comércio de
Flores e Plantas.

Por terem infringido o item 5 do
art. 30, do Decreto n. 13.112 de 27
de dezembro de 1955, "Não apleaentar
carteira quando pedida pela Fiscati-
ração"

Matriculas

27 de dezembro de1 955, "não possuir

N. 2.425 — Cabeceva	 retro —
Com o comércio de roupas feitas

N. 169 — cabeceira de Feira —
Com o c sanercio de Matéria:: Plarnicas.

N. 1 291	 Verduras.
N. 1 fort3 — Cabeceirr. de FP11

— Com o comrcio de roupas feitas.
N. 132 — Cabece.ra de Feira

Cem o come-cio de Calçados
N. 4.815 — Com o comerrio 4as

verduras
N. 1.491 — Com o comeraiu

verduras.

ATO DO SECRETÁRIO
GERAL

Portaria n. 232. — Resolve tornar
sem efe i to, a Portada n, 223 rle 17
de mal de 1956. que romeveu du De-
partamento de Abastecimento, pa.is
Serviço de Administrarão, o Zelador,
classe j, matr. n 35.219 — António
Luis Mota.

Departamento
de Abas'eei eito

BOLETIM N. 56

Dia 23 5-55

ATOS DO DIRETOR

Rua Manha nú-
doso.

Rua Domingos
Helena Escudai-

Rua Agostinho
João Batista do

Serviço de Expediente
BOLETIM N. 92

Dia 21-5-56

ATOS DO SECRETÁRIO
GERAL

Remoçõeg

Portaria n. 227. —	 Depatta.
mento de Abastecimento, para o De-	 N. 3.263
partamento de Indústs-ia e Comércio. o ..,erdurds.
Auxiliar de Escritório, ref. E, matri- 	 N. 3.021
cula n. 68.430 — Laurinda Butista verduras.
de Sousa.	 N. 2.041

Portaria n. 228. — D.o DeParta- ) xarque.
mento de Agricultura, para o Serviço	 N. 2.488
Florestal, o Trabalhador, de Jardins, peixe.
ref. D, matr. n. 77.504 — Vitor
José Rufino.

Portaria n. 229. — Do Departa
mento de Abastecimento para o Ser
viço de Administração, o Zelador. re
ferência matr. n. 50.239 — Val•
demar Cindido.

Po-taria n. 230. — Da Comissão
de Aquisição de Material, para o Ser
viço de Expediente, o Oficial Admi
nistrativo, classe L, matr. n. 49.558
— Neide Cividini.

Designação
Portaria n. 231. — Para o Depar—

tamento de Abastecimento, o Servente
classe F, matr. n. 52.617 — Padre
Mazei da Rosa.

Auto de Flagrante n. 32, de 22 de.
maio de (956. — Contra a firma,
D'Elia Raazero, evtabelecida com n
romércio do cereais e quitanda. na
Vfercado Municipal, à rua X. nus, 59-63„
por inf ação do art. 33. itern "k", do
Decreto ri. 5.012 de 13 de ju'ho de
1931, e cHusulas 1.° e 12.° do TJuits
de Consolidação do Contrato e Adirio-
nais entre a Prefeitura do Distrito Fe.-
-lera! e Cia. Mercada Municipal.

Depulamento de Abastecimento. 23
N. 102.694 — Rua Adega n. 76 27 de dezembro de 1955 "Não Pv	 e maio de 1955. — Rue de rjrr,31

— Hilda de Almeida Costa,
N. 102.041-43 — Rua ItupevaN.

	 chapa de mat-irula".	 Pernarules Alara matrícul o. 6 4i0.
N. 433 — Com o comercio de ve r-, — Vi.to — Jose Alves nartralLer.

a 

mero 350 — Juventina Alves da Silva. duras por ter infringido o item 14. Diretor.

1E11 ie
	 iinigememmenIII	 0~11~PIPIM~1.
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Pele Portaria n. 188, de 16 de mai
de 1956. — O Diretor do Departa-
mento de Abastecimento, resolve tor-
nar sem efeito, o ato da Portaria nú-
mero 109-56, e designar, o Oficial
Administrativo pd, Q — Pedro Saisse,
matr. n. 4.255, para exercer as fun-
ções de Administrador Geral do Mer-
cado Municipal D. Manuel, em pre-
juízo de suas funções de Encarregado
do Setor de eFiras do Serviço de Fis-
calização.

Pela Portaria n. 189, de 16 de Indo
de 1956. — O Diretor do Departa-
mento de Abastecimento, tendo em
vista o que consta do Processo nú-
mero 2.019.208-56, resolve designar,
o Escriturário, classe H — Nilo Car-
los da Cruz, metr. n. 34.609, para
ezercer as funções de Administra& r
do Mercado Regional São Brox (Nú-
cleo 0.181).

Pela Portaria n. 190, de 16 de maio
de 1956. — O Diretor do Departa-
mento de Abastecimento, resolve tle-
•igner, o Oficial Adminit,tritivo refe
irência 3 — José Mendes Tavares Fi
lho, metr. n. 39.204, para responder
pela Administração do Mercado de
Emergência, a partir desta data.

Pela Portaria n. 191, de 16 de maio
de 1956. — O Diretor do Departa-
mento de Abastecimento, resolve re-
mover, do Serviç . de Corresponden-,
eia (Núcleo 1.180), par, o Serviço
de Ficalização (Nacleo 1.182), o Au-
xiliar Administrativo, ref. 11 — Maria
da Glória de Medeiros, matrícula atit-
mero 49.551.

DESPACHOS DO DIRETOR

Proferidos em 14 de maio
de 1956

Ernesto Rosalino de Paiva — Pro-
cesso n. 2.018.656-56 — Deferido.
em face da informação, nada havendo
a pagar.

Arlete Alves Almada — Processo
n. 2.018.409-56.

Alair Aracati Martins de Sousa --
Proc. n 2 018 533-56,

José Ferreira dos Santos — rPocesso
si. 2.018 540-56.

— Indeferido, em face da infor-
mação.	 •

Raimundo Guedes Sousa — Proce,so
li. 2.018.369-56.

Jair da Silva Barros — Processo
ri. 2 018.380 56.

Edgard Augusto de Araújo — Pro-
ceseo n. 2.018 389 56,

Mari q Aupusta Parada — Proceso
/1	 2.018.419 56.

Eurico de Moura Silva — Processo
n. 2 018.422-56.

Ettrico doe Santos Santana
ce ,so n 2 018.425 56,
jo Frane ; cen da Silva —

r. 2 018 435-56
Antenor de Snu .a — Processo nú-

mero 2 018 stn 55.
:Toé Maria Lones — Processo nú-

mero 2 018 554 56.
Ac A' Ao Costa — Proc. si 2.018.618.

de 1055.
Fi'o'' Correia — Processo número

2 n 1 52/.55
S trelo Iteatiee da Costa — Processt

e. 2 018 71956.
Pere; ,.a Rebelo — Processo

n 2 "/"	 55
— Ttefer;c1n, de aciirdo com a In-

formação, pagando o que devido fôr.

Serviço de Distribuição
DESPACHOS DO CHEFE

Pela Resolução n. 81, de 25 de
abril de 1956. — O Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que
consta no Mem n. 123, de 11 de
abril de 1956, do Setor de Mercados,
resolve suspender, por 3 (três) dias,
o funcionamento da locação ri. 43,
do Mercado São Braz, sob a responsa-
bilidade de Joaquim Maria Ferreira.

Pela Resolução n. 82, de 25 de
abril de 1956. — O Chefe do Ser-
viço de Distribuição, tendo em vista
o que consta no Mem. n. 124, de 11
de abril de 1956, do Setor de Mer-
cados, resolve suspender, por 3 (três)
dias, o funcionamento da locação n. 47,
do Mercado São Braz, sob a responsa
bilidade de Antônio Afonso Pires.

Pela Resolução n. 83, de 25 de
abril de 1956. — O Chefe do Ser-
viço de Distribuição, tendo em vista
o que consta no Mem. n. 127, de 11
de abril de 1956, do Setor de Mar
cados, resolve suspender, por 3 (três)
dias, o funcionamento da locação nú-
mero 33, do Mercado São Braz, sob a
responsabilidade de João Jorge.

Pela Resolução n. 84 de 25 de abril
de 1956. — O Chefe do Serviço de
Distribuição, tendo em vista o que
consta no Meei. n. 129, de 16 de
abril de 1956, do Setor de Mercados,
resolve suspender, por 5 (cinco) dias,
o funcionamento da locação n. 48 do
Mercado São Braz, sob a responsabi
lidade de Cândida de Carvalho Fer-
reira.

Pela Resolução n. 85, de 25 de abril
de 1*56, — O Chefe do Serviço de
Dietribuição, tendo em vista o que
consta no Mem. n. 130, de 16 de
abril de t956, do Setor de Mercados,
resolve advertir, a Maria de Sousa
Ferreira, responsável pela locação nú-
mero 63, do Mercado São Braz, de
que, a reincidência na falta cometida.
implicará no cancelamento da locação

Pela Resolução n. 88, de 26 de
abril de 1956. — O Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que
consta no Processo n. 2.029.070-55
— D.A.B., resolve advertir, a firma
Campos 8s Soares, responsável pela
locação n. 3, do Mercado S. Rafael.
de que, não apresentando os documen-
tos exigidos por lei, no prazo de 15
(quinze) dias, terá cassada a licença
que a autoriza a funcionar na referida
locação.

Pela Resolução n. 89, de 27 de
abril de 1956. — O Chefe do Ser-
viço de Distribuição, tendo em vista
o que consta no Processo n. 2.026.805,
de 1955 — D.A.I3., resolve cancelar
a locação n. 8, do Mercado São Pe-
dro, sob a responsabilidade de Sal-
vador Romeu,

Pela Resolução n. 90, de 27 de
abril de 1956. — O Chefe do Ser-
viço de Distribuição, tendo em vista
o que consta no Proc. n. 2 028 391
de 1955 — D.A.B., resolve advertir.
a firma Chezzi L1/4 Leonardo, respon-
sável pela locação n. 23, do Mercado
São Paulo, de que, não apresentan-
do os documentos exigidos por lei, no

Pela Resolução n. 92, de 3 de maio
de 1956. — O Chefe do Serviço de
Distribuição, tendo em vista o que
consta no Processo n. 2.016.169-56
— D.A.B., resolve advertir, a Spiro
Pedro Spetseri, responsável pela lo-
cação n. 24, do eMrcado de Emer-
gência, de que, não apresentando Og
documentos exigidos por lei, no prazo
de 15 (quinze) dias, terá cassada a
licença que o autoriza a funcionar na
reefrida locação.

Pela Resolução n. 93 de 3 de maio
de 1956. — O Chefe do Serviço de
Distribuição, tendo em vista o que
consta no Proc. n. 2.028.362-55 —
D.A.B., resolve advertir, a Antônio
de Barros, responsável pela locação
n. 8, do Mercado N. S. da Piedade,
de que, não apresentando os documen-
tos exigidos por lei, no prazo de 15
(quinze) dias, terá cassada a licença
que o autoriza a funcionar na referida
locação.

Pela Resolução n. 94, de 3 de maio
de 1956. — O Chefe do Serviço de
Distribuição, tendo em viste o que
consta no Proc. n. 2.020.453-54 —
D.A.13., resolve cancelar, a concessão
dada a Lauro de Matos Mendes, para
comerciar no Mercado de Emergência.

Pela Resolução n. 96, de 3 de maio
de 1956. — O Chefe do Serviço de
Distribuição, tendo em vista o que
consta no Proc. ri. 2.015.566-56 —
D.A.B., resolve cancelar, a locação
n. 13, do Mercado N. S. da Glória,
sob a responsabilidade de José Fran-
cisco Monteiro Filho.

Pela Resolução n. 97, de 3 de maio
de 1956. — O Chefe do Serviço de
Distribuição, tendo em vista o que
consta no Proc. n. 2.020.905-55 —
D.A.B., resolve cancelar a conces-
são dada a Deodoro Barbosa, para
cmerciar no Mercado de Emergência.

Pela Resolução n. 98, de 3 de maio
de 1956. — O Chefe do Serviço de
Distribuição, tendo em vista o que
consta do Processo n. 2.015.427-55
— D.A.B'., resolve cancelar a con-
cessão dada a Antônio do Espirito
Santo, para comerciar no Mercado de
Emergência.

Pela Resolução n. 99, de 3 de maio
de 1956. — O Chefe do Serviço de
Distribuição, tendo em vista o qus
consta no Pimc. ri. 2.000.267-54 —
D.A.B.. resolve cancelar, a locaçie
n. 21, do Mercado de Emerencia
sob a responsabilidade da Intendência,
Agrícola da Reta do Rio Grande.

Pela Resolução n. 100, de 4 de mau4
de 1956. — O Chefe do Serviço do
Distribuição, tendo em vista o qui

BOLETIM N. 32

Dia 16-5-56

ATOS DO DIRETOR

PTO-

Processo

abril de 1956, — CP Chefe do Ser-
viço de Distribuição, tendo em vista o
que consta no Mem. n. 131, de 16
de abril de 1956, do Setor de Mer-
cados, resolve suspender, por 10 (dez)
dias, o funcionamento da locação nú-
mero 34, do Mercado Livre de Santa
Cruz, sob a responsabilidade de Vital
dos Reis.

Pela Resolução n. 87, de 26 de abril
de 1956. — O Chefe do Serviço de
Distribuição, tendo em vista o que
consta no Mem. n. 137, de 18 de
abril de 1956, do Setor de Mercados,
resolve advertir, a Celeste Maria Es-
teves, responsável pela locação n. 28,
do Mercado São Braz, de que, se não
abastecer regularmente a referida lo-
cação terá cassada a licença que a au-
toriza a funcionar na mesma.

es.aln-nn••nnn•nn •••••nn•n ••-•n••nnn •n••n••••n•,..alr,.................• 	

Vencirnentos dos Militares
Lei N.° 2.710, de 19-1-1956

	 1i
DIVULGAÇÃO N.° 744

Preço: Cr$ 4,00

A VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I

Agência I: Ministério da Fazenda

Agência II: Pretório

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

••••••n••••n••nn•~n•••••n•0~~~..or...•

Pela Resolução n. 86, de 25 de prazo de 8 (oito) dias, terá cassada
a licença que a autoriza a funcionas
na referida locação.

Pela Resolução n. 91, de 27 C11

abril de 1950. — O Chefe do Ser-
viço de Distribuição, tendo em vista
o que consta no Proc. n. 2.029.154,
de 1955 — D.A.B., resolve adveitir,
a Sebastião Guimarães, responsável
pela locação n. 6, do Mercado Santo
Antônio, de que, não apresentando os
documentos exigidos por lei, no prazo
de 15 (quinze) dias, terá cassada a
licença que o autoriza a funcionar na
referida locação.

Pela Resolução n. 91-A, de 3 de
maio de 1956. — O Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que
consta no Processo n. 2.022.598-55

D.A.B., resolve advertir, a Mário
Teixeira. responsável por uma locação
no Mercado de Emergência, de que,
não apresentando os documentos exi-
gidos por lei no prazo de 15 (quinze)
dias, terá cassada a licença que o au-
toriza a funcionar na referida locação.
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Número
da

Gula

4.494.430

Importância
ettl

Cr$ 41

561,30

561,30

4.244,10

OBSERVAÇÕES

Extração eas 7 do maio

Total.

Total Gera&

14$6,,,)

DESPACHOS DO CHEFE

DO SERVIÇO DE ECONOMIA
RURAL

Manuel Gomes Garanto — Pro-
cesso n. 2 . 037. 173-56 — Deferido.
em termos.

Benedito José Pinto — Processo nú-
mero 2.039.226-55

Armanda Rodrigues de Loureiro
Maior — Proc. ti. 2.037.176-56.

_ Inscreva-se, em termos.
António Xavier de Morais — Pro-

cesso n, 2 .035 . 057-56.
Valdemar Esteve' Magelhães —

Proc. n . 2 .035 . 040-56.
— Indefe:ido, em face da informa-

são

Departamento de Veterinária
BOLETIM N. 82, DE 17 DE MAIO DE 1956

DESPACHO DO DIRETOR

Carino Vasconcelos Costa — Processo n. 2.061.401 56 — Renove-se a
inscrição de Pescader.

RECOLHIMENTO DE RENDA

O D.V.T. recolheu aos cofres da Municipalidade, pe'a Guia n, 7.900 914.
a importâncie de Cr$ 2.681,80 (dois mil, seiscentos e oitenta e uni cru-
eiros e oitenta centavos), e pela Guia ri. 7.900.915, a importância de
Cr$ 11.197,80 (onze mil, cento e noventa e sete cruzeiros e oitenta cea-
testes) .

MUDANÇA DE PÔSTO

O Diretor do D.V.T. comunica que o Pôde de Vacinação Anti-Reribe
que funcionava à Estrada Monsenho, Feliz, 671 — Estação de Irajá, mudou.
se para a Praça Batlxisa Lima, Coreto do D.P.Q., na Estação de Vigário
Geral, bem assim, o Pôsto que funcionava no Mercado Nossa Senhora da
Perdia, na Estação da. Penha, mudou-se para a Estação de Olaria rue
Filomena Nunes, 1.071, Tel.: 30-1044, Sécio do 11. 0 D.L.U., ambos funcio-
nando às 2as., 4as. e 6ds.-teiras, no horário de 8,00 às 12,00 horas.

Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal
MATADOURO DE SANTA CRUZ

, Guias da matunça, efetuada no dia 7 de maio de 1936
••n••111

OBSERVAÇÕES

	

4.494.431	 940,50

	

4 .494 .432	 720,50

	

4.494.433	 140,80

	

4.494.434	 126,50

	

4.494.435	 363,50

	

4.494.436	 781,00

	

4.494.437	 93,50

	

4.494.433	 159,50

	

4.494.439	 5,50

	

4.494.440	 77,00

	

4 .494 .441	 104,50

	

4.494.442	 165,00

Extração

Extração

Extração

Extração

Extração

Extração

Extração

Extração

Extração

Extração

Extração

Extração

em 7 de maio da 1956.

em 7 de maio de 1956.

em 7 de maio de 1956.

em 7 de maio da 1956.

em 7 de maio de 1956.

em 7 de maio da 1956.

em 7 de maio da 1956.

em 7 de maio do 1956.

em 7 de maio da 1956.

em 7 dl: maio de 1956.

em 7 de maio de 1956.

em 7 de maio de 1955.

Total correspondente •

644 cabeças de bois e vitelo* •
64 cabeças de Plift19.

3.632,80

ARMAZENAGEM DE SÉE10

Mimar,
da

Guia

Importância
emem
Cr,

/ Quinta-feira 24

consta do Mem. a. 139, de 2 de maio
de 1956, do Setor de Mercados, re-
aolve advertir, a Manuel da Costa Jú-
nior, responsável pela locação n. 43,
do Mercado São Braz, de que, a rein-
cidência na falta cometida implicatá
no cancelamento da locação.

Pela Resolução is. 102, de 4 de maio
de 1956. — O Chefe do Serviço de
Distribuição, tendo em vista o que
consta no Mem. n. 144, de 3 de maio
de 1956, do Setor de Mercados, resolve
aunpendee por 30 (trinta) dias, o fun-
cionamento da locação n. 26, do Mar-
cado Livre de Santa Cruz, sob a tes-
ponsebilidade de Antémio Manuel Ro-
drigues.

Pela Resolução n. 103. de 4 de
maio de 1956. — O Chefe do Ser-
viço de Distribuição, tendo em visei
o que consta no Proc. n. 2.016 384.
de 1956, resolve cance'ar, a concessão
dada a Augusto Serafim, para comei
ciar no tabulet-o n. 7, do Mercado de
Emergencia.

Pele Resolução n, 104, de 4 de
maio de 1956. — O Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que

.consta do Proc. n. 2 016.391-56 —
1).A.B 	 resolve advertir, a :eaão Gil-
berto Ferreira de Sousa, responsável
pela locação n. 8, do Mercado de
Eme-gencia. de que não apresentando
os documentos exigidos Por lei , no
prazo de 15 (quinze) dias, terá cas
sada • licença que o autoriza a fun-
cionar na referida locação.

Pele Resolução n. 107, de 4 de
Maio de 1956. — O Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que
consta no Proc. ri. 2 . 024 . 731-55 —
D.A.B., resolye cancelar, a locação

. 13, do Mercado São Bento, sob a
responsabilidade da Cmpanhia Pro-
gresso Rural.

Pela Resolução n. 108, de 4 de
maio de 1956. — O Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que
consta no Mem. n. 145, de 3 de maio
de 1956. do Seor de Mercados re-
solve advertir, • Maria de Sous. Fer-
reira, responsável pela locação n. 63.
do Mercado São Braz, de que, a rein-
cidência na falta cometida, implicará
na suspensão do funcionamento da
referida locação.

Pela Resolução ti. 109, de 4 de
maio de 1956. — O Chefe do Serviço
de Distribuição, tendo em vista o que
consta no Mem. ri. 3, de 3 de inalo
de 1956, do Setor da Mercados, resolve
suspender, por 10 (dez) dias, o fun-
cionamento das locações na. 23-24 do
Mercado São Brat, sob a responsa
bilidade de Diguiomar Gonçalves Baeta.

Pela Resolução n. 110, de 4 de
maio de 1956. — O Chefe do Ser-
viço de Distribuição, tendo em vista
o que consta no Mem. n. 145, de 3
de maio de 1956, do Setor de Mer-
cados, resolve suspender, por 10 (dez)
dias, o funcionamento da locação nú-
mero 47, do Mercado São Biaz, sob a
responsabilidade de Antônio Afonso
Pires.

Pela Resolução n. 111 de 4 de maio
de 1956. — O Chefe do Serviço de
Distribuição, tendo em vista cl que
consta no Mem. n. 145, de 3 de maio
de 1956, do Setor de Mercado!, re-
solve advertir, a Albino Afonso, res-
ponsável pela locação n. 64, do Mer-
cado São Braz, de que, a reincidência
na falta cometida implicará na sus-
pensão do funcionamento da referida
locação.

Pela Resolução n. 113 de 7 de maio
do 1056. — O Chefe do Serviço de
Distribuição, tendo em vista a que

consta no Mem. a. 147, de 3 cle maio
de 1956, do Setor de Mercados, ia -
salve advertir, a Jorge Antônio da
dci Me ,cado Livre de Santa Cruz, de
Silva, responsável pele locação n, 8.
que, não abastecendo a referida lo-
cação dentro do prazo de 3 (três) dias.
será a mesma cancelada.

Pela Resolução n. 114, de 7 de
n.aio de 1956. — O Chefe do Ser-
viço de Distribuição, tendo em vista
o que consta do Mem. n. 145 de 3
da maio de 1956, do Setor de Mercados
resolve advertir, a Manuel Joaquim
da Cruz, responsável pela locação nú-
mero 11, do Mercado Livre de Santa
Cruz, de que, não abastecendo a re-
ferida locação, dentro do prazo de
3 (três) dias será, a mesma carie.
latia.

Pela Resolução n. 115, de 7 de
maio de 1956. — O Chefe do Ser-
viço de Distribuição, tendo em viste e
que consta no Mem. n. 147, de 3 de
maio de 1956. do Setor de Mercados
resolve advertir, a Ivo Fernandes de
Carvalho, responsável pela locação nó-
mero 27, do Mercado Livre de Santa
Cruz, de que, não abastecendo a te
ferida locação, dentro do prazo de 3
(três) dias, será a mesma cancelada.

Pela Resolução n. 116, de 7 de
maio de 1956. — O Chefe do Ser-
viço de Distribuição, tendo em viste
o que consta no Mem. n. 147, de
3 de maio de 1956, do Setor de Mer-
cados, resolve advertir, a Francisco
AmIincio da Rosa, responsável pela
locação n. 39, do Mercado Livre de
Santa Cruz, de que, não abastecendo
a referida locação, dentro do prazo de
3 (três) dias, será a mesma cancelada

Pela Resolução ri. 117, de 7 de
maio de 1956. — O Chefe do Ser-
viço de Disrtibuição. tendo em vista
o que consta no Mem. ri. 148, de 3
de maio de 1956, do Setor de Mor

cados, resolve advertir, a Adriano Go-
mes da Cunha, responsável pela lo-
cação na. 2-3, do Mercado São Bras.
de que, a reincidência na falta co
metida, impiicará na suspensão do fun-
cionamento da referida locação.

Departamento de Agricultura
BOLETIM N. 55

Dia 18-5-56

ATOS DO DIRETOR

Designação
Portaria n. 34, de 14 de maio de

1956. — O Diretor do Departamento
de Agricultura, usando das atribuições
que lhe confere o item IX, do arti-
go 32, do Decreto-lei n. 9.266, de 1
de julho de 1948, e, tendo em vista
o que consta do Proc. n. 2.030.848,
resolve designar, o Técnico Agrícola,
classe I — João Nunes Castelo, matrí-
cula n. 59.102, para prestar serviços
de fruticultor à Escola de Horticultura
"Wenceslao Bello", sem prejuízo de
suas funções no Serviço de Horticul-
tura.

Remoção:-
Portaria n. 85, de 15 de maio de

1956. O Diretor do Departamento
de Agricultura, usando das atribuições
que lhe confere o item II, do art. 73,
do Decreto-lei n. 3.770, de 28 de
outubro de 1941, resolve remover, do
Pôsto Agrícola VI (Núcleo 0.163).
para o Serviço de Horticultura (Nó-
doo 0.165), o Servente Auxiliar re-
ferência 12 — Sebastião Lace; da
Abriu, meti. n. 0.326.

DIA-10 OFICIAL (Seção II)
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!TÊRMOS DE CONTRATO
•nnnnn•••...,

SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Serviço de Expediente

Retificação
a ermo d econtrato , tem prorrogação

a. 55.
Onde se 14 .; 'mal - Leia-se maio,
Onde se : Cr$ 310,00 -

Cr$ 4.310,00.
Termo de contrato em prorrogação

n. 56.
Onde se lê: O Contrato...

Leia-se : O cont-atado...
Onde se lá: contratados - Leia-

s*: contratados.

4586 Quinta-feira 24

'CONSE,41-10 DE RECURSOS
FISCAIS

DIÁRIO OFICIAL (Seção II)	 MairS de 1956

N. 323.472-55
veira Cabral.

N. 301.958-58
N. 304.828-58

reira.
N. 307.080-58

teiro de Souza.
N. 308.083-56

Carvalho,
N. 308.146-56
N. 308.580-56

Ribeiro.
N. 309.706-56

ATA DA 485.a SESSÃO
ORDINÁRIA .

As treze e mela horas do dia
dez de maio de mil novecentos a
cinquenta e seis, reuniu-se o Con-
selho de Recursos Fiscais, sob
presidência do senhor Vasco Bor-
ges de Arauj o, presentes os senho-
res Conselheiros: Celso Frota Pes-
soa, I.Vaidemar Freire de Mesqui-
ta, Lauro Vasconcellos e Alberto
Woolf Teixeira, bem como o re-.
preeentapte da Fazenda, senhor
Joaquim. Leal Ferreira. .Foi lida
e aprovada com retificação a ata
da sessão anterior. Passando à
Ordem do Dia, o Conselho exami-
nou e julgou a seguinte meteria:
Pedido de Reconsideragão núme-
ro 310 - Processo n.° 4.304.588
(12 1953 - Requerente: Luiz Fia-
lho ae Mello - Requerido: O -Con-
selle) de Recursos Fiscais -

Conselheiro Celso Frota
P .. Por maioria, foi deferia°
o pedido. Vencido o Conselheiro

Woolf Teixeira. Ausentes
o Cooselheiros Oswaido Roméro,
Juvead da Silva Azevedo e Hen-
ral'ae iliasino. Licenciado o Core
st n ..,:ro Ernesto Di Rago, substi-
t4.11 pelo suplente, conselheli,
C, • a lern.a ressoa. Comparece-
re, a -era altura dos trabalhos,
os Ceaselheiros Juvenal da Silva
Aze\ .do e Henrique Bia.sino. Re-
eu número 664 - Processo na
zucri 4.501.8;54-55 - Recorrente
''c:.	 DireLor do
rne e ':o da Renda de Transmissão
- /acorri:1o: Amando Abes de
C - / valho - Relator: ConLe
1".'elderriar Freire de Mesquita.
• re.; ar, contra o voto do
1 -.-nrnente. a nre tininar suscLa-
-ee * pelo Conselheiro Juvenal da
r . 1/2a. Aeevrdo, de não caber rem

de certificado de isenção,

PORTARIA N." 212 DE 18 DE
MAIO DE 1956

O D;re.a. do Montepio dos Em-
paiz..ias Municipais R,esoive, usan-
do 'das a rihuições que lhe confere o

ige 9..., do Dacreto número 8.40,
do 13 de setembro de 194a, per tt
ter): wfio do Gabinete do Prefeito
o '• .olco da Seguro, pa	 "N"
Da.a Mo" s de Aragão, matricula

e.37, cP-.. ,e Montepio, R fim de
Wetiaer a recomendação lo Senhor

exarada no ofx tu n• o kat,
di 4 do corrente, de Exalo. reinnor

tro da Educaçáo e Caltura que
,r.arou a colaboração do retardo
-uni e deu origem an procesh.,

n. o 313 192-56. - Mario Lorena°
Tcarder. - Diretor.
Exeed'ente de 22 de maio de 1956

DESPACHOS DO DIRETOR
ProceasoF

N 202 038-58 - Rev'sta da Se-
roas:a.

N. 312.315 55 - Papelaria Macha-
tu" limitada.•

1 316 58	 P	 ta Morais.
do 1.1' Pada.

- Pagu:n-se,
N .11? ge • 55 - José Fernande.

r riitrre.
N

•

 I. 2 1 ')9t5 5q - José Fernandes
./ .., rt	 P 0,1r
- Autorizo o pagamento.

N .312.761-56 - Montepio dos Em-
pregados Municipais.

N. 313.047-56 - A. T. Tavares.
- Autorizo.
N .311.985-56 - Armando Marques

Carvalho Camarão - Autorizo o
pagamento dos aluguéis vencidos a
partir de janeiro de 1953.

N. 326.597-55 - Luiz Carlos Vie-
gari de Carvalho.

N. 302.705-56 - Artur Repsold
Júnior.

-- Exclua-se do quadro de contri-
buintes do M. E. AA., tendo em vis-
ta o disposto no , art. 44, parikgrafe
2.' do Decreto 3.397.

N. 313.192-56 - Divo Monte de
Audio - Faça . se o expediente, no
sentido de poder ser atendida a re-
comendação do Sr. Prefeito.

al 312.510-56 - José Alves de
Almeida - Não pode Ser atendido;
o ex-servidor não contribuia para o
Montepio 'e 'sim 'para C.A.P.S P.

N. 312 172 56 - Ildemar Fernan-
des Mala.	 e

N. 312.514 . 56 - Licerio Rodrigues
Macário.

N 312.515-56 -
coei de Souza.

N. 312 897-56-
1Vlarnns.

- Deferido na
dispio.to no art 3.
dezembro de 1949.

- ~cisco de OU-

- Pirnani Pinto.
- Cella Maltes Per-

- Nicia Saila Moi-

- Edgar Mamo de

-- Quintino Ribeiro.
- Silveatre Joaquim

- Manoel Vilanova

Arino Freitas.
- Orlando da Costa

- José da Silva.
Arley Gomes de

- °tildo Pereira da

- DeoUnda Teixeira

- Manoel Villegas

Andaysse José

-- Stella de 'Carrier-

- José Luiz de

- Waldir José de

- Aristedes Alves

- Clério de 011-

N. 311.105-58 - Alberto Isaac
Lasry - Deferido. Autorizo o pa-
gamento dos aluguéis em atraso a
partir de maio de 1955.
Expediente de 23 de maio de 1956
Despachos do Chefe da Carteira de

Pensões e Auxilias (M-41).
Processos:

N. 312.075-58 - José Teixeira de
Menezes - Compareça munida das
Provas de exclusão de: Hilda. Ene-
dina, Palmira, Zulratra e Malvira.

N. 309.445-58 - Manoel Leite Ca-
bral - Compareça munido da aer-
tidão de casamento da legatária eia
a qual conste o inteiro tear da sen-tença do desquite.
N. 311.818-56 - João de Quadros

- Compareça munido das provas de
exclusão de suas filhas: • Betty e
Anna Leticia.

N. 311.053-56 - Ivo Bonifácio -
Beneficiários de Ivo Bonifácio habi-
litem-se à pensão.

negro de Souza.
N. 312 480-56 - Marialva Monte-

N. 311.037-56
	

Arthur sogado de
Oliveira.

N. 311661-56 - João Iscarlate.
N. 308.507-58 - Abinael Duarte.

.14. 310.996-56 - Arilado Cromes
Ferreira.

N. 311.284-56 - 'armorio Manoel
de Satat'Anna.

N. 311.308-58 - Pedro da Con-calçam.
- Compareça Urgente.

EXIGÊNCIAS DO CHEFE
Aluysio Cardoso da Costa - Ma-

tricula 83.849 - Processo número
310.022-56.

Helena Vidal Lunas - M?110 Massa- Mat. 14.901 - Proc. 311.357-58.
Pedro José da Silva Filhe; - Ma-

tricula 74.525 - Proc. 310.188-56.
Anua Borges Ferreira - Matei.

cuia 19.875 - Proc. 310.039-567
Homero Expedito - Mat. DER

2.800 - Proc. '325604-55.
- Queiram comparecer ao Serviço

de Contrele de Arrecada-ão, a fim
de tratarem de assunto de seus in-
teresses, com a máxima urgência.

SECRETARIA GERAL

DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Serviço de Administração

Tértno de Contrato que entre si Lesem
a Prefeitura do Distrito Federal, re-
presentada pelo Sr. Benjamin Aiba-

Secretário Geral de Educação •
Cultura e o Instituto Felipe Cama-
rão (Departamento masculino), re-
presentado pela Sra. °sentina de
Alencar Araripe, seu Diretor respon-
sável, para internamento de menores
no referido estabelecimento, sito à
Rua Silva Rabelo, 65, nesta Capital.
Aos quinze dias do mês de maio de

mil novecentos e cinqüenta e seis. no
edifício da Secretaria Geral da Educa-
ção e Cultura, presentes de um lado
o Senhor Benjamin Albagli, Secretário
Gerai-da Educação e Cultura e de ou-
tro a Senhora Oscarina de Alencar Ara-
ripe. Diretor responsável do Instituto
Felipe Camará° ( Departamento mas-
culino), perante as test:muniras abaixo
mencionadas e comigo, Ne/y Ferreira
Soares, Datilógrafo classe H, matrícula
número 74.770 (setenta e quatro mil
setecentos e setenta), designada para
lavrar êste têm() de contrato, foi coo.
vencionado o internamento de 31 (trin-
ta e um) menores. sendo 6 (seis) no
período de 3 (três) de março a 17 (de-
zessete) de abril e 31 (trinta e um) no
período de là (dezoito) de abril a 15
(quinze) do corrente ano, todos do sexo
masculino, mediante as seguintes cléu-
aulas: PRIMEIRA O prazo de in-
ternamento será de 16 (dezesseis) de
fevereiro até 15 (quinze) de dezembro
do corrente ano. SEGUNDA - A djé-
ria será de Cr$ 62,50 (sessenta e dois
cruzeiros e cinqüenta centavos) por em-
ga preenchida. TERCEIRA - O pa-
gamento será feito mensalmente, fazen-
do-se - n iculo pelas vagas preenchidas,
de ec6,, com a Carta-convite. QUAR-
TA - O estabelecimento obriga-se e
cumprir fielmente as disposições con-
tidas nas Instruções n.a I(um). da Se-
cretaria Geral de Educação e Cultura,
de 5 (cinco) de janeiro de 1956 (mil
novecentos e cinqüenta e seis). QUIN-
TA -c- A despesa decorrente do presen-
te contrato é de Cr$ 490.125.00 (que.
trocentos e noventa mil, cento e vinte
e cinco cruzeiros). sendo Cr$ 4.000,0(
(quatro mil cruzeiros) correspondente e
64 (sessenta e quatro) diárias no po,
rindo de 16 (dezesseis) 4e fevereirr
e 2 (dois) de março: Cr$ 17.250,04
(dezessete mil, duzentos e cinqiiento
cruzeiros) " cc.-responder:1c ao i"larea.
rip--ra et. ig (xeisl r,!tinee nerinfic
de 3 (ir:) de mr.rço e 17 (dezersete)

31 	 -	 - aPe r

resolveu o Conselho, por maioria,
dar provimento ao recurso para,
reformado a decisão recdrrida,
cassar o certificado de isenção,
nos termos do voto do Relator.
Vencido o Conselheiro Juvenal da
Silva Azevedo. Ausente o Conse-
lheiro Oswaldo Roméro. Licencia-
do o Conselheiro - .nesto Dl Rago,
substituido pelo suplente, COnz.2-
lheiro Celso Frota Pessoa. O Con-
selheiro Lauro Vasconcellos re-
portou-se ao Acórdão número
2.148. Usou da palavra o próprio
Interessado. Pedido de Reconsi-
deração número 230 - Preces.
número 4.927,027-52 - Requeren-
te: Fábrica Nacional de Vagões
S. A, - Requerido: O Conselho
de Recursos Fiscais - Relatar:
Conselheiro Waidemar Freire de
Mesquita. Por maioria, foi inde-
ferido o pedido. Vencido o Conse-
lheiro Henrique Biasino. Ausente
o Com Iheiro Oswaldo Roméro.
Licenciado o .Conselheiro Ernesto
D1 Rogo, substituido pelo suplente,
Conselheiro Celso Frota Pessoa.
Foi adiado por duas sessões, por
ter pedido vista o Conselheiro
Celso Frota Pessoa, o julgamento
do Recurso número 2.173. Usou
da palavra, pela Fazenda, em to-
dos os recursos, o seu reprezen-
tante, senhor Joaquim Martina
Leal Ferreira. A sesstai foi encc.
radie é; dezesseis horas •e trinta
minutos, tencheantes o senhe Prc
siden .̀e anunciado a pauta da ses-
são seguinte. Eu, riflar Carvalho
ao Amarai. Secretário do Cansei; o
de Recursos Fiscais, lavrei a pre-
sente ata, que, depois de datilo-
grafada, assino. - (a) mar Car-
vala° do Amaral. -- Aprova 'e
e.. sessão de hoje. Em 14 de
inalo de 1958. - (a) Vaseei Bor•
ges de Araujo.

MONTEPIO DOS
EMPREGADOS MUNICIPAIS

Washington Ma-

João dos Santos

enatara: idade
da Lei 1,012 de

N. 311.534-56
N. 311.774-56

Lima.
N. 312.077-56
N. 312.087-56

Freitas.
N. 312.157-56

Fonseca .
N. 312.163-56

França.
N. 312.488-08

Martins.
N. 312.707-56

Antunes.
N. 312.751-56

go.
N. 312.780-56

Souza.
N. 312.782-56

Freitas.
N. 312.788-56

de Mello.
N. 312.790-56

vette.
- Deferida
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a EsUada do Cantlica!a, na Ave
:tida das Bandeiras, em cumprimen-1
to das alterações do Caderno de
Obrigações, impostas pelo Decreto
número 13.193, de 22 de março de
1956.

Ond,3 se lé: — Cláusula Quinta. —
poderá. — leia-se: correrá.

Departamento de Obras
Serviço de Correspondência

Tèrmo Aditivo ao assinado em 30-12-
1935, enti e a Prefeita: e do Distrito
Federal e a firma "Carvalho & Hos-
ken Ltda.".

Ao:, 22 dias do mês de maio de 1956,
no gabinete do Diretor do Departa-
mento de Obras da Prefeitura do Dis-
trito Federei, presentes seu titular,
Ungenheiro Sylvio Leão Teixeira e as
testemunhas adiante nomearias e que
êste assinam, conhecidas dos interes-
sedos, compareceu o Sr Carlos Fer-
nandes de Carvalho, já quaiificado
no termo que êste se adua, a ftrn de
assinar, como representante da firma
"Carvalho Si Hosken Ltsia ", o pre-
sente termo, em cumprimento à dni-
gência do Tribunal de Contas do Dis-
trito Federal, orders. do no itêrino ora
aditado e de acordo coai o despacho

'do Sr. Secretário de Viação e Obras,
exarada no processo n. 7.000.384-56,
mediante as ,seguintes cláusulas; Pri-
meira: — Por êste têm() aditivo de
re-ratificação, ficam ~Lidas todas
as cláusulas do térino assinado em 30
de dezembro de 1955. com exceção do
item 19, da clausula "Sexta", cuja re-
dação definitiva passa a ser a seguin-
te: "19 — Por metro quadrado de le-
vantamento do calçamento existente
— Cr$ 75,09 (setenta e cinco cruzei-
ros): Segunda: — Este tê:mo só terá
validade depois de registrado no Tri-
bunal de Contas do Distrito Federal,
não cabendo indenização alguma, no
caso de reessa do registro; Terceira:
— Fica Fico/Pado que, a publicação do
presente tèrmo no Diário Oficial, Se-
ção II, correrá It conta da Prefeitura
do Distrito Federal. Foi paga pela
guia n.° 6.302.351-56, dèste Servi r* de
Correspondência, datada de 22-5-9n,
a importância de Cr$ 130.00 no Depar-
tamento do Tesouro, relativa às taxas
de assinatura de Will° e serviços mu-
nicipais, conforme lezis.ação vigente.
E, para firmeza do que acima ficou
estabelecido, lastrou-se o presente têr-
mo que, lido e achado conforme, é
assinado pelas partes interessadas,
pelas testemunhas, Srs. Adelino Kap-
paum e Aloizio Destri e por mim, Be-
nedicto Freitas, Oficial. Administra-
tivo matricula 48.340, classe J, em
exercicio neste Departamento de Obres
que o escrevi. — Rio de Janeiro, 22
de maio de 1958. as) Sylmo Leão Tei-
xeira; Carlos Fernando de Carvalho;
Adelino Kanoctuni; Aloisio Destri; Be-
nedicto Freitas.

da abril e Cr$ 458. 875,00 (quatrocen-
tos • sessenta e oito mil, oitocentos e
setenta e cinco cruzeiros) correspon-
dente ao internamento de 31 (trinta e
um) alunos, no período de 18 (dezoi-i
to) de abril a 15 (quinze) de dezem-i
bro. Foi devidamente empenhada na
Verba 400 (quatrocentos) — SGE-Cé-
digo 3.491 (trás mil, quatrocentos e
noventa e um) "para internação de r
menores em escolas particulares (a par-
tir de 4 (quatro) anos de idada) in-
clusive d -rente o período de feries".
SEXTA — A Fazenda Municipal não
se responsabiliza pelos prejuízos, por-
ventura decorrentes, da negação de re-
gistro do presente contrato pelo Tribu-
nal de Contas da Prefeitura do Distri-
to Federal. SÉTIMA — O presante con-
tratosó será considerado em vigor da-I
pois de registrado pelo Tribunal de,
Conta da Prefeitura do Distrito Fe-1
deral. OITAVA — O presente contrato ,1
era rescindido nos casos prev'stos nas I
Instruções vigentes, por falta de obser-
vância das condições estabelecidas. E
por se acharem assim justos e contra-
tados, lavrou-se o presente contrato, de
acOrdo com a autorização do Excelen-
tíssimo Senhor Prefeito da Distrito Fe-1
deral, exarada em 12 (doze) de abril
de 1956 (mil novecentos e cinq üenta e
seis), no Oficio número 260 (duzentos
e sessenta). da Secretaria Geral de
Educação e Cultura, protocolado sob n.°
3.002.780/56), tendo sido o presente
Verme: depois de lido e achado confor-
me pelas partes contratante s. assinado
pelas mesmas. nelas testemunhas e por
mim. Nelv Ferr.2..im Soares, rtactilé;gra-
fo classe matricula 74 770, que o
escrevi. — A Taxa de expediente na
importância de CrS 30,00 (trinta cru-
zeiros) foi paga pela guia n.° 1.200.587.
de 3 (três) de maio, na mesma data
A Senhora Oscarina de Alencar Arari-
pe fez-se representar pelo Senhor Rav-
mundo Magno Camaro.ã seu bastante
procurador, que apresentou o instru-
mento público de procurarão, lavrado
no 21.° Oficio de Notas, livro 89. F6-
lhas 62. paro fase fim. — Distrito Fe-
deral. em 15 (quinze) de meio de
1956 (mil novecentos e cingilenta e
seis). — a.) Beniamin Albagli. — a.)

Raymundo Magno Camarão. —
Testemunhas: a.) :rutin Firrnion Silva
Ramos. — a.) Ophelia Reis Domin-
guez Alonso. — e a.) Nely Ferreira
Soares. — Serviço de Administracão.
Setor B do ESA em 16 (dezesseis) de
maio de 1956 (mil novecentos e cin-
qUenta e seis). — Copiei fielmente:
Edda Werneck Martins, metr. 73 698.
— Confere: Ophelia Reis Domingnet
Afonso Of. Adm. classe "N", matrícula
n.° 3.431. — Visto: P:rielos Martins,
Chefe do ESA, matr. 3.408.	 Onde se lê: externos.

extremos.
(N.° 17.235 — 23-5-56 — Cr$ 306,00)

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Estradas
de Rodagem
Re.,ficação

No Diário Oficial. seção II, do dic.
19-5-56 à tis. 4.439.
Tértno Aditivo de Ratificação e Re-

- tificação ao contrato n.o 224. assina-
do em 29 de dezembro de 1953, entre
o Departamento de Estradas de Ro-
dagem da Prefeitura do Distrito
Federal (DER.) e a firma Z'ocie-
dade Técnica de Engenharia e Cons
trações STEC Limitada. para as
obras de construção de tabhleiro'
para a segunda pista do vfaddlo só-

1 1151 mem ii~.111•~1~1.1.

Departamento de AQuas
Esgiitos

Serviço de Expediente
e Comunicações

Virmo de Contrato qui entro si fa-
zem á Preeitura do Distri,'o Fede-
mi e a Companhia Nay:caiai de Pla-
nificação e Investimentos do Brasil!
Nacibra S.A., estabelecida 4 Rua
Alvaro Alvina número 31, 18.' aiedar
para a prestação de serviços.
cos especializados.

— Leia-se:

Retificação

No Diário Oficial, Seção II, de
3-1-1956.

Contrato assinado entre Prefeitura

do Distrito Federal e a firma "Cia.
Auxiliar de Viação e Obras".

Onde se lê: na especificação "casa
Rural Brasileira", após as palavras
entre parêntesis "seis cruzeiros", da
alínea "a"; Leia-se: (seis cruzei-
ros); b) por metro quadrado de ci-
mentado — Cr$ 50,00 (cincoenta cru-
zeiros).

No Diário Oficia], Serão II, de
9-5-1956, em tèrmo já retificado pelo
D.O. de 12-5-956.

Onde se lê: na abertura do texto,:
dezembro do ano de mil novecentos e
cincoenta e cinco; — Leia-se: maio
do ano de mil novecentos e incoenta
e seis.
Termo de Doação assinado entre Pre-

feitura do Distrito Federal e "So-
ciedade Civil Santa Margarida".
Onde se lê: e declararam, dá à Pre-

feitura, de extensão, gase de maca-
dame. espressura, p.p. Gerar: —
Leia-se: junta ao processo acima e
declararam, doa à Prefeitura, e exten-
são, base de macadame, espessura, p.
p. Gerarão.

Aos vinte e um dias da mês de mato
de mil novecentos e cineoenta e seis,
na sede do Departamento de Agliag
e Esgotos, sito à. rua Riachticlo nu-
mero duzentos e oitenta e sete, pre-
sentes o Engenheiro Ej gai 1 Pen'irlk
Braga, Diretor do Departamento de
Agues e Esgatos, que neste ato • repre-
senta a Prefeitura do Distrito Fede-
ral, doravante neste têrmo demo-na-
da "Prefeitura", e os Senhores &Da-
cisco Manoel da Iteeha Pombo Veda,
carteira de identidade número sei:
ta e um mil quatrocentos e vinte e
um, (Pernambucos e Montague G'or-
ge Sernti. sarteira modelo dezenove,
número duzentos e trinta e doissinti,
cento e quarenta e dois, na qualitlide
de Diretor Presidente e Diretor Su-
perintendente, respectivameiV,e. da
Comfenhia Nacional de Planificação
e Investimentos do Brasil — Nacibra,
S.A., dortsçante denominada "Con-
tratante" que declararam vir assinar
e presente têrmo de contrato, para st
prestação de serviços técnicos espe
cialivados, tendo apresentado prova de
q uitação com os Tesouros Federal e
Municipal, bem como os demais do-
cumentos exigidos de ackdo com o
Caderno de Obrigações, aprovado pelo
Decreto número onze mil trezentos e
noventa e quatro, de vinte e quatro de
abril de mil novecentos e cineoenta
e dois, sujeitando-se, outrossim, as
estipulações, multas e penalidades de
tais disposições, embora não transcri-
tas ficam fazendo parte Integrante
do presente contrato, que se regerá
pelas cláusulas a seguir e cuja cele-
bração, com dispensa de concorrên-
cia. nos termos do artigo duzentos e
quarenta . e seis (248), letra ''h" do,
Regulamento Geral de Contabilidade
Pública, foi autorizado por despacho
do Excelentíssimo Senhor Prefeito
exarado em doze de maio de mil no-
vecentos e cineoenta e seis, no pl.,-
cesso sete milhões, duzentos e nove
mil cento e vinte e um d3 mIl novo-
centos e cineoenta e seis. Cláusula'
Primeira: — Objeto — O presente
contrato tem por fim a prestação de
serviros técnicos espeeializades pela
"Contratante", visando o preparo tia
cobrança das taxas de água por hi-
drômetro e das taxas estabelecidos
pelas Decretos nove mil quatrocentos
e noventa, de mil novecentos e quo,
rante e dois e treze mil e quatro, de
mil novecentos e quarenta e três, a
manutenção atualizada do cadastro
de contribuintes at- mti novecentos e
eincoenta e cinco e atualização do ca-
dastro de lançamento, observada.s asseguintes Vses a) Preparo e einis.)No
das certidões e avisos relativos á co-
brança da taxa de água por hidrõ-
metro referentes ao segundo (2.°) se-
mestre de mil novecentos e eincoenta
e cinco (1955) e alteração do etclaStrO
mecanizado (wome e enderêços) da
conformidade com a recente divisão
distrita], na periodicidade que ter fi-xada pe lo Departamento de Aguas eEsgotos: b) Preparo e emissão das
certidões e avisos relativos das taxas
de ágva e esgotos referentes a terre-
nos e es referentes as taxas por pena
das novas ligasões; c) Preparo da re-
lação analitica de cobrança; cri Apu-
ração da Divida Ativa; e) Lançamen-
to da .inissão ordnnária na ficho fi-
nanceira; ft Manutenção e atuaLza-
ção do cadastro de contribuintfo g)
Assistência técnica aos trabalhos :1 n3

liii 1 Ileel.~.1

No Diário Oiticial, seção II, do dia
19-5-1956 à fls. 4.440.

Termo Aditivo de Ratificação e. Reti-
ficação ao contrato numero 157, as-
sinado em 23 de setembro de "953,
entre o Departamento de Estradas
de Rodagem da Prefeitura do Dis-
trito Federal (D.E.R.) e a firma
Sociedade rasileira de Urbanismo S.
A., para as obras de asseiCiniento
de meios-fios, construção de rede de
plvviodulos e parinientacrw a ma-
cadame esfanico da Estrada do Rea-
lengo. numa extensão de 1.850m.
e caixa de rolamento de 8.00 metros
em cumprimento das alterações do
Caderdo de 0;:rigações, impostas
pelo Decreto numero 13.193, de 22
de março de 1956.

Onde se lê: carteira de identidade
n.° 38.702. — Lr, ia -se: carteira de
identidade n.° 38.782.

Onde se lê: — E, assim, por sela-
ram. — Lein-se: — E, assim, por es-
tarem justos.

No Diário Oficial, seção II, do dia
19-5-1956 à fls. 4.439-40.

Termo Aditivo de Ratificação e Reli-

ficaçéo ao contrato número 218, as-

sinado em I'l de ~abro de 1955.
entre o Departamento de Estr.:tclas

de Rodagem da Prefeitura do Dis-
trito Federal (D.E.R.) e a firma

Construtora Ferraz Cavalcanti Li-

mitada, para as obras de ponte

bre o Rio Acari, à Avenida das Ban

deiras — construção de ponte de

urna pista e pilares extremos da

ponte, stibre a outra pi.,ta com res-
pectivas fundações, em cumprimen-
to das alterações do Caderno de

Obrigações, impostas pelo Decreto
numero 13.193, de 22 de março de

1956.

Onde se lê: do mê. — Lela-se: do
mês.

Onde se lê: Unho. — Lela-se: Filho

Onde se lê: n.° 218, de 17 de outubro
de. — Leia-se: n.° 218, assinado em
17 de outubro de.

Onde se lê: estabeleendo. — Leia-
se: estabelecendo.

Onde se lê: Copet. — Lela-se: Co-
piei fielmente.

No Diário Oficial, seção II, do dia
23-5-1956 à fls. 4.547.

Térmo Aditivo de Ratificação e Reti-
ficação ao contrao n.° 195, assinado
em 29 de novembro de 1954, entre
o Departamento de . Estradas de Ro-
dagem da Prefeitura do Distrito
Federal (D.E.R.) e a firma Socie-
dade Brasileira de Urbanismo S.A.
para as obras de pavimentação em
placas de concreto, drenagem e obras
complementares para a variante da
Estrada das Paineiras, em cumpri-
mento das alterações do Caderno
de Obrigacões, impostas pelo Decre-
to número 13.193, de 22 de março
de 1955.

Onde se lê: Processo ri. 7.101 6999-
1956. —	 2 Processo mimara
7.101.e53-56.
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reorgenizacáo;	 R2C01)11305ieãO do
cadastro de	 taartimet gas C:2Usltle
kaegunda: — Rejrescntarnes —
servIços a q..ie e refere, preente
contrato 'arito eaecutaans sob a dlie-
00 GO e:onunasta Pa01el) Maaael
ila Roclia Pombo Vera, o qual tica
autorizam)	 repre.-entat	 "Coutra-
tante- nas voas re.aeões carn a "P.-a-
lfaiara'	 em matéria oe
C.ausu,a Leira. — Prepare na Co-
bfança Na execução dai. irautalloa
aantriaaoas ue preparo da couran,a

na taausula Panicira . =.erã.c)
utn:zadu u cadastro mecanoaralico
de cantes periuraoos e o eTraimen-
te meeatneo ((e que dis pue o Daie.aa-
groento ue Aguas e EsguL	 i a 1Z.:::;(10
• "C011tra an te " as pe tiras, Cies. can-
lerenelas e raoulações qae `.orem ne-
tetaarlias aos trabalhos.. Fica cnien-
tacto que o.s dacumentus cie Coa:anca

taxa oe rudromttro no seguu to ae-
mestre ce mil novecentos e einerreata
e cirro a que se refere o item -a ' ca
Cai/suai paineira serão entrega-5 pe-
la "Contratante- a domicilio. Cau-
aula Quarta: — &emento para o tra-
talho — a• o Departamento de Aguas
e Esgotos :anatará á "Contratante"
e exame de todos os retnstros, argui-
-vos e cadastros exi.stentes para eia-
boração dos planos e execução aos
tra O Departamento ciz
Mines e Esg-otos fornecera à "Contra-
tante" urna reação ccmpleta das
;Inoveis inscritos no Departamento da
Renda Imota:liaria da Prefei t ura da
D:strito Federal contendo os ele.men-
to sidentificadores dos mennos: e O
Departamento de Aguas e F.sgotns for
recairá a "Contratante' a medido. coe
/orem sendo solicitadas, as relaeões
do selementos existentes em seus ser-
'v ivos de !armamento e preparo da co-
brança: dl O Departamento de Aguas
e Esgotos porá o seu equitiamento me-
eânico a disposição da 'Contratante"
e se cbriga a fornecer-lhe, eno tempo
tátil. os elementos nece-isá rios a fixe-
cucão dos trabalhos mencionados na
cláusu/a primeira. Cláusula Quinta:

PrP.Z0 — O prazo para R comaleta
rxecueão dos serviços será iniciada ns
data do seu registro pe'a T'ribunaj de
Contas e terminará a trinta e um de
dezembro de mil novecentos e cinco-

cita e seis, observade o que determina
O artigo .cineoenta e um '51) combi-
nado com o artigo cineoenta n 50) do
Caderno de Obrigações. Cláusula Sex-
ta: — lIonorarios — A -Prefeitura"
pagará a "Contratante" pela presta-
ção dos serviços técnicos e execução
dos trabalhos contratados. a impor-
tância de dois milhões de cruzeiros
' Crt3 2 (t02.000,00i, de acôrdo coin a
carta proprata da -Contra tante", da-
tada de vante e dois (22 de março do
corrente ano, constante do processo
número sete milhões, duzentos e nove
mil, cento e vinte e itin, de mii nove-
centos e cincoenta e seis, em parcelas
distribuidas da se guinte forma: Uma
parcela , inicia: de quatrocentas mil
cruzeiros (er• 400.000,00), após o re-
gistro da =trato e as reita.ntes par-
celas. mensalm-inte, do valor de du-
zentos mi; cruzeiros (crs 200.000,00),
cada urna, em número de oito (C) a
proporção qur for sendo executado o
contrato, med'ante certificado de
orestazão de serviços. Cláusula Sé-
tima: — Emornho — Para eiender ao
pagamento das despesas cem a exe-
cução dos serviços contratados 101
conforme documento numero um, de
dezenove de maio de mil novecentos
e cincoenta :eis, empenhada a impor-
tância de dois milhões de cruzeiros
(Cr$. 2.000.0a0.00), á conta da ierba
setecentos e onze (711) código local
trezentos e quarenta e quatro ponto
zero (344.0 l do orçamento Vigente.
Cláusula Oitava: — Local — O De-
partamento de Agus e Esgotos forne-
cerá o local ou locais, cm que serão
realizados os trabalhos, fornecendo,
também, os móveis, arquivos e uten-
sLiCks necessários assim como luz, ener
gla elétrica. Cláusula Nono: Pu-
blicação — A matéria ele publicação
do presente contrato será paga à Im-
prensa Nacional pela Prefeitura.
Cláusula Decana: — Material —
A "Contratante" fornecerá os impres-
sos necessárias ao preparo da cobran-
ça, assim como os cartões e cutros
elementos necessários; b) — O De-
partamento de Agitas e Esgotos for-
necerá os impressos necessários ao Ca-
dastro Técnico Financeiro, de actirdo
com as especilicações fornecidas pela

"Contratante"; c)	 O Departamen-
to de Aguas e Esgotos fornecerá todo
o material necessário para atualiza-
não e renovação do cadastro da Seção
de Lançamentos, na parte referente
• hidrtainetros. Cláusula Umdémma:
— Relações — a) A "Contratante"
fica sujeita a fiscalização do Depar-
tamento de Aguas e Es.gotas que, para
isso, designará um funcionário ao
qual caberá assegurar a "Contratan-
te" rapidez e oportunidade na apro-
vação dos estudos apresentados e no
atendimento às provideurias sulicita-
das: b) Os entendimentos filtre a
"Contratante" e o Departamento de
Aguas e Esgotos serão realizados sem-
pre por meio de comunicações escri-
tas; c( A "Contratante" fornecerá ao
Departamento de Aguas e Esgotos me-
diante relatórios suscintos e Periódi

-cos (narrativos e gráficas), todos os
elementos esclarecedores de suas ati-
vidades. Cláusula Duodécima: — Si-
gilo — A "Contratante" se obriga por
si, seus prepostos e empregados a
manter estrito sigilo em relação aos
trabalhos em execução. Cláusula Dé-
cima Terceira: — Pena:idades — Pe-
lo não cumprimento das condições
deste contrato a "Contratante" esta-
rá sujeita á smu:tas e penalidades
previstas no Caderno de Obrigações.
Cláuaula Décima Quarta: — Foro —
A "Contratante" e a "Prefeitura"
elegem para domicilio legal a cidade
do Rio de Janeiro. Cláusula Décima
Quinta: — Descontos e Multas — A
'Prefeitura" reserva-se o direito de
alienar as apólices caucionadas no to-
do ou em parte, sempre que tiver de
descontar qualquer importância da
caução, de acôrdo com as estipulações
déste contrato ou do Caderno de Obri-
gações e ainda no caso da rescisão do
presente contrato. Cláusula Décima
Sexta: — Validade — O presente con-
trato só terá validade depois de de-
vidamente registrado peio Tribunal
de Contas da Prefeitura, ficando acor-
dado que á "Contrata.nte" nenhuma
Indenização caberá no caso de ser ne-
gado o registro pelo referido Tribunal
sendo-lhe garantida, nesse caso, a res-
tituação dos depósitos que tiver feito
em consequência dêste contrato.
Cláusula Décima Sétima: — Caução

— Para garantia da execUclo dos ~-
viços contratados, a "Contratante"
depositou nos cofres mUn iCiPa la a im-
portância de cineoenta mil cruzeiros
iCr$ 50.000,00), em eincoenta e•póli-
ees da Divida Pulica no valor nomi-
nal de mil cruzeiros (Cr$ 1.000,00),
cada uma, ténias sem cupões, assim
distribuidas três (3) apólices, Decreto
número quatorze mil seiscentas e oi-
tenta e quatro, de vinte e dois de fe-
vereiro de mi; novecentos e vinte e
um, números cento e doze mil nove-
centos e noventa e nove, cento e qua-
torze mil quatrocentos e sesenta e dois
e cento e vinte e três mil, cento e
trinta e oito, uma apólice, Decreto
número quinze mil e trinta e sete, de
auatro de outubro de mil novecentos
e vinte e um, número cento e -etenla
e quatro mil setecentos e trinta e
cinco e quarenta e seis apólices, De-
creto número quatorze mil oitocentos
e trinta de vinte e cinco de maio de
mil novecentos e vinte e um, núme-
ros duzentos e quatorze mil quatro-
centos e cincoentà e sete traço qui-
nhentos e dois, conforme consta da
guia de caução, número dezenove mil
cento e sessenta de dezenove de inalo
de mil novecentos e cincoenta e seis
da Secretaria Geral de Finanças, De-
partamento de Contabilidade e cento
e seis cruzeiros (Cr$ 106,00) do paga-
mento da taxa da assinatura do con-
trato, conforme recibo número seis
milhões, novecentos e setenta e eite
mil novecentos e noventa e nove, de
dezenove de maio de mil novecentos
e Cincoenta e seis, do Departamento
de Aguas e Esgotos. — Lido e achado
conforme é éste contrato assinado pe-
las partes interessadas, na presença
das testemunhas adiante nomeadas.
E, eu, Jacy da Silva Guerra, escritu-
rário, que o escrevi. — Rio de Janei-
ro, 21 de maio de 1956. ass) Edegard
Pereira Braga — Francisco Manoel
da Rocha Pombo Vera hlonlague
George Seriai. — Como testemunhas:
Lauro Lacerda Rocha — José de So-
brai Lopes Frota — Jacv da Silva
Guerra. — Serviço de Expediente e
Comunicações, 22 de Inalo de 1956.
Visto: — Lauro de Lacerda Rocha —
matricula 47 073 — Chefe da Serviço
do Expediente e Comunicações.
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TRIBUNAL SUPERIOR

ELEITORA'
RESOLUÇÕES

OvL.,•

• 0 Indica* weadrioa
e alfabético tezdasiro

Preço: Cr$ 125,00

•

CÓDIa
DE

INSTAI AÇOES ELÉTRICAS
PORTARIA N.* 1.130, de 27-11-41

DIVULGAÇÃO N.9 513

PREÇO: Cr$ 20,00

VENDA:

L

13eção de Vendas: Av. Rodripes Alves,

, Agência I: Ministério da Fazenda

Agencia II: Pretório

'Atende-si a pedidos pelo Serviço da ReembSco Pa*if
a.a..-se=r2setrat..-twerrtertexient~toerettortet

A VENDA

Seçtlo de Vendas: Av. Rodtignes Alves, 1
Agencia I: Ministério da Fazenda

Agencia II: Pretório

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso roda,
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Departamento do Pessoal

Serviço de Aperfeiçoamento

(5-PS)

EDITAL N.° 24

O Chefe do Serviço de Aperfeiçoa-
mento torna público, para conheci-
mento dos interessados, que estarão
abertas, de 25 de maio a 4 de junho
as inscrições ao Curso de Aperfeiçoa-
mento e Treinamento em Abasteci-
mento Dagua e Esgotos Sanitários,
Instituído pela Instrução Especial
n.° 15, de 18 de maio de 1956, publi-
cado no Diário Oficial de 19 de maio
de 1956.

Os interessados deverão dirigir-se
ao Setor do Pessoal do D.A.E., à
rua Riachuelo n.° 287, 1.° andar, das
11,30 às 17,30 horas.

Os documentos exigidos são os cons-
tantes do art. 3.° da Instrução Es-
pecial n.° 15.

Serviço de Informaçães

8-PS

EDITAL N. 213

O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa, que se
habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos termos do artigo 173 do
Estatuto, Orlando Leite Pereira, em
virtude do falecimento do ex-servi-
dor António Bonfim de Oliveira, ma-
trícula n. 11.658, falecido em 22 de
novembro de 1955, cujo estado civil
declarado na certidão de óbito é o
da viúvo".

(Proc. n. 1.043.15555).
EM 2 de maio de 1956. - Homero

Marciano Corrêa - Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 21

ti Oepartaxnento de Pessoal comu-
nica a quem interessar possa que ee
habilitou ao recebimento de or$
1Q.000,00 (dez mil cruzeiros) e que
se acham em eNução como garantia
da fiança do cargo de Despachante
Municipal Jose Tilares de Lacerda
Sobrinho em virtuue de substitui-
ção da caução.

(Proc. n 4 803 599-55).
FÁri 16 de abre de 1956 - Homem

Marciano Corras - Chei do 8-PS

EDITAL N. 2C

"O Departamento do Pessoal fa
ciente ao servidor Guilherme Martin
- Matricula n. 79.826 Guarda-Vida
classe E, que deverá comparecer
sua sede, à Avenida Graça Aranha
n. 416, 4.° andar, sala 425, a fin
do justificar sua ausência no serviço
nos termos do artigo 246 do Decie
to-lei 3.770, de 28 de outubro de
1941".

(Proc. 6 . 004 . 080-56) . - Em 11
de maio de 1956. - Homero Meu
ciano Corrêa, Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 28

"O Departamento do Pessoal fa
ciente ao servidor José Lyra dos San
tos, que deverá comparecer a sua
sede, à Avenida Graça Aranha, 416
4.0 andar, sala 425, e fim de juntar
ao Processo Q. P. 445-56 - sua Por

teria de Admissão para a função dê
Medidor, para ser apostilada.

Em 14 de maio de 1956. - Ho
mero Marciano Corrêa, Chefe do 8-PS

EDITAL N. 30
"O Departamento do Pessoal faz

ciente ao servidor Valdemiro Pires
- matrícula n. 22.079 Calceteiro, pa-
drão 22, que deverá comparecer a sua
sede. à Avenida Graça Aranha, 416,
4.° andar, sala 425 a fim de justifi-
car a sua ausência no serviço nos
termos do artigo 246 do Decreto-lei
3.7770, de 28 de outubro de 1941.

(Proc. n. 44.416-45).
Em 21 de maio de 1956. - Homero

Marciano Corrêa - Chefe do 8-PS.

EDITAL N. 31
O Departamento do Pessoal faz

ciente ao servidor Cezar Augusto
Monteiro - matricula n. 8.484, Me-
cânico Veículo Automóvel, classe "I",
que deverá comparecer a sua sede,
Avenida Graça Aranha, 416, 4.° an-
dar, sala 425, a fim de justificar sua
ausência no serviço nos termos do
artigo 246 do Decreto-lei 3.770, de 28
de outubro de 1941.

(Proc. n. 1.011.677-56).
Em 21 de maio de 1956. - Homero

Marciano Corréa - Chefe do 8-PS.

Comissão de Aquisição
de Material

Concorrência Administrativa it. 69

Torno público que às 13 horas do
dia 25 de maio do concita ano, serão
recebidas nesta Comissão, à Avenida
Graça Aranha, 416 - e.° andar -
Sala 621, propostas para o forneci-
mento do material a que se refere
este edital, observando-se o que pre-
ceituam os artigos 18 e suas alíneas
e 19 do Decreto n. 9.149, de 2 de
,fevereiro de 1948.

equisição n. 12 do serviço de Ofi-
cinas Centrais.

Espécie do Material: Porta clichea
e Clichês modelo "Q".

Prazo de entrega: 15 dias.
Local de entrega: Avenida Graça

Aranha, 416 - subsolo,
Concorrência Administrativa n. 70
Torno público que às 13 horas do

dia 6 de junho do corrente ano, se-
rão recebidas ne.sta Comissão, à Ave-
nida Graça Aranha, 416 - 6.° an-
dar - Sala 621. propostas para o for-
necimento do material a que se re-
fere este edital. observando-se o que
preceituam os artigos 18 e suas ali-
neas e 19 do Decreto n. 9.149, de 2
de fevereiro de 1948.

Requisição n. 7 do Serviço de Do-
cumentação.

Espécie do material: Móveis de
aço.

Prazo de entrega: 20 dias, após o
registro do contrato no Tribunal de
Contas.

Local de entrega: Avenida Graça.
416 - 6.° andar - sala 615.
ao fornecimento do material de que

Nota: As etspecificações referentes
trata o presente edital, constarão de
avulsos que, de acôrdo com o Dure-
to-lei n. 1.705 de 27 de outubro de
1939. serão distribuídos na sede des-
ta Comissão, onde serão prestados,
outrossim, quaisquer esclarecimentos.

De acôrdo com o disposto no artigo
37 do Decreto-lei n. 1.402. de 5 cie
julho de 1939 às empresas ou Insti-
tuições sindicalizadas, é assegurada
preferência em igualdade de condi-
çOes.

endo em vistTa a Resolução n. 28
de 30 de novembro de 1949. do Exmo.
Sr. Prefeito será dada preferência
em igualdade de condições tecnológi-

cas e de preçOsa os produtos da in-
dústria nacional.

Em 21. de maio de 1956. - Eduar-
do Pio Duarte Silva - Membro da
A.O.M. - Mat. 21.786.

SECRETARIA GERAL
DO INTERIOR E SEGURANÇA

Serviço de Administração
Comunico aos Srs. Encarrega-

dos de Núcleo, dos diversos Depar-
tamentos e Serviços desta Se-u-
tarja Geral que, os CC.PP. 3
maio para pagamento de junha
p. Vindouro, deverão dar entraea
neste Serviço, à Avenida Presi-
dente Vargas, n.o 435 - 3.0 andar,
arrumados por ordem crescente
de matricula r nos seguimes

- 29 de maio, até às 1r, horas,
lotes 1 e 2;

- 30 de raalo, até às 15 L-2ras,
lotes 3 e 4;

- 1 de junho, até às 15 horas,
lotes 5 e 6;

- 2 de junho, até às 11 horas,
lotes 7 e 8;

- 4 de junho, até às 15 horas,
lotes 9 e 00.

A remessa dos CC.PP. a êste
Serviço, deverá obedecer rigoro.:. -
mente, ao Decreto n.0 12.722 de 23
de dezembro de 1954 do Exmo. 3e-
nhor Prefeito e a Instrução n.° 6
de 23-12-54 da Secretaria Geral
Adminictração.

I. S. A., em 22 de inalo de 1956
- Armando C. P. de Lacerda -
Chefe do ISA.

SECRETARIA GERAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

AVISO N.o 14

Concurso de Peças de Teatro
Infantil

(Lei n.° 58, de 24-6-50)
De ordem superior, levamos ao

conhecimento dos interessados que
as inscrições para o Concu.so de
Peças de Teatro T.nfantil, instituí-
do na Lei n.o 458, de 24-6-50, et-,
seguintes prêmios municipal..

Cr$
1.0 lugar	 20.000,00
2.0 lugar ....	 10.000,00
30 lugar ....	 5.000,00

serão abertas a 1.0 de julho e .
cerrad- a 31 de agõsto do corren-
te ano, conforme determina a Do-
ereto n.o 13.201, de 16 de ar,
de 195y.

Inscrições e peças serão recebi
Ias pelos funcionários abaivo as-
-tinados, na Secretaria Geral -
Educação e Cultura, situae,a

Erasmo Braga. 118 - 10.''
andar (ao lado da Igreja de São
Tese), de 12,00 às 16,00 horrs.

Distrito Fe-' o r o i, 21 de maio
1956. - Elita Duque Esfrada
Illeyer - Téc. Educ. - Mart,a
Hanzanna - Of. Adm. Matricela
n.° 3.447 - Desigrodrs n o ra arti
c-ler todas as -^mis oõ o s ;fulo
ras	 Concurseç r os Prêmi..s
P. D. F. na S. G. E.

Comissão .de Aquisição
de Material

4‘
roso 91, 5.° andar salas 517-519,
serão realizadas as presentes con-
corrências para fornecimento dos
materiais abaixo mencionados, de-
vendo Ga Srs. interessados obede-
cer ás condições estabelecidas no
edital afixado na portaria desta
Comiss:' 3.	 .

Concorrência n.° 4 S/A, para o
dia 30 de maio de 1956 às 14 hor. s.

Espécie do material: Limpeza e
consenanão de máquinas de es-
crever.	 t.

Concorrência n.° 79, para o dia
1 de junho de 1956 às 14 hora.J.

Espécie do material: Móveis -te
madeira.

Rio de Janeiro, 22 de maio
- Edgar James Filho - Pre-

sidente da E. C.. M. - Matrizu:a
n.o 6.235.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Comissão de Aquisição
de Material

EDITAL N. 33

Pelo presente Edital, fica • firma
Remington Rand do Brasil S. A., in- •
timada a comparecer nesta Comi .são
de Aquisição de Material afim de sa-
tisfazer ao pagamento da mula de
Cr$ 700,00 (setecentos cruzeiros) que

lhe foi imposta, em face do d.i.spacho
exarado pelo Exmo. Sr. Sw:retário
Geral de Viação e Obras em 17 de
maio corrente, no Ptoeesso número
7.141.829-55, como incursa no ar-
tigo 31 do Decreto n. 9.149 de 2
de fevereiro de 1948, com relacão
ao pedido n. 838 do exercício findo,
desta Comissão.

V-CM. em 22 de maio de 1956.
- Djalma Brilhante. Membro V-CM

Departamento de F_stradas
de Rodanem
EDITAL N. 3
RETIFICAÇÃO

Nos Diário Oficial de 19 556 (a-
lhas 4.449); 21-5-56 (fls 4.402) e
22-5-56 (fls. 4.511 ) . - Comdruçilo
de Ponte à Es • rala dc. At ..-rrada do
Rio sabre o Rio Cahuçú.

Onde se lê -- referente a "Consc-
trução - CPC Luiz de Mendonça
a Mdhc2Sase51 - Luiz de Mendonça
Machado. - Leia se - -eNrente a
"Construção - CPC. Luz de Menço
Machado.

Rio de Janeiro. ern 23 (13 mito • de
1953. - Luiz de Mendoren Moa- da
Morteiro. Of. Adm. Cl. L - Ma
triculi DER 51R.

Departamento de Obras
Serviço do Coroodência

EDITAL N.

Torno público poro co'
des in'eres,n1 os geie. o E	 1,1 n	 5,
referente O Oun:i n	 6 10f, 40; ex-
Irsica em n(irm. de Bento Alves Cor-

f;ca invnlidnan

Servir:, do Corr. spondêrc;a, 21 de
maio de :956. - /1/.4rio Neves 1,3r-
reire	 114., n r, 62 680.

—
EDITAI. N. 7

Tor no público que nos '	Terno	 por]	 .r',-
• tas	 citrar"	 séde r'es-;	 ce:, 54 ~bile..

ta comissão a Av. Almirante Bar- I Diário Oficial - Seção 11	 de 1U
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Alberto Russo 	
Cell ente,	 Américo	 8S

Wenceslãu 	
Cela) ,Iose Coreia 	
Comercio e Indústria In-

duz-o S. A. 	
Conservadora de Eleva-

dores Argos Ltda. 	
Eduardo Rui-da 	
Elevadores Alpha Lida
Elevadores Atlas S. A.
Elevadores Elbo Ltda. 	

	

Elesadores Otis S. A 	
Elevadores Schindter do

Brasil S. A.	 	
Elevadores Sul América

Limitada 	
Elevadores Suwis d o

Brasil S. A. 	
Elevadores Warsaw do

Brasil Ltda. 	
Francisco Geglianone
G. Braz 	
Hinden & Cia. Ltda. 	
Kiss & Cia. Ltds.
Lima, Teixeira & Kirk

Limitada 	
Mathias Barion 	
Urania Equipamentos

Elétricos Ltd. 	

0.1111•••••.w.
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Departamento de Aguas	 FACULDADE DE CIÊNCIAS

e Esgôtos	 MÉDICAS

de março de 1956, do Te.-me de Doa-
çao do lei ri no situado na C .a ada
Tingua, em nome de Ediaido Fr
reira de Braros e outros, fica ;medi
dada.

lei'viço de CorresponUr,cia, 23 de
cl 1956. — M rzo F2t eira —

Miar. 62 680.

Departamento de Edificações
EDITAL

Peio preseme Edital, aviso aos Se-
nlviires interei,sadus, que no dia 15 do
corrente, terça-feira, as 12 to -es ha-
verá exame para profissionais
enristes, devendo comparecer à Ave
Lida Ciraça Aranha, 327, Edifício
2Aolitepio, os seguintes candidatos.

La Chamada

Aímiro Bi asilino Suares I F. P.
1. 299 .923.

Numero
ele

()idem

America, Correia de Magalhães S.
R. E. 541.276.

Antônio Abel dos Sartos I. F. P.
161.086.

Antônio Soares da Silva.
Clulio Ferreira de Andrade.
Cleno Antunes Pinto.

Delcino Bezerra de Rezende,
Elci Pereira.

Francisco Feriaasu Lins de Oliveira

Hélio Gonçalves Cidade.
Ismael da Silva.
João Batista Marcondes.
João Francisco Nascimento.
Joaquim Melo da Silva.
josino Quintino.
Licurgo Soales de Souza,
Luiz Memendes.

oyses Francisco de Carvalho.
Odilio da Silveira Trindade,
Sebastião José Ribeiro.
Serafim Amorun Mataguelar.
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Conservadora
Conservadora

Conservadora

EDITAL N. 12

Invalidação

Ficando assim, cientes pelo presente,
todos os Departamentos onde as men-
cionadas guias sejam apresentadas
nenhum efeito deverão produzir.

Serviço de Contabilidade e Contrtile,
22 de maio de 1956. — Jacy Men-
des Campos - Matr. . 47 . 106.

SECRETARIA GERAL

DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E COMÉRCIO

serviço de Administração

AVISO

Comunica aos Senhores Encarrega-
dos de Núcleos, dos diversos Departa
mentos e Serviços desta Secretaria
que, os CC.P12 . de maio para paga-
mento de junho próximo vindouro, de-
verão dar entrada neste Serviço, à
avenida Rio Branco n. 277, 2.0 andar
arrumados por ordem crescente de ma
trículas, nos seguintes dias:

Dia 23 de maio, até as 15,00 horas
lntes 1 e 2; dia 29 de maio, até as
15,00 horas, lotes 3 e 4; dia 30 de
maio, até as 15,00 horas, lotes 5 e 6;
dia 1 de junho, até as 15,00 horas,
lotes 9 e 0,

A remessa dos CC.PP. a este Ser-
viço, deverá obedecer rigirosamente, ao
Decreto n. 12.722, de 23 de dezem-
bro de 1954, do Excelentíssimo Senhor
Prefeito, e à Instrução n. 6, de 23
de dezembro de 1954, da Secretaria
Geral de Administração. — Luiz Celso
de Aventar Velloso, Chefe do Ag.S.A.

CONCURSO DE T/TULOS E PRO-
VAS PARA PROVIMENTO DAS
3! E 4•8 CADEIRAS DE CLINICA

MÉDICA E DA CADEIRA DE PA-
RASITOLOGIA DA FACULDADS
DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNI-

VERSIDADE DO DISTRITO FE-
DERAL

nt apresentacão de diploma de.
vidamente legalizado expedido por
Faculdade onde se ministre a cadeira
em concurso;

õt prova de ser professor cate-
drático efetivo ou docente livre de
ensino superior;

c) prova de nacionalidade brasi-
leira;

d) . prova de idoneidade moral •
de sanidade física e mental;

e) documentação de atividade pro-
fissional ou cultural relacionada com
a cadeira em concurso;

f) prova de estar em dia com as
obrigações do serviço militar;

g) prova de pagamento de taxa
de inscrição (Cr$ 1.000,00);

h) apresentação de 50 exemplares
impressos de tese ¡Vibre assunto da
disciplina em concurso.

A exigência da alínea b poderá ser
substituída por prova de notório
saber, a critério da Congregação, qui
só a aceitará por 2/3 no mínimo da
totalidade de seus membros.

Nota — Todos os documentos de-
verão ser estampilhados na forma da
lei.

Rio de Janeiro, em 22 de mak
de 1956. — Thomaz da Rocha Lag5a,
Diretor.

(N.° 17.149 — Cr$ 183,60 — 23-5-56)

Tia lio naliico para cord,ecimento dos interessados, que se enc mtram
Depant..mentr de Edificações na forma dos Artigos 695 e 696

du Der- , e'o f, (100 de 1 le jultit de 1937, para funcionarem no corrente
esercii-io de 1956 , as firmas abaixe relacionadas:

NOME	

• 

FUNÇÃO

Pelo presente Edital e de conformi-
dade com o que preceitua o item X
da Resolução 12 do Exmo. Sr Pre-
feito do Distrito Federal, ficam sem
efeito por motivo de extravio, as
Guias ns. 6.995.855 e 6.995.985.
referentes aos prédios das ruas Silva 	 Pelo prazo de seis meses e nos
Rabelo, 15 e 21 e Alvares Cabral, tèrmos do Decreto n.° 19.851 e Lei
481, respectivamente. n.° 444, do Regimento Interno vigente,

publicado no Diário Oficial de 2 de
Janeiro de 1956, acham-se abertas as
inscrições para o Concurso de Títulos
e Provas para provimento das 3. 5 e
4•5 cadeiras de Clinica Médica e da
cideira de Parasitologia. As inscri-
ções deverão ser feitas na Secretaria
da Facul dade, à rua FOI1EMA Teles
n° 121. Capital Federal, das 15 às 17
horas do dia 2 de abr11 até 2 de
outubro do cnrrente ano. O requeri-
mento de inscrição será entregue no
Protocolo da Secretaria, devendo o
candidato nesta ocasião assinar O
livro de inserido. As exigências a
serem satisfeitas pelo candidato são
as seguintes:

Distr:to Federal em 3 de maio de 1956. — Carlos de Oliveira Freire,
• Engenhcro Chefe de 2-ED-1 — Matricula 28.831.

11-"-----""Guia de Recolhimento!I
Verba Bancária 1

Preço: Cr$ 0.40

VENDA:

Avenkia Rodriguee Alves 1
Agência 1-Palácio da Fazenda
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